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uvoD

Spolo¢ny program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja Strategicko-planovacieho regiénu
Levice do roku 2030 je strednodoby rozvojovy dokument, ktory stanovuje rozvojové priority a ciele
obci, ktoré su sucastou SPR Levice. Zohladnuje pritom koncepéné a rozvojové aktivity Nitrianskeho
kraja, ako aj relevantné narodné dokumenty (PHRSR Nitrianskeho samospravneho kraja do roku 2030,
Vizia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030). Vznikol na zaklade zadkona ¢. 539/2008 Z.z.
o podpore regiondlneho rozvoja vzneni neskorsich predpisov ako spolocny strategicky rozvojovy
dokument. Pri jeho vypracovavani boli respektované zakladné rozvojové dokumenty obci (Uzemné
plany obci, odvetvové rozvojové koncepcie).

PHRSR SPR Levice do roku 2030 je vypracovany v sulade s odporucanou Metodikou tvorby a
implementacie programov hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obci a skupin obci s uplatnenim
principov udrzatelného smart rozvoja. Obsah a zakladné pristupy k tvorbe programov hospodarskeho
rozvoja a socialneho rozvoja upravuje zakon ¢. 539/2008 Z. z. o podpore regionalneho rozvoja v zneni
neskorsich predpisov.

Tvorba PHRSR SPR Levice do roku 2030 vychadzala z modernych vseobecne uznavanych a
podporovanych metéd tvorby strategickych planov uzemnych celkov a z aktudlnej Metodiky tvorby a
implementacie programov hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja regiénov, programov rozvoja
obci a skupin obci s uplatnenim principov udrzatelného smart rozvoja (2020).

PHRSR, ktory je vyznamnym strategickym dokumentom pre celé Uzemie SPR Levice, ako aj jednotlivych
obci, bol tvoreny expertno-komunitnou metédou so zapojenim Uzemnych partnerov. Uzemnym
koordinatorom pri tvorbe dokumentu bola Regionalna rozvojova agentura Levicko (RRA Levicko).



ZHRNUTIE

SPR Levice mozno charakterizovat ako typicky vidiecky region. Jeho zakladnymi znakmi su nizka
zaludnenost Gzemia (70,1 trvale Zijucich obyvatelov na km?), vysoky podiel obyvatelstva Zijiceho vo
vidieckych sidlach (55,7 % vroku 2023). Uzemie je vsak zhladiska jeho charakteru znacne
diferencované. FU Levicko vzhladom na charakter osidlenia (existencia vi¢sieho mesta nad 20000
obyvatelov ), va¢Siu hustotu obyvatelstva (98,6 obyvatelov na km?) a niz$i ako 50 % podiel obyvatelstva
Zijuceho vo vidieckych sidlach (48,98 % v roku 2023) ma charakter prechodného regiénu, kde su
zretelné tendencie urbanizacie, resp. suburbanizacie. FU Sahansko a Zeliezovecko maju vyrazne
vidiecky charakter so vietkymi atribGtmi, ato nizku hustotu obyvatelstva (Sahansko 61,3
a Zeliezovecko 40,8 v roku 2023), malé centralne mesta s malou centripetalnou absorpénou kapacitou,
ako aj podiel obyvatelstva vacsi ako 50 % Zijuceho vo vidieckych sidlach (Sahansko 59,5 %, Zeliezovecko
72,09 %). Sahansko a Zeliezovecko su typickymi vidieckymi regiénmi so vietkymi ich problémami.

Miera vidieckosti vSetkych troch funkénych Uzemi sa zvySuje (rastie podiel obyvatelstva Zijuceho vo
vidieckych obciach, zniZuje sa hustota zaludnenia a klesa podiel obyvatelstva Zijuceho v mestach).
Pocet obyvatelov rastie v obciach dopravne dostupnych k pracoviskdam (obce v zazemi mesta Levice),
ako aj v obciach, ktoré si komunikacéne dostupné k pracoviskdm mimo regiénu (Nitra, Nové Zamky,
Madarsko), a v obciach s vysokym podielom marginalizovaného obyvatelstva.

Sidelnd Struktdra Uzemia sa odraza v ekonomickej a socidlnej Strukture a jej dynamike.

FU Levicko je priemyselnym regiénom, s vyznamnym zastUpenim energetiky, strojarstva a sluZieb
s vy$Sou pridanou hodnotou. Je tu sustredend vacSina priemyselnych kapacit, ako aj znalostne
intenzivnych odvetvi sluzieb. Je tu vysSia ponuka pracovnych miest ndrocnych na kvalifikovanu
pracovnu silu, ¢o pritahuje vzdelané obyvatelstvo. Dosledkom je jeho vy$sia vzdelanostna Uroven,
vysSie mzdy a tym vyssia Zivotnd Uroven domdcnosti.

FU Sahansko aZeliezovecko su polnohospodarsko-priemyselné Gzemia svelkou vahou
polnohospodarstva. FU Sahansko ma relativne koncentrované ubytovacie kapacity a odvetvia dopravy
a skladovania, FU Zeliezovecko ma relativne vysoku koncentraciu odvetvi primarneho sektora,
stavebnictva averejnych sluzieb. Nedostato¢nd ponuka vzdelanostne a kvalifikacne narocnych
pracovnych miest nemotivuje obyvatelstvo vzdeldvat sa, ¢o sa odraza v jeho nizkej vzdelanostnej
urovni, vo vysokej miere emigracie obyvatelstva z regidnu, ale aj vo vysokej miere odkazanosti
obyvatel'stva na socidlne davky.

Z hladiska udrovne ekonomického a socidlneho rozvoja ide o dva rozdielne Uzemné celky,
s rozdielnym rozvojovym potencidlom a rozdielnymi vyvojovymi trendami, na ktoré nie je mozné
uplatfiovat rovnaké nastroje regiondlnej politiky. FU Levicko je rozvijajice sa Gzemie s rastlicou
hodnotou Gzemného kapitalu, ktoré je schopné generovat ekonomicky rast aj vyuZitim svojho
endogénneho potencidlu. FU Sahansko a Zeliezovecko st vidiecke regiény, ktoré vzhladom na
mnoistvo chybaijlicich zloZiek Gzemného kapitdlu nie si schopné dostatoéne aktivizovat svoj
endogénny potencial, preto ich rozvoj je zavisly na externych zdrojoch. V regionalnej politike SR by
preto bolo vhodné pre FU Sahansko a Zeliezovecko uplatfiovat iny typ regionalnej politiky (podla
zadkona ¢. 336/2015 Z .z. o podpore najmenej rozvinutych okresov).

Ekonomicka a socidlna Uroven regidnu je primarne determinovana uUroviiou jeho Uzemného kapitalu.
Pre vidiecke regiony je kliéovym vybavenost nehnutelnostami a technickymi prostriedkami (vSetky
typy infrastruktury, najma dopravné siete, komunikacné siete, enviroinfrastruktira), ktoré umoznuju

ziskat komparativne vyhody a expandovat na globalnych trhoch. KId¢ovym problémom SPR Levice je
cestna siet. Rychlostnad cesta |. triedy prechadza okrajovo cez FU Levicko. FU Sahansko
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a Zeliezovecko nemd dostatoény pristup k dialni¢nej sieti SR, znatne pretaiené cesty I. triedy
a Zeliezovecko nie je dostacujuca z hladiska potrieb investorov. Z hladiska potrieb obyvatelstva je
vyznamnym problémom nedobudovana vodovodna a kanalizaéna siet. Velka ¢ast obci vo FU
Sahansko a Zeliezovecko nemé dostupnost k nezadvadnej pitnej vode a vié$ina obci nema vybudovant
kanalizaciu a COV. Nedostatok investi¢nych zdrojov prindsa aj straty na Zivotnom prostredi, ked
znacna Cast Uzemia je ohrozena povodriami, resp. sezénnym suchom v ddésledku klimatickych zmien.

V SPR su badatelné Strukturdlne zmeny v ekonomickej, socidlnej aj environmentdlnej oblasti. Tieto su
tahané globalnymi trendami (koncentracia ekonomickych aktivit v mestach, rastica urbanizacia). Su
vSak tlacené aj vnutornymi vyvojovymi trendami, ako je zhorSujuca sa Struktura obyvatelstva a s tym
sUvisiace zmeny jeho preferencii. SPR Levice je tahané tymito trendami, ¢o sa prejavuje v celkovom
Ubytku poctu obyvatelov, ato najma v mestach av odlahlych vidieckych obciach. Demograficka
progndza okresu do roku 2035! predpoklada pokles poltu obyvatelstva az o 10 %, ktory bude
zmierfiovany miernym migracnym prirastkom najma obciach dopravne dostupnych k pracoviskam.

Dal$imi dévodmi pre Ubytok obyvatelstva je zhorSeny stav cestnych komunikacii, znetistenie
Zivotného prostredia v dosledku vysokej hustoty dopravy, nedobudovand infrastruktira vodného
hospoddrstva, vysokd produkcia odpadov spojena s problémami sich zberom likvidaciou, vysoka
energetickd naroénost prejavujlca sa vo vysokej spotrebe energii a vody, rastice naroky na socidlne
sluzby v dosledku starnutia obyvatelstva, ale aj neuspokojené kultirne a Sportové potreby a potreby
relaxu obyvatelstva v désledku nedostatocnej ponuky tychto sluzieb, resp. zastaranosti objektov. Je tu
vsak vysoky prirodny potenciadl pre rozvoj pofnohospodarstva, potravinarstva, cestovného ruchu,
energetiky.

1 Bleha, B., Sprocha, B., Vaiio, B. (2014): Demograficka prognéza okresov Slovenska do roku 2035

v kontexte odhalovania geografickej nerovnosti a konvergencie, ACTA GEOGRAPHICA UNIVERSITATIS
COMENIANAE, Vol. 58, 2014, No. 1, pp. 11-44. Dostupné na:
http://actageographica.sk/stiahnutie/58_1_02_Bleha_a_kol.pdf
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ANALYTICKA CAST

Sucastou analytickej ¢asti IUS SPR Levice su okrem sekundarnych zdrojov aj primarne Udaje ziskané
prostrednictvom dotaznikového prieskumu. Dotaznikovy prieskum prebiehal v maji az auguste 2024.
Informacie boli ziskané od vsSetkych zastupcov Uzemnych samosprav na danom uzemi.

Identifikacia izemia

D SPR Komarno
[ sprarn

E SPR Nitra

D SPR Nové Zamky
D SPR Topol€any
D SPR Zlaté Moravce
[ sprevice

P omR Nitra

(MR Nové Zamky
— Komarno

5] krajské mesta
® okresné mesto

hranica obce

hranica stratcgicko-
pldnovacieho regiénu

6 12 18 24 30km

Obrazok 1 SPR a UMR na Gzemi NSK
Zdroj: UNSK, 2024

Strategicko-planovaci region Levice (SPR Levice) je situovany v juhozapadnej Casti Slovenska v
Nitrianskom samospravnom kraji (obrazky 1 a 2). Jeho Uzemie je identické s Uzemim okresu Levice.
Tvori ho 89 obci, z&oho $tyri maju $tatit mesta (Levice, Timace, Sahy, Zeliezovce). Na zapade
analyzované Gzemie hranici s okresmi Nové Zamky a Nitra. Na severe hranici s okresmi Zlaté Moravce
a Zarnovica. Na vychode je to s okresmi Banska Stiavnica, Krupina a Velky Krti$. Na Juhu hraniéi
s Madarskom, presnejSie s PeStianskou a Novohradskou Zupou. Na rozdiel od ostatnych SPR
v Nitrianskom kraji sa Uzemie SPR Levice vnutorne ¢leni na tri funkéné tzemia (Levicko, Zeliezovecko,
Sahansko), ktoré odrazaju nodalne regiény s centrami v rovnomennych mestach. Najviciie Gzemie
spada pod funkéné Gzemie Levicko (48 obci), ktoré zahfria aj Timace a suvisiace spadové obce. Znacne
mensiu spadovu oblast pokryvaju Zeliezovecko (22 obci) a Sahansko (19 obci).
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Obrazok 2 Vymedzenie SPR Levice
Zdroj: vlastné spracovanie, 2024

Rozloha SPR Levice dosahovala v roku 2023 1 551,14 km?, na jeho Gzemi Zilo 108 479 obyvatelov.
Priemernd hustota zaludnenia predstavovala 69,94 obyvatelov na km?.

Z fyzicko-geografického hladiska SPR Levice pokryva na juhu a na zapade oblast Podunajska nizina, zo
severovychodu Uzemie okresu zasahuje oblast Slovenské stredohorie. Z oblasti Podunajska nizina je to
celok Podunajska pahorkatina (podcelky Hronskda niva, Hronskd pahorkatina, Ipelska niva, Ipelska
pahorkatina a Zitavska pahorkatina). Z oblasti Slovenské stredohorie su to celky Krupinska planina
(podcelky Bzovicka pahorkatina a Modrokamenské tboce) a Stiavnické vrchy (podcelky Hodrugska
hornatina, Kozmalovské visky a Sitnianska vrchovina). Najvyssim bodom okresu je Driefiov (766,9m),

evyvs

SOCIALNO-DEMOGRAFICKA ANALYZA

Ludské zdroje a demografia

Rozvojovy potenciadl Uzemia je vyrazne ovplyvneny ludskym potencidlom, ktory je vysledkom jeho
populacného a hospodarskeho vyvoja. K zdkladnym demografickym charakteristikdm patri stav
obyvatelstva, jeho dynamika a rozne Struktury.

Na Gzemi SPR Levice Zilo na konci roku 2023 108 0479 obyvatelov, ¢o predstavuje 16,23 % obyvatelov
Nitrianskeho samosprdvneho kraja. Takmer 61,80 % z toho predstavovali obyvatelia Zijuci na uzemi
funkéného Uzemia Levicka. Podiel obyvatelov Zijucich na uzemi funkénej oblasti Sahansko
a Zeliezovecko predstavuje 15,96%, respektive 22,23%. Za poslednych 10 rokov mdéieme pozorovat



kazdorocny a relativne vyrazny pokles poctu obyvatelov SPR Levice o 5032, medzi rokmi 2014 a 2023.
Medziro¢ne mal pokles prevazne rovnaké tempo, ktoré predstavovalo kazdoroc¢ne pokles v priemere
0 0,5%. Mierne vyraznejsie tempo poklesu bolo mozné pozorovat medzi rokmi 2020 a 2021. Z hladiska
jednotlivych funkénych tzemi je pokles najmarkantnejsi na Gzemi Sahanska (medziroéne v priemere
0,61 %).

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Nitriansky kraj 684922| 682527| 680779| 678692 676672| 674306| 671508| 673547| 670696 668301

SPR Levice 113511 112874| 112320 111761] 111125| 110523] 110040] 109588 108982| 108479
Levicko 69969 69669 69341 69097 68760 68369 68077 67584 67283 67045
Sahansko 18348 18230 18089 17958 17854 17758 17616 17575 17448 17314
Zeliezovecko 25194 24975 24890 24706 24511 24396 24347 24429 24251 24120

Tabulka 1 Pocet obyvatelov k 31.12 v rokoch 2014 az 2023
Zdroj: Statisticky Grad SR, 2024
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Obrazok 3 Vyvoj hrubej miery prirodzeného prirastku
Zdroj: Statisticky trad SR, 2024

Vyznamnou  charakteristikou obyvatelstva je jeho dynamika, tvorenda prirodzenym
prirastkom/Ubytkom a migraénym saldom, ktora vytvara bilanciu celkového pohybu obyvatelstva. Aby
sme znizili vahu kratkodobych vykyvov, analyzujeme v nasledujlicej Casti priemerné miery pohybu
obyvatelstva za obdobie poslednych 7 rokov. Prirodzena mobilita (pohyb) obyvatelstva je vysledkom
porodnosti (natality) a Umrtnosti (mortality). Vyvoj hrubej miery prirodzeného prirastku mézeme vidiet
na obrazku 3. Za sledované obdobie bol v pripade celého okresu Levice zaznamenany len prirodzeny
Ubytok obyvatelstva. V pripade skimaného okresu aj dalSich uzemnych jednotiek je viditelny vyrazny
pokles prirodzeného prirastku v roku 2021, pricom hodnoty na konci sledovaného obdobia este
nedosiahli hodnoty pred rokom 2021. Situacia v okrese bola menej priazniva ako v pripade Slovenska
aj Nitrianskeho kraja. Na Urovni funkénych Gzemi vidime, Ze najpriaznivejsie hodnoty boli zaznamenané
vo FU Levicko, a v poslednych rokoch presahuju hodnoty NSK. Pokles prirodzeného prirastku v roku
2021 zasiahol najma FU Zeliezovecko a FU Sahansko, ktoré viak na konci obdobia zaznamenali vyrazny
narast. Na Urovni obci na obrazku 4 mézeme vidiet, Ze celom Gzemi SPR mdéZeme s vynimkou
niekolkych obci pozorovat zapornd mieru prirodzeného prirastku, teda prirodzeny uUbytok
obyvatelstva. Z priestorového hladiska je miera Ubytku najvyssia najma vo vychodnej a juhovychodnej
&asti funkéného Gzemia Levicko, vychodnej &asti funkéného Gzemia Sahansko a juhozapadnej &asti
funkéného Uzemia Zeliezovecko. Z pohladu velkostnych kategérii obci bola v priemere najvy$$ia miera
Ubytku zaznamenanad v obciach do 500 obyvatelov, s rasticim po¢tom obyvatelov sa miera ubytku
postupne zniZuje. Najpriaznivejsia je situacia vo velkych obciach (2000 aZ 4999 obyvatelov), potom



nasleduji mesta (5000 obyvatelov a viac). V pripade obci s kladnou mierou prirastku obyvatelstva ide
o obce Slatina, Stary Hradok, Jur nad Hronom, a Kozarovce.

Hruba miera prirodzensha prirastku Hrubd micra migrainéha sakda
{iricmer 2017 - 2024)

{premar 2017 - 2023) B abgiu
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i : (9 o ik Caomig
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= Lovickn Y, £ Leteriecio
B3 Zelierovecks

Obrazok 4 Hruba miera prirodzeného prirastku Obrazok 5 Hrubd miera migracného salda (priemer
(priemer 2017 az 2023) 2017 az 2023)

Zdroj: Statisticky trad SR, 2024 Zdroj: Statisticky tGrad SR, 2024

Podobne v pripade hrubej miery migracného salda bol okres Levice pocas celého sledovaného obdobia
pod priemerom Slovenska aj NSK. Po miernom poklese medzi rokmi 2014 a 2019 bol v§ak zaznamenany
vyrazny narast v roku 2020 a naslednu stagndciu do konca sledovaného obdobia zhruba na tejto
drovni. Z hladiska funkénych oblasti je situacia znaéne odli§nd. Vyrazny ndrast mozno pozorovat vo FU
Zeliezovecko, kde st hodnoty od roku 2020 kladné a presahuju uroven Slovenska, hoci v roku 2022
Urove mierne poklesla. Za priaznivy vyvoj je teda do velkej miery zodpovedné prave FU Zeliezovecko.
V ostatnych FU mal vyvoj skor kolisavy charakter a dosahuju zadporné migracné saldo.
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Obrazok 6 Vyvoj hrubej miery migracného salda
Zdroj: Statisticky trad SR, 2024

Na urovni obci vidime, Ze vyrazne vysokou mierou prirastku su charakteristické obce nachadzajlce sa
vo severnej asti Uzemia SPR (primarne FU Levicko) a v blizkosti mesta Levice. V priemere maju
najvy$iu mieru migraéného salda obce do 500 obyvatelov a to najma vo FU Levicko. Miera migraéného
salda sa vSak s rastom poctu obyvatelov obce sa postupne znizuje. Velkostné kategdrie obci do 2000
obyvatelov su este charakteristické kladnym migraénym saldom, v pripade velkych obci a miest (2000
az 4999, 5000 a viac) je uz miera migracného salda v priemere zapornd. Situdcia je najmenej priazniva
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v mestdch. NajpriaznivejSia miera migracného salda bola zaznamenana v obciach Bohunice, Dolna Se,
Pecenice a Stary Hradok (ide o obce FU Levicko). Z hladiska miest s najméa Levice charakteristické
vysokou mierou tbytku. Uzemie je do velkej miery charakteristické stahovanim obyvatelstva z miest
do susediacich vidieckych obci.

Prirodzeny prirastok a migracné saldo nam ddava obraz o celkovom prirastku obyvatelstva. Kladné
hodnoty migraéného salda vsak v pripade skimaného Uzemia nedokazu pokryt prirodzeny Gbytok. Za
sledované obdobie mézeme sledovat kolisavy trend. Najpriaznivejsi je v poslednych rokoch vyvoj vo
FU Levicko. Na Grovni obci (obrazok 6) je situdcia podobna ako v pripade migraéného salda — najvyssia
miera celkového prirastku bola zaznamenana primarne v obciach FU Levicko. Najvys$ia miera
celkového prirastku bola zaznamenana konkrétne v obciach Hronské Kosihy, Pecenice, Dolna Se¢, i
Stary Hradok (vo vietkych pripadoch ide o obce FU Levicko). Naopak situacia je najmenej priazniva
v obciach Jesenské, Zemliare a Kuralany. Z hladiska velkostnej kategdrie je nepriazniva situacia najma
v mestach (5000 obyvatelov a viac), vyrazne lepSie su na tom mensie obce, avsak miera celkového
prirastku je vo vSetkych velkostnych kategéridch v priemere zaporna.
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Obrazok 7 Vyvoj hrubej miery celkového prirastku
Zdroj: Statisticky Grad SR, 2024

V pripade vekovej Struktury je z Udajov zrejmé, Ze populdcia Uzemia SPR vyrazne starne. V roku 2023
dosiahol priemerny vek hodnotu priblizne 43,71 rokov, ¢o je mierne menej ako v NSK (43,69) avsak
populacia je v priemere starSia ako v priemere na Slovensku (41,91). Na urovni obci (obrazok 9) je
priemerny vek najvyssi v priemere v mestach (5000 obyvatelov a viac), no medzi velkostnymi
kategdriami obci nie su velké rozdiely. Podobne vyrazny rozdiel nie je ani medzi funkénymi Gzemiami.
Z priestorového hladiska je priemerny vek nizky najma v juZnej centralnej €asti Uzemia medzi FU
Sahansko a FU Zeliezovecko a taktie? v zdpadnej ¢asti FU Levicko, s presahom do severnej ¢asti FU
Zeliezovecko. Naopak v obciach Kuralany & Lula presahuje priemerny vek 50 rokov. V $truktire
vekovych skupin obyvatelstva podla produktivity ma dominantné postavenie produktivna vekova
zlozka (15 az 64 rokov) dosahujuca priblizne 66,21%. Na starnutie populdcie poukazuju aj dalSie
demografické ukazovatele.

11



Vb micrs colowtha priresti Pricmorng vok (2I23)

(priomer 2017 - ATy [TEIE 1)

[ [ 261 -0y

[ Ao =43

[ a3- 44

[T a0 -4m

[ ant -S04

Funkénd laeme

B Levcio

3 Eebemvecin
Lalurabe

Obrazok 8 Hruba miera celkového prirastku (priemer  Obrazok 9 Priemerny vek (2023)
2017 az 2023)

Zdroj: Statisticky urad SR, 2024 Zdroj: Statisticky tGrad SR, 2024

Nepriaznivu situdciu odrdza rastuci index starnutia na uzemi SPR — dosahuje hodnotu 147,18, teda
poproduktivna zlozka ma znacnu prevahu nad osobami do 15 rokov. Tato hodnota prevysuje Uroven
indexu starnutia celého kraja aj Slovenska. Na urovni obci (obrazok 10) bol najvyssi index starnutia
zaznamenany najma v mestach a malych obciach do 500 obyvatelov. Naopak najnizsi je v priemere vo
velkych obciach (2000 az 4999). V priestore sa obce s vysokym indexom starnutia nachadzaju najma
v juhozdpadnej ¢asti FU Zeliezovecko, vychodnej a severovychodnej ¢asti FU Levicko a v juhovychodnej
&asti FU Sahansko. Tieto oblasti zahffiaju prislu$né mesta. V pripade indexu ekonomického zataZenia
(obrazok 11) nepozorujeme jednoznacné priestorové usporiadanie, vyrazne vysokymi hodnotami su
charakteristické obce v okrajovych Castiach okresu.
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Obrazok 10 Index starnutia a podiely vekovych zloZiek Obrazok 11 Index ekonomického zatazenia (2023)
obyvatelstva (2023)
Zdroj: Statisticky urad SR, 2024 Zdroj: Statisticky urad SR, 2024

Vzdelanostna Struktira obyvatelstva SPR Levice podla scitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2021
(obrazok 12) dokumentuje priblizne sStvrtinu obyvatelstva s Uplnym strednym vzdelanim s maturitou.
Za nimi nasleduju obyvatelia so strednym odbornym vzdelanim bez maturity (22,09%) a obyvatelia so
zakladnym vzdelanim (19,22%). Iba 14,37% obyvatelov ma vysokoskolské vzdelanie, ¢o je pod Urovriou
NSK (16,05%) a aj Slovenska (18,38). Na urovni FU je situacia zna¢ne odli$na. Zatial ¢o FU Levicko je
charakteristické nad proporcne vyssim zastupenim obyvatelstva s vysokoskolskym vzdelanim a nizsim
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podielom obyvatelstva so zakladnym &i strednym odbornym vzdelanim bez maturity, FU Zeliezovecko
a Sahansko su charakteristické opaénym stavom. Situdcia je jasne viditelna na Grovni obci (obrazok 13),
kde je viditelny vy33i podiel obyvatelstva s vysokogkolskym vzdelanim vo FU Levicko. Z hladiska velkosti
su vysSim zastupenim vysokoskolsky vzdelaného obyvatelstva charakteristické mesta a velké obce
(5000 aviac, resp. 2000 aZz 4999 obyvatelov). Tento podiel v priemere klesa s klesajucim poctom

obyvatelov obce.
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Obrazok 12 Vzdelanostna Uroven
Zdroj: SODB 2021
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obyvatelov v obciach v roku 2021 v roku 2021
Zdroj: SODB 2021 Zdroj: SODB 2021

Na zaklade posledného scitania obyvatelstva, domov a bytov (k 1.1. 2021) md na Uzemi SPR
dominantné postavenie slovenska narodnost, ktora predstavuje takmer tri Stvrtiny obyvatelstva
(71,15%). Vzhladom na hrani¢nu polohu okresu je vysoky podiel obyvatefov madarskej narodnosti
(21,16%). Z priestorového rozloZenia (obrazok 14) je viditelné, e FU Levicko je charakteristické
prevazne obyvatelstvom slovenskej narodnosti. Naopak v pripade FU Zeliezovecko a Sahansko je

podiel obyvatelstva madarskej narodnosti vyssie, najma pri Statnych hraniciach. Vy$sim podielom
obyvatelov madarskej narodnosti su charakteristické mesta.
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Obrazok 15 NabozZenska struktura obyvatelstva v roku 2021
Zdroj: SODB 2021

V religidznej Strukture obyvatelstva prevldda v SPR Levice obyvatelstvo rimskokatolickeho
vierovyznania, ku ktorému sa hlasi 55,31% obyvatelov regidénu. K evanjelickej cirkvi augsburského
vyznania sa hlasi 5,62% obyvatelov. Bez nabozenského vyznania je 24,58% obyvatelov.

Z hladiska hospodarstva obyvatelstvo predstavuje kfucovy faktor pre umiestnenie podnikov na Uzemi
— pracovnu silu. V suvislosti s negativnym vyvojom vekovej Struktiry obyvatelstva sa bude zrejme
podiel obyvatelov zapojenych do trhu prace zniZovat a v buddcnosti méze byt pre zamestnavatela v
na Uzemi SPR naroc¢né ndjst kvalifikovaného zamestnanca.
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Obrazok 16 Vyvoj miery nezamestnanosti od roku 2013 do roku 2022
Zdroj: Statisticky trad SR, 2024

Miera nezamestnanosti v roku 2022 na Uzemi SPR Levice dosahovala priblizne 4,6%. Na obrazku 16
mbzeme vidiet vyvoj miery nezamestnanosti na Grovni SPR Levice, NSK a Slovenskej republiky. Stav na
Uzemi SPR je z tohto hladiska relativne priaznivy, v roku 2016 sa SPR dostalo pod uroven SR. Hodnota
SPR vsak pocas celého obdobia nedosiahla hodnotu Nitrianskeho kraja. Hodnoty mali az do roku 2019
klesajuci trend. K miernemu ndrastu kopirujucemu vyvoj v kraji aj v SR doslo v roku 2020 zrejme z
dovodu pandémie Covid 19. V nasledujucich rokoch doslo opat k poklesu miery nezamestnanosti.

Na obrdzku 17 vidime, Ze najnizSie miery nezamestnanosti boli zaznamenané najma v centralnej
a zapadnej ¢asti FU Levicko, centralnej ¢asti FU Zeliezovecko, a prihrani¢nej oblasti FU Sahansko. Je
viditeIné, Ze nezamestnanost je nizka v obciach blizko Madarskej hranice, teda zrejme ide o obce, z
ktorych obyvatelia dochddzaju za pracou primarne do Madarska. Podobne v pripade obci v zdpadne;j
Casti moze ist o dochadzku do Nitry ¢i Novych Zamkov. Miera nezamestnanosti je taktiez nizka
v mestach a okolitych obciach. Najvyssie miery nezamestnanosti boli dosiahnuté v centrdlnej a juznej
Casti okresu, ide najmé o obce Ket, Bielovce, a Dolné Semerovce.
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Obrdazok 17 Miera evidovanej zamestnanosti v obciach Obrazok 18 Podiel znevyhodnenych uchadzacov o
zamestnanie
Zdroj: UPSVaR, 2024 Zdroj: UPSVaR, 2024

Specifickou kategériou nezamestnanych st dlhodobo nezamestnani. V pripade tGzemia SPR tvorili v
roku 2021 dlhodobo nezamestnani priblizne 33,17%. Obrazok 15 taktieZ zobrazuje podiel uchadzacov
o zamestnanie evidovanych viac ako 12 mesiacov, ¢o predstavuje informaciu o dlhodobej
nezamestnanosti. MdZzeme pozorovat, ze podiel dlhodobo nezamestnanych do istej miery koreluje s
mierou nezamestnanosti vo vSeobecnosti — v obciach s vy$Sou mierou nezamestnanosti je aj vacsi
podiel dlhodobo nezamestnanych.

Dal%ou skupinou nezamestnanych st znevyhodneni uchadzaci o zamestnanie. Podiel znevyhodnenych
uchadzacov je zdsadny, v decembri 2023 tvorili az priblizne 80,11% z celkového poctu uchadzacov o
zamestnanie. Z priestorového hladiska (obrazok 18) su vysoké podiely znevyhodnenych uchadzacdov
pritomné najma v obciach FU Zeliezovecko. Z hladiska velkosti obce medzi obcami nie st vyrazné
rozdiely, najvyssi podiel vSak v priemere dosahuju stredne velké obce. AZ v 12 obciach predstavuje
podiel znevyhodnenych uchadzacov az 100%.

NajpocetnejSou skupinou znevyhodnenych uchadzacov boli uchadzadi, ktori 12 kalendarnych mesiacov
nemali pravidelne platené zamestnanie (67,05% z celkového poctu znevyhodnenych uchadzacov) a
uchadzadi starsi ako 50 rokov (42,84%). (Uchadzaé¢ mdze patrit sicasne do viacerych skupin, preto
hodnoty presahuju 100%). Pri podobne velkom podiele uchadzacov islo o dlhodobo nezamestnanych
uchdadzadov (42,56%). Takmer tretinu znevyhodnenych uchadzacov (27,43%) tvoria taktieZz obcania,
ktori dosiahli vzdelanie niZ$ie ako stredné odborné vzdelanie. Struktura znevyhodnenych uchadzacov
o zamestnania okrem vseobecnych trendov (vysoky podiel ,,dohodarov”) poukazuje na negativne
demografické charakteristiky Uzemia, najma na nizku vzdelanostnu Uroven a starnutie populacie.

Miera nezamestnanosti suvisi s dochadzkou obyvatelstva za pracou, kedZe zna¢na ¢ast obyvatelstva
SPR Levice dochddza za pracou mimo jeho Uzemia. Za prdcou v rdmci SPR dochddza 38358 obyvatelov.
MozZe vsak ist o vnutornd (medzi obcami SPR) alebo vonkaj$iu dochadzku. Do obci samotného SPR
(tabulka 2) dochadza takmer 64% dochadzajicich. Mimo samotného okresu najvacsi podiel
dochdadzajucich za pracou dochadza do zahraniéia (4,81%) ¢o evidentne suvisi s polohou SPR na
hraniciach s Madarskom. Okrem toho obyvatelstvo dochadza do Bratislavy, okresu Nitra ¢i Nové
Zamky. Ukazuju sa najma vyznamné dochadzkové toky smerom na hlavné mesto a zvySok Nitrianskeho
kraja. Tabulka neobsahuje pomerne pocetné skupiny dochadzajucich bez adresy zamestnania (14,05%)
¢i nezistené (6,16%).
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Okres dochadzky Podiel dochadzajucich
Okres Levice 63,98%
Zahranicie 4,81%

Okres Bratislava I-V 2,92%
Okres Nitra 2,61%
Okres Nové Zamky 1,19%
Okres Krupina 0,66%
Okres Trnava 0,61%
Ostatné okresy 2,99%

Tabulka 2 Dochadzka z SPR Levice
Zdroj: SODB, 2021

Socidlnu situaciu obyvatelstva okrem miery nezamestnanosti odraza aj podiel poberatelov davky
v hmotnej nadzi (obrazok 19). Priaznivé nizke hodnoty boli zaznamenané najma v severnej casti SPR
(takmer celé FU Levicko). Situacia je menej priazniva na rozmedzi FU Zeliezovecko a Sahansko, v juinej
¢asti okresu. Najvy$sie hodnoty boli dosiahnuté v obciach Uhliskd, Turd, Salov. Prave obec Uhliskd je
vynimkou v ramci FU Levicko.

Podiel poberatelov Podiel rérmskych Podet cbyvatelov
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Obrézok 19 Podiel poberatelov davky v hmotnej nidzi  Obrazok 20 Rémske osidlenia na uzemi SPR Levice

Zdroj: UPSVaR, 2021 Zdroj: Atlas rdémskych komunit, 2019

Minority predstavuju jednu zo skupin obyvatelstva nachylnu na socidlne vylucenie. Napriklad z hladiska
narodnosti moézu byt z pracovného trhu vyluceni obyvatelia neovladajuci slovensky jazyk.
Marginalizovanu skupinu obyvatelstva tvoria Rdmovia. Podla Atlasu rémskych komunit (2019) sa na
uzemi SPR Levice nachadzaju rémske osidlenia v 22 obciach. Celkovo na Uzemi SPR Zilo 2297 aZz 3250
Rémov v rémskych osidleniach. Najviac ich bolo na tzemi FU Levicko (1108 aZ 1500). Obcami s vy3sim
s vysokym podielom rémskeho obyvatelstva st viak charakteristické skor FU Zeliezovecko a Sahansko
(obrazok 20). Medzi obce s vysokym podielom rémskych obyvatelov st najmé Salov, Sarovce (v oboch
51% az 60%), a Dolné Semerovce (41 az 50%). Na obrdzku su zndzornené aj kategorizované romske
osidlenia (v obci, na okraji obce, mimo obce). NajcastejSie v ramci SPR ide o osidlenia v obci.
V absolutnom vyjadreni ma najviac obyvatelov osidlenie v meste Levice (mimo obce) a meste Sahy (v
obci). Je potrebné podotknut, Ze na zaklade rozhovorov so zastupcami samosprav FU Zeliezovecko a
FU Sahansko vyplyva, Ze pocet obyvatelov MRK je v niektorych obciach vyrazne vyssi a Atlas
rémskych komunit tito skutoénost nezachytava.
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Hospodarstvo

Z hladiska ekonomickej Struktiry moZino SPR Levice charakterizovat ako polnohospodarsko-
priemyselny region s vysokym zastupenim odvetvia energetiky v rdmci priemyselnych odvetvi. Je to
kvoli existencii medzinarodne vyznamného podniku Jadrova elektraren Mochovce, ktora sa nachddza
vo funkénom uzemi Levicko a vyznamne ovplyviiuje jeho ekonomickd aj socidlnu uroven. Patri do
koncernu Slovenské Elektrarne so sidlom v Bratislave, preto je Statisticky vykazovana v Bratislavskom
regione. V primarnom sektore je tu mierne nadpriemerne zastupené polnhohospodarstvo a relativne
vysoko nadpriemerne, v porovnani s NSK, odvetvie tazby nerastov. Tazba nerastov (stavebny kamen,
keramické a Ziaruvzdorné ily a dekoraény kameri) je sistredena najméa na Levicku a Sahansku (Horné
Turovce). Na Zeliezovecku ma tazba vyrazne nadpriemerné zastUpenie v ekonomike funkéného
Uzemia. Priemyselnd vyroba v regiéne je zamerana na strojarensky, kovospracujuci, textilny, chemicky,
energeticky, kozmeticky, potravinarsky priemysel a tiez priemysel zamerany na vyrobky z plastov.
Vyznamné zastUpenie ma aj stavebny priemysel a priemysel spracovania dreva. Zakladom
zamestnanosti su tu odvetvia sluZieb, ktoré vytvaraju vySe 66% pracovnych miest, ¢o je ale 0 2,5%
menej ako priemer NSK. Spomedzi odvetvi sluzieb najviac pracovnych miest vytvdra obchod, verejnd
sprava, zdravotnictvo a Skolstvo.

Poéet zamestnanych (osoby) Podiel na zamestnanosti (%) Nitriansky kraj
Sektor ekonomiky Zeliezove . SPR Levice | . Zeliezove . SPR Levice Potet Podiel na ]
Sahansko Levicko Sahansko Levicko " t ti
cko spolu cko spolu  |zamestnanych (o2
Primarny sektor 533 240 877 1650 5,15 3,23 2,70 3,28 9894 31
Sekundarny sektor 3123 1731 10471 15325 30,20 23,30 32,23 30,49 89779 28,2
Tercidrny sektor 6686 5458 21143 33287 64,65 73,47 65,07 66,23 218704 68,7
Spolu 10342 7429 32491 50262 100,00 100,00 100,00 100,00 318377 100

Tabulka 3 Sektorova Struktira ekonomiky SPR Levice v porovnani s Nitrianskym krajom
Zdroj: Scitanie obyvatelstva Slovenskej republiky, 2021, vliastné spracovanie

Ekonomicka Struktura jednotlivych funkénych Gzemi je rozdielna (tab. 3). Vaésina ekonomickych aktivit
je sustredena vo funkénom uzemi Levicko. Su tu sustredené rozhodujlce energetické a priemyselné
kapacity, ako aj odvetvia informacii, odborné vedecko technické kapacity, odvetvia umenia a zabavy.
FU Zeliezovecko mé vysoku koncentraciu odvetvi primdrneho sektora, stavebnictva a verejnych sluzieb
v porovnani s ostatnymi FU. Sahansko ma relativne koncentrovanej$ie ubytovacie kapacity a odvetvia
dopravy a skladovania (nachadza sa tu déleZity hrani¢ny prechod s Madarskom). VSeobecne je mozné
konstatovat, Ze Gzemie SPR je nerovnomerne rozvinuté. Rozvinutejsia severna ¢ast FU Levicko vytvara
najviac pracovnych miest a to absolUtne aj relativne, a to aj v odvetviach tvoriacich vysoku pridanu
hodnotu. Komparativnou vyhodou FU Zeliezovecko je rozvinutd polnohospodarska vyroba a FU
Sahansko zasa vynika v odvetviach dopravy a skladovania a ubytovacich a stravovacich sluZieb.
Ekonomicka Struktura funkénych Uzemi determinuje ich socidlno-ekonomicky rozvoj, prejavujuici sa
v demografickom pohybe obyvatelstva. NajrozvinutejSie Levicko, s najviac Struktdrovanou
ekonomikou, s pritomnostou medium hight tech odvetvi, poskytuje relativne najatraktivnejsie
pracovné prilezitosti, ¢o sa odrdza v relativne najpriaznivejSom demografickom pohybe. Naopak
ekonomicka $truktira Sahanska, $pecializovana na odvetvia low tech, ma dopad na nepriaznivy
demograficky pohyb obyvatelstva. Zeliezovecko md oproti Sahansku diverzifikovanej$iu $trukturu
ekonomiky, s vacsou pritomnostou medium high tech odvetvi, ¢o vytvara prilezitost na ekonomicky
rozvo;j.
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Oduetuie SK NACE re.2 A Zeliezavecko Fi Sahanska Fl Levicko SPR Levice spolu NSK Spolu

Focat % LOFU Pocet % Potet % Pocet % Pote %
Polhoh ospodarstve, lesnictvo a
rybolov (abs.) 520 203 145 234 3,13 0,91 jze]e] 403 0,50 1610 3,20 107 S077] 304
Taiba a dobyvanielabs ) 13 013 146 7] 0,08 0,34 21 06 0,85 40 008 1,13 217] 007
Briemysdna vyroba [abs, =
¥ yprocal ! 2373 23,00 0,36 1216 1637 0,68 o33 23,18 1,09 11128 | 22,14 107 63814 2004

Dodavka eekiriny, plynu, pary a
studen eho vzduchu (abs.) 52 050 0.21 20 027 | 011 | 1040 | 3> 151 | 112 | 221 241 2331 o089
Dodavka vody; €istenie a odvod
odpadovyeh vod, ndpady a

sluzby odstrafiovania odpadoy 89 036 0,77 81 103 | 037 O 108 109 | sm 103 100 3705 101
Stavebnictvo [abs.)

692 869 101 435 6,66 1,00 1838 5,54 0,39 085 614 095 19929 6,24
Velkoobchod a maloohchod;
oprava motorovych vozidiel a
motacyklov [abs) 1236 12,92 0,98 929 | 1331 | 1m 375 | 1168 100 | 120 | 1248 089 4mo0] 13,395
Doprava a skladovanie(abs.) 464 443 0,73 516 6,95 122 | 1668 | 513 1,02 | 2648 | 5,27 o8s| 15238] 604
Ubytovaciea stravovaciesluzby
{abs.) 136 1,32 0,72 200 2,69 146 517 1,59 0,98 533 1,70 (0,83 6329 1,99
Informaciea komunikacia {abs.| 93 0,90 0,64 79 106 | o7e | am 146 118 | s47 1,29 o068 s832] 183
Finantneéa poistovacie tinnosti
liabe ) 76 0,73 0,63 82 1,10 0,34 354 1,18 1,14 542 108 (0,89 3734 1,17
Cinnosti w obl asti nehnutehosti
{abs.) 57 0,65 045 55 0,74 051 550 1,69 1,32 572 1,34 139 77l 109
Odborne, vedecke a technické
ginnosti {abs.) 35 3,72 0,63 232 3,12 058 | 1888 | 5.8 1,22 | 05 | 498 o089 172780 549
administrativne a podpormé
sluzby (aibs.) EF-] 314 081 234 315 Q.81 1247 384 1,11 1806 359 089 1521 3593

Vereind sprava 3 ohrana;
povinné socidlne zabezpecenie

[abs.] 744 7,19 102 406 547 | o078 | 2113 | 50 104 | 3763 | 649 108 130 5,87
Vadelsvanie (abs,) 404 391 0,73 47 6,02 1,13 | 1622 | 4,99 106 | 2473 | 4,92 055 15993 5,02
Zdravotnictve & socialna pomoc

aks.) 562 s4A0 i 433 5,91 1,03 1564 4,81 0,56 2665 5,30 0,97 16863] 5,30
Umenig zabava a rekreacia

labs 43 047 0,60 a7 050 0,63 280 0,86 1,23 366 0,73 0,78 2880] 0,90
Ostatne dinnasti {abs ) 170 1,64 0,57 14 | 153 | o091 | 493 | 154 103 | 783 | 156 073 6287 157

Cinnosti domacnesti ako
zamestn dvatelow;
nediferencovanécinnostiv
domacnostiach produkujice
tovary a sluiby navlastne

anuditiefahe | u] 000 0,00 2 0,03 4,16 1 0,00 0,54 E] 001 154 12 000
Cinnosti extrateritori 4l nych

organizacii a zdruzeni {abs.) 0 0,00 000 1 0,01 6,24 0 3,00 0,00 1 000 314 43| 001
Nezistene (abs | 1686 16,30 102 | 1584 | 2078 | 180 | 4190 | 1290 o= | 7420 | 1478 097 47188 14,37
Spolu 10342 100,00 0,92 7423 | 100,00 C,92 32491 | 100,00 104 50262 110000 0,97) 3183771 100,004

Tabulka 4 Zamestnanost v odvetviach ekonomiky v SPR Levice a jej Struktura v porovnani s NSK (rok 2021).
Zdroj : vlastné spracovanie, sCitanie obyvatelstva 2021

Organizacna Struktura ekonomickej zakladne

Ekonomicka zakladfa SPU Levice je diverzifikovand a rozdrobena. Az 99,6% podnikov su mikropodniky
a malé podniky (NSK 93,3%), ktoré spolu vytvaraju cca 51,1% pracovnych miest (NSK 59,7%).? Stredné
a velké podniky st rozmiestnené prevazne vo FU Levicko. Podnikatelska aktivity v SPR je v porovnani
s ostatnymi SPR v NSK pomerne nizka a Uzemne diferencovand. V SPR dosahuje hodnotu 10,9 (10,9
malych a strednych podnikov (MSP) v prepocte na 1000 obyvatelov). Na Zeliezovecku je to 8,9,
Sahansku 7,5 a Levicku 12,5 MSP na 1000 obyvatelov.

V SPR pdsobia 4 velké firmy, s po¢tom zamestnancov viac ako 500 (AE Mochovce, Cloetta Slovakia
s.r.o., Haleon Levice s.r.o., Nemocnica AGEL Levice s.r.0.). Okrem AE Mochovce a Nemocnice AGEL ide
vacsSinou o podniky pbésobiace v kapitdlovo menej narocnych a znalostne menej naro¢nych odvetviach,
negenerujucich vyssiu pridand hodnotu.

2 po&et zamestnancov je stanoveny modelovo na zéklade Registra ekonomickych subjektov 2023.
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Funkéné dzemie
Velkastod SPR spolu % NSK %
skupina | Feliezovecko % Sahansko % Levicko %
0-9 2100 98,04 1272 97,10 B158 97,03 11530 97,25 74974 96,43
10 - 49 38 1,77 28 2,14 216 2,57 282 2,38 2225 2,86
50 - 249 3 0,14 7 0,53 25 0,20 35 0,30 471 0,61
250 a viac 1 0,05 1 0,08 9 0,11 11 0,09 82 0,11
[spolu 2142 10000 | 1308 | 10000 | 8408 10000 | 11858 | 10002 | 77752 | 100,00

Tabulka 5 Velkostna Struktura podnikov v SPR Levice v porovnani s Nitrianskym krajom
Zdroj: Register ekonomickych subjektov, 2023

Nedostato¢ne rozvinutad podnikatelska aktivita v SPR, najma v Zeliezovecku a Sahansku mé svoje
pri¢iny v rozdrobenej sidelnej Struktire, nedostatocne rozvinutej infrastrukture, ako aj v socidlnej
oblasti, najma v oblasti vzdelania a kvalifikacie obyvatelstva.

N Potet MSP na 1000 Potetnost’ MSP
obyvatelov
A 000 e
[ | oo1-100 - ; B
B <01-200 ¢ B -2
B 2ot -500 . o

— P

— LR

0510 20
- Km

Obrazok 21 Priestorové rozmiestnenie malych a strednych podnikov v Nitrianskom kraji
Zdroj: PHRSR NSK

Vyznamnym kritériom je schopnost podnikov vytvérat pridand hodnotu, ktord maju podniky high tech
amedium tech odvetvi ako aj znalostne intenzivne a stredne intenzivne odvetvia sluzieb. Ako
naznacuje tabulka 7 hoci priemyselna vyroba je vyznamnou v SPR Levice, jej odvetvia sa zaraduju
hlavne medzi nizko technologicky narocné, teda odvetvia postavené na menej kvalifikovanej ludskej
praci, ¢o do regidnu neprinasa velkd pridand hodnotu. Tieto odvetvia zamestndvaju az 96,5%
zamestnancov z celkovej zamestnanosti v priemyselnej vyrobe.
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Pocet
Nazov podniku Sidlo Vyrobné zameranie zamest nancov
AE Mochovee Kalna nad Hronom [Wroba elektriny 1300
Cloetta Slovakia s.r.o. Levice Wroba cukroviniek a cukrikov 500 - 899
Vyroha parfumérskych a toaletnych

Haleon Levice, s.r.0. Levice 200 =30
Nemocnica AGEL Levices.r.o. Levice Ginnosti nemocnic 500-999
Ochrana a bezpeénost SE, s.r.o. Kalna nad Hronom [Poskytovanie bezpetnostnyich sluZieb 250 - 499
ENPAY TRANSFORMER COMPONENTS, s.r.o. |Krikany Vyroba transformatorov a komponentov 250-489
Andritz Kufferath s.r.o. Levice Tkanie textilu 250 - 499

250-499
COOP Jednota Levice, spotrebné druistvo [Levice
Spilatex, s.r.o. Levice 250-499
Camfil s.r.o. Levice 250 -499
Hornlein, k.s. Sahy : 2=t
SELYZ - NABYTOK, s.r.o. Zeliezovce Vyroba ostatneho nabytku 250 - 499

Tabulka 6 Zoznam vyznamnych podnikov posobiacich v SPR Levice
Zdroj: Register ekonomickych subjektov, 2023

Struktdra priemyselnych odvetvi merand technickou a technologickou naroénostou je v jednotlivych
funkénych Uzemiach rozdielna, determinovand lokalizaciou stredne velkych a velkych firiem.
Najvyznamnejsim priemyselnym, odvetvim pokial ide o tvorbu zamestnanosti je ,Vyroba kovovych
konstrukcii okrem strojov a zariadeni”, kde je zamestnanych cca 28,4% pracovnych sil v priemysle.
V tomto odvetvi pdsobilo (podla scitania obyvatelstva 2021) na Uzemi SPR Levice 1959 podnikov,
z ¢oho je 99% podnikov su mikropodniky, 16 malych podnikov (10 — 49 zamestnancov), a 5 stredne
velkych podnikov (50 — 249 zamestnancov). St to IDO EET - Levické strojarne, s.r.o., Levice, ROEZ, s.r.o0.,
Levice, CETULA s.r.0., Levice, EUROPALT, spol. s r.0., Tehla, SLOVENSKE ENERGETICKE STROJARNE a.s.,
Tlmace. Odvetvie je pomerne rovnomerne priestorovo rozlozené vo vsetkych troch funkénych
Uzemiach.

Dal$im vyznamnym priemyselnym odvetvim z pohladu zamestnanosti je ,Vyroba potravin®, ktora je
lokalizovana najma na Zeliezovecku a Levicku. V tejto kategérii pdsobi v tzemi 73 podnikov, z ktorych
je 61 mikropodnikov, 9 malych podnikov, 2 stredne velké podniky, a to LEVICKE MLIEKARNE a.s., Levice,
a Mlyn Pohronsky Ruskov, a.s., Pohronsky Ruskov, a jedna velka firma Cloetta Slovakia s.r.o., Levice.
Pre FU Zeliezovecko je z hladiska zamestnanosti vyznamna ,,Vyroba nabytku“, zastipena podnikom
SELYZ - NABYTOK, s.r.0., Zeliezovce. Na Levicku pdsobi v tomto odvetvi podnik Hammerbacher SK, a.s.,
Pukanec, a na Sahansku je to FRAGICSLOV, s.r.o., Sahy. Na Sahansku pdsobi v rdmci odvetvia ,Vyroba
vyrobkov z gumy a plastu” podnik AIS Automotive Interior Systems Slovakia s.r.o., Tupa.

V odvetviach high tech a medium high tech pdsobi velmi malo (19,2%) podnikov. V odvetvi , Vyroba
chemikalii a chemickych produktov” pésobi v FU Levice podnik Haleon Levice, s.r.o., ktora je vo
velkostnej kategdrii 500 — 999 zamestnancov. Vyraba parfumérske a toaletné pripravky. V tom istom
odvetvi pésobi na Levicku stredne velky podnik FARMOL SLOVAKIA, s.r.0. V medium high tech v odvetvi
,Vyroba strojov a zariadeni“ pdsobi na Sahansku velky podnik Hornlein, k.s., Sahy a v Leviciach velky
podnik Camfil s.r.o.Levice. High tech odvetvia su v regidne velmi malo zastipené aide o malé,
jednoosobové podniky zamerané na tvorbu softvéru.
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Ddvetvie priemyseinej vyroby

Poiet padnikeyv

Poifet zamestnan ov

Podiel na zam estnanesti { %)

Zeli . Zeli . Zeli .
el:'e(k Sahansko | Levicko | SPR Spolu g I;Z:\f!( Sahanske | Levicko | SPR Spolu x lu:vm:lt Sahamsko | Levicke | SPR Spolu
A e 0 3 13 o 3 15 18 0,00 0,27 0,20 0,18
elektronickych a optickych wrobkow
High tech advetvia 0 3 13 0 3 15 18 0,00 0,27 0,20 0,18
20 Wroba chemikalii a chemickych
oopa coevnkelilachemichy 2 o 3 5 38 0 a7 985 285 0,00 12,59 9,80

produktoy
28 Vyroba strojov a zariadeniin, 5 3 26 34 24 452 436 912 1,80 41,39 5,80 9,17
S0 Npob e ost atnyhdopirastih 0 o o 0 0 0 i o 0,00 0,00 0,00 0,00
prostriedkoy
Medium high tech odvetvia 7 3 29 39 62 452 1383 1897 4,64 41,39 18,39 19,07
19 \u'\-foha koksu a rafinovanych 0 0 3 2 0 0 3 2 0,00 0,00 0,03 0,02
roprych produktov
22 Wrobawrobkov 2 gumy 3 plasm 5 4 10 19 5 128 2 155 037 11,72 0,29 1,56
23 Wroba ostatnich nek pch

Faba sttt Rakov o 10 5 8 3 50 19 48 127 449 1,74 0,64 1,26
mi nerdlnych vyrobkow
24 VWroba a spracovanie kavoy 46 17 134 197 a6 17 338 401 345 1,58 4,49 4,02
i k_womh_km st,mkt' b 583 96 1480 1959 409 145 2269 2828 30,54 13,28 30,17 268,38
okrem strojov a rariadeni
27 Wyroba elektrickych zariadenl ] 4 2 34 ] 4 02 414 0,60 037 535 4,16
EQ'WDDam:ftDI'DWChVOEIdlel, 2 o a 11 2 Q a 11 0l1s 0,00 0,12 0,11
navesoy a privesoy
= rprrav.a SHawlAra SLlgy 56 17 252 305 56 17 407 450 419 1,58 541 4,83
a pristrojoy
Medium low tech 510 143 1937 2590 506 330 397 4313 43,90 20,22 456,50 44,37
10 Vroba potravin 16 7 50 3 179 23 1085 1287 13,41 211 14,43 12,94
11 Wroba napojov o 4 17 2 [1} 4 %6 an 0,00 0,37 0,35 0,30
13Wraba textilu [ 3 29 38 6 3 285 894 0,45 0,27 11,77 8,99
14 Wroba odevoy 8 5 a1 54 k] 78 63 150 0,60 7,23 0,84 1,51
15 Wroba kole & kofenych wrobkow 1 1} 1 2 1 1}  § 2 0,07 0,00 0,01 0,02
16 Spracovanie dreva a wwroba
wirobkov 7 dreva a korku okrem 38 i 115 158 63 111 300 474 472 10,16 3,992 4,77
nabytku, wroba predmetov
17 Wtah i veh

foitohananinrra napRrow 3 0 1 a 15 0 1 1 337 0,00 0,01 0,46
wyrabkoy
18Tlat a sluiby sivisiace statou 1 1 7 9 1 1 7 a o007 002 0,09 0,09
31 Wroba nabytku 2 2 8 12 76 76 215 667 28,16 B, 96 2,86 6,71
32 Ind wroba [3 10 a7 53 8 10 42 60 0,60 0,92 0,56 0,80
Low tech odvetyia 81 11 306 454 687 307 2625 3619 51,46 28,11 34,91 36,38
Priemyselna vy roba spolu 598 216 2282 3095 1335 1092 7520 9947 100,00 100,00 100,00 100,00

Tabulka 7 Zamestnanost v odvetviach priemyselnej vyroby v SPR Levice podla technologickej naro¢nosti

odvetvi v roku 2023

Zdroj: vlastné spracovanie podla databazy Register organizacii SUSR, 2021

Odvetvia sluzieb su z hladiska zamestnanosti najvyznamnejsimi, pretoZe vytvaraju vacsinu pracovnych
miest. V SPR Levice je to celkom 6054 podnikov, ktoré vytvaraju 66,23% pracovnych miest. Pracovné
miesta v sluzbach su tvorené najviac mikropodnikmi, ktoré maju nizku kapitalovu silu, preto dochadza
k pomalému rozvoju v tychto odvetviach. Nositelmi rozvoja su vacsie firmy, ktoré prinasaju inovacie
a technologicky pokrok. Odvetvia sluZieb z hladiska potencialu pre tvorbu inovacii a pridanej hodnoty
delime na znalostne intenzivne a znalostne menej intenzivne. Znalostne intenzivne odvetvia vyZzaduju
vysokokvalifikovani pracovnu silu, ktord je zdrojom inovacii a pokroku. Vysoky podiel znalostne

intenzivnych sluzieb je znakom ekonomickej vyspelosti regionu.
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Tabulka 8 Zamestnanost v odvetviach sluZieb v SPR Levice podla ich naro¢nosti na znalosti v roku 2023
Zdroj: vlastné spracovanie podla Register organizacii SUSR
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VSPR Levice prevldda zamestnanost vznalostne menej intenzivnych sluzbach. Su to najma
velkoobchod a maloobchod adoprava askladovanie, ktoré wvytvaraju cca 40% zamestnanosti
v sluzbach. Sluzby st velmi vyznamnym zamestnavatelom najma ma Zeliezovecku.

Spomedzi znalostne menej intenzivnych odvetvi si vyznamné nasledovné podniky:
Velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov

- Velkoobchodny druzstevny podnik, akciova spolo¢nost, Levice, Nespecializovany velkoobchod
s potravinami, ndpojmi a tabakom

- ACHP Levice a.s., Podhradie, predaj tovarov (priemyselné hnojiva tuhé, tekuté, agrochémia,
osiva, pohonné hmoty), vratane sluzieb vyrobnych a aplikacnych, dopravnych, skladovacich,
sluzby spojené s odbornou konzultaciou a poradenstvom v oblasti ochrany a vyZivy rastlin.

- TaMtrans spedition, s.r.o., Sarovce, Automobilové nakladna doprava, predaj pneumatik.

Maloobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov
- COOP Jednota Levice, spotrebné druistvo, Levice, Maloobchod v neSpecializovanych
predajniach najma s potravinami, ndpojmi a tabakom.

Znalostne intenzivne sluzby su v Gzemi Ziaduce, nakolko spolu s technologicky ndroénymi odvetviami
prindsaju inovacie a rast pridanej hodnoty. V SPR Levice je nizsi podiel znalostne intenzivnych sluzieb
(cca 42%), ktoré su sustredené najma v odvetviach zdravotnictva a odbornych a vedeckych ¢innosti.
Jednotlivé funkéné Uzemia maju v tejto oblasti svoje $pecifika. Napr. Sahansko ma relativne vysoky
podiel administrativnych a podpornych sluzieb a zdravotnickych sluzieb.

Medzi vyznamné znalostne intenzivne sluzby mozno v SPR Levice zaradit nasledujice podniky:
Pravne a Uctovnicke ¢innosti

- MALINA potraviny s. r. 0., Levice, U¢tovnicke a auditorské ¢innosti, vedenie G¢tovnych knih;
danové poradenstvo.

Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia
- IPC s.r.o. Levice, Uctovnicke a auditorské ¢innosti, vedenie Uctovnych knih; dariové
poradenstvo,
- BERNUSS PRODUCTION s. r. 0., Nova Dedina, poradenské ¢innosti v podnikani.

Architektonické a inZinierske ¢innosti; technické testovanie a analyzy
- Hitachi Zosen Inova Slovakia s.r.o., Levice, inZinierske ¢innosti a poradenstvo,
- VUEZ, a.s., Levice, InZinierske ¢innosti a poradenstvo.

Sprostredkovanie prace
- Secucamp-Jobline s.r.o0., Sahy, sluzby na trhu préace,
- PLUSJOB SOLUTION s.r.0., Sahy, Cinnosti agentur sprostredkujtcich zamestnania.

Zdravotnictvo
- Nemocnica AGEL Levice s.r.o. Levice, ¢innosti nemocnic,
- SANAT, spol. sr.o., Levice, Ostatna zdravotna starostlivost.
- Hospitale, s.r.0., Sahy, véeobecna nemocnica,
- WESPA, s.r.o., Zeliezovce, Poskytovatel zdravotnej starostlivosti so $pecializaciami dlhodobo
chorych, doprava poistencov, radioldgia, patologicka anatomia.
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Existencia podnikov s vysokou tvorbou pridanej hodnoty, ako je AE Mochovce a na fiu viazané podniky,
ovplyviuje celkovi mzdovl Uroven vregidéne. SPR Levice dosahuje tretiu najvysSiu priemernu
nominalnu mesaéni mzdu v NSK, ¢o je ovplyvnené najma jej vysokou udroviiou v energetike.
(Priemernd nominalna mesacna mzda v energetike v SR 2500 EUR, v narodnom hospodarstve 1520
EUR).

Priemerna nominalna . e w

v . Pomer mzdy v okrese k Priemerné patrocné

Okres mesacna mzda o o

zamestnanca (EUR) mzde v NSK (%) tempo rastu mzdy (%)

Okres Komarno 1200 88,50 7,34
Okres Levice 1421 104,79 6,50
Okres Nitra 1434 105,75 7,04
Okres Nové Zamky 1248 92,04 6,76
Okres Sala 1532 112,98 9,24
Okres Topolcany 1336 98,53 7,31
Okres Zlaté Moravce 1273 93,88 6,19
Nitriansky kraj 1356 100,00 7,02

Tabulka 9 Mzdova hladina a mzdova parita okresoch Nitrianskeho kraja
Zdroj: vlastné spracovanie, DATACUBE, SUSR, 2022

SPR Levice, napriek rozdrobenej Struktire podnikov dosahuje nadpriemernd nominalnu mesacnu
mzdu v ramci NSK.

V SPR existuju velké podniky, ktoré maju potencial byt polmi rozvoja. Otazna je vsak urover lokalnych
dodavatelov aich schopnost dodavat miestnym velkym podnikom materidlové aj nematerialové
vstupy v potrebnom mnozZstve a kvalite. Najma polnohospodarsko-potravinarsky komplex a cestovny
ruch maju potencial rozvijat sa so vdzbe na miestne prirodné zdroje a pracovné sily. VyZaduje si to vSak
inovativny pristup avysoké nasadenie fudskych kapacit. S pretrvavajicimi pristupmi k rieSeniu
problémov neméze uzemie dosiahnut konkurencieschopnost.

Slaba rozvinutost miestnych ekonomickych systémov je zrejma z pomerne vysokej miery odchadzky za
pracou do susednych (Nitra, Nové Zdmky, Krupina), ale aj vzdialenejsich okresov (Bratislava), ako aj do
zahranicia (Madarsko).

Z pohladu budiceho rozvoja je velmi déleZité budovat vztahy miest, ako centier zamestnanosti
asluzieb aobci vich zazemi. Mestda poskytuju obciam vich zazemi mnohé benefity (pracovné
prilezitosti, sluzby, vzdelanie, su trhom pre polnohospoddrske a potravindrske produkty, pre sluzby
cestovného ruchu). Vidiecke Uzemie je taktiez neodmyslitelnou sucastou priestorového socio-
ekonomického systému. Poskytuje mestam prirodné zdroje a ich produkty, vytvara environmentdlnu
rovnovahu a ekologicku stabilitu v krajine, je miestom pre byvanie pre 55,6 % obyvatelstva. SPR Levice
je vyrazne vidieckym regiénom, kde su vztahy centier osidlenia a ich zazemia urcujuce.

Efektivne rozmiestnenie ekonomickych a socidlnych aktivit v priestore je preto klticovou otazkou
buduceho rozvoja v tomto Gzemi.

Rozdielna Struktura mestskej a vidieckej ekonomiky je zrejma z jej organizacnej Struktury (tabulka 10)
Vadsina podnikov vo vsetkych velkostnych kategdriach je lokalizovana v mestach. Situacia je ale dost
podstatne rozdielna v jednotlivych funkénych Gzemiach. Kym v Zeliezovecku a Sahansku je vicsina
podnikov lokalizovanych na vidieku, v Levicku je opaéna situdcia. Zeliezovce a Sahy st mesta so slabou
centripetalnou pritazlivostou, mesto Levice ma potencial byt rozvojovym pdlom v tomto Gzemi.

Kvoli dynamizacii rozvoja by bolo potrebné ekonomicky posilnit mesta Sahy a Zeliezovce.
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Zelizovecko Sahansko Levicko SPR spolu
Velkostna
skupina Mesta Vid. Obce | Vid obce % Mesta Vid, Obce | Vid obce % Mestd Vid. Obce | Vid obce % Mestd Vid. Obce | Vid obece %

0-9 671 1429 68,05 551 721 56,73 4851 3307 40,54 6073 5457 47,33
10 - 49 14 24 63,16 18 10 35,71 141 75 34,72 173 109 38,65
50 - 249 1 2 bb,67 6 1 14,29 20 5 20,00 27 8 22,86
250 a viac 1 4] 0,00 1 4] 0,00 7 2 22,22 9 2 18,18
Spolu 687 1455 67,93 576 732 55,96 5019 3389 40,31 6282 5576 47,02

Tabulka 10 Velkostna struktura podnikov v mestach a vo vidieckych obciach v SPR Levice

Zdroj: vlastné spracovanie podla Register organizacii SUSR

V SPR sa objavuju aj sekunddrne centrad zamestnanosti ako st obce Tekovské Luzany, Batovce, Kalna
nad Hronom alebo Kozarovce, ktoré maju potencial stat sa lokalnymi rozvojovymi centrami.

Polnohospodarstvo

SPR Levice typicky polnohospodarsky region s urodnou polnohospoddarskou pddou, zakorenenymi
vedomostami azruénostami obyvatelstva v pestovani polnohospodarskych plodin a chove
hospodarskych zvierat. Konkrétne formy vyuzitia krajiny vo FU a jednotlivych obciach st uvedené
v tabulke 13.

Polnohospodarska pdda sa vyuZiva predovSetkym ako orna pdda, avSak v rozdielnej miere v ramci
jednotlivych funkénych Gzemi. Najma na Zeliezovecku je velmi intenzivne vyuZivanie ornej pddy.

reore [ 2.0 |
0.3
B 2.9
90% L3 31.4 P 0.5
= 2,5

0.7 3,2 S
80% F— is E~— 2,7
2,3
FO%%
60%%
50%%
A40%%
3020
20%
10%%
0%
FU Zeliezovecko FU Sahansko FU Levicko SPR Levice
orna poda mvinica = zdhrada B ovocny sad B trvaly travny porast

Obrazok 22 Formy vyuZitia polnohospodarskej pody v SPR Levice a v jeho funkénych tzemiach
Zdroj: vlastné spracovanie, SUSR, Datacube, 20213

SPR Levice je Specificky tradiciou pestovania hrozna a vinarstva. Patri do Nitrianskej (Levicko,
Zeliezovecko) a Stredoslovenskej (Sahansko) vinohradnickej oblasti. Nachadza sa tu 2782 ha
vinohradov, ¢o je absolltne, aj relativne druha najvacésia vymera v rdmci Nitrianskeho kraja. Najvacsie
plochy vinohradov sa nachadzaju v obciach Farna, Salov, Zbrojniky, Plaétovce, Cajkov, Levice, Rybnik
a Zemberovce (tabulka 13).
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m Komamo = Nitra
Nové Zamky = Sala = Topoléany

m 7|até Moravce

Obrazok.23 Podiel okresov NSK na celkovej vymere vinohradov
Zdroj: Statisticka ro¢enka pddneho fondu 2022, UGKK

Okrem obci s velkou plosnou vymerou vinohradov sa tu nachadzaju obce, kde podiel vinohradov na
celkovej vymere polhohospodérskej pody je vy$si ako 10 % (Salov, Ifa, Malé Kozmalovce, Rybnik), ¢o
vytvara Specifické podmienky pre rozvoj vinohradnickeho cestovného ruchu. Treba vsak podotknut, ze
sa tu nenachadzaju vadsie kapacity na spracovanie hrozna.

Dal$im $pecifikom SPR Levice je tradicia véelarstva. Uzemie patri k najhustejsie zavéelnenym v rdmci
SR.

Cet vielstiev/ Rozloha okresu (km2)

~

25 0 25 50 75 100 km
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T T

Obrazok 24 Priemerna hustota zavcelnenia okresov v rokoch 2009 — 2017

Zdroj: Sekelsky, P., Geografické aspekty vceldrstva na Slovensku, Katolicka univerzita v Ruzomberku, 2019,
https://beesgeo.weebly.com/uploads/1/1/8/2/118232789/diplomov%C3%A1 pr%C3%Alca.pdf
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Vyuzitie ornej pody v SPR Levice (tabulka 11) je pomerne jednoduché. Vacsina ornej pody sa vyuziva
na pestovanie obilnin (56,7%) a olejnin (28,05%).

Plodina ha %
Obilniny spolu 52 149,20 56,68
Strukovinyspolu 1744,01 1,90
Zemiaky spolu 31,52 0,03
DfJiemove krmoviny na ornej 449789 4,89
pode spolu
Olejniny spolu 25 807,37 28,05
Technické okopaniny spolu 1668,71 1,81
Aromaticke, koreninové a

R 362,93 0,39
liecivé rastl. spolu
Zelenina spolu 114269 1,24
Zahradnictvo 31,70 0,03
Ostatna plocha spolu 5048,69 5,49
Celkova osevna plocha 92 003,12 100,00

Tabulka 11 Vyuzitie ornej pody v SPR Levice
Zdroj: Stpis ploch osiatych polnohospodarskymi plodinami k 20.5.2024, SUSR, 2024

V SPR sa pestuju relativne velké plochy strukovin a technickych okopanin. Su najvacésimi pestovatelmi
olejnin a patria medzi najvacsich pestovatelov obilnin, strukovin a krmovin na ornej péde (tabulka 12).

Plodina Komarno Levice Nitra Nové Zamky Sala Topolcany Zlaté Moravce

Obilniny spolu 19,53 2240 1458 23,26 821 7.55 437
Strukoviny spolu 11,66 2,05 16,25 30,92 331 13,55 226
Zemiaky spolu 3244 476 36,45 1941 243 324 1,27
Oujeiond lomayinyne 1632 19,40 12,14 2765 348 1645 456
arngj pode spolu

Olejniny spolu 1726 26,06 15,18 247 585 6,36 4,58
Technické okopaniny spolu 8,46 21,67 22,95 25,36 D 21,56 D

Tabulka 12 Podiel okresov na celkovych pestovatelskych plochdch hlavnych plodin v Nitrianskom kraji
Zdroj: vlastné spracovanie, SUSR, 2024

Vacsina pody sa obraba velkoblokovym spésobom, ¢o spésobuje znacné environmentalne problémy
v krajine, ako je zhorSovanie biodiverzity, zasolovanie, zhutiovanie pody a jej erdzia.
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z toho z toho
Celkova |Polnohosp Nepolno zastavan
Obec vymera | odarska trvaly  |hospodar aplocha
lzemia | pbéda |omna ovocny |travny |skapddaflesny |vodnd |a ostatnd
spolu |poda  [vinica |zdhrada |sad porast spolu [pozemok |plocha |nddvorie (plocha
Caka 906,90 668,26 603,74 24,30 31,38 6,76 2,07] 238,63 143,50 598 74,18 14,97
(ata 147713 1110,18] 1037,73 1,05 30,24 0,00 41,16] 366,95 19942| 66,26 95,65 5,62
Farnd 3274,47]  2689,40] 2437,35| 136,94 56,15 11,34] 4761 585,07 416,43 10,91] 106,20 51,53
Hontianska Vrbica 2385,09]  1846,24] 1627,73 11,21 19,76 471 18283] 538,84 398,33 28,04| 102,05 10,43
Hronovce 3096,15]  2629,47| 2537,37 2,76 38,34 0,000 51,01] 466,68 167,76| 108,15 127,78] 62,98
Ket 1964,98| 1802,51[ 1748,13]  18,30| 13,55 0,00 2252 162,48 093] 3391 8870 3894
Kukucinov 1130,94 946,471 750,71 21,02 20,90 0,00 15384 184,47 8659 2926 63,26 5,37
Kurafany 1068,54, 959,99] 940,51 0,68 17,70 0,00 1,101 108,55 0,00 7,21 58,49 42,85
Malas 1597,68] 1495101 1391,06 22,19 30,45 0,00 51,401 102,58 0,00 463 88,16 9,79
Malé Ludince 680,26|  598,80| 510,96 70,16 6,45 0,00 11,24 8146 3754 6,96 30,86 6,11
Nyrovce 1349,10|  1185,06f 1151,30 9,00 21,95 0,00 2,81 164,04 40,32 918 7689 37,65
Plavé Vozokany 231291]  1984,30[ 1728,58 76,36 55,99 0,76] 122,61] 328,61 166,03 24,04 79,08 59,46
Pohronsky Ruskov 911,29 753,75 710,31 0,21 37,24 0,00 6,00 157,54 0,00[ 26271 9747 3380
Sikenica 255490 1910,19] 1618,69| 71,000 27,03|  64,09] 12938 644,71| 476,32 27,90 7393] 66,56
Salov 1904,49] 1321,22] 1079,69| 214,73 15,96 0,00 10,85| 583,27| 43589 2387 4642 77,09
Sarovce 2538,36]  2091,09[ 2049,95 0,75 3550 0,00 489 447270 15217 71,88 128,92] 94,30
Tekovské Luzany 4393,55| 3947,94| 3765,86| 14,82 63,17 0,02 104,06 44562 79,38 40,53| 283,76 41,95
Turd 92861  789,64] 778,56 0,00 9,11 0,38 1,60 13897) 49,02 31,75 4223] 1596
Velké Ludince 3180,44) 224925 2167,84| 54,10 2546 1,36 0,49 931,201 770,16 3,81 134,03 23,19
Zalaba 735,36 653,20] 584,52 21,45 5,92 0,00 41,31 82,16] 30,03 7,51 37,94 6,69
Zbrojniky 1636,03] 146541 1268,28| 105,07 2254 514 64,39 170,62 57,11 2149 81,62 10,40
Zeliezovce 5652,28]  4484,94] 4339,06 6,27 8224 2,65 54,72| 1167,34] 46892 131,94| 402,82| 163,66
FU Zeliezovecko 45679,49| 37582,43| 34827,92| 882,40 667,01 97,22| 1107,88| 8097,06] 417585 721,47| 2320,43| 879,31
Bielovce 1136,23]  895,01f 672,50 3,33 9,18 6,66| 203,33 241,22 98,85 22,60] 6543 54,33
Demandice 2192,49] 1818,68] 139576 59,17 29,81 0,001 33393 37381 223,17 1220 116,13 22,31
Dolné Semerovce 1186,08, 910,47] 650,52 50,92 14,21 0,00 194,82 27561 187,69 6,61 51,26] 30,06
Hokovce 1440,30] 101912 84503 2542 16,48 0,09 13211 421,18 323,79 19,48|  36,85| 41,06
Horné Semerovce 1009,04 806,64| 705,62 8,39 14,32 0,00 7832 202,400 100,05 1,32 71,92 29,11
Horné Turovce 1296,87| 1004,99] 678,23] 25,80 129 78,96 209,02] 291,88] 188,03 12,58  29,13] 62,14
Hrkovce 819,66 661,74] 455,21 33,50 10,11 0,00 16292 157,91 30,31 22,82 71,54 33,24
Ipelské Uany 1568,04| 46334 253,53 9,34 11,83 0,00 188,65 1104,70| 990,01 18,08]  24,36| 72,25
Ipelsky Sokolec 1812,57]  144297| 1233,93 269 3318] 3577 137,411 36960 120,97 27,81 11492] 10590
Kubanovo 1206,40]  1036,34] 795,91 10,16 18,09 0,00 21219 170,05 63,13 37,07] 59,58 10,27]
Lontov 1505,88|  1146,05( 101541  11,99| 21,68 0,05 96,92 359,83 201,07 872| 66,05 8398
Pastovce 1285,85| 110233 94444 2114 2286 0,00 11389 183,52 64,81 2555  66,86] 26,31
Plastovce 5050,88] 2102,98] 1479,83| 117,22| 37,23 0,00] 468,70] 2947,90] 2604,85| 59,02  82,74| 201,29
Sazdice 1823,91|  1225,84] 1090,70 8,58 18,31 0,03 10822 598,07 467,70 17,76 62,96 49,64
Slatina 951,17| 66398 43554 1144 12,09 0,03| 204,88 287,19| 205,88 386 51,10 26,35
Sahy 4275,08]  2715,30] 2131,69] 37,10] 74,04 2,89| 46958 1559,79] 913,64 9502| 32541 22571
Tupa 1197,02|  1036,73] 911,36] 34,20 15,54 12,56 63,08 160,29| 47,81 18,75 72,45 21,28
Velké Turovce 919,10, 785,08] 556,21 8,68 19,16 0,00 201,03 134,02 42,87 870 4134 4112
VySkovce nad Ipfom 1929,53] 152956 1119,97| 26,41 18,30 7,77| 357,11 399,98 154,91 7777 1277) 5458
FU Sahansko 32606,11) 22367,16] 17371,37| 505,47 409,41 144,81| 3936,11| 10238,95 7029,54| 495,70( 1522,80| 1190,90

Tabulka 13 Struktdra vyuZitia krajiny v SPR Levice a v jeho funkénych Gzemiach
Zdroj: SUSR, Datacube, 2023
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Pokracovanie tabulky 13

z toho z toho
Celkové [Polnohosp) Nepolno zastavan
Obec vymera | odérska trvaly  |hospodar aplocha
uzemia pdda |ornd ovocny [trdvny  |skapéda|lesny [vodnd |a ostatna
spolu |pdda vinica (zdhrada (sad porast spolu [pozemok |plocha |nadvorie |plocha
Bajka 575,51 541,58 530,81 0,00 9,76 0,00 1,01 33,93 0,00 3,24 22,41 8,28
Batovce 3162,76]  1623,96| 1150,00 23,22 74,57 0,00 376,18 1538,80] 1367,92 46,94 106,62 17,32
Besa 728,21 645,96] 506,05 8,40 29,40 0,00 102,12 82,25 4,31 4,89 66,18 6,86
Bohunice 1283,30 531,81] 301,38 6,33 14,21 17,43 192,46 751,49] 695,74 13,16 34,16 8,43
Bory 881,11 717,22 488,83 17,44 11,14 0,00{ 199,81 163,88 110,14 2,79 42,55 8,40
Brhlovce 1338,46] 1016,84] 732,33 16,33 18,94 30,37] 218,88] 321,62 222,05 10,17 39,87 49,53
(V:aj kov 2393,90 939,45 700,37 138,96 33,32 0,00 66,79 1454,45| 1330,70 16,07 70,78 36,90
Devicany 2987,54| 141566| 786,46 47,94 55,88 77,13 448,26 1571,88| 1416,50 20,96 83,28 51,14
Dolnd Se¢ 878,04 771,34 720,39 0,00 11,46 0,00 39,50 106,70 17,20 18,61 56,67 14,21
Dolny Pial 1398,95] 1282,72| 1087,90 47,90 44,28 0,00 102,65 116,23 11,99 7,94 61,84 34,46
Domadice 1361,74] 1054,81| 725,29 82,02 21,49 12,20) 213,81] 306,93] 236,52 4,14 32,90 33,37
DrZenice 1286,67] 1062,96] 888,47 15,80 22,77 0,00 13593 223,70 108,37 7,68 55,26 52,40
Hontianske Trstany 1553,94]  1024,63| 718,80 7,20 30,97 0,00 267,65 529,31] 426,41 16,54 41,70 44,66
Horna Se¢ 830,35 723,83 705,72 0,03 11,02 0,00 7,06 106,52 3,94 11,27 57,06 34,26
Horny Pial 635,44 586,47| 565,77 2,42 8,54 0,00 9,74 48,97 0,00 4,49 36,86 7,62
Hronské Klacany 788,17| 690,32 643,40 3,76 35,56 0,00 7,59 97,85 2,17 11,15 71,35 13,18
Hronské Kosihy 708,80 643,73| 624,89 0,00 18,70 0,00 0,14 65,08, 0,00 7,37 51,53 6,17,
Ina 567,95 525,31| 412,32 46,59 18,89 0,00 47,52 42,64 0,00 4,63 34,56 3,44
Jablofovce 3469,41 1371,33] 464,28 17,41 51,92 0,00 837,71 2098,08| 1959,83 26,33 63,54 48,39
Jesenské 379,06 319,54 254,89 0,81 7,85 0,00 55,99 59,52 32,48 3,66 20,34 3,03
Jur nad Hronom 1518,91 1283,15| 1200,62 0,00 14,31 31,68 36,53 235,76 50,74 50,25 81,31 53,46
Kalna nad Hronom 3413,41 1929,25] 1783,91 24,49 41,01 0,00 79,841 1484,16] 904,19 63,24 243,01 273,71
Kozérovce 2182,21 1571,17] 1402,20 37,70 59,25 0,00 72,02 611,04 399,05 45,09] 109,06 57,83
Krskany 1702,52]  1300,40] 1136,23 22,87 25,27 1,02| 115,02 402,11 252,87 15,55 71,84 61,85
Levice 6099,63] 4043,17] 3302,93| 231,30 248,08 18,37| 242,48 2056,47| 641,87| 18497| 837,42 39221
Lok 1719,74]  1556,68| 1521,91 0,24 34,05 0,00 0,49] 163,06 20,94 10,48/ 108,88 22,75
Lula 838,81 760,54] 629,96 11,22 27,56 11,32 80,48 78,27 37,19 5,18 34,41 1,49
Malé Kozmalovce 921,95 483,58] 293,16 64,14 21,90 0,00] 104,38] 438,37| 334,41 22,34 34,54 47,09
Mytne Ludany 1765,24]  1528,96| 1378,12 52,14 32,11 0,00 66,58| 236,28 77,31 34,83 79,02 45,11
Nova Dedina 2916,67) 2087,84| 1537,01 93,40 59,09 0,00 398,33 828,83 610,69 31,44 143,37 43,33
Novy Tekov 2970,07)  2251,45] 2036,29 42,84 50,16 0,00 122,17 718,62] 432,24 40,72 174,66 71,00
Ondrejovce 1961,11 1847,73| 1822,55 0,00 21,91 0,00 3,27 113,37 0,00 13,90 90,10 9,38
Pecenice 791,71 256,52 77,51 6,60 15,74 0,00 156,66] 535,19 484,75 9,94 22,72 17,79
Podluzany 874,86 718,62 673,99 13,96 19,29 0,22 11,15 156,25 82,73 11,39 52,45 9,67
Pukanec 2619,55 961,79 203,94 30,35 130,50 63,38| 533,62 1657,76] 1514,39 13,58 93,35 36,45
Rybnik 2469,43] 1085,06] 694,13] 101,95 42,94 0,13| 24591] 1384,38| 1172,94 37,87 105,73 67,83
Santovka 1786,61]  1443,28] 1241,42 7,85 30,05 0,00 163,96 34333 214,65 6,65 91,17 30,86
Stary Hradok 656,76 611,20 600,14 0,00 5,72 0,00 5,34 45,57 0,00 9,00 30,70 5,87
Stary Tekov 1057,32 892,48| 817,66 0,00 33,67 0,00 41,15 164,84 9,02 49,47 86,27 20,08
Tehla 1909,28 841,64 752,48 45,02 12,77 1,53 29,83 1067,63] 997,40 9,09 56,43 4,71
Tekovsky Hradok 731,71 625,93| 565,73 0,15 15,28 0,00 44,771 105,78 18,05 19,99 41,05 26,69
Timace 464,16 231,75 199,86 3,76 17,19 0,00 10,94 232,41 12,71 4819 122,22 49,29
Uhliskd 1409,82 209,46 33,29 0,03 20,78 0,00 155,36] 1200,36| 1174,50 1,88 17,85 6,13
Velké Kozmalovce 592,45 477,08] 454,25 0,84 21,98 0,00 0,000 115,37, 0,00 46,23 50,24 18,90
Velky Bur 2202,04] 1628,63] 1530,04 20,83 51,73 1,91 24111 573,41 387,12 20,01 120,52 45,76
Vly$né nad Hronom 647,40, 552,67| 520,14 0,15 5,27 0,00 27,11 94,72 17,72 29,43 37,50 10,08
Zemberovce 2951,48] 2222,05| 1529,25 99,65 51,18 0,73| 541,24 729,43] 562,38 21,83 130,05 15,17
Zemliare 443,29 381,57 373,88 0,06 5,78 0,00 1,84 61,72 20,83 10,73 24,07 0,00
FU Levicko 76827,44| 51273,11| 41320,95| 1394,13| 1645,22| 267,42 6645,39| 25554,33| 18376,96] 1105,33| 4139,40| 1926,54
SPR Levice 155113,04] 111222,71| 93520,24| 2781,99| 2721,63| 509,46 11689,38| 43890,33| 29582,35| 2322,51| 7982,63| 3996,75
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Spdsob vyuZivania polnohospodérskej pddy sa odraza v S$truktire Zivodisnej vyroby. Struktdra
hospodarskych zvierat sa odvija od krmovinovej zakladne regidnu. Vzhladom na rozdielne prirodné
podmienky v jednotlivych funkénych uUzemiach SPR je Struktura ZivociSnej vyroby rozdielna.
Pahorkatinové oblasti Levicka a Sahanska maju podmienky pre chov oviec a vykrmového hovidzieho
dobytka, Zeliezovecko arovinaté oblasti Levicka a Sahanska maju dobré podmienky pre chov
osipanych, dojnic a hydiny.

Hovadzi ztoho Ofipané [ztoho Hydina ztoho z toho
Okres dobytok |kravy prasnice |[spolu sliepky Ovce spolu|bahnice
Komarno 10918 3816 26731 976 203527 168730 1892 1199
Levice 7546 2880 26556 662 571033 218748 3623 2554
Nitra 5714 2014 29045 1326 944867 451895 1153 845
Nové Zamky 13592 5781 41697 578 455575 455547 1235 613
Sala 3425 543 663 X d d 221 193
Topoléany 8702 3795 2364 48 440274 d 302 216
Zlaté Moravce 1850 948 153 51 d X 740 543
Nitriansky kraj 51747 19777 127209 3641 2622350 | 1296440 9166 6163

Tabulka 14 Stavy hospodarskych zvierat v okresoch Nitrianskeho kraja
Zdroj: Slovenska republika, Regionalne udaje 2022, SUSR, 2023

Hoci je SPR Levice plosne najvacsie izemie v rdmci NSK, nie je najvacsim chovatelom hospoddarskych
zvierat okrem oviec. Tento stav sa odraza v intenzite chovu hospodarskych zvierat (tabulka 15).

kusy na 100 ha poln. pédy kusy na 100 ha ornej pody

Okres Hovadal | o ) )

dolitol vy Ovce Osipané Hydina Sliepky
Komérno 14 4,9 2,4 35,7 271,8 225,3
Levice 7,7 2,9 3,7 28,4 610,7 233,9
Nitra 9,5 3,4 19 49,8 1620,1 774,8
Nové Zamky 13,8 59 1,3 43,7 477,5 477,4
Sala 12,3 19 0,8 2,4 X X
Topoléany 26,5 11,6 0,9 7,4 1378,2 X
Zlaté Moravce 8,7 4,5 3,5 0,8 X X
Nitriansky kraj 12,4 4,7 2,2 31,8 655,5 324,1

Tabulka 15 Intenzita chovu hospodarskych zvierat v okresoch NSK
Zdroj: Slovenska republika, Regionalne tdaje 2022, SUSR, 2023

SPR Levice dosahuje Uroven NSK jedine v intenzite chovu oviec.

Struktura polnohospodarskych podnikov podla pravnej formy

Podla Registra organizacii SUSR, pdsobilo v SPR Levice v polnohospodarstve 555 podnikatelskych
subjektov. Z toho je 125 obchodnych spolocnosti, 25 polnohospoddrskych druZstiev a 401 fyzickych
0s0b resp. SHR. Velkostnu struktiru polnohospodarskych podnikov je mozné vyhodnotit, vzhladom
k dostupnosti dat, podla poctu zamestnancov. Udaje o obhospodarovanej vymere polnohospodarskej
pody jednotlivymi podnikmi nie su verejne dostupné
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.| Obchodné |Polnohosp SHR,
Velkostna . § N
Spolu . |spoloénost | odarske fyzicke Spolu
kategoria : s
i druZstva osoby
0-9 35 2 115 152
FU Zeliezovecko | 10.49 6 8 0 14
50- 249 0 0 0 0
0-9 17 2 75 94
FU Sahansko 10.49 4 0 0 4
50 - 249 0 0 0 0
0-9 67 4 211 282
FU Levicko 10.49 0 7 0 7
50 - 249 0 2 0 2
0-9 119 8 401 528
. 10.49 10 15 0 25
SPR Levice spolu
50 - 249 0 2 0 2
Spolu 129 25 401 555

Tabulka 16 Pocet polnohospodarskych podnikov podla foriem vlastnictva a velkostnych skupin
Zdroj: Register ekonomickych subjektov, 2023

Medzi najvacésie polfnohospodarske podniky v SPR Levice patria Polnohospodarske druzstvo Batovce,
Polnohospodarske druzstvo so sidlom v Zemberovciach, Donau farm Kalnj, s.r.o..

Dal$imi vaesimi polnohospoddrskymi podnikmi si GREEN POINT, spol. s r.o., Farna, PIGAGRO, s.r.o.
Ipelsky Sokolec, Polnohospodarske druzstvo, Jur nad Hronom, Polnohospodarske druzstvo, Kozarovce,
Kukucéinov - Polnohospodarske druzstvo, Polnohospodarske druzstvo Levice, AGROMARKT - Nyrovce,
s.r.o., Rolnicke druzstvo "Pramen" v Santovke, Rolnicke druZstvo Stary Tekov, Polnohospodarske
druzstvo Velké Ludince, Polnohospodarske druzstvo Velky Dur, Polnohospodarske druzstvo POHRONIE
Zeliezovce, BIOCENTRUM, s.r.o. Zeliezovce.

Potravinarske podniky

Efektivne zhodnotenie polnohospodarskych produktov nie je moiné bez potravinarskeho priemyslu,
ktory polnohospodarskym surovinam priddva hodnotu. Existencia komplexnej agropotravinarskej
vertikaly je zakladnym predpokladom efektivneho zhodnotenia polnohospodarskej produkcie. Uzemie
SPR Levice, vzhladom na vhodné podne a klimatické podmienky, méa dlhodobu polnohospodarsku
tradiciu, na ktoru organicky nadvazuje spracovanie produkcie, ¢im sa polnohospoddrske suroviny
zhodnocuju. Na dzemi SPR sa v sucasnosti posobi 90 potravinarskych podnikov, z ¢oho je 1 velky
(Cloetta Slovakia s.r.o., Levice), 2 stredne velké ( LEVICKE MLIEKARNE a.s., Levice, Mlyn Pohronsky
Ruskov, a.s.), a8 malych podnikov s viac ako 10 zamestnancami. Ostatnych 79 podnikov patri do
kategérie mikropodnikov (tabulka 17). Prehlad v tabulke dokumentuje nerovhomerné rozdelenie
potravinarskych kapacit v Uzemi, avsak, o je podstatnejSie, poddimenzovanost potravinarskeho
odvetvia a jeho nekomplexnost . VacSina potravinarskych podnikov je mikrofiriem alebo malych firiem,
¢o nevytvara predpoklady pre uzatvdranie vyrobkovej vertikdly v zemi. Chybaju kapacity v niektorych
odvetviach, ako napr. spracovanie masa, spracovanie a konzervovanie ovocia a zeleniny, vyroba
pripravenych pokrmov a jedla. Nie su dostatoc¢né kapacity vo vinarstve, napriek tomu, Ze v SPR je
historicky tradicia vindrstva anachddzaju sa tu znacné plochy vinohradov. Chybaju inovacie
v potravinarstve, ako napr. vyroba pripravenych potravin, funkénych potravin, homogenizovanych
a diétnych potravin, vyuZivanie biodegradovatelnych obalov. Rozdrobena potravinarska vyroby celi

31



mnohym problémom so zdsobovanim surovinami, prevadzkovymi problémami a najma problémami
s odbytom.

Zeliezove chn Sahansko Levickn SPR Levice spoku
Odvetvie potravinkrdeho priemys] I o= I Spolii
0.9 | 10435 | 50-243 | 250 awvisc | 0-5 | 10-49|50-245) 750 aviac) 0-5 | 10-49 |50 -245 ZBUIVID:I 0-5 | 10.45 SB-ZlS:ZSIleIul
Spracovanie s konzers ovame misa ! 3 4 4
Spracovanie masovycha hydinavjch 3 5 i 1
masowjch wyrabkoy -
|Spracovanie a konzervovanie temiakoy 2 Z 2
Ing spracovanies konzervovanie
P 3 3 3
ovoola 3 relening
Pravadika mligkdmni a viroba syrov i i i
.38 i
1 1 1 1 3
Wiroba pefiva a mdénych virobkoy 5 1 y : ] 1 16 5 21
“iroba sucharoy a kaksev, viroba = i = i
tryvanlivého pediva s koladoy .
“roba rerancoy, cestovin, kuskusu @
podobrych madnych vyrobioy 1 L
Wiroba kakes, Eokol ady & cukroviniek ! 1 1 z 1 3
Spracovanie Eaju @ kavy 1 1 1
Wyroba pripravenych pokrmov s jedla 1 1 | 1
& ostatnfch pot kych
¥roba ostatnych potravinarskyc s . i i o
wirobkov Ln.
Destilovanie, Gprava 8 miesanie -
alkoholu i 3 3
Wroba hromnovéha vina 1 1 [ & | 8
Wirobamealkoholickich nédpajoy;
produkeia minerdloych vid a infch e o 1z
fladkavich vid
Odvetvie spolu 17 3 1 0 10 i i o 57 5 1 1 75 B 2| 1 ng

Tabulka 17 Pocet potravindrskych podnikov SPR Levice podla odvetvi a velkostnej Struktury
Zdroj: Register ekonomickych subjektov, 2023

Priestorovo su potravindrske podniky distribuované nerovnomerne, bez uzsej vazby na surovinovu
zakladiiu. Vacsina vacsich kapacit je ststredend v meste Levice (34 podnikov), v Zeliezovciach sa
nachadza (10 podnikov) a v Sahdch (5 podnikov). Ostatné kapacity st roztrisené v priestore ako
mikropodniky alebo malé podniky. Zaujimavé je obec Cajkov, kde sa nachddza 6 mikrofiriem, z toho 3
vyrabaju hroznové vino, dve vyrdbaju nealkoholické ndpoje a jedna sa venuje destilovaniu, Uprave
a mieSaniu alkoholu.

Potravinarske podniky podla odvetvia
o Spracovanie a konzervovanie
masa a masovych vyrobkov
© Spracovanie a konzervovanie
ovocia a zeleniny
© Vyroba a priprava krmiv pre zvierata
o Vyroba mlienych vyrobkov
o Vyroba mlynskych vyrobkov,
Skrobu a Skrobovych vyrobkov
o \Vyroba napojov
© Vyroba ostatnych potravindrskych vyrobkov
Vyroba peciva a miénych vyrobkov

Pocet zamestnancov

250 a viac
50 az 249
10az 49
0az9

Funkéné (zemie

&3 Levicko

£ Zeliezovecko
Sahansko

Obrazok 25 Priestorové rozmiestnenie potravinarskych podnikov v SPR Levice podla odvetvi a velkosti
Zdroj: vlastné spracovanie podla databazy Register organizacii SUSR, 2021
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Cestovny ruch

SPR Levice, patri medzi okresy so zdkladnym potencidlom pre cestovny ruch. Najdeme tu vsak vela
atraktivit a prilezZitosti na rozvoj cestovného ruchu v Gzemi. Z vymedzenia regidonov podla cestovného
ruchu SPR Levice leZzi v dvoch regidnoch ato Nitrianskom a Ipelskom. Zo SPR Levice tvoria Ipelsky
regién obce, ktoré sa nachadzaji najmd na Uzemi FU Sahansko: Bielovce, Demandice, Dolné
Semerovce, Hokovce, Horné Semerovce, Horné Turovce, Ipelské Ulany, Ipelsky Sokolec, Kubarovo,
Lontov, Pastovce, Plastovce, Sazdice, Slatina, Sahy, Tupd, Velké Turovce, Vyskovce nad Iplom a dve
obce z oblasti FU Levicko — Domadice a Santovka.

Nitriansky region Ipel'sky region

Aktivita Strednodoby Dlhodoby Strednodoby Dlhodoby

potencial potencial potencial potencial
Pobyt/rekreacia pri vode 1 3 1 2
Pobyt/rekreacia pri termalnej vode 2 3 2 3
Vodné Sporty 1 3 1
Vodna turistika/vodactvo 2 1
Pobyt / rekreacia v kipeloch 3
Pobyt v horskom/lesnom prostredi 2 3
Pobyt na vidieku/vidiecky turizmus 2 3
Pesia turistika 2 2
Cykloturistika 1 2
Paragliding
Navsteva jaskyn / speleoldgia
Zjazdové lyrizovanie / snowboarding 1 1 1 1
LyZiarska turistika (vylety na lyZiciach, 1 1
skialpinizmus)
BeZecké lyzovanie 1 1
Poznavanie kultdrno — historickych pamiatok 3 3 1 1
Navsteva muzei a galérii 2 2
Pozndvanie miestnych tradicif 2 2
Iné Sportové aktivity 1 1
Navsteva podujati (Sportové, kulturne,
spolocenské, nabozenské, folklorne) 3 !
Uéast na veltrhoch a vystavach 2
Ucast na kongresoch, konferenciach 5
a seminaroch
Obchodny turizmus 3
Ubytovacie sluzby 3
Turisticko — infromacéné kancelarie 1

Tabulka 18 Potencial pre rozvoj cestovného ruchu v Nitrianskom a Ipelskom regiéne

Poznamka: 1 zakladny potencial, 2 priemerny potencial, 3 dobry potencial, 4 vysoky potencial

Zdroj: Regionalizacia cestovného ruchu v Slovenskej republike, Ministerstvo hospodarstva SR, Bratislava,
2005

Nitriansky regién tvoria nasledovné obce z SPR Levice (FU Levicko, FU Zeliezovecko): Bajka, Batovce,
Besa, Bohunice, Bory, Brhlovce, Cajkov, Caka, Cata, Devi¢any, Dolna Se¢, Dolny Pial, DrZenice, Farna,
Hontianska Vrbica, Hontianske Trstany, Horna Seé, Horny Pial, Hrkovce, Hronovce, Hronské Klacany,
Hronské Kosihy, Ina, Jabloriovce, Jesenské, Jur nad Hronom, Kalnd nad Hronom, Ket, Kozarovce,
Krskany, Kukucinov, Kuralany, Levice, Lok, Lula, Malas, Malé Kozmalovce, Malé Ludince, Mytne Ludany,
Novda Dedina, Novy Tekov, Nyrovce, Ondrejovce, Pecenice, Plavé Vozokany, Podluzany, Pohronsky
Ruskov, Pukanec, Rybnik, Sikenica, Stary Hradok, Stary Tekov, Salov, Sarovce, Tehla, Tekovské LuZany,
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Tekovsky Hradok, TImace, Turd, Uhliska, Velké Kozmalovce, Velké Ludince, Velky Dur, Vy$né nad
Hronom, Zalaba, Zbrojniky, Zeliezovce, Zemberovce, Zemliare.

Na Uzemi SPR aktivne p6sobi oblastna organizacia cestovného ruchu Tekov, ktora vznikla v roku 2017.
V rdmci Uzemia kraja p6sobi od roku 2021 Krajska organizdcia cestovného ruchu Nitriansky kraj.
Nitriansky kraj tvori 7 okresov, ktoré maju ré6znorody potencial pre rozvoj cestovného ruchu, z hladiska
regionalizacie cestovného ruchu patri medzi Uzemia s nizSim potencidlom pre rozvoj cestovného
ruchu.!

Najvyznamnejsi potencial zo strednodobého hladiska rozvoja cestovného ruchu vidime v SPR Levice
v nasledovnych oblastiach: poznavanie kultirno — historickych pamiatok, ndvsteva podujati (Sportové,
kultdrne, spolocenské, nabozenské, folklorne), obchodny turizmus, ubytovacie sluzby a pri dlhodobom
potencidli v oblastiach ako: pobyt/rekreédcia pri vode, pobyt/rekreacia pri termalnej vode, vodné
Sporty, poznavanie kultdrno — historickych pamiatok.

Obec nazov atraktivity v cestovhom ruchu
Bohunice Vodny mlyn

Sazdice Kostol sv. Mikulasa biskupa

Pecenice Speceny val

Brhlovce Skalné obydlia

Uhliska Rudniansky vodopad

Levice -Kalin¢iakovo Kostol Ref. krest. Cirkvi

Tabulka 19 Najvyznamnejsie turistické atraktivity v SPR Levice
Zdroj: Strategicky marketingovy plan rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 - 2020

Ipelsky regidn ma najvyznamnej$i potenciadl zo strednodobého hladiska na pobyt / rekreéciu
v kiipeloch. Naopak z dlhodobého hladiska st to oblasti ako: pobyt/rekredcia pri termalnej vode, pobyt
v horskom/lesnom prostredi, ¢i pobyt na vidieku/vidiecky turizmus.

Formy cestovného ruchu Lokalita

Cykloturistika Uzemie celého okresu, vratane horskych a podhorskych
oblasti Stiavnickych vrchov a Krupinskej planiny

Rekreacny cestovny ruch Geotermalne zdroje (Margita a llona, Santovka)

Vidiecky turizmus, agroturistika a vinny turizmus Tekovsky a Pukansky rajon

Poznavaci a religidzny cestovny ruch Levice, Batovce, Brhlovce, Pukanec

Mestsky a primestsky turizmus

MICE

Specifické formy cestovného ruchu Ekoturizmus (horské oblasti Stiavnickych vrchov a
Krupinskej planiny) , gastroturizmus

Tabulka 20 Formy cestovného ruchu v SPR Levice
Zdroj: Strategicky marketingovy plan rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 - 2020

Hlavnym ldkadlom cestovného ruchu su obce ako Levice, Batovce, Brhlovce ¢i Pukanec. Potencidl ma
aj rekreacny cestovny ruch, vidiecky turizmus, agroturistika a vinny turizmus a ekoturizmus. V SPR
Levice je taktieZ dobre rozvinuta siet cyklotras.

rok
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

okres ukazovatel

Levice :F‘:cc)fut navstevnikov | 53974 | 36808 | 36168 | D | 18754 | 33161 | 33727

34




Levice | Ocetprenocovani | o) oo | 92400 [101429| D | 53235 | 81478 | 83098
navstevnikov spolu

Levice | Temerny pocet 2,7 2.6 2.8 D 2.8 25 25
prenocovani spolu

Tabulka 21 Vyvoj pocétu navstevnikov v SPR Levice
Zdroj: SUSR, 2024

Najvacsi pocet navstevnikov SPR Levice sme zaznamenali v roku 2018. Aj napriek tomu, Ze nemame
dostupné data za rok 2020, tak covid znacne ovplyvnil cestovny ruch. V poslednych dvoch rokoch vsak
pocet navstevnikov stupa a v poslednom roku (2023) sa dostal na Cislo 33 727 navstevnikov.

Celkovy pocet Celkovy pocet izieb k | Cisté vyufZitie stalych
ubytovacich zariadeni dispozicii 16zok v ubytovacich
k dispozicii zariadeniach (%)
Okres Komarno 40 625 19,2
Okres Nitra 64 1444 17,4
Okres Levice 44 602 17,6
Okres Nové Zamky 168 1949 33,9
Okres Sala 15 184 D
Okres Topol¢any 33 389 16,4
Okres Zlaté Moravce 22 336 D
Nitriansky kraj 386 5529 22,1
Slovenska republika 5031 78616 28,5

Tabulka 22 Ubytovacie kapacity a ich vyuZitie v okresoch NSK k roku 2023
Zdroj: SUSR, 2024

SPR Levice malo v roku k dispozicii 40 ubytovacich zariadeni, ¢o tvorilo 625 izieb. Spomedzi okresov
NSK je lidrom v pocte ubytovacich zariadeni okres Nové Zamky (168 UZ).

rok
ukazovatel typ navstevnika
2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017
pocet navstevnici spolu 33727 | 33161 | 18754 D 36168 | 36808 | 33974
navstevnikov |domaci navstevnici 23516 | 24607 | 15178 D 23986 | 23310 | 20961
spolu zahrani¢ni navstevnici 10211 | 8554 3576 5307 | 12182 | 13498 | 13013
pocet navstevnici spolu 83098 | 81478 | 53235 D 101429 | 97490 | 92551
prenocovant  iqomaci navitevnici 54533 | 58386 | 42208 D 64580 | 61228 | 54009
navstevnikov
spolu zahranicni navstevnici 28565 | 23092 | 11027 | 19466 | 36849 | 36262 | 38542
priemerny poget|navstevnici spolu 2,5 2,5 2,8 D 2,8 2,6 2,7
prenocovani |domadci navstevnici 2,3 2,4 2,8 D 2,7 2,6 2,6
spolu zahraniéni navétevnici 2,8 2,7 31 3,7 3,0 2,7 3,0

Tabulka 23 Vyvoj ukazovatelov cestovného ruchu v okrese Levice

Zdroj: SUSR, 2024

Pri pohlade na tabulku 23 mézeme konstatovat, Zze 2/3 vSetkych navstevnikov tvoria Slovaci. Najviac
navstevnikov dosahovalo SPR Levice pred Covidom 19, ale pozorujeme, zZe navstevnost sa postupom

¢asu vracia k predcovidovym rokom.

Kld€ovym prvkom rozvoja cestovného ruchu v SPR Levice je vybudovanie destinacie so silnym imidZzom,
¢o povedie k zviditelneniu celého regiénu, v budicnosti mbze regién budovat na bohatej historii
a historickom dediéstve, termalnych voddach a vystavnictve. Pre podporu rozvoja cestovného ruchu
v tomto regidne je potrebné dobudovat zakladnu infrastruktiru v celom Nitrianskom regidne a to
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konkrétne: vybudovanie S-J kapacitnej 4-pruhovej komunikdcie (D1 — Hlohovec) — Nitra — (Nové Zamky
— Levice — MR) — Dobudovanie V-Z rychlostnej komunikacie R1 Nitra — Zlaté Moravce — (Zarnovica —
Ziar n / Hronom — Zvolen). Viyhladovo vybudovanie rychlostnej komunikacie R7 (Dunajska Streda) —
Nové Zamky — (Velky Krtis). Rozvoj turizmu v Ipelskom regidone sa moze stavat na vinarstve,
gastrondmii, vidieckom turizme, vodactve, zachovanom kolorite ¢i miestnych tradicidch a tichych
lokalitach. Prospesné by bolo vybudovanie rychlostnej komunikacie R2 (Zvolen) — Lu¢enec — (RoZnava)
Vybudovanie rychlostnej komunikdcie R3 (MR) — Sahy — Krupina (Zvolen). Vyhladovo vybudovanie
rychlostnej komunikacie R7 (Nové Zamky) — Velky Krti$ — Luéenec. Budovanie novych mostov cez Ipel®.

Socialna ekonomika

Nastrojom na zaclenenie znevyhodnenych a zranitelnych oséb su socidlne podniky. Podla Registra
socidlnych podnikov existovalo v roku 2024 na Uzemi SPR Levice 19 prevadzok registrovanych
socidlnych podnikov (tabulka 24). Vo vSetkych pripadoch iSlo o integracny podnik, ktorého ucelom je
podpora zamestnanosti prostrednictvom zamestndvania znevyhodnenych alebo zranitelnych osob.
Vacsina z tychto podnikov boli registrované v roku 2020 (8), dva vSak vznikli eSte skor v roku 2019,
nasledne zacali vznikat dalSie: $tyri v roku 2021, tri v roku 2022 a zvy$né dva v roku 2023. Poloha
prevadzok socidlnych podnikov je zndzornena na obrazku 26. Vidime, Ze tieto prevadzky sa nachadzaju
najma na Uzemi FU Levicko. Len tri prevadzky su lokalizované na Gzemi FU Zeliezovecko a len jedna na
tzemi FU Sahansko.

Obchodné meno ;')odniku / obchodny Obec (prevadzka) Pravna forma Vznik
nazov
(S;(;?Eg;:ic)’nsst{iby Hronske Klacany Hronské Klacany Spolo¢nost s ruéenim obmedzenym |28.12.2023
?u(iskg'\ztli?:;? mesta Levice, s. 1. 0, I s. Levice, Nam. Hrdinov Spoloénost s ruéenim obmedzenym |25.07.2023
VIERA - NIKA s.r.o0. Levice, Dopravna Spoloc¢nost s ruéenim obmedzenym |14.09.2022
VIERA - NIKA s.r.0. Levice, Koharyho Spoloénost s ruéenim obmedzenym |14.09.2022
LIMAX LM s.r.o. Levice, Janka Jesenského |[Spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym (31.01.2022
HaSlox s.r. o. Ezllr;il?jd Hronom, Kpt. Spoloénost s ruéenim obmedzenym |27.05.2021
KomPas, s.r.o. Jesenské, Sobotska Spoloc¢nost s ruéenim obmedzenym |12.05.2021
Obecné sluzby Rybnik s.r.o., r.s.p. Rybnik, Hlavna Spoloénost s rué¢enim obmedzenym |15.02.2021
MULTIHOUSE,s.r.o. Zeliezovce, Svodov Spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym |15.01.2021
AGROFARMA KRSKANY s.r.0. Krskany Spoloénost s ruéenim obmedzenym |25.11.2020
TEHLAN, s.r.o. Tehla Spoloénost s ru¢enim obmedzenym |11.11.2020
JA life s.r.o., r.s. p. Santovka Spoloc¢nost s ru¢enim obmedzenym |03.07.2020
ABB Group, spol.sr. o. Horné Semerovce Spoloénost s ruéenim obmedzenym |27.05.2020
Bariak, s.r.o. Ina Spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym |24.02.2020
Batovské sluzby, s.r. o. Batovce Spoloénost s ruéenim obmedzenym |01.02.2020
Sluzby Kaln3, s.r.o., r.s.p. gz:r\]/i:;dAtl:éndoym’ Spolo¢nost s ru¢enim obmedzenym |01.01.2020
ADMIX, s.r.o. r.s.p. Zeliezovce, Mierova Spoloénost s ruéenim obmedzenym |01.01.2020
Aptet ISP, druzstvo, r.s.p. Levice, Mlynska Druzstvo 01.09.2019

3 Ustav turizmu, s.r.o.: (2005): Regionalizacia cestovného ruchu v Slovenskej republike, Ministerstvo hospodarstva SR,

Bratislava, 2005, dostupné

dokumenty/koncepcne-dokumenty/regionalizacia-cestovneho-ruchu-v-sr
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‘SOLIDE SLOVAKIA, s.r.o. Hronovce, Fucikova ‘Spoloénost’ s ruéenim obmedzenym |01.07.2019

Tabulka 24 Prevadzky socidlnych podnikov na izemi SPR Levice
Zdroj: Register socidlnych podnikov, MPSVR, 2024

Existija sociding  Planovany socilng A Existujdel obeory Planovany obecry

podnik {obecry) podrik {obecry) padnik podrik
e O N ] © HNe
T hne © Ara [ dna © hno

+ Polchamobolly b prnt jzemie Fusiine iEmie

soucibineho posiikl gy |

3 Jeherovecks
Sahansko

Obrazok 26 Socialne podniky Obrazok 27 Obecné podniky

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024; Register socialnych Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024
podnikov, MPSVR, 2024

PodmnoZinou socidlnych podnikov st obecné socidlne podniky. V ramci dotaznikového prieskumu sa
zastupcovia obci vyjadrovali k existencii socidlneho podniku a ¢i socidlny podnik planuju zalozit.
Obecné socialne podniky existuju v piatich obciach: Levice, Batovce, Hronské Klacany, Kalna nad
Hronom, a Tehla. Ide oobce FU Levicko. Podla odpovedi respondentov tieto socidlne podniky
zamestndvaju najma osoby so zdravotnym znevyhodnenim a dlhodobo nezamestnanych. V pripade
planovanych socialnych podnikov je viditelny vyrazny zaujem tieto podniky zakladat. Celkovo planuje
zalozit socidlny podnik 17 samosprav, z toho vacsina na tizemi FU Sahansko a Zeliezovecko. Vo vietkych
planovanych socidlnych podnikoch maju pracovat dlhodobo nezamestnani, vo vacsine aj zdravotne
znevyhodneni a prislusnici etnickych mensin (zhodne vzhruba 70% planovanych socidlnych
podnikoch). Okrem vyslovene socidlnych podnikov mézu obce zakladat aj obecné podniky (obrazok
27), ktoré nutne nemusia mat charakter socidlneho podniku a méze prostrednictvom neho
zabezpecovat rézne komunalne sluzby. Na skimanom Uzemi existuju obecné podniky v Siestich
obciach. Zalo?it ich planuju v dalsich Styroch. Z trendu vyplyva, Ze obce maju zaujem zakladat najma
socidlne podniky. Suhrnne sa zastupcovia obci vyjadrovali k problémom ¢i potrebam, ktoré by mal
planovany sociélny ¢i obecny podnik riesit. Prevladaju ¢innosti ako technické sluzby (Udrzba zelene,
upratovacie sluzby a podobne) a drobné stavebné prace. Dal$imi astymi oblastami €innosti je
nakladanie a zhodnocovanie odpadov, ¢innosti v polhohospodarstve a zdhradnictve. Vyskytuju sa aj
zamery orientovat socidlny/obecny podnik na cestovny ruch, administrativu ¢i zdsobovanie
potravinami pre obc¢anov.

Podpora miestneho ekonomického rozvoja

Akykolvek Uzemny rozvoj je zavisly na schopnosti Uzemnych aktérov efektivne vyuzit svoj tzemny
kapital. Financné a kapitalové zdroje na tento rozvoj su tvorené predovsetkym podnikatelskym
sektorom, preto podpora a spolupraca obci a miest s podnikatelmi je kfu¢ova, aj ked v podmienkach
Slovenska malo rozvinutd. Miestny ekonomicky rozvoj nie je alternativou voci Statnej, zhora riadenej
regionalnej politike, ale jej doplnok. Je to proces, kde hlavnou ulohou obci a miest je koordinacia
a integracia miestnych zdrojov a spolo¢né planovanie vyuZzitia miestnych zdrojov, aby sa dosiahlo
naplnenie stanovenych cielov.

37



To, ¢o mestam a obciam v SPR Levice najcastejSie chyba pre rozvoj podnikania na ich Uzemi, su
pozemky a priestory. Obrdzok 28 ilustruje moznosti obci v tomto smere. Celkom 23 obci ma k dispozicii

pozemky vhodné pre podnikanie a v 38 obciach je potencial pre ich ziskanie.

Vol'né pozemky pre Priestory alebo objekty
vyznamny rozvo) podnikania pre podnikanie k dispozicii
[ éno © éano

[] Giastoéne O d&astoéne

] nie © nie

[ neaplikovatelné / @ chybajuce udaje /

chybajuce udaje neaplikovatelné

Funkéné uzemie

B3 Levicko

B Zeliezovecko
Sahansko

10 km

Obrazok 28 Volné pozemky a disponibilné priestory pre podnikanie v obciach SPR Levice
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

Ako vyplyva z dotaznikového prieskumu, problémom si najmi nevyrovnane vlastnicke vztahy
k pode, rozdrobené vlastnictvo pozemkov, v niektorych obciach chybajuca infrastruktira, alebo
nezaujem podnikatelov o podnikanie v obci.

~

Dalsim nezanedbatelnym potencidlom je existencia budov a priestorov vhodnych na podnikanie. Obec
mozZe vyznamne podporit podnikatelski  aktivitu ponukou vhodne zrekonstruovanych
a infrastruktirne vybavenych objektov. V 26 obciach maju takéto objekty k dispozicii (obrazok 28)
av 39 obciach exituju takéto objekty, s vSak bud vlastnicky nevyrovnané, resp. potrebuju
rekonstrukciu alebo dobudovat infrastruktiru. Niektori respondenti v dotaznikovom prieskume
uviedli, Ze podnikatelia nemaju zaujem o podnikanie v ich obci.

Na Gzemi SPR Levice sa nachadza priemyselny park Géna, ktory je Ciasto€ne vo vlastnictve mesta Levice
a Ciastocne v sukromnom vlastnictve. Rozlohou patri medzi najvacsie priemyselné parky v SR. Podla
oficialnej webovej stranky mesta Levice p6sobi v sucasnosti v priemyselnej zone Levice — juh 16

investorov.

Vyznamnym potencidlom pre rozvoj ekonomiky a podnikania na miestnej drovni je vyuZitie
existujucich brownfieldov. Brownfield je nehnutelnost v uz urbanizovanom Gzemi, ktora nie je
efektivne vyuzivana, zanedband, pripadne kontaminovand, efektivnhe ju mozno vyuzivat az po
revitalizacii. Vznika obvykle ako pozostatok priemyselnej, polnohospodarskej, rezidencnej i inej
aktivity. Hlavnou pri¢inou vzniku byva restrukturalizacia ekonomiky Statu aj jednotlivych regionoch. Aj
na Uzemi SPR Levice sa nachadza mnoZstvo brownfieldov v r6znom stupni vyuZivania (tabulka 25).
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Najviac brownfieldov je polnohospodarskych, ktoré vznikli ako pozostatok po zanikajucich, resp.
resStrukturalizujucich sa polnhohospodarskych podnikoch, ktoré existovali takmer v kazdej obci na
vidieku. Vacsina tychto brownfieldov je Ciasto¢ne vyuzZivana. V 18 obciach sa vyskytuju obchodné
brownfieldy (nakupné centra, urady), v 14 obciach su priemyselné brownfieldy, v 13 obciach su
institucionalne brovnfieldy (Skoly, nemocnice, kasarne...) a v 11 obciach su Zelezni¢né alebo dopravné
brownfieldy. Prinosom revitalizacie brownfieldu je vyuZitie uZ existujucej infrastruktury, zabrdnenie
zaberom Urodnej polnohospodarskej pddy, lepsia dostupnost k sidlu, zlepSenie krajinného obrazu
a atraktivity sidla. Nevyhodou je, Ze revitalizacia brownfieldu byva investi¢ne naro¢nejsia ako jeho
vystavba na zelenej luke.

Podpora miestneho ekonomického rozvoja by vo vseobecnosti mala byt skér nepriama, zamerana na
vytvaranie prostredia, ktoré umoznuje rozvoj podnikania, nie na podporu jednotlivych firiem. Na
podporu miestneho ekonomického rozvoja existuje Siroka Skala nastrojov, ktoré su v rukach obci
a miest. Zakladnymi ndstrojmi su budovanie vSetkych relevantnych druhov infrastruktury, pozemkova
politika (pozemkové Upravy, vyrovnanie vlastnickych vztahov, vymedzenie pozemkov pre podnikatelov
v Uzemnom plane), majetkova politika obce (vyrovnanie vlastnickych vztahov k nehnutelnostiam,
vytvaranie priestorov pre podnikatelov, odstrafiovanie a revitalizacia brownfieldov, budovanie
priemyselnych parkov, podnikatelskych inkubdtorov). Nemenej doleZité su tzv. makké nastroje,
ktorymi sU napr. poradenstvo pre podnikatefov, zadavanie zdkaziek miestnym firmam, vytvaranie
miestnych platforiem (miestne trhy, lokalne potravinové systémy), podpora sietovania podnikatelov.
Délezita je flexibilita a Ustretovost miestnej samospravy vocéi podnikatelom ako aj pozitivny imidz
mesta a obce ako miesta vhodného pre podnikanie.

Vacsina obci v SPR Levice chape svoju Ulohu pri podpore podnikania ako facilitatora, resp. ako tvorcu
politiky pre podporu miestneho podnikania. NajcastejSie ndstroje, ktoré obce vyuZzivaju pri podpore
miestneho podnikania, je budovanie priemyselnych parkov, podpornych podnikatelskych centier,
poskytovanie obecnych priestorov, budovanie infrastruktury. Dal$imi vyuzivanymi nastrojmi st verejné
obstaravanie, sietovanie podnikatelov, vytvaranie platforiem pre predaj lokalnych vyrobkov. Niektoré
obce uvadzaju ako formu podpory poradenstvo pre podnikatelov, profesijné vzdeldvanie zosuladené
s potrebami trhu prace, resp. roziirenie ponuky celoZivotného vzdeldvania. Ziadna z obci, resp. miest
nemd formulovani komplexnd, systémovu politiku podpory miestneho podnikania, vratane
definovania nastrojov na jej realizaciu, hoci vo svojich stratégiach deklaruju jej potrebu.
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Priemysel Zeleaniény . R Priemysel Zeleamiény el .
Obec 5 alebo ] Pol‘n'ohosp Inst!tucmn Ob chodny Obec ng alebo ] Pnh'ohosp Inst!tutlun Obchodny
doprarny | odarsky alny dopravny | odarsky alny
taka Levice
Cata Bajka
Farna Batovce
Hontianska ¥rbica Besa
Hronovee Bohunice
Ket Bory
Kukudinow Brhlovie
Kuralany Eajkov
Ial a5 Devicany
falé ludince Dolna Sed
My rovee Dolny Plal
Plavé Yozokan Domadice
Fohronsky Ruskoy Drienice
Sikenica Hontianske Trstan
falov Horna Seé
{arovee Horny Plal
Tekovské Lufany Hronské Klagany
Tura Hronské Kosihy
welke Ludince [LE]
Zalaba Jablofiovee
Zbrajniky Jesenshe
Zeliezovee Jur nad Hronom
Fi) Zeliezovecko Kalna nad Hronom
Bielovee Kozarovece
Demandice Krékany
Dolne Sernerovce Lok
Hokovee Lula
Horne Sermerovce Malé Kozmalovee
Horné Turovce Myine Ludany
Hrkovce Mova Dedina
|pelské (lany Nowvy Tekay
|pelsky Sokolec Ondrejovce
Kubanovo Pecenice
Lontow Podiuiany
Pastovce Pukanec
Plasfovce Rybnik
Sazdice Santovka
Slatina Stary Hradok
fahy Stary Tekow
Tupa Tehla
Welkd Turoyce Tekovshy Hradaok
“Wyeikovee nad Iplom Timate
F U $ahan sko Uhlisks
Welke Kozmalovie
heyyuiiva sa el Bur
pripravije sa Wydné riad Hron on
tiastocne savyuiiva Zerberovee
Zemliare
FU Levicko

Tabulka 25 Typy brownfieldov v obciach SPR Levice a miera ich vyuZitia

Zdroj: Dotaznikovy prieskum, 2024

OBCIANSKA VYBAVENOST

Kultara, volny ¢as a Sport

Na Uzemi SPR Levice pdsobi mnozistvo vyznamnych kultdrnych institucii, ktorych aGloha pre rozvoj
kultdry je velmi dolezitd. V ramci Uzemia SPR Levice sa nachadza mnoiZstvo kulturnych zariadeni.
Kultirne zariadenia su zriadované samospravnym krajom a dalSimi organizaciami. V zriadovatelskej
posobnosti NSK je Tekovska hvezdaren v Leviciach a Tekovské muzeum v Leviciach a 2 vysunuté
expozicie: Vodny mlyn Bohunice a Skalné obydlia Brhlovce. Dalsie vyznamné kultirne zariadenia su
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napriklad Tekovska kniZnica v Leviciach, Regionalne osvetové stredisko v Leviciach, Divadlo P6ton v
Batovciach. Hontianske muzeum a Galéria Ludovita Simonyiho v obci Sahy.

Vyznamnym prvkom ekonomického rozvoja Uzemia su kulturne pamiatky. Predstavuju rozvojovy
faktor a potencial pre realizéciu aktivit kultirneho turizmu ¢i dalSich podnikatelskych aktivit. Na Uzemi
SPR Levice sa v roku 2023 nachddzalo 227 narodnych kulturnych pamiatok. Na obrazku 29 mbézieme
vidiet aj poéty NKP na drovni obci. Velké mnoZstvo NKP sa okrem okresného mesta Levice (46),
nachddza aj v obciach ako Pukanec (34), Brhlovce (33) ¢i Batovce (13) a Stary Tekov (13). Bez NKP je na
Uzemi SPR 49 obci. Znacna Cast kulturnych pamiatok vyZaduje prioritu pri obnove vzhladom na ich
stavebno-technicky stav a to najma na tzemi FU Levicko, kde sa sUstredi aj ich najvy$$i pocet. Narodné
kultirne pamiatky na Uzemi SPR Levice sumarizujeme v tabulke 25. Okresné mesto Levice disponuje
roznymi kultdrnymi zariadeniami ako napriklad synagdga, vystavna sien, kultdrne stredisko, kino,
amfiteater, kniznica, ¢i réznymi historickymi pamiatkami ako kostoly a dalSie pamiatky. V meste sa
organizuje aj kazdorotne mnozstvo podujati ako napriklad: Javisko je nase, Dni mesta Levice,
Ochutnavka vina, Morena, Levické divadelné dni a pod. Jedno z najvyznamnejSich pravidelnych
podujati je Tradi¢ny levicky jarmok. Vyznamnym podujatim konajicim sa v meste Zeliezovce je
kazdorocne organizovany Celostatny ludovoumelecky festival.

Pofet narodnydh kultdrmpch

o
oo
i
et
Obrdazok 29 Pocet narodnych kulturnych pamiatok
Zdroj: Pamiatkovy urad SR, 2021
obec Ndazov Typ
Levice Hrad Hrady, zdmky a fortifikacie
Pukanec opevnenie mestské Hrady, zamky a fortifikacie
Zeliezovce Kastiel Hrady, zdmky a fortifikacie
Zeliezovce park (pri kastieli) Parky a zahrady
Batovce kostol sv. Martina Sakralna architektura
Hokovce kostol sv. Petra a Pavla Sakralna architektura
Hronovce kostol sv. Salvatora Sakralna architektura
Levice klastor piaristov Sakralna architektura
Lev'lcie‘ kostol kalvinsky Sakralna architektura
Kalinc¢iakovo
Ondrejovce Kostol Sakralna architektura
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Ondrejovce Kaplnka Sakrdlna architektudra

Pukanec kostol ev. a. v. Sakralna architektura
Pukanec kostol sv. Mikulasa Sakrdlna architektudra
Sahy kostol a sypka Sakralna architektura
i Sakrdlna architektira — stredoveké nastenné
Rybnik Kostol )
malby
. Sakralna architektira — stredoveké ndstenné
Sazdice Kostol )
malby
< . Sakrdlna architektira — stredoveké ndstenné
Zeliezovce Kostol )
malby
Levice Radnica Verejné stavby
Levice $kola (Zidovska $kola) Verejné stavby
Bohunice mlyn vodny Technické pamiatky
Batovce dom ludovy Iné
Brhlovce obydlia skalné Iné
dom remeselnicky (Frankov|
Pukanec Iné
dom)

Tabulka 25 Nehnutelné ndrodné kultdrne pamiatky s prioritou ochrany a obnovy na izemi SPR Levice
Zdroj: Pamiatkovy urad SR, 2021

Sucastou dotaznikového prieskumu boli otazky tykajice sa dostupnosti kultirnej infrastruktary a
technického stavu kulturnych pamiatok. Hodnotenie dostupnosti kultirnej infrastruktiry je
znazornené na obrazku 30. Respondenti hodnotili tito oblast na skéle od 1 (najlepsia) po 5 (najhorsia),
pricom priemerné hodnotenie za celé Uzemie SPR Levice predstavovalo 2,70 bodu. Sved¢i to o
priemernej dostupnosti kultdrnej infrastruktury v tejto oblasti. Z obrazku 30 vyplyva, Ze sa kultlurna
infrastruktdra a s fiou spojend dostupnost v Uzemi priestorovo koncentruje najméa v okresnom meste
Levice a dalSich obciach ako Velké Ludince, Horné Semerovce, Mytne Ludany, Novy Tekov, TImace
a podobne. Na tzemi FU Levice, kde sa nachadza aj okresné mesto, sme zaznamenali priemernu
znamku dostupnosti kultdrnej infrastruktary 2,75 bodu, pricom 13 obci hodnotilo zndmkou 4 alebo 5
(obce ako napriklad Jesenské, Bohunice, Malé Kozmdélovce a pod.), naopak zndmkou 1 a 2 hodnotilo az
22 obci. Podobnu priemernid zndmku sme zaznamenali aj pri Uzemi FU Zeliezovecko s hodnotenim 2,64
bodov, o trochu lepsie s dostupnostou kultirnej infrastruktdry je na tom FU Sahansko s priemernou
znamkou 2,63 bodu. Z priestorového hladiska je viditelné, ze vyssia dostupnost kultirnej infrastruktary
je v mestach a susediacich obciach. Na obrazku je zndzornena aj situacia, ked v danej obci kulturna
infrastruktura nie je vyuZivana, pripadne sa pripravuje na vyuzitie. ISlo najma o niekolko obci
v periférnych ¢astiach Uzemia, avSak kultudrna infrastruktdra sa pripravuje na pouZitie aj v meste Levice.

Zastupcovia samosprdav hodnotili aj technicky stav kulturnych pamiatok v jednotlivych obciach.
Priemerné hodnotenie za celé uzemie SPR Levice predstavovalo 3,03 bodu, ¢o naznacuje priemerny
technicky stav kultirnych pamiatok. Z dotaznikového prieskumu sme zistili, Ze najlepSiu priemernu
znamku mé tzemie FU Sahansko (2,50), nasleduje FU Zeliezovecko s priemernou zndmkou 3 a nakoniec
Tekov (3,27), kde sa nachadza aj najvacsi pocet pamiatok. Zna¢na ¢ast obci (26) nehodnotila stav
kultdrnych zariadeni, nakolko nimi nedisponuje. Az 23 obci hodnotilo stav technickych pamiatok
znamkou 4 alebo 5, a 21 obciznamkou 1 a 2. Vidime, Ze v periférnych obciach okresu sa nachadza velké
mnozZstvo pamiatok, ktoré nie su vyuZivané, pripadne sa pripravuju na pouZzitie. Takato situdcia je
revalentna najma vo FU Sahansko. NevyuZité pamiatky sa asto nachadzaju v obciach, ktoré ozna¢ili
nepriaznivy technicky stav kultdrnej pamiatky, o moZe poukazovat na pric¢inu ich nevyuZivania.
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Zaujimali nas aj moznosti pre volnocasové aktivity uréené pre obcanov. Priemernd zndmka dosahovala
skor priemernd hodnotu, ato 2,84 bodu. Na obrazku 32 mdzeme pozorovat, Zze najpriaznivejsie
hodnoty sme zaznamenali v okresnom meste Levice a obciach ako Mytne Ludany, Ifia a Novy Tekov.
Z oblastného hladiska méZzeme dedukovat, Ze najviac moZnosti pre volnocasové aktivity sa ststreduju
vo FU Zeliezovecko (2,73), nasledne vo FU Levicko (2,79) a nakoniec na FU Sahansko (3,11). Z hladiska
velkosti obce je hodnotenie najpriaznivejsie v mestach (1,67 bodu) a velkych obciach (2000 az 4999
obyvatelov) (2 body). S po¢tom obyvatelov klesa aj hodnotenie moznosti pre volnocasové aktivity.
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Obrazok 33 Dostupnost Sportovisk a nevyuzité
Sportoviska
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Obrazok 32 MoZnosti pre volnocasové aktivity pre
obcéanov
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

V mestach a obciach SPR Levice suU dostupné r6zne rekreacné zény - Sportové plochy a zariadenia,
parky, parkovo upravené plochy zelene, lokdlne plochy a zariadenia kazdodennej rekredcie. V pripade
vacsiny obci sa na uzemi SPR Levice nachadza futbalové ihrisko, miestami doplnené o iné druhy
Sportovych ploch.

Respondenti hodnotili v dotazniku aj dostupnost Sportovisk na danom Gzemi. Rovnako hodnotili na
Skale od 1 (najlepsia dostupnost) po 5 (najhorsia dostupnost). V priemere bolo dosiahnuté hodnotenie
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2,52 bodu. V pripade jednotlivych funkénych Gzemi je na tom najpriaznivejsie FU Zeliezovecko (2,41),
nasleduje FU Sahansko (2,84) a FU Levicko (2,44). Z priestorového hladiska vidime vyrazne pozitivne
hodnotenie najma v obciach v centralnej ¢asti FU Levicko. Opat je v priemere hodnotenie najlepsie
v pripade velkych obci a miest. Najhorsie je v priemere v malych obciach do 500 obyvatelov. Okrem
toho su na obrdzku zndzornené aj obce, v ktorych sa nachadzaju nevyuzité Sportoviska, ¢i Sportoviska,
ktoré sa pripravuju na poutzitie. Vidime, Ze v pripade nevyuZitych pripadoch prevazne ide o obce
v periférnych ¢astiach SPR.

Socialne sluzby, zdravie a zdravotnictvo

Na uzemi SPR Levice su lokalizované mnohé zariadenia socidlnych sluzieb zriadené jednak obcou ¢i
samospravnym krajom, ale aj neverejnymi poskytovatelmi socidlnych sluzieb. Podla zdkona o
socidlnych sluzbach rozozndvame nasledovné druhy socialnych sluzieb:

socidlne sluzby krizovej intervencie

socialne sluzby na podporu rodiny s detmi

socidlne sluzby na rieSenie nepriaznivej socidlnej situacie z dévodu tazkého zdravotného
postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dovodu dovfsenia dochodkového veku
socidlne sluzby s pouzitim telekomunikacnych technolégii

podporné sluzby.

Socialne sluzby m6Zu byt poskytované terénnou, ambulantnou, pobytovou formou alebo inou formou.
V pripade pobytovej formy su sociadlne sluzby poskytované na urcity, alebo neurdity ¢as, pricom ide o
celorocné, alebo tyzdenné pobytové socialne sluzby. Kazda socidlna sluzba obsahuje subor odbornych,
obsluznych, alebo dalSich cinnosti, ktoré utvaraju charakter poskytovanej socidlnej sluzby a su
zamerané na jednotlivé cielové skupiny. Socidlne sluzby su poskytované predovsetkym starSim a
zdravotne postihnutym ob¢anom, ako aj socidlne ohrozenym, ¢i inak znevyhodnenym skupindm.

Podla databazy poskytovatelov socidlnych sluZieb NSK je na Uzemi SPR Levice zriadenych a
poskytovanych 37 pobytovych rocnych, 33 ambulantnych, 44 terénnych sluzieb a dve sluzby
poskytované inou formou. Tieto sluzby poskytuje pat zariadeni v zriadovatelskej pdsobnosti alebo
zaloZenych NSK: DOMUM - Zariadenie socialnych sluzieb Kr§kany, FENIX - Zariadenie socidlnych sluzieb
Levice, JESEN ZIVOTA - Zariadenie socidlnych sluZieb Levice, PERLA - Zariadenie socidlnych sluZieb
Zeliezovce, PLATAN - Zariadenie socidlnych sluZieb Lontov, dalej 36 verejnych zariadeni (kde
poskytovatelom je priamo obec alebo ide o pravnicki osobu zriadenu alebo zaloZzenu obcou) a 22
zariadeni prevadzkovanych neverejnymi poskytovatelmi. Na obrazku 34 mozeme vidiet pocet
poskytovanych sluzieb na Urovni obci a polohu jednotlivych zariadeni. Z hladiska jednotlivych obci je
najviac sluzieb poskytovanych v meste Levice (32 sluzieb), nasleduju Zeliezovce, Sahy a Tekovské
Luzany. Z hladiska druhu sluzby ide najcastejSie o opatrovatelsku sluzbu (33 sluZieb), zariadenie pre
seniorov (18), Specializované zariadenie (14) a komunitné centrum (13).
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2024; vlastné spracovanie

Na uzemi celého SPR Levice je v zariadeniach vytvorenych spolu 2120 miest. Z toho 895 je v rdmci
ambulantnej formy a 1225 v rdmci pobytovej rocnej formy. Najvacsi pocet miest je vytvorenych pre
typ socidlnej sluzby zariadenie pre seniorov, Specializované zariadenie, jeddlen, a komunitné centrum.
Z pohladu funkénych Gzemi je 1439 miest vytvorenych vo FU Levicko, 491 vo FU Zeliezovecko a len 190
vo FU Sahansko. Na obrazku 35 mdzeme vidiet pocet miest v zariadeniach socialnych sluZieb a ich druh
na urovni obci. V pripade ambulantnej a pobytovej rocnej formy je najviac miest lokalizovanych v
meste Levice, pricom v pripade oboch foriem ide o kombindciu zariadeni zriadenych samospravnym
krajom a zriadenych neverejnym poskytovatefom. Medzi takéto zariadenia s najvacsim poctom miest
patria Slovensky Cerveny kriz - Uzemny spolok Levice (320 miest, ambulantna forma, jedaleri), JESEN
ZIVOTA - Zariadenie socialnych sluZieb Levice (203 miest, z toho 20 ambulantnd forma, viacero sluzieb:
Specializované zariadenie, zariadenie pre seniorov, domov socidlnych sluzieb, sluzba vcasnej
intervencie), & FENIX - Zariadenie socialnych sluZieb Levice (spolu 160 miest, pobytova forma, viacero
sluZieb: Specializované zariadenie, zariadenie pre seniorov, domov socialnych sluZieb). Zariadenia
a miesta v nich su lokalizovane najma v mestach a centralnych obciach jednotlivych funkénych Gzemi.
Z obrdzku 35 je viditelna absencia sluZzieb a miest najma v obciach nachadzajucich sa na periférii
jednotlivych funkénych tzemi. Tieto véak mbzu byt ,,obsluhované” aj poskytovate/mi mimo SPR Levice.
Z pohladu celého Nitrianskeho kraja je kapacita niektorych typov zariadeni socidlnych sluzieb
nedostatocna.

V rdmci dotaznikového prieskumu zastupcovia samosprdv oznacovali socidlne sluzby, ktoré ma obec
potrebu zaviest a pre ktoré cielové skupiny. NajéastejSou potrebou je zavedenie opatrovatelskej
sluzby, vo vSeobecnosti terénnej socidlnej prace, a zariadenia pre seniorov. Cielovymi skupinami su
jednoznaéne seniori. Daldimi potrebnymi socidlnymi sluzbami st napr. zabezpelenie stravovania,
denny staciondr, zariadenie socialnych sluzieb ¢i prepravna sluzba.

V pripade dotaznikového prieskumu bolo zistované uspokojenie potreby socidlnych sluZieb u piatich
cielovych skupin — seniorov, rodin s detmi, hendikepovanych oséb, osamelych rodiov a vyliéené
komunity (obrazky 36 az 40).

U vsetkych cielovych skupin mézeme hovorit o skér podpriemernej schopnosti uspokojit ich potreby.
Spomedzi tychto piatich skupin je v najvyssej miere uspokojena potreba po socidlnych sluzbach pre
rodiny s detmi (v priemere 3,02 bodu) a pre seniorov (3,03 bodu). Naopak v najnizSej miere je
uspokojena potreba socidlnych sluZieb pre vylu¢ené komunity (3,21 bodu) a hendikepované osoby v
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priemere 3,37 bodu). Medzi funkénymi oblastami si mierne rozdiely, relativne priaznivejsia je situacia
pre seniorov vo FU Zeliezovecko (v priemere 2,55 bodu), ¢i pre rodiny s detmi a vyli¢ené komunity (v
oboch pripadoch v priemere 2,95 bodu) v tom istom FU. Naopak $pecidlne nepriazniva je situdcia pre
hendikepované osoby vo FU Sahansko (a7 3,84 bodu) a taktiez FU Levicko (3,35 bodu). Pre FU Sahansko
je charakteristicka aj relativne nizsia schopnost uspokojit potreby po socialnych sluzbach pre vylicené
komunity (3,37 bodu) a osamelych rodicov (3,32 bodu).
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Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 droj: dotaznikovy prieskum, 2024

V pripade uspokojenia potrieb socidlnych sluZieb pre seniorov vidime nepriaznivé hodnotenie najma
pri skupine obci vo vychodnej ¢asti FU Levicko a taktie? pri skupinach obci v periférnych oblastiach
jednotlivych funkénych Uzemi. Z hladiska velkostnych kategérii je najmenej priazniva situdcia v malych
obciach (do 500 obyvatelov a 500 az 999 obyvatelov), a to v priemere az 3,49 resp. 2,93 bodu. V
pripade malych obci méze byt problémom celkovo nedostatok prostriedkov a ekonomicka
neefektivnost poskytovania takychto sluzieb, Naopak velmi priaznivé je hodnotenie velkych obci
a miest (hodnotenie v priemere 2 resp. 1,67 bodov).

Rozmiestnenie hodnotenia uspokojenia potreby socidlnych sluZieb pre hendikepované osoby (ale aj
dalsie cielové skupiny) do velkej miery kopiruje tendencie pri socidlnych sluzbdach pre seniorov. Jasna
je nepriazniva situacia vo vychodnej ¢asti FU Levicko, prejavuje sa viak aj negativne hodnotenie vo
viacerych obciach FU Sahansko. Podobne ako v pripade seniorov je v pripade uspokojenia potrieb pre
hendikepované osoby hodnotenie najpriaznivejsie vo velkych obciach a mestach (3 resp. 2,67 bodov),

evyve
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Obrazok 38 Uspokojenie potreby socialnych sluzieb — Obrazok 39 Uspokojenie potreby socidlnych sluzieb —

hendikepované osoby osameli rodicia
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Pri cielovych skupinach rodiny s detmi, osameli rodi¢ia a vyli¢ené komunity sa ukazuje negativne
hodnotenie vo viacerych skupindch obci v periférnych castiach funkénych Uzemi. Na rozdiel od
predchddzajucich skupin sa ukazuje priaznivé hodnotenie pri velkych obciach, mestd nad 5000
obyvatelov vSak uZ zaostavaju, ¢o modze poukazovat na nedostatocné kapacity v urbanizovanom
priestore. Ako predchadzajucich pripadoch je viak hodnotenie najmenej priaznivé v malych obciach.
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Obrazok 40 Uspokojenie potreby socidlnych sluzieb —

vylicené komunity Obrazok 41 Dostupnost jasli

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Co sa tyka socialnych sluZieb pre rodiny s detmi, respondenti sa vyjadrovali konkrétne aj k dostupnosti
detskych jasli (obrazok 41). Analyza poukazuje, Ze na Uzemi SPR Levice su takéto institicie malo
dostupné (priemerné hodnotenie az 3,89 bodov). Takéto zariadenia boli nedostupné (hodnotenie 5
bodov) vo velkom mnoZstve obci vratane miest, prakticky takmer vo vSetkych obciach mimo miest
a niekolkych obci nachddzajucich sa vich blizkosti. Zévaznd je situdcia najma vo FU Sahansko (v
priemere hodnotenie 4,79 bodov).
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Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: Uzemny plan regiénu NSK, 2021; vlastné
spracovanie

V tejto oblasti respondenti reagovali aj na otdzku pritomnosti skupiny oséb ohrozenych socidlnym
vylicenim alebo v krize (obrazok 42). V tomto pripade i$lo o dichotomicku otazku (ano/nie), pricom
takato skupina oséb je pritomna v 38,20% obci. Tento problém je pritomny najméa v obciach FU
Sahansko a Zeliezovecko (v 47,37% resp. 50% pripadoch). Vysledky poukazuju na to, 7e ide o problém
najma vacsich obci — v pripade obci v kategérii od 2000 do 4999 obyvatelov je tento problém pritomny
v troch Stvrtinach z nich. SU pritomné vo vSetkych mestach s po¢tom obyvatelov nad 5000. Naopak
takéto skupiny os6b su v pripade mensich obci pritomné vo vyrazne mensej miere — napr. v obciach
s 500 aZ 999 obyvatel'mi je to len u Stvrtiny z nich.

NajpocetnejSou skupinou klientov socidlnych sluzieb su ludia, ktori dovrsili dochodkovy vek. Ako bolo
uvedené v Casti ,, Ludské zdroje a demografia“, Gzemie SPR Levice je charakteristické vysokym indexom
starnutia, ¢o znamena starnutie populdcie spojené s rasticim vyznamom potrieb tejto skupiny
obyvatelstva. Na tieto potreby bude nutné reagovat prostrednictvom vytvarania novych kapacit a
sluZieb. St¢asnym trendom a pristupom deklarovanym z trovne EU je deinstitucionalizcia socialnych
sluZieb. Znamena to prechod z institucionalnej starostlivosti na poskytovanie sluzieb v rodinnom alebo
komunitnom prostredi klienta pri reSpektovani jeho prav a zabezpecenim jeho individualnych potrieb
a moznosti osobnostného rozvoja. V tejto suvislosti sa na zemi SPR Levice javi ako vhodna moZnost
rozvoja terénnych socidlnych a zdravotnych sluZieb, ktoré umoznia klientom zotrvat v domacom
prostredi s len minimalnym zasahom do ich Zivotného Stylu. Raciondlny model predpoklada vytvorenie
niekolkych operaénych stredisk v spadovych obciach schopnych obsluhovat okolité obce. Takyto model
tiez vytvori stabilnejsSie podmienky pre kvalifikované opatrovatelky. Tento systém by mali doplnit
zariadenia typu denny staciondr s cielom zabranit socialnej izol4cii seniorov.

Zdravotna starostlivost je na Gzemi SPR Levice poskytovana Ustavnymi a ambulantnymi poskytovatelmi
spolu so zachrannou zdravotnou sluzbou a lekdrenskou starostlivostou. Na Uzemi SPR Levice sa
nachddzaju dve vieobecné nemocnice (Nemocnica AGEL Levice, Hospitale Sahy) a jedna $pecializovana
nemocnica (Psychiatrickda nemocnica Hronovce). Ich poloha je zndzornena na obrdzku 43. Na obrazku
je taktieZ znazornenda Casovd dostupnost k najblizsej vseobecnej nemocnici z jednotlivych obci
osobnym automobilom po cestnej sieti v minttach (podlfa Uzemny pldn regiénu NSK, 2021).
Z priestorového hladiska je jasna ¢asova dostupnost vseobecnych nemocnic —do 15 minut st dostupné
najma v obciach v blizkosti miest Levice a Sahy. Vo vieobecnosti je ¢asova dostupnost najvaciieho
podielu obci v intervale 16 aZ 30 minut cesty (43,82%), nasleduju obce v intervale do 15 minut cesty
(39,33%). Vyrazné rozdiely vSak vidime na Urovni funkénych Gzemi. Vzhladom na absenciu nemocnice
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vo FU Zeliezovecko je ¢asova dostupnost viac ako polovice obci (59,09%) na tomto Uzem{ aZ 31 a7 45
minat.
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Obrazok 44 Poloha ambulancii vSeobecnych lekarov
Zdroj: databaza zdravotnickych zariadeni NSK, 2024

Ambulantnu starostlivost zabezpecuje v SPR Levice 39 samostatnych ambulancii praktického lekara pre
dospelych, z toho je 15 lokalizovanych v meste Levice, 6 v meste Zeliezovce, po 2 zariadeni v meste
Tlmace a obci Kalnd nad Hronom. Po 1 ambulancii sa nachddza v dalSich 14 obciach. Samostatné
ambulancie praktického lekara pre deti maju vyrazne nizSie zastUpenie a tvori ich 20 ambulancii.
Najviac ich je v meste Levice (11) a Zeliezovce (3). Po dve ambulancie sa nachadzaju v zvy$nych
mestach okresu. Medzi dalSie zariadenia ambulantnej starostlivosti zaradujeme samostatné
ambulancie praktického lekara stomatoldga, ktoré su v SPR Levice zastupené 39 ambulanciami. Najviac
ich je lokalizovanych v meste Levice (18 ambulancii), nasledne v Zeliezovciach (5) a Sahach (3).
Gynekologicku starostlivost zabezpecuje v SPR Levice 19 samostatnych ambulancii praktického lekara
gynekoldga, ktoré su vyrazne koncertované v meste Levice (10 ambulancii). Viacero ambulancii sa
nachddza taktie? v mestach Sahy (4) a Zeliezovce (3). Vyznamnu skupinu ambulantnych zariadeni
predstavuju samostatné ambulancie lekara Specialistu v po¢te 148 ambulancii. Siet zdravotnickych
zariadeni dopliiaju lekarne a vydajne liekov. V SPR Levice je lokalizovanych 28 lekarni a vydajni liekov s
najvacsou koncentrdaciou v Leviciach (12).
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Hodnotenie v ramci dotaznikového prieskumu bolo zamerané aj na dostupnost vSeobecného lekara
pre dospelych, deti, lekadrov Specialistov a dostupnost nemocnice (obrazky 45 a 46). Zastupcovia
samosprav taktiez identifikovali dochadzkové oblasti vSeobecnych lekdrov pre dospelych a pre deti
(obce kam obyvatelia primarne dochadzaju za danym typom lekara). V pripade vieobecného lekara
pre dospelych je dostupnost do velkej miery priazniva, vo vseobecnosti hodnotenie predstavovalo
v priemere 2,28 bodov. Situacia naprie¢ funkénymi Uzemiami je podobnd, najpriaznivejsie z tohto
pohladu bolo hodnotenie vo FU Zeliezovecko. Negativne hodnotenie je v niekolkych obciach na
rozmedzi medzi funkénymi dzemiami ¢i na periférii celého okresu. Ide najma o TImacde, Hontianske
Trstany a Malé Kozmalovce vo FU Levicko. Menej priazniva je situacia v pripade vieobecnych lekarov
pre deti (vo vSeobecnosti hodnotenie 2,72 bodov). Taktiez nie su viditelné vyrazné rozdiely medzi
funkénymi Gzemiami, najpriaznivejiia je situdcia opat vo FU Zeliezovecko (2,45 bodov). Z priestorového
hladiska hodnoty kopiruju situaciu vSeobecnych lekarov pre dospelych, nepriazniva je vsak okrem toho
situdcia vo viacerych obciach FU Sahansko, najma v jeho zapadnej a vychodnej ¢asti. Taktie? v obci
Zemberovce.

Vyrazné rozdelenie na jadro a perifériu je viditelné v pripade dostupnosti lekdrov Specialistov
(priemerné hodnotenie 3,12), vysokou dostupnostou su typické obce v blizkosti mesta Levice, v zvysku
okresu je okresu je dostupnost vyrazne horsia. Nizkou dostupnostou je typické najma FU Sahansko ale
aj velka ¢ast FU Zeliezovecko.

V pripade hodnotenia dostupnosti nemocnic vysledky nie celkom koreSponduju s ukazovatelom
Casove]j dostupnosti vSeobecnej nemocnice. Vo vieobecnosti je hodnotenie skér podpriemerné (2,91
bodov). Je viditeIné vyrazne nizsie hodnotenie v pripade FU Sahansko a Zeliezovecko (hodnotenie a?
3,26 resp. 3,23). V pripade FU Zeliezovecko mdZeme nizke hodnotenie vysvetlit slabou &asovou
dostupnostou nemocnice. Hoci na zemi FU Sahansko sa véeobecna nemocnica nachadza, hodnotenie
je tu najmenej priaznivé - najlep$ou zndmkou hodnoti prakticky len mesto Sahy. Vyrazne negativne je
hodnotenie uZ susediacich obci. Zrejme to vypoveda o velmi obmedzenych kapacitach danej
nemocnice. Co sa tyka FU Levicko, nizke hodnotenie je zaznamenané aj v pomerne velkej ¢asti obci
s vys$sou vzdialenostou od okresného mesta.

Dochadzkové oblasti pre vSeobecného lekdra pre dospelych apre deti su odlisSné. Zatial co
Dochadzkové oblasti v pripade lekara pre dospelych si pomerne malé, v pripade detského lekara
modzeme pozorovat velké dochadzkové oblasti najmé v pripade Levic a Zeliezoviec. Co sa tyka lekdra
pre dospelych, vidime, 7e takmer kaZzda obec tvori vlastné dochadzkové Gzemie (plati to najma pre FU
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Levicko), vpripade FU Zeliezovecko vidime pomerne velké dochadzkové oblasti Zeliezoviec
a Tekovskych LuZian. Pripade detského Lekara takmer celé FU Levicko a FU Zeliezovecko spada pod
rovnomenné mesta. FU Sahy je v podstate rozdelené na dochadzkovi oblast pre mesto Sahy a obec
Horné Semerovce, niektoré obce viak spadaju aj pod Levice a Zeliezovce.
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Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Délezitym aspektom poskytovania zdravotnickej starostlivosti je pocet pracovnikov v zdravotnictve.
Tabulka 26 znazornuje vyvoj poctu pracovnikov v zdravotnictve na 100 000 obyvatelov za obdobie
2018 az 2022. Najvacsi podiel pracovnikov predstavuju sestry a lekari. Za sledované obdobie mézeme
v pripade lekarov pozorovat, Ze pre Gzemie SPR Levice ma s vynimkou roku 2021 ukazovatel rastuci
trend. Podobne to plati aj pre cely NSK. Nepriazniva je situacia v pripade sestier, Po miernom naraste
v roku 2020 ich poc¢et ma do konca sledovaného obdobia klesajuci trend. Musime viak poznamenat,
Ze ukazovatel je znacne ovplyvneny klesajucim poctom obyvatelov za toto obdobie. Ak porovname
stav vkraji aSPR Levice, je viditelné, Ze SPR Levice je charakteristicky nizSou dostupnostou
zdravotnickych pracovnikov pokial ide o lekarov aj sestry.

2018 2019 2020 2021 2022

Lekari 263,67 265,10 272,63 260,98 267,02

Zubni lekari 43,19 38,91 36,35 35,59 43,13

SPR Levice |Farmaceuti 37,80 38,00 39,99 39,24 38,54
Sestry 451,74 440,63 446,20 438,00 435,85

P6rodné asistentky 29,70 30,76 34,53 30,11 30,28

Lekari 282,71 285,33 296,65 286,69 291,94

Zubni lekari 37,39 37,67 39,17 38,16 40,70

NSK Farmaceuti 58,52 55,46 54,65 56,12 53,68
Sestry 481,47 484,05 490,69 472,13 450,43

P6rodné asistentky 23,94 23,88 25,17 23,16 23,56

Tabulka 26 Pracovnici v zdravotnictve na 100 000 obyvatelov v rokoch 2018 az 2022
Zdroj: Zdravotnicka ro¢enka 2018-2022

VSeobecnd ambulantna starostlivost pre Vseobecnd ambulantna starostlivost o deti
dospelych a dorast
. . . Lekdrske miesta na , i
Uzemie Lekarske miesta na Navstevy na 1 100 000 obyvatefov (0 - Navstevy na 1 lekdrske
100 000 obyvatelov |lekarske miesto 17) Y miesto
Slovenska
) 41,37 9834,6 79,9 7246,6
republika
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NSK 40,64 10071,2 87,36 6733,8
SPR Levice 41,05 10382,4 100,3 6047,5

Tabulka 27 Lekarske miesta na 100 000 obyvatelov a navstevy na 1 lekarske miesto 2022
Zdroj: Zdravotnicka rocenka 2018-2022

Pokial ide o vseobecni ambulantnu starostlivost pre dospelych, hodnoty pre SPR Levice su v pripade
dospelych pod Uroviiou ako SR, avsak nad urovriou NSK. Na 100 000 obyvatelov na izemi SPR pripada
priblizne 41,05 lekdrskych miest, pricom na jedno lekdrske miesto pripadalo priblizne 10382 navstev.
V pripade lekarskych miest pre deti a dorast je na tom vSak SPR Levice v porovnani so SR podstatne
lepSie atakmer dosahuje aj hodnotu NSK. Pocet navstev je nizsi ako v pripade NSK tak aj SR.
PriaznivejSia situacia v pripade ambulantnej starostlivosti o deti a dorast zrejme odraza demograficky
vyvoj (nizsia pérodnost).
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Obrazok 49 Naplnenie kapacity vSeobecnych lekarov Obrazok 50 Naplnenie kapacity pediatrov a ich vek
pre dospelych a ich vek
Zdroj: MZ SR (2022), vlastné spracovanie Zdroj: MZ SR (2022), vlastné spracovanie

Udaje MZ SR (obrazok 49 a 50) ukazuju, Ze hladiska poskytovania vieobecnej ambulantnej starostlivosti
je jej dostupnost nedostatotna, vyraznym problémom je vysoky vek lekarov a nenaplnena kapacita
potrebnych lekarskych pracovnych miest. Vyplyva to z klasifikacie okresov pre vSseobecni ambulantnu
starostlivost MZ SR, ktora ma poskytovat komplexny pohlad na zabezpecenie poskytovania vieobecnej
ambulantnej starostlivosti v jednotlivych okresoch SR. Co sa tyka tGzemia SPR Levice, v roku 2022
nebola kapacita dostato¢nd v pripade vSeobecného lekdra pre dospelych. V dokumente sa spomina, ze
v pripade vSeobecného lekdarstva predstavovalo naplnenie kapacity na 75%. V pripade deti a dorastu
kapacita bola naplnend az na 109,2%. Okrem naplnenia kapacity vSak klasifikacia brala do Uvahy aj
dalsie faktory ako geograficku dostupnost (v tomto pripade st vsetci lekari vzdialeni do 25 minut cesty)
a demograficku Strukturu lekarov vykazujicu vysoky vek lekarov. Napriklad az 47,7% lekarov pre deti
a dorast bolo vo veku nad 63 rokov.

Vzdelavanie a skolstvo

Na uzemi SPR Levice v roku 2023 fungovalo 85 materskych $kol. Ich poloha a dalSie informacie su
znazornené na obrazku 51. Z hladiska funkénych Uzemi sa viac ako polovica nachadzala na funkénom
Uzemi Levicko (45). Najpoéetnej$im typom materskej $koly boli MS ponukajlice celodennu starostlivost
(74,12% z nich). Daldim pocetnym typom boli MS pri zakladnej $kole (15,29% z nich). Najviac
materskych $kél je logicky lokalizovanych v mestéch - v meste Levice je to 15 MS, v meste Sahy je to 6
MS, nasleduju Zeliezovce (3) a TImace (2). Matersku $kolu ma dalsich 59 obci. Celkovo materské gkoly
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v roku 2023 navstevovalo 3093 Ziakov. Vy$$im poctom Ziakov su charakteristické MS celodennég,
nachadzajlce sa v mestach. Materské Skoly mimo miest nie su charakteristické velkym poctom Ziakov
a pocty ziakov jednotlivych MS len zriedka presiahnu 50 Ziakov. Va&$ina Ziakov navitevovala materské
$koly na funkénom Uzemi Levicko (2718 Ziakov), vyrazne menej bolo Ziakov vo FU Zeliezovecko
a Sahansko (1924, resp. 1438 Ziakov).

V pripade primarneho vzdelavania (obrazok 52) je na uUzemi lokalizovanych 60 zakladnych skol.
Priblizne polovica z nich (28) je lokalizovand vo FU Levicko. Prevazna vic&sina ich je devitroénych (44),
dal$im pogetnym typom su ZS zabezpelujuce I. stuperi (9). Zvy3ok predstavuju $pecidlne zakladné $koly
Podobne ako v pripade predskolskych zariadeni je ich najviac lokalizovanych v meste Levice (12) a Sahy
(7). Celkovo ich v roku 2023 navitevovalo 8846 Ziakov. ZS s relativne vysokym po¢tom Ziakov s
lokalizované prevaine v mestach ale aj v obciach ako Kalna nad Hronom, Tekovské Luzany ¢i Stary
Tekov. V obciach blizko miest predpokladame, Zze do nich dochddzaju aj deti z blizkych obci. Obrazok
39 znazornuje aj polohu specidlnych zakladnych $kél. Tri z nich st lokalizované zhodne v mestach Levice
a Sahy, zvy$na sa nachadza v Zeliezovciach. Spolu ich navstevuje 200 Ziakov.

Na zemi SPR Levice je taktie? lokalizovanych 17 strednych §kdl, z toho 11 no FU Levicko. Z toho najviac
je zhodne strednych odbornych skél a gymnazii (obe 6). Z obrazka 53 je zrejmé, Ze vacsina strednych
$kol sa nachadza v Leviciach (10), zaroven maju tieto stredné sSkoly aj najvacsi pocet Ziakov, konkrétne
ma najvacsi pocet Ziakov Gymnazium Andreja Vrabla (629). Dokopy v roku 2023 navstevovalo stredné
gkoly 3261 ziakov, 2718 z nich navitevovalo $koly vo FU Levicko, len zlomok z nich navitevoval gkoly
vo FU Zeliezovecko (97 Ziakov).

Vzhladom na kompetencie obci v oblasti zriadovania materskych a zakladnych $kél a tiez vzhfadom na
kl'i¢ové postavenie vzdeldvania z hladiska fudského kapitalu v regionélnej ekonomike boli stic¢astou
dotaznikového prieskumu otazky tykajuce sa dostupnosti materskych, zdkladnych a strednych $kol.

Dostupnost materskych $kél (obrazok 51) bola na urovni celého SPR Levice hodnotena pomerne
pozitivne, v priemere 1,80 bodmi. Medzi jednotlivymi funkénymi oblastami nie s vyrazné rozdiely,
najlepsie je hodnotené FU Zeliezovecko (v priemere 1,59 bodov). Z obrazka je zrejmé, Ze hodnotenie
je nizsie najmd v obciach bez materskej skoly (napr. Malé Kozmdlovce, Hontianske Trstany, Stary
Hradok ¢i Hrkovce), viditelné je to najma vo vychodnej ¢asti FU Levicko. V pripade velkostnych kategdrii
je slaba dostupnost materskych $kol problémom obci do 500 obyvatelov (v priemere 2,46 bodov). Vo
vysSich kategdriach je uz hodnotenie vyrazne lepsie a bliZi sa k 1. V pripade miest nad 5000 obyvatelov
je ich dostupnost hodnotend najlepSou moinou zndmkou. Co sa tyka dochadzkovych oblasti
materskych skol (obrazok 54), vo vacsine pripadov ide o samotnu obec. Mierne vacsie dochadzkové
oblasti maju mestd, jedna sa vSak takmer vylucne len o susediace obce. Mierne vacésie dochadzkové
oblasti maju obce na vychodnych hraniciach SPR (Batovce, Pukanec).
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V pripade hodnotenia dostupnosti primdrneho vzdeldvania je priemerné hodnotenie v porovnani s M$
o nieco pozitivnejsie — 1,79 bodu. Mierne horsie je hodnotenie pre FU Levicko a FU Sahansko (2 body,
resp. 1,92 bodov). V tomto pripade je nizka dostupnost tychto zariadeni pozorovana prevazne tych
istych obciach, ako bolo uvedené vys$sie (najma Hontianske Trstany, Stary Hradok, Malé Kozmalovce,
Horné Semerovce ¢i Hrkovce). Dostupnost tohto typu infrastruktiry je opat problémom najmé obci do
500 obyvatelov (priemerné hodnotenie 2,32 bodu). Opét plati, Ze hodnotenie rastie vo vacésich obciach,
v pripade miest nad 5000 obyvatelov opat priemerné hodnotenie 1. Dochadzkové oblasti su
v porovnani s materskymi Skolami vacsie, su viditelné Siroké dochadzkové zény miest. Mensie
dochadzkové oblasti (teda zabezpecdenie primarneho vzdelavania priamo v obci) je viditelné skor na
rozmedzi spadovych oblasti jednotlivych miest. Pri zdpadnych hraniciach mdzeme pozorovat
dochadzku primarne mimo SPR (viditelné najma Vrable v zdpadnej ¢asti FU Levicko).

Hodnotenie dostupnosti strednych $kol je v priemere o Cosi horsie (2,54 bodov), medzi funkénymi
oblastami vSak znova nie sU vyrazné rozdiely. NizSia dostupnost je logicky v obciach mimo miest.
Priestorovd dimenzia v tomto pripade nie je aZ taka zasadna, kedZe sa predpokladd, Ze obyvatelia mozu
vyuzivat stredné Skoly aj mimo tUzemia SPR, ¢i daného funkéného Uzemia v zavislosti od dopytovanej
oblasti Studia.
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V pripade kapacit predprimarneho a primarneho vzdelavania treba zvazit aj su¢asné demografické
procesy v okrese. Obrazok 57 zndzornuje vyvoj poctu deti v okrese. V pripade deti vo veku 0 az 4 rokov
mbzeme za takmer celé obdobie pozorovat jasny klesajuci trend. V porovnani medzi rokmi 2023 a 2014
iSlo o pokles 0 7,13%. Pre lepsSie porovnanie je v pripade jednotlivych funkénych Uzemi je zndzorneny
pocet deti na 1000 obyvatelov (obrdzok 58), hoci pocet deti vo funkénych uzemiach kolise
z dlhodobého hladiska je jasny klesajuci trend, v poslednych rokoch najma vo FU Sahansko. Negativny
trend méze byt navyse zjemneny relativnym charakterom ukazovatela (aj celkovy pocet obyvatelov sa
znizuje). Znizovanie poctu deti by teda malo odrazat znizovanie narokov na kapacity v oblasti
predprimdrneho a primarneho vzdelavania.
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V pripade oblasti vzdeldvania bola hodnotena aj dostupnost jazykového vzdelavania. Hodnotenie je
skor priemerné (2,75 bodov) a medzi funkénymi Uzemiami su len velmi malé rozdiely. Na uUrovni
jednotlivych obci (obrazok 56) vidime, Ze primarne o doménu miest nad 5000 obyvatelov (v priemere

evyve

(do 500 obyvatelov), v priemere 3,08 bodov.

Byty a bytova vystavba

Prdvo na byvanie patri medzi zakladné lfudské prdva zakotvené v rbéznych dokumentoch
medzinarodného vyznamu, ku ktorym sa pripojila aj Slovenska republika. Dostupnost byvania je jednou
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z aktualnych vyziev nielen v SR, ale aj na celosvetovej Urovni. Dopyt po cenovo dostupnom byvani rastie
vSade vo svete. Po dlhodobom naraste cien v poslednych rokoch sme na rozmedzi rokov 2023 a 2024
mohli pozorovat mierny pokles ich cien. Druhd polovica roku 2024 vsak znamenala opatovny rast cien
nehnutelnosti.

Podla Scitania obyvatelov, domov a bytov 2021 sa na Uzemi SPR Levice v roku 2020 nachadzalo 31 564
domov, pricom od roku 2016 bolo postavenych 750 domov, ¢o predstavuje ndrast o priblizne 2,44%.
Z pohladu funkénych Gzemi sa pocet domov v najvaciej miere zvysil vo FU Levicko (priblizne 3,39%),
v zvySnych funkénych Uzemiach to bolo zhodne o0 1,29%. Najviac domov bolo od roku 2016
postavenych v mestach Levice (149), Timace (40), Zeliezovce (40) a obci Stary Tekov (39). V meste Sahy
to bolo 22 domov. Byty su v priestore rozlozené v zavislosti od poctu obyvatelov, ale aj v zavislosti od
miery urbanizacie daného Uzemia.

Pri prepocte na obyvatela pocet bytov na obyvatela na zemi SPR Levice dosiahol v roku 2020 hodnotu
0,447 bytu na obyvatela. Dostupnost bytov je na Gzemi SPR Levice mierne lep$ia v porovnani s celym
krajom, kedZe na celom uzemi NSK pripadalo na jedného obyvatela 0,429 bytu. Na Urovni funkénych
Uzemi je situdcia najpriaznivejsia vo FU Levicko, kde na jedného obyvatela pripadalo v priemere 0,46
bytu.
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Situacia na urovni jednotlivych obci je zndzornend na obrdzku 59. Nie su viditelné vyrazné rozdiely
v pocte bytov na obyvatela z hladiska velkosti obce, situacia je v priemere podobna naprie¢ obcami od
500 obyvatelov aZz po mestd. Relativne viac bytov pripadd na obyvatela v malych obciach do 500
obyvatelov (0,525 bytu). OdliSnosti vidime hlavne z priestorového hladiska. Su viditelné vyssie hodnoty
v blizkosti miest a ndsledne na periférii Uzemia. Vys$Sie hodnoty v periférnych malych obciach
pripisujeme skor znizovaniu poctu obyvatelov. Je viditelna koncentracia obci s vy$sim poctom bytov
na obyvatela vo vychodnej ¢asti FU Levicko, ¢o mdie poukazovat na vy3si podiel obyvatelov bez
trvalého pobytu (chatari) vzhladom na blizkost Banskej Stiavnice ako centra turistického ruchu. Ide
napr. o obce Uhliskd, Bohunice ¢i Jablofiovce s priblizne dvojndasobnym poétom bytov na obyvatela
v porovnani s priemerom okresu.
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Druhy pohlad na problematiku poskytuje intenzita vystavby domov za obdobie rokov 2001 az 2020
(vyjadrena ako pocet domov postaveny za toto obdobie vydeleny poétom obyvatelov v roku 2020). Je
viditelny vyrazny rozdiel medzi obcami vo FU Levicko a zvy$nymi funkénymi Gzemiami. Vo FU Levicko
je viditelna intenzivna vystavba najma v obciach susediacich s mestom Levice (napr. Horna Seé, Dolna
Sec ¢&i Stary Hradok). Okrem toho su vysoké hodnoty na hraniciach s okresom Banska Stiavnica (Najmé
obec Uhliskd). Vo véeobecnosti velka ¢ast obci FU Levicko vykazuje vy$siu intenzitu vystavby ako FU
Zeliezovecko ¢&i FU Sahansko. V tychto Gzemiach vidime len miernu intenzitu v mestach a niekolkych
prilahlych obciach.

Z hladiska vlastnictva je Struktura bytov v SPR Levice podobna Strukture vlastnictva bytov v celom NSK.
Priblizne v 56,44% pripadoch ide o byt vo vlastnom rodinnom dome, pricom na urovni NSK je to
58,49%. V pripade , bytov obyvanych vlastnikom” je takychto bytov na Uzemi SPR Levice viac ako
tretina (34,85%). Na Urovni celého kraja suU zastupené aZz 38,3%. Spominané dve kategérie su
dominantnymi formami vlastnictva bytov. DalSou poéetnou kategdriou je na Gzemi SPR Levice ina
forma uzivania bytu (2,69%). Podobne v pripade typu domu, ide na Uzemi SPR Levice primdrne o
rodinné domy 58,36%) a byty v bytovych domoch (38,58%). V porovnani s tym je na Gzemi celého kraja
mierne vyssi podiel rodinnych domov (59,82%), avsak menej je bytov v bytovych domoch (37,34%).
Vysledky poukazuju na vyssi podiel bytov v bytovych domoch, resp. nizsi podiel bytov ako rodinnych
domov, teda v porovnani s priemerom kraja Uzemie mierne viac urbanizované.
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Obrazok 63 Domy podla obdobia vystavby Obrazok 64 Domy podla obdobia poslednej
Rekonstrukcie
Zdroj: SODB 2021 Zdroj: SODB 2021

Obrazok 63 podava informaciu o obdobi vystavby domov v domovom fonde SPR Levice. Je zrejmé, ze
najvacsi podiel domov bol postaveny v obdobi 1961 az 1980, pricom v nasledujicom obdobi sa pocet
postavenych domov znizil. Upozorfiujeme, Ze intervaly rokov nie su jednotné. Priblizne 80% domov
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bolo postavenych do roku 1980, ¢o implikuje vysoku energetickd naro¢nost domového fondu, jeho
konstrukéné a systémové poruchy, statické a dalSie problémy. Vzhladom na relativne vysoky vek
znacnej Casti domov na uzemi, je zrejmd vyznamna potreba rekonstrukcie a zvySenia energetickej
efektivnosti domov. Celé Uzemie NSK predstavuje Uzemie s najnizSou mierou tepelne izolovanych
bytov (23% bytovych a 32% rodinnych domov). Néklady na energiu pritom predstavuju az 20% vydajov
domacnosti a vyroba energie potrebnej na vyhrievanie bytov a ohrev vody su vyznamnym zdrojom
emisii CO2. ZvySenie energetickej efektivnosti bytového fondu je vzhladom na raciondlne vyuZivanie
zdrojov tiez vyznamnym predpokladom pre vyuZivanie obnovitelnych zdrojov energie. Na obrazku 64
je mozné vidiet podiel domov podla obdobia poslednej rekonstrukcie. Az 38,53% domov na Gzemi SPR
je bez rekonstrukcie. Co sa tyka vyvoja v ¢ase, pocet rekonstruovanych domov sa postupne zvy$oval
od roku 1996, pricom znacny podiel rekonstrukcii moéZzeme pozorovat v obdobi rokov 2010 aZz 2015
(22,58%).

Zodpovednost za Uzemné planovanie a Ciastocne bytovld politiku leZzi na samospravach. Snahu
pripravovat nové lokality pre bytovu vystavbu v obciach odraza obrazok 65. V pripade celého Uzemia
SPR Levice pripravuje nové lokality pre bytovu vystavbu 61,8% obci. Z pohladu funkénych uzemi je
aktivita najvacsia vo FU Levicko (64,58%), rozdiely medzi funkénymi Gzemiami vak nie st vyrazné. Je
zrejmé, Ze viac prostriedkov v tejto oblasti maju vacsie obce v pripade obci 2000 az 4999 obyvatelov
a rovnako aj miest nad 5000 obyvatelov kladne odpovedali vSetci zastupcovia samosprav. V pripade
mensich obci je takdto aktivita menej bezna, napr. je to len v pripade 67,86% obci s 500 az 999
obyvatelmi. Z priestorového hladiska tieto aktivity vykonavaju najma obce v centralnych castiach
funkénych Gzemi, v mensej miere je to na okraji jednotlivych funkénych Gzemi.

Zastupcovia samosprav tiez oznacovali konkrétny sp6sob podpory individualnej bytovej vystavby
realizovany v obci, pricom uviest mohli viacero spdsobov. Najviac vyuzivanym nastrojom je spracovanie
uzemného planu (38,20% obci), vystavba obecnych najomnych bytov (30,34%), ¢i otvaranie novych ulic
(22,47%). Menej vyuZivanym ndstrojom su malé pozemkové Upravy (17,98%) cCi budovanie
energetickych sieti (12,36%). Komplexné pozemkové Upravy vyuziva len 6,74% obci.
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Obrazok 65 Nové lokality pripravované pre bytovu Obrazok 66 Vypracovany aktudlny tzemny plan
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Vysledok dotaznikového prieskumu poukazuje slaby zdujem obci o rieSenie problémov domdcnosti so
Specifickymi potrebami (obrazok 66). Kladne sa ohladom tejto oblasti vyjadrilo iba 5,62% obci. Bytovy
fond vy€leneny pre osoby so $pecifickymi potrebami je najviac roziireny vo FU Sahansko (10,53% obci),

58



aviak takyto bytovy fond nema vy€lenena ani jedna obec vo FU Zeliezovecko. Z hladiska velkosti obce
ide najma o velké obce a mesta. Bytovy fond vycleneny pre osoby so Specifickymi potrebami vsak nema
Ziadna z obci do 500 obyvatelov. Velmi nizky je taktiez pocet obci s po¢tom obyvatelov 500 az 999
(3,57%).

Uzemné plany obci st zakladnym nastrojom Gzemného planovania. Uzemny plan obsahuje a poskytuje
dolezité informacie pre vSetkych aktérov investi¢ne vstupujucich do Uzemia. V rdmci dotaznikového
prieskumu vypracovany aktualny Gzemny plan (obrazok 66) potvrdilo len 50% obci. Absenciu
Uzemného planu je prirodzene mozno pozorovat najma v pripade malych obci — do 500 obyvatelov ho
malo vypracovany len 25,71% (zakon ¢. 200/2022 Z. z. uklada povinnost mat Gzemny plan vsetkym
obciam bez ohladu na velkost). Mesta a obce maju povinnost obstardvat a schvalovat programy
rozvoja byvania a spolupdsobia pri utvdrani vhodnych podmienok na byvanie. Podla vysledkov
dotaznikového prieskumu (obrazok 66) vsak malo tento plan vypracovanych len 12,36% obci. Velmi
zriedkavo ho mali vypracovany najma v obciach FU Zeliezovecko (4,55%). Z obrazku méieme
pozorovat, ze neslo len o problém malych obci. Vypracovany ho mala len Stvrtina obci s poétom
obyvatelov od 2000 do 4999 a z miest len Sahy.

Komeréna vybavenost a sluzby

Komeréné sluzby maloobchodu su na Uzemi SPR Levice reprezentované najma ndkupnymi centrami.
Nakupné centra sa nachadzaju v mestdach Levice: Dituria Levice (malé NC), City Park Levice. V ostatnych
mestach vacsie obchodné centrd a retail parky absentuju. V meste Levice sa taktiez nachadza nakupna
zéna s viacerymi typmi predajnych objektov a taktiez hypermarket znacky Tesco a Kaufland.

Obciam zdkon ukladd povinnost utvarat podmienky na zdsobovanie obyvatelov obce.
Prevadzkovatelom predajni v obciach si ¢asto maloobchodné retazce &i fyzické osoby. Pre
prevadzkovatelov predajni v malych obciach je z dovodu nizkeho dopytu takéto podnikanie casto
nerentabilné, ¢o ¢asto vedie k zatvéraniu prevadzok. Udaje o dostupnosti predajni potravin a
zmieSaného tovaru (obrazok 67) boli ziskané ako sucast dotaznikového prieskumu. Vyuzitie takéhoto
ukazovatela predpoklada, ze hodnotenie neovplyviiuje len existencia predajne priamo v obci, ale aj
dostupnost predajni v susednych a inych obciach s dobrou dopravnou dostupnostou. Na trovni SPR
bola tato oblast hodnotend v priemere 2,49 bodmi, ¢o poukazuje na priemerny stav. Z hladiska FU je
stav mierne priaznivejsi na Uzemi Zeliezovecka. Priestorové usporiadanie nie je jednoznacné, niz$ou
dostupnostou su charakteristické aj obce v blizkosti miest a aj vzdialenejsie obce. Z hladiska velkosti je
viditelny vztah medzi velkostou obce a dostupnostou. Zatial ¢o mesta nad 5000 obyvatelov udelili
najlepsie mozné hodnotenie, v pripade mensich obci (500 az 999 obyvatelov) je to v priemere 2,46
bodov, u obci do 500 obyvatelov az 2,81 bodov.
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Mapovanie pristupu fudi v obciach k potravindm v maloobchodnych predajniach realizoval v roku 2020
ZMOS (Kalinak a kol., 2020). Z vysledkov tohto prieskumu vyplynulo, Ze dostupnost potravin je najméa
problémom obci do 500 obyvatelov a postihnuté su najma PreSovsky a Banskobystricky kraj,
v Nitrianskom kraji je to najma problém Novozdmockého a Levického okresu. Podla tohto vyskumu je
na zhruba na polovici Uzemia SPR Levice supermarket dostupny od 10 do 15 minut cesty. ZhorSend
dostupnost je v obciach prakticky celého FU Sahansko, ale zasiahnuta je aj vyrazna ¢ast FU Levice,
v severnej Casti je to dokonca v pasme s dostupnostou viac ako 15 minut cesty.

Remeselné sluzby (obrazok 67) (napr. stavebné, vodo a elektro instalacné prace) su dalsim aspektom
dostupnosti komerénych sluzieb. V porovnani s dostupnostou predajni potravin je dostupnost
remeselnych sluZieb hodnotend vyrazne negativne, v celom SPR to bolo v priemere 3,31 bodov.
Vyrazné rozdiely mozno pozorovat z priestorového hladiska, ich dostupnost je zld najma vo FU
Sahansko a Zeliezovecko, s negativnym hodnotenim v takmer kaZdej obci mimo miest. V tomto
pripade opat pozorujeme zhorsSujicu dostupnost vzhladom na velkostnu kategdriu, v najmensich
obciach do 500 obyvatelov hodnotenie predstavuje v priemere 3,49 bodov.
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Dal$im aspektom dostupnosti komerénych sluZieb v SPR je dostupnost finanénych sluZieb. Finanéné
sluzby su reprezentované najma bankami. Lokalizacia pobociek bank uzko suvisi s hustotou
obyvatelstva. V pripade polohy pobocdiek bank (obrazok 69) mézeme vidiet, Ze pobocky bank su
lokalizované vyhradne v mestach Levice, Zeliezovce a Sahy. Podla dostupnych tdajov je v Leviciach
lokalizovanych 15, v Zeliezovciach tri a v Sahdch tri poboc¢ky banky. Z hladiska dostupnosti vyuzivame
Udaje z Uzemného planu regiénu NSK (2021) o éasove]j dostupnosti k najbliziej banke. Do analyzy bolo
zahrnuté SirSie Uzemie. Podla vysledkov su v centralnych ¢astiach jednotlivych funkénych dzemi banky
dostupné do 15 minut cesty. Pre vzdialenejsie obce vo periférnejSich oblastiach je pobocka banky
vzdialend 15 aZ 30 minut cesty. Len v pripade obce Uhliska je to viac ako 30 minut, avSak v ramci tejto
analyzy nebolo uvazované o pobockach banky mimo Nitrianskeho kraja, preto situacia obci na hranici
s BBSK moze byt skreslena.

Umiestnenie pobociek post (obrazok 70) podobne tieZ kopiruje rozmiestnenie obyvatelstva. Na Uzemi
SPR je umiestnenych 49 post, z toho tri pobocky v meste Levice a dve v meste TImace. Z hladiska
prepoctu na 1000 obyvatelov Uzemie SPR dosahuje hodnotu 0,45 ¢o je vyrazne viac ako hodnota na
urovni celého kraja (0,37 pobocky na 1000 obyvatelov). Z hladiska funkénych Gzemi ja na tom
najpriaznivejsie FU Zeliezovecko s 0,58 pobo¢kami na 1000 obyvatelov. V pripade FU Levicko je to len
0,388 pobociek na 1000 obyvatelov.
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UZEMNO-TECHNICKA ANALYZA

Doprava

Cestna doprava

Podla dopravného vyznamu sa cestné komunikdcie na zemi SPR Levice delia na cesty . triedy, cesty
II. triedy a cesty lll. triedy. Cestna siet v SPR tvorilo v roku celkovo 670,911 km. Predstavuje 25,88%
cestnej siete Nitrianskeho samosprdavneho kraja a 3,7% cestnej siete SR. Na Uzemi SPR sa nenachadzaju
dialnice. Cesty I. triedy predstavuju priblizne 23,3% z celkove] cestnej siete v SPR, podobne 15% tvoria
cesty Il. triedy a zvySnych 61,7% tvoria cesty lll. triedy. Podiel ciest I. triedy je v porovnani s Uroviiou
kraja (19%) mierne nad proporcny. Z hladiska hustoty cestnej siete je cestna siet (vyjadrend na 1000
obyvatelov) na Urovni SPR hustejsSia (6,184 km na 1000 obyvatelov) v porovnani s krajom (3,879 km na
1000 obyvatelov).

Uzemim SPR prechadzaju cesty prvej triedy (obrazok 71): cesta I/51 v trase - krizovatka s R1 A Nitra -
Levice - Zemberovce, hranica kraja NR/BB, cesta |/75 v trase - Galanta - Nove Zdmky - Horné Semerovce
- Plaétovce, hranica kraja NR/BB, cesta /76 v trase - Sturovo - Kalnd nad Hronom - TImade, hranica
kraja NR/BB, cesta I/66 v trase - §t. hr. SR/MR Sahy - Hokovce, hranica kraja NR/BB. Cesty druhej triedy:
cesta I1/527 Sahy — hranica kraja, cesta 11/564 Pastovce — Salka, cesta I1/564 Levice — Demandice, cesta
11/524 Drienice - hranica kraja NR/BB, cesta I1/580 Surany — Podhajska — Kalnd nad Hronom. Okrem
toho su to cesty tretej triedy I11/1540 azZ 111/1598. V blizkosti severozapadnych hranic SPR Levice vedie
rychlostna cesta R1 s najbliz&imi vyjazdmi Zlaté Moravce, Caradice a Hronsky Befadik. Cez Uzemie
vedie cesta E77 v dizke 15,942 km vedtca po ceste prvej triedy 1/66. Miestne komunikacie v obciach
Uzemia su spravidla asfaltové. Vo vacsine pripadov su v zlom technickom stave.

= Diafnica a rychlostnd cesta Fynkéné lzemie
=i Cesta L. triedy B2 Levicko

Cesta I1. triedy 3 Zellezovecko
Cesta [, triedy &3hansko
Dostupnost’ najblizSieho
diafniéného privédzaa (m)
I 6623 - 19392
119392 - 30427
| 30427 - 35496
T 39496 - 50917
B 50917 - 64502

Obrazok 71 Cestna siet v SPR Levice a dostupnost najblizSieho dialhi¢ného privadzaca
Zdroj: Openstreetmap, 2023; Institut digitdlnych a regionalnych politik, 2023

UzZ v roku 2016 bolo realizované posudzovanie vplyvov na Zivotné prostredie navrhovanych Usekov
rychlostnej cesty “R1 prepojenie $tatna hranica SR/MR”. Navrhovanymi koridormi (lisili sa v koncovych
usekoch trasovania) boli:

e Koridor 3: Caradice — Levice — Semerovce — Sahy/Te$mak, $t. hranica SR/MR (Usek 3B + 5B).
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e Koridor 3a: Caradice — Levice — Semerovce — Sahy, $t. hranica SR/MR (usek 3A + 5B).

e Koridor 4: Hronsky Beriadik — Levice — Sarovce — Semerovce -Sahy/Te$mak, §t. hranica SR/MR
(dsek 3B + 5A + 2B)

e Koridor 4a: Hronsky Befiadik — Levice — Sarovce — Semerovce -Sahy, §t. hranica SR/MR (3A + 5A
+ 2B).

Uzemni aktéri (mesto TImace, dalsie obce, ob¢ianska spoloénost) vzhladom na o¢akavané negativne
dopady navrhovanych variantov vyjadrili nesthlasné stanovisko s navrhovanymi variantmi. Dévodom
boli o¢akdvané negativne vplyvy na Zivotné prostredie a Uzemny rozvoj. Doslo by k naruseniu integrity
ststavy Natura 2000, narueniu integrity Uzemia eurépskeho vyznamu Hodrugska hornatina, CHKO
Stiavnické vrchy, ale aj realizovaniu tunela do skalného masivu vrchu Krivin. Dané varianty taktie?
predstavovali vyznamné naruSenie integrity daného uUzemia tzv. Slovenskej brany doleZitého
z historického hladiska a zamedzeniu vyuZitia jeho potencidlu napr. v cestovhom ruchu, narusenie
prirodzenej celistvosti Uzemia historicky osidleného tzv. Cilejkarskeho mikroregionu, zastavenie
rozvoja mesta a imigracie do mesta pre narugenie celkového estetického vzhladu mesta. Uzemni aktéri
sa zhodli na doplneni nového koridoru pre dalsie hodnotenie — Koridor 5 (usek 2A Caradice — Novy
Tekov — Kalna nad Hronom - Sarovce) v zmysle Technickej $tudie Gseku ,,R3 Sahy/Sturovo — Levice —
Hronsky Beriadik” a iseku ,,R3 Sahy - Zvolen” (Dopravoprojekt a.s., 06/2008).

Dotaznikové zistovanie realizované v obciach NSK, potvrdilo pretrvavajice problémy s bezpeénostou
a plynulostou dopravnej premavky vo vybranych obciach, cez ktoré prechadzaju cesty I., Il. a lll. triedy
(obrazky 72 a 73). Bezpecnost a plynulost dopravnej premavky pri cestach I. triedy hodnotili prevazne
len obce, cez ktorych katastralne izemie takato cestnd komunikdcia prechadza. Priemerné hodnotenie
v pripade bezpecnosti bolo nepriaznivé, predstavovalo a7 3,65 bodov. Na urovni FU Sahansko bolo
v priemere az 4,43 bodov. V pripade Sahanska ide najma o obce, ktorymi vedie cesta /66 (sucasne
E77). Je zatazena hlavne tranzitnou nakladnou dopravou, ¢o znamena zataz pre zivotné prostredie
a obyvatelstvo. Hodnotenie bolo viak vyrazne negativne aj v niektorych obciach FU Levicko (Novy
Tekov, TImace). Podobne je viak negativne aj v niekolkych obciach vo vychodnej ¢asti FU Levicko.
O nie¢o kladnejsie bola hodnotena plynulost dopravnej premavky (v priemere 2,94 bodu), opat
negativne hodnotenie najma vo FU Sahansko (3,29 bodov). Z priestorového hladiska hodnoty do velkej
miery kopiruju hodnotenie bezpecnosti. Podobne starostovia hodnotili aj situacia na cestach druhej
atretej triedy. V pripade bezpecnosti je hodnotenie opit vyrazne negativne (3,20 bodov), v tomto
pripade sa situdcia javi ako najzavaznej$ia vo FU Levicko, negativne hodnotenie je viditelné najma
v jeho vychodnej Casti. Plynulost bola hodnotena pozitivnejsie (2,4 bodu), je viditelné pomerne kladné
hodnotenia velkej €asti obci vo FU Zeliezovecko, Sahansko ale aj v juhozapadnej €asti Levicka.

Zastupcovia samosprav mali moznost uviest aj dévody nizkeho hodnotenia bezpecdnosti, resp.
plynulosti dopravnej premdvky v obci. NajcastejSie uvadzanym dovodom bolo nereSpektovanie
maximalnej povolenej rychlosti, pricom tento problém uviedlo 73% respondentov (spominané najma
obcami vo FU Sahansko a Levicko). 55% respondentov ako dévod taktie? uviedlo chybajtce chodniky,
pre 52% to bol aj nevyhovujuci stav komunikdcii (chybajuce chodniky boli spomenuté az 68%
respondentmi na Uzemi FU Sahansko). Daldimi dévodmi bola chybajica cyklisticka infradtruktdra
(34,15%) a chybajuce prechody pre chodcov (40%). Taktiez boli uvadzané dalsie problémy: chybajuce
obchvaty (17%), prilis vysoka maximalna povolena rychlost (10%), a chybajlce okruzné krizovatky (7%).

V nadvéaznosti na to mohli respondenti formulovat opatrenia pre zlepsenie bezpecnosti, resp.
plynulosti dopravnej premavky. NajcastejSie uvadzanymi opatreniami bola realizdcia chodnikov
a cyklociest (67% respondentov), realizacia priechodov pre chodcov (47% respondentov) a oprava,
Uprava a skapacitnenie komunikacii (46%). Relativne ¢asto uvadzané rieSenia boli taktiez pravidelné
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meranie rychlosti v obci policiou (36%), obmedzenie kamidnovej dopravy (29%) a realizacia
bezpecnostnych a spomalovacich prvkov (28%%).

Obrazok 72 Plynulost a bezpe¢nost premavky na Obrazok 73 Plynulost a bezpec¢nost premavky na
cestach I. triedy cestach Il. a lll. Triedy

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024; Openstreetmap, Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024; Openstreetmap,
2024 2024

Na droven SPR Levice mozno zovSeobecnit aj zavery Regionalneho planu udrzatelnej mobility NSK
(2019, aktualizacia 2023). Predpoklada sa stupajuce zatazenie dopravnych ciest, zvysené naklady na
ich udrzbu a opravy, zniZenie kvality dopravy, zvySené ndroky na vystavbu novych spojeni a dalSich
sUvisiacich procesov. Podla aktualizacie Regiondlneho planu udrzatelnej mobility NSK (2023) je v SPR
Levice najvysSia dopravna zataz najme na ceste 1/51 v Useku Kalna nad Hronom - Levice, a ceste |1/564
v Useku TImace — Levice. V rdmci Regionalneho planu udrzatelnej mobility NSK (2019) bola spracovana
multikriterialna analyza, ktorej ciefom bolo uprednostnit potrebu rekonstrukcie/vybudovania uréitych
usekov ciest Il. a Ill. triedy na Uzemi NSK. V pripade SPR Levice mal najvysSiu prioritu zamer
Severovychodny obchvat mesta TiImace. Hodnotenie Usekov na Gzemi SPR Levice su v tabulke 28.

Bodové
Poradie |Cesta Nazov opatrenia/ zameru hodnotenie
podla MKA

1 11/564 |Severovychodny obchvat mesta TImade 73,1
Prekategorizovanie cesty I11/1543 na Il. triedu a modernizacia do

3 111/1543 p,odoby bl,Jdl]ceho privéd’zva(“:a.okresného mt?sta Le\l/ice na 59,61
rychlostnu cestu R7. Zahfna aj obchvat Starého Hradku a Jura nad
Hronom. Vyvolanad investicia vystavbou rychlostnej cesty R7.
Cesta 11/564 v km 2,29 TImace - Levice, odstranenie nehodove;j

10 11/564 |lokality a zvySenie bezpelnosti premavky, modernizacia cestného 57,1
useku
Hontianske Trstany — hranica okresu, odstranenie nehodovej

29 I11/1550 |lokality a zvySenie bezpelnosti premavky, modernizacia cestného 43,61
useku

30 1/1592 Ka!ivnéiz.ﬂkovo - Ii/laly'/ !(iar, ijstrénenie neth?d.ovej Iok,ality,a 43,61
zvysenie bezpecnosti premdvky, modernizacia cestného Useku

31 /1543 Staj[{l Hrédok —{ur na.\d Hror]om, odstrén(.enlie. nehodolvej Ilokality a 43,61
zvySenie bezpecnosti premdvky, modernizacia cestného Useku

46 11/564 |Severny obchvat mesta Sturovo 41,1
PreloZka cesty 11/564 - odstranenie kapacitnych problémov v oblasti

47 11/564 . L L o 411
Krizny Vrch u napojeni na cestu I/51, modernizacia cestného Useku
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51 [11/1591 |Nové prepojenie obci Kr3kany a Casti Levice — Horsa 36,61
53 I11/1551 |Obchvat historického jadra obce Batovce 36,61
Vytvorenie nového hrani¢ného priechodu do Madarska s novou

>4 /1583 komunikaciou Vyskovce nad Ipfom - Tésa 36,61
55 I11/1576 |Cesta Ill/1576 prelozka cesty pri obci Tekovské Luzany 36,61
57 [11/1569 [Novy hrani¢ny priechod Pastovce - Vamosmikola 34,36

Tabulka 28 Vysledky hodnotenia opatreni/zamerov na cestnej sieti Il. a lll. triedy na zédklade multikriteridlnej
analyzy
Zdroj: Regionalny plan udrzatelnej mobility NSK, 2019

Co sa tyka vyhladovych zadmerov rozvoja cestnej siete I. triedy, su cielené na podporu vystavby
obchvatov miest a obci na Ucel zvysenia plynulosti prevddzky a tym aj zniZenia spotreby pohonnych
hmot, ¢o prispeje k ekologizacii dopravy. Relevantné zamery Slovenskej spravy ciest su uvedené
v tabulke 29.

Cesta |Stavba Poznamka
I/51  |Severny obchvat obce Velky Dur 2-pruh
1/51 Severny obchvat mesta Levice 2-pruh
1/51 Severny obchvat obce Horna Sec 2-pruh
1/76 Kamenny Most - Kamenin - Pohronsky Ruskov - Zeliezovce - Sarovce 2-pruh
1/76 Juzny obchvat mesta Zeliezovce 2-pruh
1/76 Zapadny obchvat obce Kalna nad Hronom 2-pruh
1/76 Obchvat obce Malé Kozmdalovce a Novy Tekov 2-pruh
1/66 Sahy, Hrkovce, Nové prepojenie cesty 1/66 na priprav. R3 2-pruh

Tabulka 29 Zamery Slovenskej spravy ciest
Zdroj: Uzemny plan regionu NSK, 2021
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Obrdzok 74 Stav miestnej dopravnej infrastruktiry —  Obrdazok 75 Stav miestnej dopravnej infrastruktury —

cesty a mosty chodniky a parkoviska.

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

V dotaznikovom prieskume respondenti hodnotili samostatne aj stav miestnej dopravnej
infrastruktary — cesty, chodniky, mosty a parkoviska a odstavné plochy (obrazky 74 a 75). V pripade
ciest a mostov bol ich stav hodnoteny nepriaznivo (3,33 resp. 3,42 bodov). V pripade FU bolo
hodnotenie este zavainej$ie najma vo FU Sahansko, pri mostoch neboli vyrazné rozdiely medzi
funkénymi Uzemiami. Z priestorového hladiska je viditelné nizke hodnotenie najma v obciach
vychodnej ¢asti FU Levicko a velkej vacsine obci celého FU Sahansko a Zeliezovecko. Prevalentné je

65



negativne hodnotenie aj v pripade mostov, ich zly stav postihuje najma velké obce (2000 az 4999
obyvatelov) (v priemere hodnotenie aZ 4,25 bodov). Najmenej priaznivo bol hodnoteny stav chodnikov
(v priemere 3,46 bodov). Neboli pozorované vyrazné rozdiely medzi FU ani medzi obcami réznych
velkosti, stav je nepriaznivy vo vacSine obci bez rozdielu. Podobne aj pri parkoviskdch a odstavnych
plochach je ich stav nepriaznivy (hodnotenie 3,07 v priemere), tu vsak vidime negativne hodnotenie
najma u velkych obci, kde dochadza k najvacSiemu opotrebeniu a poZiadavkdm na kapacity vzhfadom
na pocet obyvatelov. U miest nad 5000 obyvatelov vSak tento problém nebol aZ taky zavazny.

Verejna osobna doprava

Sluzby vo vnutrostatnej pravidelnej primestskej autobusovej doprave v NSK objedndva a financuje
Nitriansky samospravny kraj. Na Gizemi SPR Levice je v su¢asnosti zmluvny vztah s ARRIVA nové Zamky,
a.s. Je zabezpecovanych 31 primestskych autobusovych liniek v okrese Levice, z toho 22 vypravovanych
z mesta Levice, pat z mesta Sahy a 4 z mesta Zeliezovce. Mestsku autobusovu dopravu v mestach SPR
Levice zabezpeduju autobusovi dopravcovia na zéklade zmluvnych vztahov s prislusSnym mestom.
Mestska autobusova doprava je zabezpecovand v mestach Levice a Sahy (ARRIVA Nové Zamky, a.s.).
Pocet autobusovych spojov na Urovni obci je znazorneny na obrazku 76. Nizkym poctom spojov je
charakteristicky juh FU Sahansko, s presahom do FU Zeliezovecko. Taktie? st nizkym poctom spojov
charakteristické periférne ¢asti FU Levicko, je to najma vychodna ¢ast tohto Uzemia, ale ide aj
o relativne velky pocet obci v relativnej blizkosti od mesta Levice. V pripade spojov v nedelu je situacia
eSte menej priazniva.

Frekvencln SO0y - AUEDUSY Frekvenda Spajoy - ulobisy
22 praCoMTY o cee vikendy & swistiy

Polet spojov primestske] Fodet spojov primeskske
avtobustwve] dopravy autobusave] dopravy

v nedalt \'WED‘UI’Ié dni {L-najepdl, § - najhordis)  [1- najopdie, § - naporiia)
y = | .
@04 [ EXS L] 81
@s5-8 Du-25 81
9. 10 3534 o4

Lo 13-4 i

i5 - a3 W 46 - 290 & ctajice bisie !

g Funl i i [
unkiné zemie N

B3 Levicke
B3 Zelwrovecko
Sahansia

Obrazok 76 Pocet autobusovych spojov v obciach Obrazok 77 Frekvencia spojov — autobusy

N s s Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024
Zdroj: PIan udrzatelnej mobility NSK, 2019 roj: aotaznikovy prieskum

Na Uzemi SPR Levice sa nachadzaju 2 Zelezni¢né trate: Trat ¢. 150 Nové Zamky — Zvolen a trat ¢. 152
Sturovo — Levice. Tymito tratami je mozné z Levic cestovat priamo do Bratislavy, do Stirova, do Novych
Zamkov a do Zvolena. Z trate €. 152 Stirovo — Levice je zo Zelezniénej stanice Cata vedend regionalna
trat ¢. 153 Cata — Sahy — Zvolen, ktora vo velkej miere nahradza priame dopravné spojenie v tseku
Cata — Sahy a taktie? prepojenie s Banskobystrickym krajom. Trate st jednokolajné, neelektrifikované.
Technické parametre existujucich trati su na velmi nizkej Urovni a nedovoluju vyssie jazdné rychlosti
atym aj intenzivnej$iu ponuku dopravy. Mesto Sahy boli historicky vyznamnym Zelezniénym uzlom
pretinajucim severojuznu a vychod zdpadnu Zelezni¢nt dopravu svojimi trasami Sahy — Krupina —
Zvolen a Sahy — Cata — Stdrovo. V sticasnosti doprava na Useku Sahy — Cata — Starovo slGZi prevazne na
osobnu dopravu, frekvencia spojov je minimalna a nevyhovujtca. Uzemie u? viac ako pol storocia po-
strada niekdajsiu zelezniénu trat medzindrodného vyznamu Budapest - Sahy — Krakow. Jej Usek Sahy —
Drégelypalank o dizke 6,3 km na Gizemi Madarska uZ nebol po Il. svetovej vojne obnoveny.
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Obrazok 78 Frekvencia spojov — vlaky Obrazok 79 Frekvencia spojov verejnej dopravy
a nadvaznost spojov verejnej dopravy

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Respondenti v rdmci dotaznikového prieskumu hodnotili taktiez frekvenciu spojov autobusov, a to
separatne pre spoje cez pracovné dni a cez vikendy a sviatky (obrdzok 77 az 79). V pripade frekvencie
spojov — autobusov je prirodzene viditelné, Ze frekvencia spojov je niZsia cez vikendy a sviatky, o je
viditeIné najma vo FU Sahansko. Za celé izemie SPR Levice bola ohodnotend 3,17 bodmi v porovnani
s 2,49 bodmi pre autobusové spoje cez pracovné dni. Priestorové rozdiely su jasne viditelné, spoje cez
pracovné dni st hodnotené negativne najma v juznej ¢asti FU Sahansko (nepriaznivé hodnotenie najma
obci ako Lontov, Pastovce, Ipelsky Sokolec, ¢i Hrkovce), ¢o zasahuje aj do FU Zeliezovecko. Okrem toho
je hodnotenie negativne vo viacerych skupindch obci v periférnych ¢astiach FU Levicko, najma
v severovychodnej ¢asti. Hodnotenie spojov cez vikendy a sviatky je vyrazne negativnejsie, priestorové
usporiadanie zvacsa kopiruje stav spojov cez pracovné dni ale negativne hodnotenie sa rozsiruje aj do
zapadnej ¢asti FU Levicko a postihuje aj jeho centrdlnu ¢ast. Z hladiska velkosti obce je stav spojov
problematicky pre najvacsie a zaroven najmensie obce (3,67 resp. 3,49 bodov v priemere).

Podobne ako v pripade autobusovej dopravy bola hodnotena aj frekvencia spojov — vlakov (obrazok
78). Je zrejmé, ze tuto oblast hodnotili najm& obce so v stucasnosti existujicou linkou Zelezniénej
dopravy. Medzi hodnotenim frekvencie spojov cez pracovné dni a cez vikend vidime mierne rozdiely.
Frekvencia spojov bola hodnotend v priemere 3,03 bodmi v pripade pracovnych dni a 3,28 bodmi
v pripade vikendov a sviatkov. Najmenej priaznivé je hodnotenie opat na tizemi FU Sahansko, v pripade
frekvencie spojov cez vikend je hodnotenie vyrazne negativne (v priemere 4,57 bodov).
Z priestorového hladiska vidime negativne hodnotenie trate na Uzemi Sahanska (najméa cez vikend),
ale negativne je hodnotend aj trat v ramci FU Zeliezovecko.

Situaciu na Uzemi SPR z hladiska spokojnosti s verejnou dopravou reflektuju aj obrazky 79 az 81,
z hladiska celkovej frekvencie spojov verejnej dopravy vidime, Ze hodnotenie je na velkej ¢asti Uzemia
priemerné aZ pozitivne (najma FU Levicko), aviak je viditelny priestor s nizkym hodnotenim na juinych
hraniciach FU Sahansko, na zapadne FU Zeliezovecko, & v niekolkych periférnych obciach FU Levicko.
V priemere predstavovalo hodnotenie 2,8 bodov. Co sa tyka obsluZnosti Gzemia verejnou dopravou do
okresného mesta (v priemere 2,72 bodov), ukazuje sa, Ze vo vacSine obci je priemerna az relativne
dobrd (plati pre va&inu tzemia FU Levicko, a? na obce Brhlovce, Bory, Krékany & Malé Kozmalovce).
Vyrazne nizdiu dostupnost maju najmd obce FU Sahansko, najmi v jeho juinej &asti. V pripade
obsluZznosti verejnou dopravou do krajského mesta je uz hodnotenie znatelne horsie (v priemere 3,26
bodov) a kladne hodnoti len zlomok obci (va¢sina vo FU Levicko).
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Obrazok 81 Obsluznost Uzemia verejnou dopravou do
krajského mesta

Obrazok 80 Obsluznost Gzemia verejnou dopravou do
okresného mesta

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

V nadvaznosti na nespokojnost so stavom spojov verejnej osobnej dopravy boli najéastejsie dovody
nespokojnosti zrejmé: slaba nadvéznost spojov (36% respondentov), nedostato¢ny pocet spojov (35%
respondentov) ¢i chybajlce spoje cez vikendy a sviatky (27% respondentov). Nedostatocny pocet
spojov a chybajlce spoje boli vytykané najmad na uzemi Sahanska. V tejto oblasti respondenti
najcastejSie navrhovali opatrenia, medzi ktorymi jasne dominuje zlepSenie nadvaznosti spojov
(autobus-vlak) (54% respondentov). Dal$imi ndvrhmi bolo zavedenie priamych liniek a spojov (26%),
zlepSenie komunikacie medzi obcou, krajom a dopravcom (21%) i zavedenie novych spojov (20%).

Cyklodoprava

Cyklodoprava mala byt rozvijanad v zmysle alternativy k cestnej doprave — jej dopravno-cyklistickej
prepravne] funkcie pre obyvatelov pre dochddzku do prace, za vzdelanim, kultirou a verejnou
vybavenostou. V rdmci miest na Uzemi je prioritou budovanie cyklodopravnej infrastruktiry
prepdjajucej najma obytné zény s priemyselnymi zdénami, inStiticiami a dalSimi zariadeniami
obdianskej vybavenosti. Narastd taktieZz potreba spojit mestd s obcami s vyraznym narastom
obyvatelstva, primarne do 5 resp. 10 km.

Podla Stratégie rozvoja cyklotras v NSK na roky 2021 — 2027 (Slovensky cykloklub, o. z.; 2020) ide o
dopravné opatrenia v rdmci miest a obci, ktoré sluzia predovsetkym na dopravu na bicykli do préce,
Skoly, za nakupmi a presuny v rdmci mesta. Zahffiaju v sebe vybudované samostatné cyklochodniky,
ako aj rbézne cykloopatrenia a rieSenia v existujucich mestskych komunikacidch (samostatné
cyklopruhy, cyklokoridory, cyklopiktogramy a pod.). K nim patri aj realizacia bezpecnostnych opatreni,
ako aj integrujuce prvky — doplnkovd infrastruktura cyklotras (parkoviska, stojany na bicykle, a pod.).

Podla tohto dokumentu je stav infrastruktury pre cyklodopravu nasledovny:

e Mesto Sahy doteraz nemd zrealizovani Ziadnu mestskd cyklotrasu & cyklochodnik.
Cyklodopravu vsak ma zapracovanu v izemnom plane mesta, cyklotrasy vsak nie su zaradené
medzi verejnoprospesné stavby.

e Mesto Zeliezovce v poslednych rokoch realizovalo viacero mestskych cyklistickych tras. Ako
samostatny cyklochodnik su vedené: Pohronska cyklomagistrala (3 531 m), Cyklisticka trasa
Mierova (132 m), Cyklisticka trasa Stirova (87 m), Cyklisticka trasa pozdi# potoka Vrbovec (388
m), Cyklisticka trasa Mikulska - Nabrezna (1 131 m). Ceklotrasa v centrdlnej mestskej zone ma
dizku 560 m.. Z ¢asti samostatny cyklochodnik a z ¢asti pozdiz okrajov vozovky ako cyklokoridor

68



bola vybudovana Cyklisticka trasa Sladkovi¢ova v dizke 545 m. Spolo¢ny chodnik pre cyklistov
a pesich vedie cez park F. Schuberta a ma dizku 248 m. Kombinovane je vybudovana cyklisticka
trasa park — amfiteater Letnd s dizkou 700 m, podobne ako cyklotrasa pozdiz cesty 111/1584
(874 m). Planovana je vystavba dalSich cyklotrds, na ktoré je vypracovana studia. V pripade
cyklotrasy smerom na Hronovce je vpracovand aj projektova dokumentdcia k uzemnému
rozhodnutiu. DiZka planovanych cyklotras predstavuje 13 382,18 m. Planované cyklotrasy
navrhuju dopravné napojenia na okolité obce a tym posilnenie nemotorovej dopravy pre
obcéanov v ramci katastra. Charakter bude skor cyklodopravny, ale budd sa vyuzivat aj v ramci
cykloturistiky. Mesto ma zapracovanu cyklodopravu v Uzemnom plane, cyklotrasy su zaradené
v zavaznej Casti ako verejnoprospesné stavby.

® Mesto Levice md zapracovanu cyklodopravu v tzemnom plane, ma spracovany strategicky
dokument (Uzemny generel dopravy) stvisiaci s cyklodopravou.

® Mesto TImace ma zapracovanu cyklodopravu v Uzemnom plane. Nema spracovany strategicky
dokument su-visiaci s cyklodopravou.

Cykloturistika

Nutnostou je taktiez rozvijat cyklisticki dopravu v ramci jej vyuZitia pre navstevnikov a spristupnenia
prirodného a kultirno-historického potencidlu Uzemia. Cykloturistika (obrazok 82) je vzhladom na
prirodny charakter Uzemia a vyvojové trendy pocas poslednych rokov pomerne atraktivna.
Najvyznamnejsou cykloturistickou trasou je eurdpska cyklomagistrala EuroVelo 6 (EV-6, na Slovensku
v Useku Bratislava - Sturovo). Uzemim SPR Levice vedd dve cyklomagistraly - 010 Pohronska
cyklomagistrala (mimo Uzemia SPR Levice sa napdja na cyklomagistralu EV-6) a 052 Cyklomagistrala Dr.
Téryho. Najhustejsie je cyklotrasami pokryté FU Levicko, na Uzemi ktorého je okrem spominanych
cyklomagistral vedenych niekolko modrych a dalSich tras (2121 Levice — HorSa — Brhlovce, 2117 Vieska
nad Zitavou — TImace, 2122 Cyklotrasa regionom MERIDIEM a dal$ie), ktoré sa na ne napajaju. Do
Uzemia FU Zeliezovecko zasahuju viaceré cyklotrasy v zapadnej ¢asti, nachadza sa tam 5133 Okruh
Laurentius. V priade FU Sahansko je to 2111 Sahansky okruh a 2594 Hru3ovska trasa. Cyklotrasy
absentuju najmd na rozmedzi FU Sahansko aZeliezovecko (vedie tadial iba 010 Pohronska
cyklomagistrala, bez napojeni).

Typ cyklotrasy
= Cervena

— Ml S

w— Tplend

24

Funkéné lzemie
B3 Levicko

£S5 Zelezovecko
Sahansko

Obrazok 82 Cyklotrasy
Zdroj: cykloportal.sk, 2024
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Vodna doprava

Z hladiska vodnej dopravy su na Uzemi SPR Levice najvyznamnejsie rieky Hron a Ipel, ktoré patria medzi
vodné cesty s klasifikacnou triedou | aZ Ill (urcuje, pre aké najvacsie plavidlo alebo zostavu plavidiel su
navodnej ceste utvorené podmienky naich bezpecnu a plynuld prevadzku). V Koncepcii rozvoja vodnej
dopravy Slovenskej republiky sa v NSK ako ostatné vodné cesty Slovenskej republiky uvadza splavnenie
dolnych usekov vodnych ciest Hron a Ipel. KedZe ide o Useky vodnych ciest, ktoré nadvazujd na vodné
cesty Dunaj a Vah, terminy pripravy a zacatie vystavby suU podmienené zosuladenim postupov s
vystavbou dunajskej a vaiskej vodnej cesty, vratane zhodnotenia efektivnosti a ekonomickej
opodstatnenosti vystavby splavnenia dolnych tisekov vodnych ciest Hron a Ipel (Uzemny plan regiénu
NSK, 2021).

Vodné hospodarstvo

Vodné hospodarstvo Uzemia SPR Levice je charakteristické sietou verejnych vodovodov, kanalizécii a
vodohospodarskych zariadeni ur¢enych na Upravu a distribdciu vody, ako i odvod odpadovej vody cez
precistovaci systém do findlneho recipienta. K zakladnej technickej infrastruktire Uzemia patri
vodovodna siet, ktord slUzi na zadsobovanie obyvatelstva pitnou vodou. Realizuje sa prostrednictvom
skupinovych alebo samostatnych vodovodov. Zasobovanie obyvatelov pitnou vodou zabezpecuje
Zapadoslovenska vodarenska spoloc¢nost, a. s., so sidlom v Nitre. V niektorych obciach s miestnym
vodovodom je vodovod v sprave obecného Uradu. Okres ma zdpornu bilanciu zdrojov a potreby pitnej
vody. Potreba je dotovana zo zdrojov mimo Uzemia okresu. V roku 2020 boli v SPR Levice evidované
nasledujice vodovody.

Skupinovy vodovod Gabcikovo — Nové Zamky — Levice. Zasobuje mensie skupinové vodovody ako aj
samostatné vodovody obciach po trase hlavnych privodov vody v okresoch NSK. V okrese Levice
zabezpecuje SV Gabcikovo zasobovanie pitnou vodou velkej ¢asti obyvatelstva najma prostrednictvom
Skupinového vodovodu Levice: zasobuje obce Levice, (vratane MC Kalin¢iakovo) Horna Se¢, Kalna nad
Hronom, Velky Dur, Novy Tekov, Malé Kozmalovce, Mytne Ludany, Stary Hradok, Jur nad Hronom,
Krékany, Cankov, Brhlovce. SKV Farna: zasobuje obce Farna, Velké Ludince, Kuralany, Ket (vodovody v
sprave obci). SKV Bajka - Tekovsky Hradok: zasobuje obce Ondrejovce a Tura. SKV Horny Pial: zasobuje
obce Jesenské, Horny Pial, Lula, Tehla, Besa, Ifia a Lok. SKV Hronovce: zasobuje obce Cata, Hronovce a
Pohronsky Ruskov. SKV Plavé Vozokany: zdsobuje obce Plavé Vozokany a Tekovské Luzany. SKV
Zeliezovce: zasobuje obce Zeliezovce a Sarovce. SKV Vy$né nad Hronom: zdsobuje obce Vy$né nad
Hronom a Zemliare. Vodovody v obciach Caka, Dolny Pial, Nyrovce (¢iastoéne aj Malag), Dolnd Sec.

Okrem tychto skupinovych vodovodov sa na zadsobovani obyvatelov okresu aj dalSie skupinové
vodovody a miestne vodovody vyuZivaju miestne vacSie aj mensie zdroje podzemnej vody. V okrese
Levice: Skupinovy vodovod (SKV) Sahy zasobuje sidla Sahy, Plastovce a Velké Turovce, Horné Turovce,
Vyskovce nad Iplom, Preselany nad Iplom a Homok. SKV Devicany: Batovce, Bohunice, Devicany,
Pecenice. SKV Pastovce — Bielovce. SKV TImace s obcami TImace, velké Kozmalovce, Kozarovce, Rybnik,
Cajkov , Hronské Klacany a Stary Tekov. SV Podluzany — Hronské Kosihy — Nova Dedina. Obec Hokovce
je zasobovana pitnou vodou zo skupinového vodovodu Dudince (mimo okresu), takisto aj obec Slatina,
ktora je zasobovana samostatnym privodom. Samostatné vodovody su v obciach Tupd, Hontianska
Vrbica, Pukanec, Santovka (s vybudovanou tpraviiou vody), Hontianske Trstany, Uhliska, Zemberovce.

V okrese Levice je bez vodovodu az 19 obci (k ¢iasto¢nému vybudovaniu vodovodu doslo v ¢ase pisania
tohto dokumentu naposledy v obci DrZzenice v roku 2024), a to aj napriek tomu, Ze vystavba verejnych
vodovodov v obciach v ochrannom pasme JEMO patri dlhodobo medzi priority vodného hospodarstva.
Navrh rieSenia zasobovania tychto obci spociva vo vybudovani rozvodnych potrubi verejného
vodovodu v obci. V prevaznej miere sa uvaZzuje s napojenim tychto novovybudovanych vodovodov na
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skupinové vodovody, resp. dialkové rozvody vody, miestne vodarenské zdroje pitnej vody je mozné
vyuzit iba v obmedzenej miere.

V rdmci SPR Levice bolo v roku 2021 napojenych na verejni vodovodnu siet a teda zdsobovanych
pitnou vodou prostrednictvom verejnych vodovodov 71,93% domov (obrazok 83). 69,51% domov malo
vodovodnu pripojku na verejnu siet priamo v dome a 2,42% mimo domu. Vlastné zdroje vody na pitné
ainé ucely vyuZivalo cez pripojku priamo v dome 19,37% domov a mimo domu 1,28%. Bez vodovodnej
pripojky bolo az 5,23% domov. Na obrazku mozeme vidiet, Ze na verejny vodovod su napojené najma
obce vo FU Levicko. Kriticky problém je viditelny na rozmedzi medzi FU Zeliezovecko a Sahansko, nizsi
podiel domov napojenych na verejny vodovod je vsak takmer vo vSetkych obciach tychto funkénych
Uzemi. V rdmci dotaznikového prieskumu zastupcovia obci uvadzali, Ze zdrojom vody su studne. Treba
podotknut, ze Udaje nezachytavaju vyvoj po roku 2021, napr. v roku 2024 bola ¢iastoéne dobudovany
vodovod v obci Drzenice.
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Délezitou castou infrastruktiry vodného hospodarstva je kanaliza¢na siet. V porovnani s vodovodom
ma kanalizdciu zna¢ne mensia ¢ast obci. Pripojku na kanaliza¢nu siet v roku 2021 malo len 27,87%
domov v SPR Levice (obrazok 84). Vys$si podiel napojenia na kanalizaénu siet mbéZzeme pozorovat
primarne v Leviciach a okolitych obciach, v Sahdch a ¢iastoéne aj v Zeliezovciach a okolitych obciach.
Najvyssi podiel pripojok bol okrem miest zaznamenany napr. v obci Kalnd nad Hronom, Hontianske
Trstany, Cajov ¢i Batovce (dosahoval tu viac ako 60% domov). V niekolkych obciach vidime aj vy3sie
percento domov napojenych na domacu Cisticku odpadovych vod (viditelné je to najméa v obci
Domadice, pricom ide aZ o priblizne 31% domacnosti). Odvadzanie odpadovych vod zo septikov a Zimp
vykazuje v SPR Levice az 58,17% domov.

V SPR Levice je vybudovanych 23 Cistiarni odpadovych véd pre komunalne a splaskové odpadové vody,
pricom sa nachadzaju na Uzemi 20 obci. Prevadzkuju ich obce (16 COV), Zapadoslovenska vodarenska
spolo¢nost a. s. (6 COV), pripadne zdruZenie obci (1 COV zdruzenia Aglomeracia Hronovce). Okrem
toho sa na Uzemi nachadzaju dalsie COV, prevadzkované inymi pravnickymi osobami (najma
podnikmi), pripadne &istiace iny typ odpadovej vody. COV prevadzkované ZVS a. s. sa nachadzaju
v mestach a v obci Pukanec. V ramci dotaznikového prieskumu obce prevazne odpovedali, Ze kapacita
COV, na ktoré st napojené je dostato¢na (nedostato¢nd bola v 6smich obciach).

Alternativou konvenénych Cistiarni odpadovych véd su vegetacné Cistiarne. Ide o zariadenia Setrné k
Zivotnému prostrediu vhodné pre mensie sidla. SU vhodnou alternativou pre obce, kde sa napojenie
na konvencnu Cistiaren z dlhodobého hladiska nepredpoklada, napr. z dovodu ekonomickej
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nerentability ¢i geografickej polohy. Investicné naklady na vybudovanie vegetacnej Cistiarne su
porovnatelné s jej konvenénym ekvivalentom, avsak prevddzkové naklady su zhruba o 70% nizsie.
Vyhodou je moznost svojpomocného vybudovania a spravovania, ¢o zachové zdroje v regidne.
Zariadenia zdroven prispievaju k biodiverzite, predstavuju udrzatelné rieSenie a plnia aj esteticku
funkciu (Bodik a kol., 2017).
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Obrazok 85 COV v obciach a hodnotenie ich kapacity
Zdroj: dotaznikovy prieskum; SHMU, 2022

Energetika

Elektrina

Na Uzemi SPR Levice je lokalizovand Atdmova elektraren Mochovce. V AE Mochovce sa nachdadzaju
Styri bloky, 3 zrealizované a 1 pred dokoncenim. Prvé dva bloky st vybavené tlakovodnymi reaktormi
typu VVER 440/V-213, s vykonom 500 MWe. Treti blok je vybaveny reaktorom typu VVER 440/V-213+
s vykonom 471 MWe.

Uzemie SPR Levice je plne zasobované elektrickou energiou z distribuénej sustavy spoloénosti
Zapadoslovenskd energetika, a.s. prostrednictvom Zapadoslovenskej distribuc¢nej, a.s. Na Uzemie sa
elektrickd energia privadza prostrednictvom elektrickych sieti a rozvodni. Prenos elektrickej energie
vykondva na Uzemi SPR (aj v ramci celej SR) Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. (SEPS).

V Uzemnom plane regiénu Nitrianskeho kraja (2021) sa spomina, Ze z hladiska budtceho rozvoja je
potrebné v prvom rade zabezpedit distribuciu elektrickej energie do vSetkych ¢asti NSK, vratane jeho
odlahlejsich ¢asti. DoélezitejSou vyzvou je transformovat cely energeticky sektor smerom k
decentralizovanej vyrobe s vyuZitim nizkouhlikovych zdrojov energie, akumulaénych kapacit a
inteligentného riadenia vyroby a spotreby na principe ,,smart grid”.

Plyn

Uzemie SR a aj NSK disponuje rozsiahlou distribu¢nou sietou plynu, aviak na Uzemi SPR Levice je
viacero obci, v ktorych doposial nebola vybudovana miestna distribu¢na plynovodna siet. Z obrazka 86
je viditelné, ze napojenie na plyn je nizke (resp. absentuje) najma vo funkénych Gzemiach Zeliezovecko
a Sahansko, najma v centralnej ¢asti medzi Zeliezovcami a Sahami. Poloha tychto obci a predpokladany
objem dodaného plynu sa javi ako nerentabilny a vystavba distribucnej siete v tychto obciach je
otazna. Hlavny distribdtor zemného plynu je spolo¢nost Slovensky plynarensky priemysel. Zasobovanie
plynom na Uzemi je rieSené vyuzivanim vybudovanych plynarenskych zariadeni plynarenskej sustavy
SR. Zakladnymi technologickymi objektmi plynofikacie st regulaéné a prepustacie stanice zemného
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plynu, ktoré sluzia na redukciu tlaku plynu v distribu¢nych sdstavach. Pre Uzemie SPR Levice su
relevantné:

® Prepustacia stanica Stary Hradok
® Prepustacia stanica Bory
® Prepustacia stanica TImace CES.

Koncovych odberatelov zasobuje zemnym plynom systém vysokotlakovych VTL plynovodov:

VTL plynovodna sustava DN 300 PN 2,5 MPa Timace — Levice
VTL plynovodna ststava DN 150 2,5 MPa Levice — Zeliezovce

Ty alternatvneho zdmja Mearmativiy
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Alternativne zdroje energie

V sucasnosti nepochybne rastie vyznam alternativnych zdrojov energie. Na Uzemi SPR Levice sa
nachadzaju vodné zdroje na vyrobu elektrickej energie, fotovoltické zdroje elektrickej energie,
elektrarne na baze zemného plynu, bioplynu, ¢ na baze plynu COV.

Pri Atémovej elektrarni Mochovce sa nachddza fotovoltickd elektraren FVE Mochovce so 4 136
panelmi. Sine¢na elektrina sa vyuZiva pre vlastni netechnologickd spotrebu stavby 3. a 4. bloku
Atomove] elektrarne Mochovce a zariadeni staveniska. Pri vykone jedného panelu 230 Wp je celkovy
inStalovany vykon FVR elektrarne 0,95 MWp. Na uzemi SPR sa nachadzaju dalsie solarne elektrarne
v obciach Hrkovce (vykon 1 MW a viac), Santovka a Horné Turovce (vykon pod 1 MW).

Na Uzemi SPR Levice sa nachddza 10 malych vodnych elektrarni (s vykonom do 10 MW). Najvacsi vykon
ma MVE Velké Kozmalovce, ktord je vybudovana na rieke Hron, s instalovanym vykonom Pi= 5,32 MW.
Priemernd rocnd vyroba elektrickej energie predstavuje 16 GWh. Hlavnym ucéelom vodného diela Velké
Kozmalovce je zabezpedit zasobu chladiacej vody pre AE Mochovce.

Na Uzemi sa taktieZ nachadza energetické zariadenie na baze biomasy (TImace, sukromny
prevadzkovatel), zemného plynu (Levice, SLOVINTEGRA ENERGY s vykonom 8,625 MW), bioplynu
(Velky Dur), plynu COV (Vy$né nad Hronom).

Z dotaznikového zistovania realizovaného v obciach vyplynulo, Ze v 11 obciach vyuZivaju samospréavy
alternativne zdroje energie (obrazok 87). Z hladiska typu pat obci uviedlo, ze sa vyuziva energia zo sInka
pre ucely vyroby elektriny, v pripade dvoch obci ide o vyrobu energie z vody vratane malych vodnych
elektrarni. Okrem uvedenych typov zdstupcovia obci v niekolkych pripadoch spomenuli, Ze obyvatelia
vyuZivaju fotovoltaické panely na rodinnych domoch.
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Telekomunikacie

Rozvoj telekomunikacnej infrastruktiry zaznamenal v poslednom obdobi vyrazny kvalitativny aj
kvantitativny ndrast, predstihujuci rozvoj ostatnych odvetvi. Uvedené sa realizuje obnovou a
rozsirenim technolégie a pristupove;j siete, vyrazne sa rozvinul rozsah poskytovanych sluZieb po pevnej
sieti, sic¢asne sa modernizuju a rozvijaju sluzby mobilnych operatorov.

V pripade prepojitelnosti na internet spiiiajucej ciele EU (1 Gbps) bolo v roku 2023 takéto pripojenie
dostupnéiba pre 11,03% adries v okrese Levice, v porovnani s tym to na Slovensku bolo 24,11% adries.
Rychlost aspori 100 Mbps (vnimana ako minimalna) bola dostupna v pripade 43,19% adries v okrese
Levice. O Urovni dostupnosti a kvality internetového pripojenia na Uzemi SPR vypoveda hodnotenie
starostov (obrazok 88).

Dostuprost’ 3 kvalts
tternetovinn pripajena

Obrazok 88 Dostupnost akvalita internetového
pripojenia
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Bezpeénost

V pripade Statistik tykajucich sa kriminality tieto Gdaje nie s dostupné na tGrovni SPR Levice. V pripade
miery kriminality z pohladu celého kraja ma pocet trestnych ¢inov na 1000 obyvatelov za poslednych
10 rokov, az na vynimky, klesajuci charakter. Hodnoty st az na ekonomické trestné Ciny pod priemerom
Slovenska. Na Urovni okresov st dostupné Udaje o objasnenosti trestnych ¢inov. Objasnenost trestnych
¢inov na Uzemi SPR Levice ma za poslednych 7 rokov klesajuci trend. Po relativne vysokej objasnenosti
v rokoch 2018 a 2019 (68,19% v roku 2019) klesla na 61,25% v roku 2020. V nasledujucich rokoch
mierne vzrastla avSak nasledne zacala opét klesat a v roku 2024 dosiahla len 59,119%.
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Obrdazok 89 Bezpecnostna situdcia v obci Obrazok 90 Existencia lokality so zvySenym vyskytom
socialno-patologickych javov
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Sucastou dotaznikového prieskumu pre zastupcov miestnych samosprav bola aj oblast bezpeénosti.
Respondenti hodnotili bezpecnostnu situaciu v obci (obrazok 89). Bezpecnostna situacia v obciach je
relativne dobrd (priemerné hodnotenie 2,27 bodov), z hladiska FU je situacia mierne lepsia vo FU
Levicko. Na obrdzku vidime, Ze bezpe€nostnd situdcia je najpriaznivejSia v centrdlnych castiach
funkénych Gzemi, v mestach a prilahlych obciach. Bezpeénostna situdcia vo vzdialenejsich obciach je
viac variabilnd, len niekolko obci vSak hodnoti negativne. Vynimkou je obec Dolna Se¢, susediaca
s Levicami s hodnotenim 5 bodov. Z hladiska velkostnych kategorii obci, je viditelny rozdiel medzi
priaznivou situaciu v mestach (5000 obyvatelov a viac) s hodnotenim len 1,33 bodu a mensich obciach.
Najhorsie hodnotené su obce s 1000 az 1999 obyvatelmi (2,64 bodov).

V oblasti bezpecnosti bol priestor venovany aj identifikacii lokalit so zvysSenym vyskytom socialno-
patologickych javov v obciach. Socidlno-patologické javy predstavuju zavainy problém sucasnej
spolo¢nosti. Znaéna Cast socialno-patologickych javov navzajom suvisi a podmieriuje sa. Vaésina potom
vyustuje do kriminality alebo vytvara podmienky pre jej vznik a existenciu. Zastupcovia samosprav sa
vyjadrovali, ¢i v obci takato lokalita existuje (obrazok 90). Existenciu takejto lokality potvrdilo celkovo
22,4% samosprav, pri¢om mierne vac$i podiel bol v obciach FU Sahansko a Zeliezovecko. Takéto
lokality su pritomné najma v centralnych castiach funkénych Gdzemi — mestach a prilahlych obciach.
Existencia takejto lokality je podla vysledkov dotaznika problémom vsetkych miest (pritomné vo
vSetkych) a velkych obci (polovica obci s 2000 az 4999 obyvatelmi). V pripade obci do 500 obyvatelov
je to len priblizne 10,81% z nich.

Nastrojom zvysenia bezpecnosti v obci je Casto zavedenie obecného kamerového systému, ktory je
mozné vyuzit ¢i uZz na monitorovanie vybranych lokalit alebo odhalovanie kriminality a inych
protizakonnych konani. Existencia kamerového systému bola zistovand v ramci dotaznikového
prieskumu (obrazok 91). Bol evidovany v priblizne 68,54% obci. Kamerovy systém je samozrejmostou
v mestach a velkych obciach nad 2000 obyvatelov, kde sa nachadza v kazdej z tychto obci. V pripade
malych obci do 500 obyvatelov je to priblizne viac ako polovica (56,76%).

75



Obrdazok 91 Funkény obecny kamerovy systém Obrazok 92 Fungujuci dobrovolny hasi¢sky zbor,
obecna policia v obci
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

V pripade ochrany pred poZiarmi a inymi Zivelnymi pohromami je Gzemie pokryté hasi¢skymi stanicami
Hasi¢ského a zachranného zboru. Pri niektorych krizovych situdcidch sa ukazuje, Ze pokrytie Uzemia
okolia obci iba jednotkou okresného riaditel'stva HaZZ nie je postacujuce. Obyvatelom je v niektorych
obciach k dispozicii aj dobrovolny hasi¢sky zbor obce. Podla vysledkov dotaznikového prieskumu
(obrazok 92) funguje DHZ v 33,71% obciach Uzemia SPR Levice. Podla vysledkov je fungujuci DHZ
priznacny pre velké obce — nachadza sa vo vSetkych obciach s 2000 az 4999 obyvatelmi. Obecna policia
je dostupna v siedmich samospravach, ide najma o mesta a vacsie obce.

PRIRODNO-ENVIRONMENTALNA ANALYZA

Geomorfologické podmienky

Geomorfologiké podmienky Uzemia tvoria prvotna Strukturu krajiny. Su to prirodné zdroje ktoré
vyuZiva €lovek pre svoje potreby. Uzemie okresu Levice z hladiska geomorfologickych pomerov patri
do Alpsko-himalajskej ststavy. Vacsina ¢ast Uzemia patri do podsustavy Pandnska panva, k provincii
Zapadopandnska panva, subprovincii Mald Dunajska kotlina. Severnd a vychodnu cast radime do
podsustavy Karpaty, provincie Zapadné Karpaty, subropvincii Vnutorné Zapadné Karpaty. Okres Levice
sa vyznacuje pomerne pestrou geologickou stavbou. Podstatne ploSné zastlpenie maju neogénne
sedimentdrne panvy a neogénno-kvartérne vulkanity v sverovychodnej &asti okresu.* Podunajskd
nizina je na Uzemi okresu Levice zvacsa pokrytd sivymi, prevazne vapnitymi ilmi, pieskami, Strkmi,
miestami polohami sladkovodnych vépencov, tufov a tufitov. Stiavnické vrchy v severnej ¢asti okresu
a Krupinska planina v juhovychodnej ¢asti okresu su vulkanického povodu.

Uzemie sa nachadza na tektonickom zlome (Komdrfiansky zlom, Dobrovodsky zlom), teda €ast SPR je
ohrozena seizmickou ¢innostou intenzity MSK 8 (Mercalliho stupnica ma 12 stupriov). Seizmickou
¢innostou st ohrozené nasledujuce obce: Velké Ludince, Kuralany, Farna, Caka, Malag, Plavé Vozokany,
Tekovské Luzany, Horny Pial, Dolny Pial, Ondrejovce, Dolna Se¢, Hornd Sec, Besa, Tekovsky Hradok,
Kalnd nad Hronom, Lok, Tehla, Velky Dur, Stary Tekov, Novy Tekov, Malé Kozmalovce, Pukanec,
Devicany, Uliska, Jablorovce, Bohunice.

NajdoleZitejSim prirodnym zdrojom je tu Urodna polnohospoddrska poda, ktora definuje typ krajiny,
lesna pody, ktord zvySuje environmentalnu stabilitu krajiny, vyuZivané loZiskd nerastnych surovin a
geotermalne zdroje energie.

4 Regionalny Gzemny systém ekologickej stability okresu Levice, SAZP, 2019
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V okrese Levice sa nachadza 8 vyhradnych lozisk nerastnych surovin, z toho 3 su v si¢asnosti tazené
a 14 nevyhradenych loZisk nerastnych surovin, z ktorych je tazenych 8. Ta#i sa tu dekora¢ny kamer,
keramické a Ziaruvzdorné ily astavebné suroviny. SU to vyhradené anevyhradené Iloziska
v nasledovnych lokalitach:

® Pukanec - lignit (chranené loZiskové Uzemie, polymetalické rudy (chranené loZiskové Gzemie);
keramické ily a Ziaruvzdorné ily;

Levice — dekoraény kamei (Zlaty ényx, Sikl63);

Jur nad Hronom — strkopiesky;

Roven — stavebny kamen;

Batovce — stavebny kamen;

Rybnik nad Hronom — stavebny kamen;

Horné Turovce — Stavebny kameri.

V okoli Hrona sa tazia Strky a piesky v lokalitach katastrov Horna Se¢, Kalnd nad Hronom, Jur nad
Hronom a Zeliezovce. V naplavovych sedimentoch Ipla je to lokalita v katastri obce Pastovce. V okrese
Levice je aj mnoZstvo arealov lokalnych pieskovni. NajvyznamnejSie sme zaznamenali v katastri Velké
Ludince, Kubafiovo, Hontianska Vrbica, Zbrojniky, Brhlovce, Nyrovce, Demandice, Sahy, Tedmak a
Vyskovce nad Iplom.

Dal$im potencidlne vyuZitelnym prirodnym zdrojom je geotermalna energia, ktord sa nachdadza
v oblasti Levickej kryhy (na obrazku 93 oznacend ako 7). V SPR Levice sa geotermalna energia vyuziva
v termalnych kupaliskdch Santovka a Margita llona. Uzemie je bohaté na pramene mineralnych véd,
ktorych je na tomto Gzemi 20. Minerdlna voda Santovka a Slatina su uznané ako prirodny lieCivy zdroj.
Pramene mineralnych véd sa nachadzaju v obciach Hokovce, Horné Turovce, Kalinciakovo, Malé
Krgkany, Pukanec, Santovka, Slatina, Zemliare, Zeliezovce.

BARDEJOV
. .
SVIDNIK

KOSICE,

ZVOLEN

R.S0BOTA

.
LEGENDA

DRUHA KATEGORW 28508 0BLASTI
KATEGORK ZDROJE ZAS0BY

PERSPEKTVNE | 9,9,

PROGNAZNE YV | Sesde

Obrazok 93 Zasoby geotermdlnej energie v SR
Zdroj: Atlas geotermalnej energie SR, Statny geologicky Ustav SR,
https://www.geology.sk/geoinfoportal/mapovy-portal/atlasy/atlas-geotermalnej-energie/
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Krajina a jej vyuiitie

Geomorfologické charakteristiky Uzemia, jeho nizZinny aZ pahorkatinovy charakter podmienuje sposob
vyuZitia krajiny, ked' 71,7% z celkovej vymery krajiny je vyuZivanej ako pofnohospodarska pdda.

Celkova vymera Uzemia SPR Levice je 155113 ha, ¢o je ploSne najvacsi okres v ramci NSK. 71,7 % Gzemia
pokryva polnohospoddrska péda a 19,07 % uUzemia pokryvaju lesy. Krajina ma teda prevaine
polnohospodarske vyuZitie. Druhym najvacsim spésobom wvyzZitia krajiny je lesné vyuzitie. Lesné
vyuZitie je velmi variabilné, od 83,31 % v obci Uhliskd po nulové hodnoty v 9 obciach SPR. (tabulka 30)
Lesné pozemky, ktoré su zakladom ekologickej stability krajiny, pokryvaju 29582,35 ha.

Vyuzitie krajiny je rozne v zdvislosti od nadmorskej vysky areliéfu krajiny. V severnej
a severovychodnej &asti Uzemia, v oblasti Stiavnickych vrchov a Krupinskej planiny je krajina (FU
Levicko, FU Sahansko) €lenitejsia, s vy$$im podielom lesov aj trvalych travnych porastov. Ekologickd
stabilita krajiny je rozdielna v zavislosti prirodnych podmienok. Koeficient ekologickej stability (KES)
SPR Levice je 2,13°, ¢o znamena stredna ekologicka stabilita. Najvy$si stuper ekologickej stability 2,18
dosahuje Sahansko, za nim nasleduje Levicko 2,16. Najmenej ekologicky stabilné je Zeliezovecko s KES
1,50, ¢o je nizka ekologicka stabilita.

> tamtiez
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Podiel

Podiel polh. ([Podiel polh. pody [Podiel
Obec pady (%) lesov (% )|Ohec (%) lesov (% )
Caka 73,69 15.82)Bajka 84 10 0,00
Cata 75,16 123.50]B atovee 51,35 43 25
Farna 8213 1272Beia 28,71 059
Hontianska Wrbica 7741 16 70Bohunice 41,44 54 22
Hronowvce 84,93 SAZ B ory 31 .40 1250
Ket 91,73 0.05|Brhlovce 75,97 16 59
Kukuénov 83,69 7.66]Cajkov 39,24 5559
Kuralany 89,84 0. 00)Devidany 47 39 47 41
k&la 93,58 0.00Dclng Sed 87,85 1,96
Malé Ludince 83,03 552|Dolny Fial 91,68 0,86
MNyroves 87,84 2959 Domadice 77 .48 17 .37
Plaveé Wozokany 85,79 7.18|Drfenice 3261 342
Fohronsky Ruskow 82,71 0.00Hontianske Trsfany 65,94 27 44
Sikenica T4.77 1864Horna Se & =N 047
Saloy 659 37 2289 Horny Pial 82 29 0,00
Sarovee 82,38 599 Hronské Kladany 87 .58 0,28
Tekovské LuZany 89,86 1.81|Hronskeé Kosihy a0 82 0,00
Tura 85,03 5.28lna 92 49 0,00
Velké Ludince 70,72 24 22 )akloFovee 35,53 56 49
Zalaba 88,83 4,08 e senské 84,30 857
Zhrojniky 89 .57 349)ur nad Hronom 84 48 3,34
Zeliezovce B 8,30lKalna nad Hronom 56 .52 26 .49
FU Zeliezovecko 82,27 14|k czarovce 72,00 18,29
Bielowvce J8,77 870 K rikany 76,38 14 85
Demandice 82,895 1018 Levice 66 29 1052
Dolné Semerovee 76,76 1582 Lok o052 1422
Hokowvce 70,76 22438 Lula o0 .67 443
Horneé Semerovece 79,94 992 khalé Kozmalovce 5245 3627
Horné Turovce 77,49 14.500Mytne Ludany 86,61 4 38
Hrkowvce 80,73 370|MovaDedina 71.58 20,94
Ipelské Ulany 289 .55 63 14|Novy Tekow 75.80 14 55
Ipelsky Sokolec 79,61 6,670 ndrejovece 94 .22 0,00
Kubanovo 85,90 523|FPeenice 32 40 6123
Lontoy 76,11 1335 P odlufany 82,14 946
Pastovce 85,73 5.04F ukanec 365 72 57 81
Pléifovce 41 64 51.57|Rybnik 43 94 47 50
Sazdice 67,21 25 64)5antovka 80,73 1201
Slatina 68,81 21 .84 5tary Hradok 893,06 0,00
§ahy 63,51 21.37|5tary Tekovw 84 41 085
Tupé a6 .61 399 Tehla 44 03 5224
Velké Turowvee 85,42 4.66]Tekovsky Hradok 85 54 247
Wy ikovee nad Iplom 79,27 3.03|TImade 49 93 274
FU Sahansko 68,60 21,56|Uhliské 14,86 8331
Welké Kozmélowcee 80,53 0,00
Velky Dur 73,96 17,58
Wyiné nad Hronom 85 .37 274
Zemberovee 75,29 19,05
Zemliare 86,08 4,70
FU Levicko 66,74 23,92
SPR Levice 71,70 19,07

Tabulka 30 Zakladna Struktara vyuZitia krajiny v obciach SPR Levice
Zdroj: Vlastné spracovanie, Datacube, SUSR, 2024
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Koeficient Funkéné tzemie
ekologickej stability &= Levicko

B velmi nizka < 0.5 & geliezovecko
nizka 0.51-1,5 Sahansko
| stredna 1.51 -3

| vysoka 3.01 - 4.5
B velmi vysoka > 4.5

Obrazok 94 Ekologicka stabilita krajiny v katastroch obci SPR Levice
Zdroj: vlastné spracovanie, RUSES okresu Levice, SAZP, 2019

Krajina je typologicky pestrd, od niZinnej, pofnohospodarskej krajiny po pahorkatinus prevazne lesnym
vyuZitim. Prejavuje sa to rozdielmi vo vyuziti krajiny v jednotlivych FU.

Krajina v Zeliezovecku mé polnohospodarsky charakter, s nizkym podielom ekostabiliza¢nych prvkov,
ako su lesy atrvalé travne porasty. Sahansko a Levicko maju, vzhladom na zloZitejsie geografické
podmienky, polnohospodarsko-lesny charakter s vy$Sou ekologickou stabilitou.

Polnohospodarska poda

Prevladajldcimi p6dnymi typmi na Uzemi okresu Levice su hnedozem a ¢ernozem vyvinuté na zvinenych
rovinach a nizinnom reliéfe Podunajskej pahorkatiny. V nivach vodnych tokov Hron a Ipel prevladaju
fluvizeme a &iernice. Vo vy$Sie poloZenych &astiach Stiavnickych vrchoch a Krupinskej planine st plogne
najrozsirenejSie kambizeme. Prevladajucim podnym typom su hnedozem (36,98%), a Cernozeme
(20,81 %). Su to pody s vysokym a strednym produkénym potencidlom.
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Obrazok.95 Podne typy v okrese Levice
Zdroj: RUSES okresu Levice, SAZP 2019

Vyutzitie pofnohospodarskej pody

SPR Levice ma zakorenenu polnohospodarsku tradiciu vyplyvajicu z charakteru krajiny a kvality v nej
dostupnych zdrojov. Tato sa vyuZiva najma ako orna p6da (84,08%). 2,5% vymery polnohospodarskej
pody sa vyuZiva ako vinice, 2,45% zaberaju zahrady, 0,46% ovocné sady a 10,51% trvalé travnaté
porasty.

Z toho Z toho

Celkova |Pofnohosp Nepofno zastavan

Obec vymera | odarska trvaly  |hospodar a plocha
uzemia poda |oma ovocny  [travny ska pada | lesny vodna a ostatna
spolu__|péda vinica zahrada |sad porast spoly_|pozemok |plocha  |nadvorie |plocha
FU Zeliezovecko 100,00 82,27 92,67 2,35 1,77 0,26 2,95 17,73 §,14 1,58 5,08 1,92
FU Sahansko 100,00 68,60 77,66 2,26 1,83 0,65 17,60 31,40 21,56 1,62 4,67 3,65
FU Levicko 100,00 66,74 80,59 2,72 321 0,52 12,96 33,26 23,92 1,44 5,39 2,51
SPR Levice 100,00 71,70 84,08 2,50 245 0,46 10,51 28,30 18,07 1,50 515 2,58

Tabulka 31 Podiel jednotlivych foriem vyuZitia krajiny v SPR Levice a v jeho funkénych uzemiach

Zdroj: Vlastné spracovanie, Datacube, SUSR, 2024

Nepolnohospodarska pdda je vyuzitd najma ako lesné pozemky, potom nasleduje zastavana plocha,
ostatné plochy a vodné plochy. FU sa vyuZitim nepolnohospodarskej pody od seba lidia. Sahansko
a Levicko ma relativne vysoky podiel lesného vyuZitia. Zeliezovecko je vyrazne polnohospodarska
krajina s nizkym podielom ekostabilizacnych prvkov.

Vyvoj vymery polnohospodarskeho vyuZitia a nepolnohospodarskeho vyuzZitia pddy v SPR Levice
v Case je rozdielny. Kym vymera polnohospodarskej pody poklesla v priebehu 20 rokov o 1285 ha (1,14
%), nepofnohospodarske vyuZitie pody naopak o tuto rozlohu vzrastlo (3,01 %).
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Obrazok 96 Zmeny v strukture vyuZivania pofnohospodarskej pody v SPR Levice ( % )
Zdroj: vlastné spracovanie, SUSR, Datacube, 2024

Zmeny v Strukture polnohospodarskej vyroby su zrejmé z obrazku 96. V priebehu ostatnych 20 rokov
doslo k poklesu vymery trvalych kultur (vinice, ovocné sady, zahrady, trvalé travne porasty), okrem
ovocnych sadov, kde podpornd politika Statu sa prejavila narastom ich pléch. V SPR ubudlo za toto
obdobie 205 ha vinic, 94 ha zdhrad a 1065 ha trvalych trdvnych porastov. Naopak pribudlo 44 ha
ovocnych sadov a 35 ha ornej pody.
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| esné pozemky e \/0dNné plochy

=/ astavané plochy a nadvoria === Ostatné plochy

Obrazok 97 Zmeny v Struktire vyuZitia nepolnohospodarskej pody v SPR Levice ( % )
Zdroj: vlastné spracovanie, SUSR, Datacube, 2024

V nepolnohospodarskom vyufziti tiez doslo k znacnym zmendm. Vysokym tempom rdstlo hlavne
ostatné vyuZitie nepolnohospodarskej pody (cesty, verejné priestranstva, cintoriny a pod.) alesné
pozemky. Celkove za 20 rokov v SPR Levice pribudlo 540 ha lesnych pozemkov a 458 ha ostatnych
pléch. Vzrastla aj vymera zastavanych ploch a nadvori (272 ha) a vodnych pléch (16 ha).
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Vodstvo

Riecna siet v SPR Levice je rozvetvena a okres spada do troch ciastkovych povodi, Hron, Ipel' a Vah.
Rieka Hron je na svojom toku prehradena malymi vodnymi elektrarfiami vo Velkych Kozmalovciach,
Novom Tekove, Kalnej nad Hronom, Turej a Sarovciach, ¢o narusuje prirodzeny proces usadzovania
a odnosu splavenin. Na hranicnej rieke Ipel je taktiez prehradend v obci Ipelsky Sokolec, Kubanovo
a medzi Sahami a Te§makom. Na Ipli st vybudované protipovodiiové hradze v obciach Te¥mak, Sahy,
Preselany nad Ipflom, Hrkovce, Vyskovce nad Iplom, Kubanovo, Ipelsky Sokolec, Bielovce, Pastovce.
Charakter tokov a brehov ma za nasledok povodnové riziko, ktorym suU ohrozené najma obce na
Sahansku a Levicku. Obce s rizikom povodni st zobrazené na obrazku 98.

Miera ohrozenia povodiami

(1-nie je ohrozena; 5-je kriticky ohrozena)
1

2

5
[ chybajlce Gdaje / neaplikovatelné
Funkéné Uzemie

B3 Levicko

£ Zeliezovecko

Sahansko

Obrdzok 98 Obce ohrozené rizikom povodni
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Okrem vodnych tokov maju velky vyznam v Uzemi aj vSetky vodné nddrze a plochy, ktoré boli
vybudované predovsetkym na zachytdvanie nadpriemernych zrdzok, akumulaciu vody a jej nasledné
vyuzivanie na zavlahy alebo vznikli zatopenim taZzobnych jam Strkov a pieskov. Celkova plocha vodnych
nadrzi, materidlovych jdm a inych trvale zatopenych priestorov je 342,9 ha (tento udaj nezahfria vodné
plochy vznikajlce v sucasnosti tazbou Strkov a pieskov). Niektoré su vyuZivané na chov a lov ryb.
Rekreacne vyuzivana je len VN Kozarovce (18,67 ha), VN Velké Kozmalovce (49 ha), VN Batovce (23,91
ha) a VN Plastovce (2,71 ha). Najvacsiu vodnu plochu predstavuje ststava 6 za sebou nasledujlcich
rybnikov - Levické rybniky (84,01 ha). Chraneny areal bol vyhlaseny v roku 1974 na ucely ochrany
vodného vtactva a biocendz na vedeckovyskumné ciele. Druhou najvac¢Sou vodnou plochou je sustava
rybnikov na potoku Kvetnianka — Ketské rybniky (37,14 ha). Z ostatnych vodnych pléch uvddzame len
tie najvacdie — VN Velky Dur (4,48 ha), VN Plavé Vozokany (13.77 ha), VN Kuralany (21,22 ha), VN
Tekovské Luzany (8,93 ha), Strkovisko Mytne Ludany (3,75 ha), rybnik Maly Kiar (6,76 ha), VN Pukanec
(3,78 ha), VN Devicany (3.97 ha), VN Drzenice (6,86 ha), Strkovisko Pastovce (8,63 ha) a VN Vyskovce
(11,78 ha)®.

® RUSES okresu Levice, SAZP 2019
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Ekologicky stav povrchovych véd je priemerny az zIy. VacSina vodnych tokov na Uzemi SPR sa nachdadza
v 3. az 4. stupni kvality (obrazok 99).
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Obrazok 99 Ekologicky stav/potencidl Gtvarov povrchovej vody , obdobie 2009 — 2012
Zdroj: Vodny plan Slovenska, MZP, 2020, Ekologicky stav / potencial Utvarov povrchovych véd — roky 2013 — 2018

Vinundaénom Uzemi Hrona su naakumulované Strkopiesky na menej priepustnom podlozi, ¢im su
vytvorené podmienky pre ich zvodnenie. Obyvatelia ich zachytavaji domovymi studfami.
NajproduktivnejSie vrty sa nachddzaju v oblasti Kozaroviec, Nového Tekova, Hronskych Klacian a
Kalnej. Vydatnost vrtov sa tu pohybuje od 3 do 30 I.s-1. Pod Kalnou sa hrubka strkopieskov zmensuje
na 4 -6 m, vydatnost vrtov je tieZ nizsia.

Kvalita podpovrchovych véd je ohrozend hospodérskou cinnostou na danom Uzemi, najmi
polnohospodarstvom, v désledku hnojenia priemyselnymi hnojivami, pouzivanim chemickych
ochrannych prostriedkov, ako aj vypustanim odpadovych latok zo Zivocisnej vyroby priamo do
prostredia.
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Obrazok 100 Urover kvality vody podla okresov NSK
Zdroj: BEISS, SAZP, 2021

Ochrana vodnych zdrojov

Uzemia s povrchovou vodou uréenou na odber pre pitnt vodu, Gzemia s vodou vhodnou na kipanie,
uzemia s povrchovou vodou vhodnou pre Zivot a reprodukciu ryb, chranené oblasti prirodzenej
akumulacie vod (chranené vodohospodarske oblasti), ochranné pasma vodarenskych zdrojov, citlivé
oblasti, zranitelné oblasti a chranené Uzemia a ich ochranné pasma podliehaju ochrane podla zakona
¢.364/2004 Z. z. o vodach a zdkona ¢.543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny. Do citlivych
a zranitelnych oblasti st na zaklade nariadenia vlady Slovenskej republiky €. 6177 zahrnuté takmer
vSetky katastre obci nachddzajucich sa v SPR Levice.

Ovzdusie

SPR Levice, tak ako cely Nitriansky kraj, patri z hladiska zatazenia zakladnymi znecistujicimi latkami,
k mierne znecistenym.

7 Nariadenie vlady Slovenskej republiky &.617 zo dfia 27. oktébra 2004, ktorym sa ustanovuju citlivé
a zranitelné oblasti
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Obrazok 101 Zatazenie zakladnymi znecistujucimi latkami
Zdroj: SAZP, Environmentalna regionalizacia https://www.minzp.sk/files/environmentalna-regionalizacia-
sr.pdf

Na uzemi okresu bolo v roku 2021 vyprodukované celkom 1010 ton tuhych emisii, 63,1 ton oxidu
siri¢itého, 1883 ton oxidu dusika a 6553,6 tom oxidu uholnatého. V porovnani s produkciou zakladnych
znedistujucich latok v ostatnych okresoch Nitrianskeho kraja, je produkcia emisii v okrese Levice
najvyssia.

Uzemie Tuhé emisie |Oxid siri¢ity |Oxid dusika|Oxid uholnaty

Okres Komarno 475,6 20,3 840 2 751,30
Okres Levice 1010,00 63,1 1882,90 6 553,60
Okres Nitra 602,4 70 1081,60 3142,00
Okres Nové Zamky 661,7 50,1 1 080,00 4 023,80
Okres Sala 670,2 12,1 869,1 938,4
Okres Topol¢any 288,2 10,5 685,5 1 346,50
Okres Zlaté Moravce 220,8 13,7 374,5 1760,50

Tabulka 32 Produkcia zakladnych znecistujucich latok v okresoch Nitrianskeho kraja v roku 2021 (t)
Zdroj: SUSR, Datacube

V tabulke 32 s uvedené emisie zakladnych znecistujucich latok podla okresov Nitrianskeho kraja.
V okrese Levice sa vyprodukuje kvantitativne najviac znecistujucich latok.

Aj v prepolte na jednotku tUzemia (km) patri okres Levice k najviac zatazenym Gzemiam (obrazok
102).
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Okres Zlaté Moravce
Okres TopolCany
Okres Sala

Okres Nove Zamky
Okres Nitra

Okres Levice

Okres Komarno

o
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W Tuhé emisie  mOxid siricity  m Oxid dusika Oxid uholnaty

Obréazok 102 Produkcia zékladnych znegistujicich latokv t na km2 v okresoch Nitrianskeho kraja
Zdroj: SUSR, Datacube

Problematicka je najma produkcia oxidu uholnatého a oxidov dusika.
Uzemie SPR Levice je zatazené vysokou intenzitou dopravy. Najma Sahansko je postihnuté tymto
problémom, nakolko tadial vedie medzinarodny tranzitny cestny tah.

Stupne rizika zhorsenej
kvality ovzdusia:

Obrazok 103 Rizikové obce z hladiska ohrozenia zhorSenou kvalitou ovzduSia lokalnym vykurovanim
a zhorSenymi rozptylovymi podmienkami

Zdroj: Sprava o kvalite ovzdusia v SR v roku 2021, SHMU, Bratislava, 2022,
https://www.shmu.sk/sk/?page=2873

Zhor$enou kvalitou ovzdusia v ddsledku emisii z lokdlneho vykurovania je ohrozené najméa Sahansko
(70 % obci) a Zeliezovecko (50 % obci). Na Levicku je to 12,5% obci.
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Na uUzemi okresu je evidované zvySené znelistenie ovzduSia najma prachovymi casticami,
benzo(a)pyrénomv désledku vykurovania domdacnosti tuhymi palivami a zvySena koncentracia oxidu
dusi¢ného v dosledku zvySenej koncentracie dopravy. Na zaklade syntézy tychto faktorov boli
stanovené rizikové obce, ktoré su ohrozené zhorSenou kvalitou ovzdusia lokdlnym vykurovanim
a zhor$enymi rozptylovymi podmienkami. V SPR Levice ide o obce na Zeliezovecku: Caka, Cata, Farna,
Hronovce, Kukucinov, Malas, Nyrovce, Plavé Vozokany, Pohronsky Ruskov, Tekovské Luzany, Velké
Ludince, Zeliezovce. Na Sahansku ide o nasledujice obce: Bielovce, Demandice, Dolné Semerovce,
Horné Semerovce, Ipelské Ulany, Ipelsky Sokolec, Kubariovo, Lontov, Pastovce, Sazdice, Sahy, Velké
Turovce, Vyskov nad Ipfom. Na Levicku su to obce: Levice, Jabloriovce, Plastovce, Pukanec, Rybnik,
Sikenica.

Zhorsenie kvality Zivota
v dosledku smogu

1 nie

£ éno

Funkéné Gzemie

B3 Levicko

= Zeliezovecko
Sahansko

Obrazok 104 Zhorsenie kvality Zivota v obciach SPR Levice v d6sledku smogu
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Vyznamnym faktorom ohrozujucim kvalitu ovzdusia je smog. Smog vznika spalfovanim tuhych paliv
s vysokym obsahom popoléeka a siry . Teplotné inverzie a hmlisté dni brania rozptylu znecistujucich
latok, atak sa emisie z vykurovania a dopravy hromadia pri zemi. Smog najma v lete vznikd aj
z vyfukovych plynov spalovacich motorov a priemyselnych par. Vznikd za intenzivneho slne¢ného
svitu, kedy p6sobi UV Ziarenie na splodiny zo spalovacich motorov, predovsetkym na oxidy dusika
(NO,), oxid uholnaty (CO) a uhlovodiky. Vytvara sa ozdn, ktory sa zUcastiiuje zloZitych
fotooxidacnych reakcii. Ich produktom su aldehydy, kyselina dusi¢nd, peroxidy a mnoho inych
latok. Smog je vyraznym problémom najma na Sahansku a Zeliezovecku. St nim postihnuté najma obce
nachadzajuce sa popri hlavnych cestnych tahoch. Ako vyplyva z tabulky 33, zdrojom smogu je doprava
a lokalne zdroje vykurovania. Miestna priemyselna ¢innost spésobuje smog v malej miere.
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Miestna Miestha
pndmlfa Lokéalne pndnllfa Lokalne
telska . telska .
zdroje zdroje
Ohec Doprava | alebo Ohec Doprava | aleho
GHaH vyku.ruua . vyku-ruva
selna nta selna nia
vyroha vyroha
Eaka -Leuice
Cata Bajka
Farna Batovce -
Hontianska Vrhica Besia
Hronovce Bohunice
Ket’ Bory
Kukudinov Brhlovce
Kuralany Cajkov
Malas Deviéany
Malé Ludince Dolna Seé -
Nyrovce Daolny Pial
Plavé Vozokany Domadice
Pohronsky Ruskov Drienice
Sikenica Hontianske Trstany -
Salov Hornha Seé
Sarovce Horny Pial
Tekovské LuZany Hronské Klaé&any
Tura Hronskeé Kosihy
Velké Ludince -Iﬁa
Zalaba Jahlofovce
Zhrojniky lesenské
Zeliezovce Jur nad Hronom -
FU Zeliezovecko Kalna nad Hronam
Bielovce Kozarovce
Demandice Krikany
Dolné Semerovce Lok
Hokovce Lula
Horné Semerovce Malé Kozmalovece
Horné Turovce Mytne Ludany
Hrkovce Nova Dedina
Ipelské Ulany Novy Tekov
Ipelsky Sokolec Ondrejovce
Kuhéfovo Pedenice
Lontov PodluZany
Pastovce Pukanec
Plaitovce Byhbnik
Sazdice Santovka
Slatina Stary Hradok -
Sahy Stary Tekov
Tupa Tehla
Velké Turovce -Tekn\.fsk\? Hradok
Vyikovee nad Iplom Timade -
FU Sahansko Uhliska
Velké Kozmalovce
Velky Bur
Vyiné nad Hronom
Zemberovce
Zemliare
FU Levicko

Tabulka 33 Zdroje smogu v obciach SPR Levice
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024
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Polietavy prach (oznacovany ako PM — particulate matters) st drobné ¢astice s velkostou mensou ako
10 um, ktoré sa pohybuju v atmosfére. Su to komplexné zmesi mnohych réznych latok, vratane sadzi
(uhlik), Castic siranov, kovov a anorganickych soli. PretoZe st schopné prenikat do dolnych dychacich
ciest st velmi nebezpecné. Je preukazané, Zze prasny aerosol je ludsky karcinogén. Ich zdrojom méze
byt doprava, spalovanie fosilnych paliv, ako aj priemyselna ¢innost. V SPR Levice je prach vyznamnym
problémom.

ZhorSenie kvality Zivota
v dbsledku prachu

1 nie

[ ano

Funkéné dzemie

B3 Levicko

3 Zeliezovecko
Sahansko

Obrazok 105 Zhorsenie kvality ovzdusia v obciach SPR Levice v dosledku prachu
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Pragnost je opat problém najma obci na Sahansku a Zeliezovecku, resp. obci v blizkosti hlavnych
cestnych tahov. Zdrojom prachu su, ako to naznacuju vysledky dotaznikového prieskumu (tabulka 34),
doprava, polnohospodarska vyroba a v mensej miere priemyselna vyroba.

Dal$imi, niekedy opominanymi zdrojmi zne&istenia ovzdusia st hluk a zapach.

ZhorSenie kvality Zivota

v ddsledku hluku
[ nie

£ éno

Funkéné (zemie
£ Levicko

Zhorsenie kvality Zivota
v dosledku zapachu

Funkiné azemie
£ Levicko
£ Zuliezovecko

Obrazok 106 Obce v SPR Levice so zvySenou hladinou hluku Obrazok 107 Obce v SPR Levice so zdrojmi zapachu
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024
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Priemyse | Polno Priemyse | Polno
Obec Doprava Ina hospo Obec Doprava Ina hospo
vyroba | ddrstvo vyroba | darstvo
Caka Levice
Cata Bajka
Farnd Batovce -
Hontianska Vrbica Besa
Hronovce Bohunice
Ket Bory
Kukucinov Brhlovce
Kuralany Cajkov
Malas Devitany
Malé Ludince Dolna Sec
Nyrovce Dolny Pial
Plavé Vozokany Domadice
Pohronsky Ruskov Drzenice
Sikenica Hontianske Trstany
Salov Horna Sec
Sarovce Horny Pial
Tekowské Luzany Hronské Klacany
Tura Hronske Kosihy
Velké Ludince [
Zalaba Jablonovce
Zbrojniky Jesenske
Zeliezovce Jur nad Hronom
FU Zeliezovecko Kalna nad Hronom -
Bielovce Kozarovce
Demandice Krskany
Dolné Semerovce Lok
Hokovce Lula
Horné Semerovce Malé Kozmalovce
Horné Turovce Mytne Ludany
Hrkovce Nova Dedina
Ipel'ské Ulany Novy Tekov
Ipel'sky Sokolec Ondrejovce
Kubanovo Pecenice
Lontov Podluzany
Pastovce Pukanec
Plastovce Rybnik
Sazdice Santovka
slatina Stary Hradok T
Sahy Stary Tekov
Tupa Tehla
Velké Turovce Tekovsky Hradok
Vyskovce nad Iplom Timace
FU Sahansko Uhliska
Velké Kozmalovce
Velky Dur
Vysné nad Hronom ﬁ
Zemberovce
Zemliare
FU Levicko

Tabulka 34 Zdroje prachu v obciach SPR Levice
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024
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Rastuce zatazenie hlukom je narastajici problém. Vysoka a kontinudlna hladina hluku spdsobuje

poruchy spanku, ma negativne ddsledky na metabolicky systém, ako aj kognitivne poruchy u deti®.

Zdroj hluku Zdrojzapachu Zdroj hluku Zdrojzapachu
Miestna Miestna
Obec :J::s:;ka 2::::':: ﬁe'rna Obec f:;,::l:a P:DT::: ﬁe'rna
Doprava alebo ka skladka Doprava alebo cka skladka
priemysel| vjroba Ate: priemysel| vyroba atp.
na v¢roba na v¥roba
Caka Levice
fata Bajka
Farna Batovce
Hontianska Wrbica Besia
Hronovce Bohunice
Ket Bory
Kukudinor Brhlovce
Kuralany Lajkoy
Malas Devitany

Male Ludince

Dolna Sed

Hyrovce

Dolny Pial

Plavé Yozokany

Domadice

Tekovské Luiany

Pohronsky Ruskov _ Drienice

Sikenica Hontianske Trstany

Saloy Horna Sed

Sarovce Horny Pial
[

Hronske Kladany

Tura Hronskée Kosihy
Yelie Ludince liia

Zalaba Jablosiovce
Zbrojniky Jesenske

feliezovce

Jur nad Hronom

eliezovecko

Kalnad nad Hronom

Bielovce Kozarovce
Demandice Krikany
Dolné Semerovce Lok
Hokovee Lula

Horné Semerovce

Malé Kozmalovce

Horne Turovce

Mitne Ludany

Hrkovce

Hova Dedina

Ipelske UFany

Hovy Tekov

Ipelsky Sokolec

Ondrejovce

Kubimovo

Pedenice

Lontov Podluiany
Pastouwce Pukanec -
Plastbuvce Rybnik
Sazdice Santovka
Slatina Stary Hradok
Sahy Starj Tekov
Tupa Tehla
Velke Turovce Tekowsky Hradok
Vyikovce nad Iplom Tlm ade
Sahansko Uhliska
Velke Kozmialovee
Vehy Dur

Yysiné nad Hronom

Zemberovce

Zem liare

Levicko

Tabulka 35 Zdroje hluku a zapachu v obciach SPR Levice

Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

8 European Environmental Agency, 2020, https://www.eea.europa.eu/sk/articles/zatazenie-hlukom-
predstavuje-vazny-problem
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Taktiez zdpach predstavuje jeden z najcitefnejSich prejavov negativnych externalit priemyselnej
produkcie. M6ze indikovat Uniky nebezpecnych latok do prostredia ako napr. merkaptan, épavok, oxidy
siry, polyaromatické uhlovodiky atp., ktoré maju negativne désledky na zdravie fudi aj zvierat.
Najcastejsimi zdrojmi zdpachu vo vidieckom Uzemi je doprava, dalej polhohospodarska cinnost,
miestna priemyselna vyroba alebo skladky odpadu. Ako vyplyva z dotaznikového prieskumu v obciach
SPR, pri rieSeni kvality ovzduSia je klicovym problémom doprava, pretoze okrem tohoto, Ze je
najvacsim zdrojom smogu a prachu, spésobuje v exponovanych obciach aj nadmerny hluk. Hlavnym
zdrojom zapachu su polnhohospodarske prevadzky, ktoré spésobuju zdpach najma emisiami amoniaku
z chovov hospoddrskych zvierat a zaplikovanych hnojiv a chemickych ochrannych prostriedkov
(tabulka 35).

Produkcia odpadov a odpadové hospodarstvo

Produkcia odpadov a nakladanie s nimi patri medzi délezZité témy najma z dévodu udrzatelnosti kvality
Zivotného prostredia pri subeznom raste ekonomiky a spotreby. Slovensko dnes patri medzi krajiny
Eurdpskej Unie s najvyssou mierou skladkovania a najnizSou mierou recykldcie odpadov. Okres Levice,
v porovnani s ostatnymi okresmi Nitrianskeho kraja je priemernym producentom odpadov. V roku
2022 sa tu vyprodukovalo 64451,23 ton, ¢o je cca 16 % z celkovej produkcie odpadov v Nitrianskom
kraji. V prepocte na obyvatela sa tu v roku 2022 vyprodukovalo 569,8 kg odpadu. Je to menej ako je
priemer Nitrianskeho kraja ( 577,2 kg ) vSak viac ako celoslovensky priemer (478 kg na obyvatela,
priemer EU 532 kg na obyvatela).
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Obrézok 108 Produkcia odpadov vokresoch Obrazok 109 Produkcia odpadov na obyvatela
Nitrianskeho kraja v roku 2022 (t) v okresoch Nitrianskeho kraja v roku 2022 (t)
Zdroj: SUSR, Datacube Zdroj: SUSR, Datacube

Produkcia odpadov celosvetovo neustdle rastie. To plati aj o SPR Levice. Od roku 2017 do roku 2022°
tu stupla produkcia odpadov 0 21,5 %. Rast produkcie odpadov obciach vznikd v désledku jeho
zvySenej produkcie obéanmi, ale aj zmenami v jeho evidencii.

9V tomto ¢asovom obdobi su verejne dostupné data
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Obrazok 110 Prirastok produkcie odpadov v okresoch NSK za obdobie 2017 — 2022
Zdroj: SUSR, Datacube, 2024, vlastné vypocty

Rozdiely v produkcii odpadov vo funkénych Uzemiach aj medzi jednotlivymi obcami su velké. Absolutne
rozdiely vyplyvaju z velkosti obce a Urovne jej ekonomického rozvoja. Meradlom je produkcia odpadov
v tonach na obyvatela. Minimalnu hodnotu vykazuje Jesenské (160,41 kg), maximalnu hodnotu
vykazuju Zeliezovce (1030,44 kg). Na obrazku 111 st znazornené obce podla funkénych Uzemi
a produkcie odpadov na obyvatela. Najvyssiu produkciu dosahuje Levicko ( 366,77 kg ), nasleduje
Zeliezovecko ( 340,07 kg ) a Sahansko ( 333,41 kg ).

Komunainy odpad (t)
na obyvatela

0.16 - 0.254
[C10.254-0.34
[10.34-0418
[10.418 - 0.507

1 0.507 - 0.782

B 0.782 - 1.03
Funkéné Gzemie

3 Levicko

3 Zeliezovecko
Sahansko

Obrazok 111 Produkcia odpadov v kg na obyvatela v obciach SPR Levice
Zdroj: SUSR, Datacube, 2021

V tabulke 36 st uvedené konkrétne Udaje za jednotlivé obce a funkéné tzemia. Udaje o mnoistve
vyprodukovaného odpadu si v mnohych pripadoch iba orienta¢né, nakolko obce maju problém priich
vykazovani. Obce napr. zabldaju vykazovat Udaje o mnoZstve odpadu zo $kolskych zberov, zo zbernych
surovin, z mobilnych zberov. Niekedy nevykazuju udaje zo zberného dvora®®.

10

94



Odpady na Odpady na

Ohec Spolu(t) | obyvatela {kg}jobec Spolu (t) |obyvatela(kg)
Caka 184,88 243 83 Levice 24786,66 TB2,31
Cata 404,99 378,50 Bajka 92,11 285,17
Farrma 250,21 186,21 Batovce 458,34 2E6, 78
Hontlanska Vrbica 114,14 188, 35 Baia 220,75 506,71
Hronovce 559 48 377,76 Bohunice 32,44 225,28
Kef 162, 14 283,05 Bory 58,45 182 66
Kukudinow 152 259,83 Brhlovece 100,65 340,03
Kuralany 263,34 567,54 Cajkov 400,38 417,92
halas 191,43 398,81 Cevidany 98,58 242 81
Malé Ludince 31,49 186,33 Dolnd Seé 314 586,92
MNyrovce 137,58 266,11 Dolny Plal 353,59 388,13
Flavé Vozokany 143,79 188 45 Domadice 79,44 333,78
Fohronsky Ruskav 576,68 469,23 Drienice 7E.69 204,92
Sikanica 203,73 486,75 Hontanske Trsfany 80.75 263,89
Salov 72,85 203,77 Hornéd Sed 131.39 326,24
Sarovee 369,37 230,86 Horny Plal 124.56 456,52
Tekovskd Lufany 870,34 208,19 Hronskéd Kla&any 439,88 215,10
Tirs 65,68 208,36 Hronské Kosihy 229,57 313,62
Velkéd Ludince 483 74 328 63 I Ma 67,22 291 00
Zalaba 28,48 21518 lablorfiovce 56,5 272,95
Zhrojniky 187,34 270,24 lesenské 7,86 160,41
Zellezovee 608,05 1020,44 Jurnad Hronom 254,54 362,52
Zeliezovecko 12462.86 340,07 Kalna nad Hronom 1305, 75 631,71
Biglovee 71,35 321,40 Kozdrovee 1010,37 4385, 29
Demandice 282,59 294 386 Krikany 281, 3 480,82
Dalné Semeravee 250,65 465 89 Lok 507, 4 477,33
Hokowce 107,27 21242 Lula 25,41 488, 06
Horné Semerovce 262,25 409,12 Malé Kozmalovce 157,2 412,60
Horné Turovce 1308 229 47 Mytne Ludany 452 26 458 68
Hrkevce 118,61 406,20 Mova Dedina 454,75 311,05
Ipelské Ulany 55,88 206,20 Movy Tekov 335,99 372,49
Ipelsky Sokolec 281,21 340,04 Ondrejovee 12581 291,90
Kubafovo 97,77 84,92 Fedlenice 30,92 251,38
Lontoy 204,49 309,83 Podlufany 278,99 365,17
Pastovce 141,47 277,94 Pukanec 541,93 304,97
Flasfovce 457 86 20E 63 Rybnik 513,01 265,91
Sazdice 120,88 265,089 Santovka 225,59 223,74
Slatina 64,56 204,20 Stary Hradok 136,28 620,92
Sahy 4077,34 567,24 Stary Takoy 486,732 324.92
Tupé 145,09 254,10 Tahla 166,05 357,10
Velké Turovee 245,95 466,24 Taekovsky Hradak 111,83 302 51
Vyikovee nad lplam 270,78 415,31 Timade 1226,7 365,58
Sahanska 7486,8 333,41 Uhliské 51,22 268,17
Velkd Kozmalovce 291,92 407,14
Welky Dur 603.53 457,57
VyEnéd nad Hronom 36 08 202 84
Zemberovee 397,25 326,15
Femliare 39,7 268,24
Levickao 38770,42 366,77

Tabulka 36 MnozZstvo odpadov v tonach aich produkcia v kilogramoch na obyvatela v obciach a funkénych
uzemiach SPR Levice
Zdroj: SUSR, Datacube, 2021
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ManaZment odpadového hospodarstva

Medzi najdélezitejsie a najrozsiahlejSie verejnoprospesné sluzby v oblasti Zivotného prostredia, ktoré
samosprava vykonava, patri zabezpecenie nakladania s komunalnym odpadom. Kompetencie maju
charakter priameho vykonu, ale aj administrativneho vykonu. Prdavnu Upravu odpadového
hospodarstva upravuje predovsetkym zakon ¢. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni
niektorych predpisov. Obce maju povinnost nastavit si systém zberu a nakladania s komunalnymi
odpadmi, nakolko najlepsie poznaju miestne pomery a vietky podrobnosti zavedeného systému zberu
a nakladania s komundlnymi odpadmi ustanovuju vo svojom vSeobecne zdvdaznom nakladani s

komundlnymi odpadmi.

Podla zakona €. 79/2015 Z. z. o odpadoch su obce povinné ob¢anom umoznit triedenie bioodpadu.
Teda zabezpecit, aby mali vietky domacnosti moznost kompostovat svoj biologicky rozloZitelny
komunalny odpad alebo ho odovzdat do triedeného zberu.

Problémy nastdvaju pri nakladani s odpadmi. VSeobecne je vysoka miera skladkovania a nizka miera
zhodnocovania odpadov v SR, V SPR Levice je miera sklddkovania odpadov oproti ostatnym okresom
priemerna ( 44,5 %), tak isto ako miera materidlového zhodnocovania (54,9 %). Okres Levice v tomto
ukazovateli patri medzi lepSie, aj ked nedosahuje Urover priemeru SR.
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Obrazok 112 Ukazovatele nakladania s odpadom v okresoch Nitrianskeho kraja v roku 2022
Zdroj: SUSR, Datacube, vlastné spracovanie

1 priemerna miera skladkovania odpadov v EU je 23 %, a miera recyklacie 50 %. Priemerna miera
recyklacie odpadovv SRvr. 2021 bola 49,6 % a miera sklddkovania bola 41 %.
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Miera recyklacie
komunalneho odpadu
[ 0.03-0.21
[10.21-0.36
[10.36-0.48
[10.48 - 0.61

I 0.61-0.75
Funkéné Uzemie

B3 Levicko

B3 Zeliezovecko
Sahansko

Obrazok 113 Miera recyklacie odpadu v SPR Levice podla obci a funkénych tzemi
Zdroj: MZ SR

Podla zakona o odpadoch maju obce povinnost triedit sedem zakladnych druhov odpadov a to papier,
plasty, sklo, kovy, viacvrstvové kombinované materidly, biologicky rozloZitelny odpad a biologicky
rozlozitelny kuchynsky odpad. Z dotaznikového prieskumu vyplynulo, Ze vSetky obce zabezpecuju
triedenie papiera, skla, plastov akovov. Problémy nastdvaju s kombinovanymi viacvrstvovymi
materidlmi, ktoré triedi 56,1 % obci. 75,3 % obci zberd biologicky rozloZitelny odpad (Zeliezovecko
77,3 %, Sahansko 63,1 %, Levicko 77,6 % ). Kuchynsky biologicky rozloZitelny odpad zbera celkom 66,3
% obci (Zeliezovecko 72,7 %, Sahansko 47,4 %, Levicko 70,8 %). Pri biologicky rozloZitelnom
kuchynskom odpade zaviedlo ministerstvo Zivotného prostredia vynimky, o sp6sobilo, Ze jeho
triedenie sucasnosti prakticky nefunguje?. Ako vyplyva z analyz a s rozhovorov so starostami, najméa
mensie obce maju znacny problém so zberom a so zneSkodnovanim BRKO, a to najma logistické,
technické a technologické. Individudlne riesenia st nakladovo neefektivne a znac¢ne zatazuju rozpocty
obci.

Daldim problémom je drobny stavebny odpad. V SPR zabezpeluje jeho zber 58,5% obci. Problém
nastava pri jeho vyuziti, nakolko tento odpad vznika ako netriedeny, mdze obsahovat rozne primesi,
ktoré brania jeho dalSiemu vyuZzitiu, hoci ma velky potencidl dalSieho vyuZitia.

0Od 1.1.2025 vznikd obciam nova povinnost zbierat Satstvo. Vyzbierany textil ma byt primarne uréeny
na opatovné pouzitie alebo na recyklaciu. Celostatna koncepcia pre zber, triedenie a opatovné vyuZitie
Satstva nie je dosial' spracovand. UvaZuje sa vSak o zavedeni systému rozsSirenej zodpovednosti
vyrobcov, ktory sa osved(il v zahraniéi.!® V si€asnosti v SPR Levice zabezpeluje zber 3atstva 66,3 %
obci.

12 0dpady portal, https://www.odpady-portal.sk/Dokument/104614/nku-triedeny-zber-ma-znacne-
rezervy-samospravy-dostali-sedem-odporucani.aspx

13 Model odpadového hospodarstva SR, Inétittt environmentélnej politiky, 2023,
https://www.minzp.sk/files/iep/analyzy/ako_von_zo_smetiska_iep_aktualizacia_februar2024.pdf
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Tabulka 37 Druhy odpadov separované obcamiv SPR Levice
Zdroj: dotaznikovy prieskum, vlastné spracovanie

98




Nakladanie s odpadom

Nakladanie s odpadom je zber, preprava, zhodnocovanie a zneSkodnovanie odpadu vratane dohladu
nad tymito c¢innostami a nasledujlcej starostlivosti o miesta zneSkodriovania a zahffa aj konanie
obchodnika alebo sprostredkovatela.'*

K nakladaniu s odpadom pristupuju obce rozne (tabulka 37). VSetky obce zabezpecuju zber priamo
v domdcnostiach, najcastejSie formou zbernych nadob, ale pri niektorych druhoch odpadov
zabezpecuju zber pomocou farebne odlisenych plastovych vriec. 29 obci ma vybudovany zberny dvor
(FU Zeliezovce 54,5%, FU Sahy 21,1 %, FU Levice 27,1 %) . Kompostarne st vybudované v 11 obciach
(FU Zeliezovce 4,5 %, FU Sahy 26,3 %, FU Levice 10,4 %). Obce, ktoré uvadzali, 7e nezberaju biologicky
rozlozitelny kuchynsky odpad, uvddzaju jeho likvidaciu domacim kompostovanim. V Ziadnej obci nie je
zariadenie na materidlové alebo energetické zhodnotenie odpadu. V Ziadnej obci nie je spaloviia
odpadu.

Zberny dvor v obal
dne

Kompaostare v obcl

Neaplikovatelné / chybajice (daje

Funkéné uzemie

Obrazok 114 Zberné dvory v obciach SPR Levice Obrazok 115.Kompostarne v obciach SPR Levice
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024 Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Z dotaznikového prieskumu nie je mozné vyhodnotit efektivnost nakladania s odpadmi. Z rozhovorov
so starostami vyplyva, Ze vo vacsSine obci sa vyuziva pausalny zber, ked sa zberné nadoby vyvazaju
v urcitych ¢asovych intervaloch, nezdavisle od ich naplnenia. Tento spdsob zberu odpadu je neefektivny,
nakolko obcania platia jednotny, pausalny poplatok, ktory ich nemotivuje k triedeniu. V sucasnosti
zacinaju obce zavadzat mnoiZstevny zber, kde obcan plati poplatok za vyvoz odpadu v zavislosti od jeho
mnozstva.

Je zrejmé Ze manazment odpadového hospoddrstva v mnohych obciach zlyhdva. Prejavuje sa to najma
tvorbou ciernych skladok. Nelegalne skladky su dlhodoby problém a samosprdvy ani okresné Urady si
s nimi nevedia rady. Mesta a obce pritom za odstrafovanie skladok platia dvakrat —raz za ich samotnu
sandciu, ndsledne Celia zvySenym nakladom v dosledku horsich Statistik o triedeni odpadu. Vysledky
dotaznikového prieskumu ukazuji, Ze v 17 obciach sa vyskytuju nelegdlne skladky. Vyskytuju sa
v obciach Plavé Vozokany, Pohronsky Ruskov, Salov, Sarovce, Tekovské Luzany, Velké Ludice, Horné
Semerovce, Pastovce, Plastovce, Vyskovce nad Iplom, Levice, Batovce, Bory, Dolnd Se¢, Jur nad
Hronom, Krskany, Lok, Pukanec, Timace.

14 73kon €. 70/2015 Z. z. 0 odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zakonov
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Obce vynakladaju nemalé prostriedky na ich odstranenie, avsak vSeobecnym javom je, Ze v kratkom
Case po vycisteni Uzemia a odvezeni odpadov sa Cierna sklddka znova vytvori. Nelegdlne skladky
vytvaraju najma obcania. Dévodom ich vzniku je neinformovanost obéanov o negativnom vplyve
tychto skladok na Zivotné prostredie, zle nastaveny systém zberu odpadov (napr. obec nema priestor
na zhromazdovanie drobnych stavebnych odpadov, zberové intervaly su prilis dlhé, vzdialenosti
k zbernym miestam su prilis velké). Systém zberu odpadov musi efektivne fungovat v celom Gzemi. Ak
jedna obec ma tento systém dobre nastaveny a druha nie, obcania nosia odpady do katastra obce,
ktord sa o ne vie postarat?®.

Environmentalne limity — ochrana prirody, Uzemny systém ekologickej stability

Zakladnym pravnym predpisom upravujucim ochranu prirody a krajiny, ako aj obmedzovanie a
usmerfiovanie zdsahov do prirody a krajiny, je zakon ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v
zneni neskorsich predpisov. Legislativnou formou prispieva k zachovaniu rozmanitosti podmienok a
foriem Zivota na zemi, k vytvoreniu podmienok na trvalé udrianie, obnovovanie a racionalne
vyuZivanie prirodnych zdrojov, k zachrane prirodného dedi¢stva, charakteristického vzhladu krajiny a
udrziavanie ekologickej stability. Ochrana krajiny je zaloZend na principe zachovania Uzemného
systému ekologickej stability, ktory zabezpeduje rozmanitost podmienok a foriem Zivota v krajine.
Prepojenie krajiny s urbanizovanym prostredim zabezpecuje zelend infrastruktura, ktoru zakon o
prirode a krajine chape ako siet prirodnych a poloprirodnych prvkov (predovsetkym pléch zelene a
vodnych ekosystémov),

15 Bodikova, E.: Cierne skladky — problém, ktory nechce nikto riesit, Odpadové hospodarstvo, 2014/9
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Domaca
likvidacia
alebo
kompost
ovanie

Tekowske LuZany

Domaca
& . |Kompos |Skladka |likvidacia . . |Kompos |Skladka
Obec Zl?erne Zberny tarefiv |odpadov |alebo Obec Zl?erne — tarefiv |odpadov
nadoby (dvor , 7 nad oby |dvor = 2
obci v obci komposto obci v obci
Caka -E Levica
Farna | Bajka
Hontianska Wrhica Batovce
Hronovce Beia
Kukuginoy Bary
Kuralany Brhlavce
Ket Cajkoy
hialas Devitany
halé Ludince Dolna 5et
Myrovce Dolny Pial
Plavé Wozokany Domadice
Pohransky Ruskoy Drienice
Sikenica Horna Seé
Salav Haormy Pial
Sarovce Hronské Klagany

Hronske Kaosiby

Tura Ifa
Welké Ludince Jahblofovce
Zalaba Jur nad Hronom
Zhrajniky :— Kalna nad Hronam -
Zeliezovee kozarovce
Cata Krikany
FU Zeliezovecko Lok
Bielovce | Lula
Demandice hlytne Ludany

Dolné Semerovee

Hokovee

Hormé Semeroves

A Mové Dedina

|Mowj Tekay

) Ondrejovce

Horme Turovce

Pefenice

Ipelské Ulany

| Podlufany

Ipelsky Sokolec

|Pukanec

Kubanowvo

Lontoy

Pastowce

=

| Rybnik

| 5antovka

Stary Hrad ok

Plastovce

| stary Tekov

Sazdice

Slatina

Sahy

Tupa

Welké Turovce

wWyikovee nad [plom

: Tekovsky Hradok

TImaée

Juhiicka

ey Bur

FU Sahansko

|*/yine nad Hronom [

Zemberovee

Zemliare

Hontianske Trstany |

lesenské

Bohunice

halé Kozmdlovee

welké Kozm dlovee

Levice

FU Levicko

Tabulka 38 Spdsob zberu/likvidacie odpadu v obci
Zdroj: Dotaznikovy prieskum, 2024

ktord je vytvarand a spravovand s osobitnym zretelom na zabezpecenie biologickej rozmanitosti,
ekologickej stability a priaznivého Zivotného prostredia.
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SPR Levice patri medzi regidny so znacne pozmenenou krajinnou struktdrou, s fragmentovanou
sidelnou $truktirou, kde sa nachadzaju iba 4 sidla mestského typu (Levice, Zeliezove, Sahy, Timace).
Velké suvislé plochy velkoblokovo obrabanej pédy vyrazne ovplyvnili charakter krajiny a negativne
vplyvaju na jej biodiverzitu. Zvy$ena biodiverzita je v oblasti Stiavnickych vrchov a Krupinskej planiny.
Zvysenie biodiverzity polnohospodarsky intenzivne vyuZivanej krajiny je podmienené vyraznejSou
fragmentéciou krajiny, doplnenim novych ekostabilizacnych prvkov (biokoridory, aleje, zasakovacie
pasy) hlavne v Hronskej pahorkatine.

Do Uzemia SPR Levice zasahuje 1 velkoplosné chranené Gzemie. Na uzemi okresu je vyhlasenych a 17
maloplos$nych chranenych Uzemi z toho 2 narodné prirodné rezervdcie, 7 prirodnych rezervacii, 2
prirodné pamiatky, 6 chranenych arealov.

Su to:
Velkoplosné chranené tzemia:
Chranena krajinna oblast ( CHKO ) Stiavnické vrchy

Maloplosné chranené Gzemia:
Narodna prirodnd rezervdcia ( NPR ) HorSianska dolina

Prirodna rezervacia ( PR)
Biflansky rybnik, Jablofiovsky Roha¢, Krivin, Sipka, Hlohyfia, Kusa hora, Vozokansky luh, Zlepencova
terasa, Travertinova kopa.

Chraneny aredl (CHA)
Bohunicky park, Kralovi¢ova slatina, Levicky park, Levické rybniky, Sandorky, Zeliezovsky park.

Je tu lokalizovanych 19 Uzemi eurdpskeho vyznamu a 2 chranené vtacdie Uzemia. K lokalitdm
vyhldsenym podla medzinarodnych dohovorov patri na Uzemi SPR Levice 36 mokradi lokdlneho
vyznamu.'®

Environmentdlne zataze

Vzhladom na to, Ze environmentalna kvalita izemia v SPR Levice dosahuje stredné az nizSie hodnoty,
v krajine sa vyskytuje mnoho prvkov, ktoré ju destabilizuju.

V SPR Levice sa nachddza podla IS EZY 39 environmentdlnych zataZi, priCom v registri A —
pravdepodobna environmentdlna zataz, sa nachadza 19 environmentdlnych zatazi, v registri B —
environmentalna zataZ, sa nachadza 5 lokalit a v registri C — sanovana, rekultivovana lokalita, sa
nachadza 15 lokalit. Spomedzi vietkych registrovanych environmentéalnych zataZzi je najvacsi pocet
skladok tuhého komunalneho odpadu — 7. Najviac environmentdlnych zataZi je registrovanych na
Levicku a nasledne na Zeliezovecku.

16 Pozri Regionalny Gzemny systém ekologickej stability (RUZES ), okres Levice, str. 139 — 140.
17 Informaény systém environmentélnych zatazi: https://envirozataze.enviroportal.sk/Informacny-system
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Tabulka 39 Zoznam environmentalnych zatazi v okrese Levice podla funk&nych uzemi
Zdroj: IS EZ, https://envirozataze.enviroportal.sk/Informacny-system

Environmentalne kvalita Zivota v obciach SPR Levice

Kvalitné Zivotné prostredie je jednou z najdélezitejSich podmienok plnohodnotného Zivota kazdého
obyvatela nasej Zeme. Svojim stavom nas Zivotné prostredie bezprostredne ovplyvriuje. Jeho zhorsena
kvalita méZze mat priamy vplyv na zdravie a v kombinacii s dalSimi nepriaznivymi vplyvmi dokonca
ohrozit aj na Zivotoch. Kazdy jednotlivec je zavisly od prirodného prostredia, svojou existenciou
prepojeny na vietko Zivé. Kazdy obcan nasej krajiny ma Ustavou Slovenskej republiky garantované
pravo na priaznivé Zivotné prostredie, avsak ma aj zodpovednost za jeho ochranu a tvorbu.

Vnimanie environmentélnej kvality Zivota v obciach SPR Levice bolo zistované prostrednictvom

dotaznikového prieskumu.

SPR Levice ma znacny problém s kvalitou Zivotného prostredia. Iba 26 % obci uviedlo v dotaznikovom
prieskume, Zze na ich Gzemi nie je kvalita Zivota v dosledku environmentélneho zatazenia zhorsena
(obrazok 116). NajcastejSou pric¢inou zhorSenia environmentdlnej kvality Zivota je sucho, resp.
nedostatok vody v letnych mesiacoch (27 obci obci, t.j. 30,3 %), dalej prach (25 obci, t.j. 28,1 %),
zvySend povodnova aktivita (21 obci, t.j. 23,6 %) a smog ( 21 obci, t.j. 23,6 %).
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Zhor$enie kvality Zivota v ddsledku
environmentaineho zataZenia

1 nie

3 éno

Funkéné Gzemie

B3 Levicko

£ Zeliezovecko

Obrazok 116 Uroveri environmentalnej kvality Zivotného prostredia v obciach SPR Levice
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Na obrdzku 117 je zndzorneny podiel obci s jednotlivymi environmentdlnymi problémami na celom
Uzemi SPR Levice.

sucho, resp. nedostatok vody pocas letnych
mesiacov

I 0,3
prach [ 23,1
zvysena povodiiova aktivita [N 256
smog NG 03,4
Flu< o ey, 1.3
ciemne skladky I 20,2
zapach 1 10,1
podne zosuvy W 2,2

0 5 10 15 20 25 30 35

Obrazok 117 Podiel obci s jednotlivymi typmi environmentalnych problémov v SPR Levice ( % )
Zdroj: Vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

Vjednotlivych funkénych Gzemiach je environmentdlna kvalita Zivotného prostredia rozdielna.
Najmenej priazniva situacia je v Sahansku, kde iba jedna obec deklaruje, e nemd zhor$enu kvalitu
Zivotného prostredia. VySe 50 % obci tu trpi smogom a suchom, resp. nedostatkom vody v letnych
mesiacoch. Problémy sa tu kumuluju. Iba 4 obce trpia iba jednym problémom. VSetky ostatné obce tu
deklaruju dva a viac environmentalnych problémov. O nieco lepsia situécia je v Zeliezovecku a Levicku,
kde su tiez hlavnymi problémami sucho, smog a prach (obrazok 118). V tabulke 40 su uvedené typy
problémov v obciach SPR Levice podla funkénych uzemi.
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Obrazok 118 Typy environmentalnych problémov vo funkénych Uzemiach SPR Levice ( % )
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

Zhorsenie kvality Zivota v désledku sucha,
resp. nedostatku vody podas letnych mesiacov
= nie
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Funkiné (zemie

B3 Levicko
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Obrazok 119 Obce so zhorsenou kvalitou Zivota v dosledku sucha, resp. nedostatku vody pocas letnych mesiacov
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024
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Nazov obce

Nazov obce

Caka Lewice
Cata Bajka
Farna Batovee
Hontianskarbica Beia
Hronovce Bohunice
ket Bory
Kukudnow Brhlovee
kuralany Cajkoy
Malag Devigny

Malé Ludince

Dolna sed

My row ce

Dolny Pial

Plavé Vozokany

Domadice

Pohronsky Ruskov

Crienice

Sikenica

Hontianske Trsfany

Salov

Horna Sed

Sarovee

Horny Pial

Tekovské Luiany

Hronske Kla&any

Tura Hronské Kasihy
Welké Ludince [Iat]

Zalaba Jablofovce
Zhrajniky lesenské

..

Zeliezovce

Jurnad Hronom

FU Zeliezovecko

kalhd nad Hronom

Bielowce

Kozdrovee

Dermandice

Krikany

Dolné Semerovce

Lok

Hokovce

Lula

Horné Semmerowvee

Malé Kozmalovee

Horné Turovie

Mytne Ludany

Hrkowvie

MovaDedina

lpelské Olany

Movy Tekoy

lpelsky Sokalec

Ondrejovce

Kubahovo Pedenice
Lontow Podluiany
Pastoyvce Pukanec
Plaifovce Rvbnik
$azdice Santovka
ilatina stary Hradok
Sahy Stary Tekov
Tupd Tehla

Welké Turovee

Tekaowsky Hradok

Wydkovee nad iplom Tlmate
FU $ahansko 0] 6 Bl 341011018 1 |unliska
Welké Kozmalovee
1 smog a pédne zosuvy welky Dur
2 hluk 7 suchoresp.nedo]vviné nadHronom
3 prach g widend povodfo]femberovee
4 zapach a nie je zhordend |Zemliare
S-Eierne skladky FU Levicko 5 8| 10| &| 8| 1(12| 10| 15

Tabulka 40 Typy environmentalnych problémov v obciach SPR Levice podla funkénych tzemi
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

Vazinym problémom obci v SPR Levice je zniZovanie biodiverzity a destabilizacia krajiny v dosledku
neudrZzatelného manazmentu polnohospodarskej poédy, ako aj v désledku ekonomického tlaku na
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zaber vzacneho Uzemia pod bytovu, priemyselnd aj komeréna zdstavbu. Vysoky tlak na vidiecku
krajinu, prejavujuci sa v zniZovani biodiverzity krajiny, zhorSovani vacsiny jej funkcii (protipovodrova,
protierdzna, vodozadrina, zdravotna, estetickd, ekostabilizacna). Konkrétnym prejavom tychto
procesov je zhorsujuci sa stav zelenej infrastruktury (obrazok 120), ktora v niektorych obciach prestava
plnit svoje funkcie. Ide najma o problémy s vodozadrznou funkciou a ekostabiliza¢nou funkciou, ¢o sa
prejavuje suchom a nedostatkom vody v letnych mesiacoch. V exponovanych obciach sa prejavuje aj
jej zhorSend zdravotna a ekostabilizaénd funkcia v podobe nedostatocnej ochrany proti, prachu,
smogu, hluku, zvySenom vyskyte Skodcov a choréb.

Levicko

Sahansko

SPR Levice

0 2 4 6 8 10 12 14 16
® protipovodfiova ® protierozna B esteticka
W vodozadrind M zdravotna B ekostabilizalna

Obrazok 120 Stav zelenej infrastruktury v SPR Levice a v jeho funkénych Uzemiach vzhladom na plnenie jej
funkcii
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

Stav zelenej infrastruktiry a miera napifiania jej funkcii je v jednotlivych funkénych Gzemiach rozna.
Najvaciie problémy ma Sahansko a to v kazdej oblasti. Na Zeliezovecku ma ¢ast obci problémy najma
s ekostabilizaénou avodozadrinou funkciou. Na Levicku naplfia zelena infrastruktira najmenej
vodozadrinu funkciu ( tabulka 41).

Klimatické podmienky a dopady zmeny klimy

Klimatickd zmena sa prejavuje rastom priemernej teploty atmosféry, ktorej désledkom je striedanie
horucav a sucha, neocakavané povodne, stupanie morskej hladiny, zvySovanie koncentracie
prizemného ozénu. Vysledkom je zmena stavu ekosystémovych sluZieb, ¢o ma priame aj nepriame
hospodarske a socialne désledky. Klimaticka zmena ma zdsadné dopady na celd krajinu a na vidiecku
obzvlast. V podmienkach Slovenska sa prejavi posunom klimatickych pasiem smerom na sever. Scenare
dopadov klimatickych zmien na pédny fond Slovenska vychddzaju z predpokladu zvySenia priemerne;j
roc¢nej teploty do roku 2090 o 2 az 4 °C, poklesu priemernej vihkosti vzduchu o 5%, pricom tento vyvoj
bude regiondlne rozdielny. Podla dokumentu ,Environmentdlna Studia uUzemnych dopadov
klimatickych zmien” spracovaného pre tizemie Nitrianskeho kraja budu prejavy klimatickej zmeny na
uzemi Nitrianskeho kraja citel'nejSie ako bude vyvoj v stredoeurépskom regione. Postihnuta bude
najma juzna Cast kraja zaradena do teplej klimatickej oblasti. Oteplovanie ovzdusia bude sprevadzané
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proti
erdina

estetic
k3

vodozd
drina

dravot

ekosta
bilizad
na

Caka

Cata

Farna

Bajka
Batavce

Beds

Hontianska ¥rbica

Hronouce

Ket
Kukuéinoy
Kuralany
Malas

Malé Ludince

Hirovce

Plave Vozokany

Bohunice

Bory

Brhlovce

éajko\r

Devidany

Dolna Sed

Pohronsky Ru skov

Dolny Pial

Domadice

Drienice

Hontianske Trstany

Sikenica Horng Sed
Saloy Harng Pial
Sarowce Hronské Kradany

Tekovské Luzany

Tura

Yelké Ludince

Zalaba

Zbrojniky

Zeliezovce

Bielovce

Demandice

Zeliezove cko

1 Desense

{Hronské Kosih

lablofiowce

{Jurnad Hranom
| KaIna nad Hronom

Kozarovce

Krikany

Dolné Semerovce

Hokovce

Levice

Levice

Lok

Horné Semerovoe

Horné Turavce

|perské Otany

Ipefsky Sokolec

kubafiovo

Lula

MaléKozmalovce

llytne Ludany

MovaDedina

Lantav

Pastovce
Pladtovce

famdice

Moy Tekov

Ondrejovce

Pedenice

tlatina

Podlufan

Pukanec

fahy

Tupa

Welké Turovee

YWyikovoe nad lpfom

Sahansko

Rybnik

Santovka

Stary Hradok
Stary Tekow
Tehla

Tekavsky Hradok

wyhovujica

fiastodne wwhovujlca

newyhovujica

Tirmnade

Uhliska

|¥efké Kozmalovce

s ey Bur

neviem posadit

Wysneé nad Hronom

Zemberovce

Zemliare

Levicko

Tabutka 41 Stav zelenej infrastrukttry a stupen napifiania jej funkcii v obciach v obciach SPR Levice

Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

108



vyskytom letnych horucav a sucha s vainymi dosledkami na polnohospoddarsku produkciu a
polnohospodarske ekosystémy. Zvy$eny vypar bude mat za nasledok deficit vody v ovzdusi aj v
pode, ¢im sa zvysi potreba zavlazovania polnohospodarskej pody. Tento efekt sa vyraznejsie prejavi
v juznej Casti kraja. Klimaticka zmena sa v Uzemi prejavuje zmenou teploty vzduchu, zmenou Uhrnu a
rozlozenia atmosférickych zrdzok, zmenou vodnej bilancie, zmenou bilancie snehu a snehovej
pokryvky.'® Okres Levice je stéastou SirSieho Uzemia Nitrianskeho samospravneho kraja, ktory ma
vypracovany dokument ,Environmentalna $tudia Gzemnych dopadov klimatickych zmien“®® vietky
relevantné informacie o dopade klimatickych zmien a potrebu adaptacnych a mitigaénych opatreni su
uvedené vtomto dokumente. Podla tohto dokumentu si obce v okrese Levice ohrozené najma
povodnami v désledku privalovych dazd'ov, a to najma v linii tokov rieky Hron a Ipel. Z tohto dévodu je
nevyhnutné vykonavat na ohrozenych uUsekoch protipovodriové opatrenia. Krajina ako celok je
ohrozend suchom. Z toho vyplyva potreba budovania vodozadrznych opatreni, ktoré su nevyhnutné
pre zmiernenie dopadov klimatickej zmeny a udrzania produktivity krajiny.

Ako vyplyva z dotaznikového prieskumu v obciach SPR Levice, suchom, resp. nedostatkom vody pocas
letnych mesiacov je ohrozenych 27 obci a lokdlnymi povodnami je ohrozenych 21 obci. Vysledky
prieskumu su zndzornené v tabulke (typy enviroproblémov).

Miera ohrozenia povodfiami
(1-nie je ohrozend; S5-je kriticky ohrozend)

B

Obrazok 121 Miera ohrozenia obci povodnami
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikovy prieskum, 2024

18 program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho kraja na obdobie
rokov 2022- 2030

19 Nitriansky samospravna kraj (2015): Environmentélna $tudia Uzemnych dopadov klimatickych
zmien, dostupné na: https://www.unsk.sk/zobraz/sekciu/uzemnoplanovacie-dokumenty-a-
uzemnoplanovacie-podklady-kraja
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INSTITUCIONALNO-ORGANIZACNA ANALYZA

Uzemna a cezhraniéna spolupraca

V nasledujucej casti analyzujeme rézne typy spoluprace aktérov regionalneho rozvoja. Venujeme sa
spolupraci aktérov na Uzemi SPR Levice s dérazom na miestne samospravy. Vzhladom na svoju polohu
ma SPR Levice vyznamny potencidl taktiez pre cezhrani¢nu spolupracu. Spoluprdca umozniuje aktérom
spoloénymi silami dosiahnut ciele, ktoré by boli pre jednu organizaciu nedosiahnutelné. Takato
spoluprdca moéze mat rdéznorody charakter. MéZe zahfmat poskytovanie poradenstva, spoloéné
strategické planovanie, realizaciu spolocnych projektov, Ci zdielanie alebo poskytovanie zdrojov. Formy
spoluprace aktérov regionalneho rozvoja realizované na uzemi SPR Levice sU pocetné a realizované
aktivity, pripadne hranice jednotlivych partnerstiev, prirodzene nemusia nutne reSpektovat
administrativne hranice.

Jednou z vyuzivanych formalizovanych foriem spoluprace aktérov regiondlneho rozvoja su, v pripade
verejného sektora, zdruzenia obci. Obciam umozZiiuje zdruZovat sa priamo zakon ¢. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadeni a podla tohto zdkona je predmetom c¢innosti zdruZzenia obci najma oblast socialnych
veci, starostlivost o Zivotné prostredie (predovsetkym zhromazdovanie, odvoz a spracuvanie
komunalneho odpadu, odvadzanie a Cistenie odpadovych vdd), miestna doprava, oblast $kolstva,
kultdry a miestny cestovny ruch. Svojou ¢innostou zdruzenie obci napomaha vytvarat podmienky na
plnenie uloh obci, ako aj uloh vysSieho uzemného celku.

Na uzemi SPR Levice bolo podla Registra zdruzeni obci k 1. septembru 2021 registrovanych 23 (tabulka
42) zdruzeni obci. V Registri obci uvadzaju ako oblast ¢innosti najma presadzovanie spolo¢nych
zaujmov obci, rieSenie ich spoloénych problémov, plnenie spolo¢nych uloh a ich koordindcia. Viaceré
zdruZenia sa tematicky tykaju rieSenia problémov v oblasti odpadového hospodarstva, cestovného
ruchu (vidiecky cestovny ruch, cykloturistika), Zivotného prostredia ¢i vodného hospodarstva.
Zdruzenia pokryvaju najma mensie Uzemia — rieSia problémy dielCich uzemi.

Nazov Pocet clenov
Regiondlne zdruZenie miest a obci TEKOV 48
Dolnohronské regionalne zdruzenie 23
ZdruZenie obci pre separovany zber "Hont - Poiplie" 19
Zaujmové regionalne zdruzenie miest a obci Mochovce 19
ZdruZenie obci "Za cCisté Dolné Pohronie" 15
ZdruZenie obci a miest Hontiansko Poipelského regiénu so sidlom v Sahach 14
ZdruZenie obci - regiondlne vzdelavacie centrum samospravy v Nitre 13
ZdruZenie obci pre separovany zber "TATIAR" 12
Zaujmové zdruzenie obci Hont — Tekov 11
Mikroregion Stredné a Dolné Poiplie 10
ZdruZenie obci Kvetfianka 8
Zaujmové zdruZenie obci - SIKENICA - Kézségek Erdekvédelmi Szovetsége 8
ZdruZenie obci - Juzny region 4
ZdruZenie obci HONT 4
ZdruZenie obci pre CR "Mikroregion KVETNIANKA" 4
ZdruZenie vidieckeho turizmu "HRON" - zdruZenie obci 4
Tekovsko-hontiansky cykloregidn 3
Zdruzenie obci AGLOMERACIA HRONOVCE 3
ZdruZenie obci Luzianka 3
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ZdruZenie obci "DUDOK"
Zaujmové zdruzenie obci v 1.pasme Jadrovej elektrarne Mochovce

0Z pre rozvoj mikroregiénu PoZitavie — Siro¢ina

R IR |IN|N

ZdruZenie obci — Termal
Tabulka 42 Zdruzenia obci s ¢lenskymi obcami SPR Levice
Zdroj: Register zdruZeni obci, 2021

Dal3ou institucionalizovanou formou spoluprace su verejno-sikromné partnerstvd — Miestne akéné
skupiny. Tieto partnerstva vznikli v rdmci pristupu LEADER, ktory poskytol vidieckym spolo¢enstvam v
EU spdsob zapojenia miestnych aktérov do formovania budiceho rozvoja ich Gzemia. Pristup LEADER
je uplatfiovany v ramci politiky rozvoja vidieka v EU a je zakladom vytvarania miestneho rozvoja
vedeného komunitou (CLLD). V rdmci NSK podporuje verejno-sukromné partnerstva takéhoto typu aj

samospravny kraj.

Z regionalneho hladiska posobi v rdmci SPR Levice niekolko verejno-sikromnych partnerstiev, ktoré
maju Statut Miestnych akénych skupin (MAS) a prakticky je tak pokryté skoro celé izemie SPR Levice
(obrazok 121). Uzemie je pokryté $tyrmi MAS (Dolnohronské rozvojové partnerstvo, Ipel — Hont, Tekov
— Hont, Pozitavie - Sirocina), pricom €lenstvo v nich do velkej miery odraza hranice funkénych tzemi.
Vynimkou je obec Kozarovce s ¢lenstvom do MAS PoZitavie — Sirocina pokryvajtca Gzemie na sever od
SPR Levice. Clenom MAS nie su $tyri obce na tizemi FU Levicko, vratane okresného mesta.

Clenstvo v MAS

8 Dolnohronské rozvojové partnerstvo
[E3 Ipef - Hont

[7] Tekov - Hont

[] PoZitavie - Siroéina

Clenstvo v OOCR

7/ Tekov

Funkéné uzemie

&3 Levicko

3 Zeliezovecko

Sahansko

Obrazok 121 Clenstvo v MAS a OOCR
Zdroj: NSK, register OOCR, 2024

Dal3ou formou verejno-stikromného tizemného partnerstva st oblastné organizacie cestovného ruchu,
ktorych ulohou je priprava a realizdcia koncepcie cestovného ruchu, podpora marketingu, tvorba
produktov cestovného ruchu, organizovanie podujati pre navstevnikov, zber a vlastné analyzy dat,
spolupraca s aktérmi v cestovnom ruchu a podielanie sa na prevadzke informacného systému.

Na tzemi SPR Levice funguje OOCR Tekov, ktorej hlavnym cielom je podpora ¢innosti svojich ¢lenov pri
tvorbe a realizacii koncepcie rozvoja cestovného ruchu na Uzemi svojej p6sobnosti, ¢i tvorba a
realizdcia marketingu pre svojich ¢lenov a obce. Jej ¢lenmi, z pohladu Gzemia SPR Levice je 28 obci
vratane miest Levice a Zeliezovce (obrazok 121). Okrem toho medzi ich ¢lenov patria dalsi aktéri
sukromného a neziskového sektora. Z priestorového hladiska je viditelné, Ze ide najma o obce vo FU
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Levicko a &iastogne aj Zeliezovecko. OOCR nepokryva suvislé Gzemie ale zrejme ide primérne o obce,

na Uzemi ktorych su lokalizované ubytovacie kapacity.

SPR Levice mad vzhladom na svoju polohu vyznamny potencidl pre cezhrani¢nd spolupracu.
Dokumentuju to projekty realizované v ramci programu Interreg Slovakia - Hungary od roku 2018
(tabulka 43). V ramci tohto programu bolo realizovanych 10 projektov, na ktorych participovali aktéri
z Uzemia SPR Levice, resp. boli realizované aktivity na tomto Uzemi. Neslo len o samotné samospravy,
ale aj o zadstupcov sukromného a neziskového sektora na ich Uzemi.

. . E g i Typ Celkovy rozpocet L .
Nazov projektu Specificky ciel Veduci prijimatel
zov proj P v projektu projektu (EUR) prlj
Rowing in one river - Increasing the Ipoly-T4j
attractiveness of Ipel/lpoly valley with Zvysenie atraktivit ) .
: pel/lpoly valley ysenle atraxtivity Soft 612656,9|Teriiletfejlesztési
making the best of regional natural and pohrani¢nej oblasti X ,
, . Tarsulas
cultural values' potential
Zvysenie Urovne Balassagyarmat
ORG EMP - Infrastructure development of v . - . gy
. zamestnanosti v Investi¢ny 938990|Varos
cross-border labour mobility : . . i
programovej oblasti Onkormanyzata
. |Zvysenie Urovne Fespizz
ORG EMP - Devel t of fact . L
e eve opme|.1 ot manufacturing zamestnanosti v Investi¢ny 1016791|Kereskedelmi és
capacities in Nagyoroszi . . oy £
programovej oblasti Szolgéltato Kft.
. ZvySenie Urovne
IG HERITAGE- Devello.pment of.r.eglonal Jamestnanosti v Soft 626219,1 Nalwtur Products
processing and retailing capacities : . Németh s.r.o.
programovej oblasti
. . Zvysenie U Szob Jarasi Csalad-
RE-START - Project 2 RE-BOOT: Social Vysenie urovne zob Jarasi k53 a
. zamestnanosti v Soft 535173,3|és Gyermekjoléti
Service & Network Development for Elderly . . .
programovej oblasti Kézpont
Cooperating for reopening the Balassa . L. .
Zvysenie atraktivit . Magyar Nemzet
Balint Museum in Esztergom and Esterhazy VY I_v . VI y Investi¢ny 1492948 ,gy zett
. . pohrani¢nej oblasti Muzeum
manor-house in Zeliezovce
Zlepsenie infrastruktury a atraktivity
Sezhranlcneh’o jazdeckého vol.nocas’ovc-:'.ho Zvysemgv atraktwlt\./ Investiény 788333 3 Lazar LovasPark
Sportu v regiéne Ohybe Dunaja, v ramci pohrani¢nej oblasti Sportegyesiilet
slovensko-madarskej spoluprace
Zakladna
organizacia
v Madarského
Zvysenie Urovne spolocenského a
RE-START - RE-BIRTH: Active Ageing zamestnanosti v Soft 161570,6 P , -
rogramovei oblasti kultdrneho zvazu
prog ] na Slovensku —
Csemadok
Zeliezovce
Lesnici pre zvySenie environmentélneho Zvysenie atraktivit LESY Slovenskej
pre zvysenie & ysenie atraxtivity Investi¢ny 1438789|republiky, tatny
povedomia verejnosti pohrani¢nej oblasti .
podnik
B - Ipolydamdsd
Bike Paradise Zvysenie atraktivity Investicny 2534680|K625ég
pohrani¢nej oblasti ~~ .
Onkormanyzata

Tabulka 43 Projekty realizované v ramci programu Interreg Slovakia-Hungary od roku 2018

Zdroj: https://www.skhu.eu/

Z nadregiondlneho hladiska je Uzemie regionu sucéastou viacerych Eurdpskych zoskupeni Uzemnej
spoluprace (EzUS) ¢&i euroregidnov, prostrednictvom ktorych je realizovana cezhraniéna spolupraca.
Eurdpske zoskupenia Uzemnej spoluprace boli zriadené s cieflom ulahéit a podporovat cezhranicénd,
nadnarodnu a medziregionalnu spoluprdcu medzi ¢lenskymi Statmi a ich regionalnymi a miestnymi
organmi, s cielom posilnit hospodarsku, socidlnu a Gzemnu sudrznost v EU. EZUS umoZiiuju partnerom
realizovat spoloéné projekty, vymienat si odborné vedomosti a zlepSovat koordinaciu priestorového
pldnovania. Na tizemi SPR Levice funguju tri EZUS-y (tabulka 44).
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Slovensky nazov Sidlo Datum zalozZenia

Eurdépske zoskupenie Uzemnej spoluprace s ruénym obmedzenim Ister- Esztergom, HU |12/11/2008

Granum
Raba-Dunaj-Vah s ru¢enim obmedzenym Tatabanya, HU |01/01/2012
PONTIBUS EGTC Limited Liability Budapest, HU 08/01/2016

Tabulka 44 Zoznam eurdpskych zoskupeni Uzemnej spoluprace
Zdroj: vlastné spracovanie

Euroregidny predstavuju permanentné Struktdry cezhranicnej spoluprace medzi regiondlnymi a
miestnymi organmi, ktoré navzajom priamo susedia a nachadzaju sa na hraniciach susediacich statov.
Ide o platformu na vymenu a horizontdlnu cezhrani¢nu spolupracu medzi miestnymi a regionalnymi
vlddami, pricom tieZ podporuju uzsiu vertikdlnu spolupracu medzi regionalnymi a miestnymi orgdnmi,
socialneho vyboru na tému ,Euroregidény” 2007/C 256/23). Euroregidony pésobiace na izemi SPR Levice
su uvedené v tabulke 45.

Euroregion Vznik Sidlo
Ipel — Ipoly euroregion 1999 Sahy
Vah-Dunaj-Ipel 1999 Nitra
Ister-Granum 2001 Ostrihom

Tabulka 45 Zoznam Euroregionov
Zdroj: Vybor regiénov, 2021
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Alivila ricsbrych spet ko
@ negiskzvyeh organizaci
W ramcl komunicnéha Eveta
il - najlepdia, 5 - najhorsa)

i >
P et Coe dtlajo
neagiibovanaling

Funking dzemie

B Luvicko

B3 Fdiesmeikn
Sahanskic

Obrdazok 122 Aktivita miestnych spolkov a neziskovych organizacii v rdmci komunitného Zivota
Zdroj: dotaznikovy prieskum, 2024

Miestne spolky a neziskové organizacie odrazaju angazovanost obyvatelov a ochotu zapajat sa do
zaujmovych a dobrovolnickych aktivit. Aktivita miestnych spolkov a neziskovych organizdcii v rdmci
komunitného Zivota v obci bola zistovana v ramci dotaznikového prieskumu (obrazok 122). V priemere
bola tato oblast hodnotend 2,97 bodmi. Z obrazku vyplyva, Ze s ¢innostou tychto organizacii je
spokojné najma mesto Levice a susediace obce v centralnej ¢asti Uzemia. Najmenej pozitivne bola
¢innost takychto organizacii hodnotend vo FU Sahansko (v priemere 3,53 bodov).
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STRATEGICKO-PROGRAMOVA CAST

SWOT analyza

SWOT analyza je zdkladnym ndstrojom, ktory sa pouZiva na vyhodnotenie stcasného stavu z réznych
hladisk, a to z hladiska silnych a slabych strdnok, prilezitosti a ohrozeni. Zaroven nacrtdva mozné
alternativy buduiceho vyvoja, moznosti na ich vyuzitie, pripadne ich rieSenie. kompletizuje a zoraduje
vnutorné silné a slabé stranky uzemia, jeho vnutorné aj vonkajSie prileZitosti a hrozby podla
dolezitosti. Poskytuje prehlad o strategickej situacii Uzemia.Je vychodiskom pre formulovanie
stratégie, ktora vznikne ako silad medzi internymi schopnostami tGzemia a jeho vonkaj$im
prostredim. SWOT analyza regionu ma urcité Specifikd oproti SWOT analyze v tradicnom ponimani.
Na uzemi regiénu posobia mnohi aktéri v roznych oblastiach, preto silné stranky jedného z nich
(obce), mdiu byt prileZitostou pre dalSieho z aktérov, a obdobne slabé stranky jedného mézu byt
hrozbou pre dalSieho z rozvojovych aktérov. Preto su v Casti prileZitosti a ohrozenia identifikované
vnutorné prileZitosti a ohrozenia (oznacené kurzivou) a prileZitosti a ohrozenia vyplyvajlce

z vonkajsieho prostredia.

Silné stranky

Slabé stranky

Ludské zdroje a demografia

Rastlca vzdelanostna uroven obyvatelstva

Dostupna pracovna sila

Na urovni obci kladné migrac¢né saldo vo viacerych
obciach FU Levicko, najmi v blizkosti okresného
mesta

Kladné migra¢né saldo FU Zeliezovecko
Vyrovnavanie  prepadu  celkového
zaznamenaného pocas pandémie Covid-19

prirastku

Hospodarstvo

Rast podnikatelskej aktivity v regidne

Dobra kvalita pracovnych sil

Rozvinuté odvetvie energetiky

Rozvoj priemyselnych odvetvi, najma strojarstva
a kovospracujuceho priemyslu

Vysoky  potencidl  polhohospoddrstva
Zeliezovecko)

Dobry dlhodoby potencial pre rozvoj cestovného
ruchu (Sahansko, Levicko)

Aktivity na podporu miestneho ekonomického
rozvoja (regiondlna znacka, podpora predaja
lokdlnych produktov)

Relativne vysoka priemerna nomindlna mesacna
mzda

Nizka miera nezamestnanosti

(najma

Kultara, volny ¢as a Sport

Pamiatkova rezervacia fudovej architektury Brhlovce
(FU Levicko)

Uchovavanie ludovych tradicii — odevu, kultiry
(Cilejkari), tradi¢nych vyrob (vinarstvo, keramika).
Specifické madarsko-slovenské kultirne dediéstvo
Tradicia organizacie réznorodych Sportovych aktivit
pre $iroké spektrum obyvatelstva mesta a Sahy a

Ludské zdroje a demografia

Prirodzeny ubytok obyvatelstva

Vyrazné starnutie populacie

Nizky ~ podiel  obyvatelstva s vysokoSkolskym
vzdelanim (najméa FU Zeliezovecko, FU Sahansko)
Odchod kvalifikovanej mladej pracovnej sily mimo
region

Vysoky  podiel  znevyhodnenych  uchadzacov
0 zamestnanie, najma dlhodobo nezamestnanych
Pocetné osidlenia  marginalizovanych  skupin
obyvatelstva

Hospodarstvo

Chybaju  velké firmy ako tahine rozvoja
v Zeliezovecku a Sahansku

Uzemne nerovnomerne rozvinutd ekonomika

(vacsina podnikatelskych aktivit koncentrovand v
Levicku)

Nizka podnikatelska aktivita

Nizky podiel high tech a medium tech odvetvi
Madlo znalostne intenzivnych odvetvi sluZieb
Nedostatoc¢ne rozvinuta infrastruktura
podnikanie (najma dopravna)

Nesulad medzi Struktdrou uchddzacov o pracovné
miesta a dopytom na trhu prace

pre

Kultara, volny ¢as a Sport

Vysokd investi¢na naro¢nost opravy a rekonstrukcie
kultarnych a historickych pamiatok

Nevyuzitd  kultdrna  infrastruktura,  pamiatky
a Sportoviska v obciach najméa v okrajovych Castiach
uzemia

Technicky zastarané a
volnocasové zariadenia

energeticky narocné
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celého regiénu i s medzindrodnym vyznamom (FU
Sahy)

Sportovi velikdni, spojeni s mestom Sahy a s regiénom
Hont: Alojz Szokolyi, Ferdinand Daucik (FU Sahy)
Dlhoro¢né fungovanie olympijského klubu A.
Szokolyho (FU Sahy)

Socialne sluzby, zdravie a zdravotnictvo

Rastlci pocet socialnych podnikov fungujucich na
uzemi

Motivacia samosprav zaloZit spolo¢ny socialny podnik
(FU Sahansko)

Vybudované viaceré komunitné centra (FU Levicko,
FU Zeliezovecko)

Opatrovatelska sluzba vo viacerych obciach
Pritomnost nemocnic v mestach Levice a Sahy (FU
Levicko, FU Sahy)

Zaujem klientov o socialne sluzby (FU Sahy)

Zvysujuci sa pocet zaujemcov byt poskytovatelom
socialnych sluzieb (FU)

Fungujuca siet zariadeni neverejnych poskytovatelov
socialnych sluZieb (

FU Sahy)Existujuica siet nizko $tandardnych bytov (FU
Sahy)

Vzdelavanie a Skolstvo

Dobré dostupnost materskych a zakladnych $kél
Vysoky  podiel  zrekonStruovanych  objektov
materskych a zakladnych $kél

Relativne dobrd dostupnost strednych odbornych
skol a gymnazii

Bytova vystavba

Zvysujlca sa intenzita bytovej vystavby (FU Levicko)
Pripravenost obci na bytovu vystavbu

Rast doleZitosti dostupného byvania v politike
samosprav

Ostatné sluzby

Dobrd dostupnost velkych
v Leviciach (FU Levicko)
Dobra dostupnost sluzieb posty a pobociek bank

nakupnych centier

Doprava

V severnej Casti Uzemia relativna blizkost napojenia
na dialnicu (FU Levicko)

Blizkost medzinarodnych dopravnych koridorov (FU
Sahansko)

Dobré dopravné napojenie na Madarsko

Vodné hospodarstvo

Vybudovana siet vodovodov v severnej ¢asti Uzemia
(FU Levicko)

Vybudovand kanalizacia v suburbannej zéne Levic
a v dalsSich mestach a velkych obciach

Vysoka investi¢nd naroc¢nost opravy a rekonstrukcie
Sportovych zariadeni
Slabd vyuzitelnost
aktivity obéanov
Absencia mestskej Sportovej haly vo vztahu k
budovaniu mestskej Sportovej identity a prislusnosti
portovych klubov (FU Sahy)

Sportovisk pre volnhocasové

Socidlne sluzby, zdravie a zdravotnictvo

Nizka dostupnost terénnych socialnych sluzieb
Nedostatok kvalifikovanych pracovnikov socidlnych
sluzieb

Nizka miera koordinacie a spoluprace v oblasti
poskytovania terénnych socialnych sluzieb
Nedostatoné zavddzanie inovacii v sociadlnych
a zdravotnych sluzbach

Nedostatok vSeobecnych lekarov pre dospelych

Zly technicky stav a nedostatocné materidlno-
technické vybavenie zdravotnickych zariadeni
Chybajuca nemocnica azla ¢asova dostupnost do
vieobecnej nemocnice (FU Zeliezovecko)
Nevyhovujuca rychla zdravotnda sluzba
Zeliezovecko)

Zastarana infrastruktura a infrastruktira nemocnice
Sahy anevhodny systém jej financovania (FU
Sahansko)

Nedostatok volnych kapacit v zariadeniach pre
seniorov (FU Sahy)

Chybajuce zariadenie pre dlhodobo chorych, socidlne
zariadenie pre postihnuté deti a bezdomovcov (FU
Sahy)

Nedostatok socialnych bytov (FU Sahy)

(FU

Vzdelavanie a Skolstvo

Nevyuzité kapacity materskych a zakladnych $kol
v obciach vzhladom na demograficky vyvoj

Chybaju zariadenia s alternativnymi a inovativnymi
metddami vzdeldvania

Chybajuce zdroje na materidlno technické vybavenie
skol

Nizka vzdelanostnd Uroven a
prislusnikov niektorych minorit
Nedostatocné vyuZitie priestorov zakladnych skél pre
komunitné aktivity

Chyba celoZivotné vzdelavanie

Nevyuzité volné kapacity v miestnych strednych
gkolach (FU Sahy)

nezamestnanost

Bytova vystavba

Nevyrovnané vlastnicke vztahy k pozemkom
Nizka energeticka efektivnhost domov a bytov
Nizky podiel domov po rekonstrukcii
Chybajuce najomné byvanie
Zavadzat socidlne byty je
neatraktivne

pre samospravy

Ostatné sluzby
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Motivacia  zavaddzat  inovacie vo vodnom
hospodarstve (napr. vegetacné Cistiarne odpadovych
vod)

Energetika a telekomunikacie

Pritomnost jadrovej elektrdrne Mochovce
Levicko)

VyuZzitie malych vodnych elektrarni na rieke Hron (FU
Levicko, FU Zeliezovecko)
Zabezpecené centralne
mestach

Zabezpelenie  telekomunikaénymi  sietami a
internetovym pripojenim (aspof minimalna rychlost
pripojenia)

(FU

zdsobovanie teplom v

Bezpeénost
Nizka miera kriminality a jej priaznivy vyvoj

Zivotné prostredie a environment

Urodna pol'nohospodarska poda

Zdroje geotermalnych a mineralnych vod
Dostatoc¢né zdroje vody

Rozvijajuci sa systém odpadového hospodarstva
Rozvijajuca sa spolupraca obci v oblasti odpadového
hospodarstva

Uzemna a cezhraniéna spolupraca

Strategicka poloha Gzemia pri Statnych hraniciach
Vysoky podiel Uzemia pokryty miestnymi akénymi
skupinami

Existujice zdruZenie pre nakladanie s odpadmi (FU
Levicko)

Nadobudnuté skusenosti Uzemia pri
integrovanych stratégii rozvoja

Existencia podpornych nastrojov Leader NSK
Existencia regionalnej znacky — regionalny produkt
Hont

Sformovana kooperacna rada SPR Levice

priprave

Nedostatocné vyuzitie SMART rieseni pri poskytovani
verejnych sluzieb

Relativne nizka dostupnost remeselnych sluzieb vo
vidieckych obciach

Doprava

Otazna velka investicia v oblasti dopravy v blizkej
buducnosti

Chyba napojenie na dialnicu, velké vzdialenosti
k dialni¢nému privadzacu (najma FU Zeliezovecko, FU
Sahansko)

Nizka bezpecnost a plynulost dopravnej premavky na
cestach I., Il. triedy a lll. Triedy (najma Sahy, Hrkovce,
TImace, Novy Tekov, Domadice, Krskany)

Zvyseny tranzit kamidnovej dopravy (FU Sahansko)
Chyba integrovany systém dopravy

Obmedzend dostupnost verejnej osobnej dopravy —
nedostatok spojov, nedostato¢na nadvaznost spojov
(najmé FU Sahansko)

Nevyhovujlci stavebnotechnicky stav ciest Il. a Il
triedy
Nevyhovujuci
a chodnikov
Chybajlce parkoviska a mala infrastruktira v zlom
technickom stave (mosty, lavky).

Nedobudované cyklotrasy a chybajica sprievodna
infraStruktdra

Chybajuca infrastruktura pre elektromobilitu

stav miestnych komunikacii

Vodné hospodarstvo

Nedobudovanad siet vodovodov
Zeliezovecko, FU Sahansko)
Nedobudovana kanalizatnd siet
Opotrebovana vodohospodarska siet
Chybajuca Cistiarert odpadovych vod pre niektoré
obce

Naroc¢né presadzovanie zaujmov v Zapadoslovenskej
vodarenskej spolo¢nosti

Nevhodnost vyuZitia vody zo studni v niektorych
obciach (FU Sahansko, FU Zeliezovecko)

(najma FU

Energetika a telekomunikacie

Nizky podiel vyuzZivania obnovitelnych
energie

Nizka miera plynofikacie (najmd FU Sahansko, FU
Zeliezovecko)

zdrojov

Vysokd energetickd narocnost verejnych, obytnych
a priemyselnych budov a dopravy
Nedostatocné vyuzitie SMART
energetiky

Nizka miera napojenia na vysokorychlostny internet

rieseni v oblasti

Zivotné prostredie a environment
Nevyrovnané vlastnicke vztahy k péde
Nevhodné obhospodarovanie
(velkoblokové)

pozemkov
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Ohrozenie suchom a zaplavami

Nedobudované vodovodnd a kanaliza¢na siet
Chybajice COV

Zhorsena kvalita Zivota v obciach v désledku
environmentalneho zataZenia prostredia
NedorieSeny manazment odpadového hospodarstva
Nizka miera triedenia odpadov

Chybajtice zberné dvory (najma Sahansko a Levicko)
Chybajluce kompostarne
Vysoky  vyskyt nelegalnych
(Sahansko)

Zhorsend environmentalna kvalita Zivota v désledku
smogu a prachu (Sahansko)

Zhorsend environmentalna kvalita Zivota v d6ésledku
zvySenej povodnovej aktivity a nedostatku vody
v letnych mesiacoch (Sahansko)

Zhorsujuci sa stav zelenej infrastruktdry v obciach
(Sahansko)

Prejavujtice sa dosledky klimatickej zmeny (Sahansko,
Zeliezovecko)

sklddok  odpadu

Bezpeénost

Nedostatocné vyuzitie SMART riesSeni pre zvySenie
bezpecnosti obcanov a institucii
Lokality so  zvySenym  vyskytom
patologickych javov najma v mestach

socialno-

Uzemna a cezhraniéna spolupraca

Nedostato¢né zapajanie sa ob¢anov do rozvoja obce
Nedostatocné vzdelavanie hlavne mladych [udi
k aktivnemu obcianstvu a dobrovolnictvu

Chybaju institucie v oblasti riadenia a planovania

rozvoja

Nedostatocné vzdeldvanie v oblasti planovania
a rozvoja priestoru

Problémy a prekazky pri implementacii

integrovanych stratégii
Chybaju miestni lidri
Nizka angaZovanost mladych

Prilezitosti

Ohrozenia

Ludské zdroje a demografia

Zriadenie vzdeldvacich zariadeni s alternativnymi a
inovativnymi metddami vzdeldvania

Zavedenie kariérneho poradenstva na skolach

Hospodarstvo
Orientacia systému
pracovného trhu
Podpora miestneho ekonomického rozvoja

Podpora rozvoja cestovného ruchu vo vazbe na
miestne zdroje

Dobudovanie cestnej infrastruktiry
Rozvoj poradenstva a podpora
podnikatelov

vzdeldvania na potreby

sietovania

Ludské zdroje a demografia

Prehlbujuci sa celkovy Ubytok obyvatelstva (najméa FU
Sahansko)

Pretrvavajuci stav nedostatocnej integracie MRK
Pretrvavajuci ,,unik mozgov“ do zahranicia

Horsia uplatnitelnost na trhu prace pre madarsky
hovoriace obyvatelstvo

Migracia obyvatelov za pracou (FU Sahy)

ZniZujuci sa pocet obyvatelov (FU Sahy)

Hospodarstvo

Prehlbovanie nesuladu medzi Struktirou uchadzacov
0 zamestnanie a volnych pracovnych miest
Neschopnost vytvorit nové pracovné
v znalostne intenzivnych odvetviach

miesta
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Kultara, volny ¢as a Sport

Obnova kulturneho dedié¢stva a jeho komercializacia
Podpora kulturnej produkcie a marketingu kultury
Zavdadzanie SMART rieSeni v kulture a kreativhom
priemysle

Dobudovanie infrastruktiry pre moznost vyuZitia
kultdrnych pamiatok v cestovnom ruchu
Systematickd podpora a inkubdcia
v kreativnom priemysle

Vybudovanie mestskej Sportovej haly a poskytnutie
priestorov pre trénerov a verejnost a budovanie
$portovej identity mesta (FU Sahy)

tvorcov

Socialne sluzby, zdravie a zdravotnictvo

Zavedenie terénnych socialnych sluzieb v obciach
Rozvoj medziobecnej spoluprace a spolocna
koordinacia poskytovania socidlnych sluzieb
Vyuzitie brownfieldov na zriadenie
socialnych sluzieb

Rozvoj dobrovolnictva v socialnych sluzbach
Zavadzanie socialnych inovacii a kooperacia aktérov
pri poskytovani socidlnych a zdravotnych sluzieb
Dobudovanie siete zdravotnej starostlivosti a
revitalizacia zdravotnickej infrastruktury

Prepojenie zdravotnej starostlivosti a socidlnych
sluzieb

Dobrd spolupraca s verejnymi a neverejnymi
poskytovatelmi socidlnych sluzieb (FU Sahy)

zariadeni

Vzdelavanie a Skolstvo

Rozsirenie kapacity materskych $kol
s priaznivym demografickym vyvojom
Vyuzitie priestorov zakladnych $kél pre komunitné

v obciach

aktivity
Vytvorit podmienky pre rozvoj celoZivotného
vzdeldvania

Rozsirenie a tvorba programov celoZivotného a
dudlneho vzdeldvania

Bytova vystavba

Moznost vypracovania
mikroregiénu

Dosiahnutie energetickych Uspor a zniZenie vydavkov
domacnosti  zvySenim energetickej efektivnosti
domov a bytov

Rekonstrukcia domového a bytového fondu

Podpora domacnosti pri prechode na alternativne
zdroje energie

uzemného planu

Ostatné sluzby

Vyuzitie alternativnych foriem dodavok potravin
v obciach

Vyuzitie obecného podniku na prevaddzkovanie
predajni potravin v obciach

Vytvorenie centier zdielanych sluZieb — sluzby posty,
predaj drogistického tovaru, lieky k dispozicii pod
jednou strechou

Ohrozenie  pracovnych  miest v  dosledku
automatizacie a rozvoja priemyslu 4.0

Zanik podnikov v dosledku rastuceho dafiového

a odvodového zatazenia

Kultara, volny ¢as a Sport

Klesajuci zaujem obcanov o kulturu

Klesajuci zaujem deti a mladych ludi o Sport

Nizka priorita a absencia externych zdrojov na
financovanie kultury a rekonstrukcie kultdrnych
pamiatok

Klesajuci zaujem dospelych o volnoéasovy $port (FU
Sahy)

Socidlne sluzby, zdravie a zdravotnictvo

Zvysujuci sa tlak na kapacity zariadeni poskytujucich
socialne sluzby vzhfadom na starnutie obyvatelstva
Zvysujuce sa naklady na socialne sluzby

Nezaujem o pracovné miesta v socialnych sluzbach
Pokracujuci ubytok a starnutie vSeobecnych lekarov a
rusenie ich ambulancii

RuSenie ambulancii lekdrov 3$pecialistov a
vzdialenosti tychto ambulancii od obyvatelstva
Zhorsujuca sa socidlna situacia niektorych skupin
obyvatelstva (FU Sahy)

rast

Vzdelavanie a Skolstvo

Zmeny vo financovani materskych $kél

Pokracujuci odliv Studentov na vysoké Skoly do
zahranicia

Znizujuca sa kvalita vzdelania vzhladom na distancné
vzdelavanie

Bytova vystavba

Nizsia dostupnost hypotekarnych Gverov
Znizovanie kvality byvania v dosledku
jednotkovych cien nehnutelnosti

Rast urokovych sadzieb v suvislosti s timenim inflacie
Rastuce ceny elektrickej energie pre domdacnosti
Prudké zvysSenie nakladov na kurenie a mozna
nutnost prejst na alternativne typy vykurovania
Opatovné zvySovanie cien nehnutelnosti

rastu

Ostatné sluzby

Rusenie predajni potravin vo vidieckych obciach
HorSia c¢asova dostupnost supermarketov vo
vychodnej ¢asti Uzemia

Rast cien tovarov a sluZieb vplyvom inflacie

Obmedzenie dostupnosti sluzieb vplyvom
energetickej krizy

Doprava

Rastlice dopravné zatazenie, najmd nakladna

automobilova doprava
Pokles zaujmu o verejnd osobnu dopravu z dévodu
preferencie individualnej dopravy
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Doprava

Vybudovanie a napojenie tzemia na dialnicu
Vybudovanie podmienok na zavedenie
integrovaného systému dopravy

Vodné hospodarstvo

Investicie a podpora rozvoja budovania

vodohospodarskej infrastruktury v obciach
Medziobecna spolupraca pri
vodohospodarskej siete

Budovanie vegetacnych Cistiarni v lokalitach bez
perspektivy vybudovania mechanickej Cistiarne
odpadovych vod

budovani

Zivotné prostredie a environment

Adaptacné opatrenia na prisp6ésobovanie sa
klimatickej zmene

Ochrana p6dy a krajiny proti erézii

Ochranné opatrenia pred zaplavami a suchom
Dobudovanie systému odpadového/obehového
hospodarstva

Dobudovanie vodovodu, kanalizacie a COV v celom
uzemi

Energetika a telekomunikacie

Usporné opatrenia z dévodu rastu cien energif
Medziobecna spolupraca pri ndkupe energii

Podpora vyuzivania obnovitelnych zdrojov energie
ZvySenie sebestacnosti a vytvorenie podmienok na
postupné zavedenie off-grid systémov

Bezpeénost
Vyuzitie SMART rieSeni ako ndastroja na zvySenie

bezpelnosti a prevenciu kriminality

Uzemna a cezhraniéna spolupraca

Vyznamny  potencidl  prehibenia  spoluprace
s Madarskom
Spolupraca v oblasti cestovného ruchu

a vybudovanie spoloéného produktu na Gzemi FU
Sahansko

Tvorba vlastnych zdrojov financovania SPR Levice
a vytvorenie vlastnych grantovych schém

Zavadzanie spolo¢nych SMART rieseni

Prehibenie spoluprace s daldimi aktérmi vidieckej
ekonomiky — neziskovym a sikromnym sektorom
Podpora vzdelavania v oblasti pldnovania arozvoja
pre samospravy a neziskovy sektor

InsStitucionalizacia a nadobudnutie kompetencii SPR
Levice rozhodovat o rozvoji Gzemia

Rastice naklady na opravy audrzbu ciest a
komunikacii

Vysoké naklady ¢asu na dochadzku do prace

Rast cien pohonnych hmot

Negativne vplyvy na Zivotné prostredie a osidlenia v
pripade realizacie nevhodnych variantov R1

Vodné hospodarstvo

ZvySujuce zatazenie vodohospodarskych
vplyvom rastu intenzity bytovej vystavby

Rast nakladov na udrzbu a opravy vodohospodarskej
siete

Hroziace havarie opotrebovanej vodohospodarskej
siete

sieti

Zivotné prostredie a environment

Pokracujuca destrukcia krajinného prostredia v
dosledku

slabej odozvy na klimatickd zmenu

Zhorsovanie kvality Zivota v obciach v dosledku
nerieSenia problémov v odpadovom hospodarstve
ZhorSovanie  environmentdlnej  kvality  Zivota
v dosledku neinvestovania do zelenej infrastruktury

Energetika a telekomunikacie

Rastlce ceny elektrickej energie a plynu a neistota
trhoch s energiami

Riziko havarie infrastruktiry energetickej siete a
suvisiace riziko preruSenia dodavok

Bezpeénost
Ohrozenie organizacii a infrastruktury na uzemi SPR
kybernetickymi hrozbami

Uzemna a cezhraniéna spolupraca

Pretrvavajuci nedostatok finanénych zdrojov na
zabezpecenie vykonu kompetencii (najmad u malych
obci)

Riziko zniZenia prijmov obci centrdlnou Uroviou
Neisté dalSie fungovanie podpory integrovaného
rozvoja vidieka zo strany Statu

Nemoznost spolahnit sa a slaba dostupnost
externych zdrojov (vzhladom na centralnu a krajska
Uroven)

Vzajomny vztah vnatornych (silné a slabé stranky) a vonkajsich (prilezitosti a ohrozenia) faktorov SWOT
analyzy je vychodiskom pre identifikaciu disparit a faktorov rozvoja a stanovenie rozvojovej stratégie

obce.
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Nakolko ide o SirSie Uzemie (89 obci), bol identifikovany znacny pocet silnych aj slabych stranok, kde
nie vSetky maju rovnaku relevanciu, nakolko sa nevyskytuju s rovnakou intenzitou na celom uzemi SPR.
Je zrejmé, Ze problémy FU Levicko st v mnohom odligné od FU Sahansko a Zeliezovecko. Jednotlivé
charakteristiky, ak su typické pre urcité FU, st v texte zvlast vyznacené.

Vo vseobecnosti mozno konstatovat, Ze rozvojovy potencial SPR Levice je tahany v sticasnosti najma
vonkajsSimi faktormi. Rast ekonomického potencidlu Uzemia vyzaduje potrebu rozvoja najma
priemyselnych odvetvi viazanych na vnatorné podmienky Uzemia (odvetvia energetiky,
spracovatelského priemyslu viazané na polhohospodarsku vyrobu, odvetvia strojarstva viazané na
dostupnost pracovnej sily), polnohospodarstvo a cestovny ruch. Pre rozvoj kapitalovo intenzivnych
odvetvi priemyslu aznalostne intenzivnych sluZzieb je nevyhnutné zvySovanie vzdelanostnej
a kvalifikacnej urovne pracovnych sil.

Nepriaznivy demograficky vyvoj si vyZzaduje zavadzanie opatreni, ktoré si motivacné pre zotrvanie
obyvatel'stva v Uzemi, resp. prildkanie obyvatelstva z inych ¢asti NSK a SR. Infrastruktdrne dobudované
obce s dostupnym byvanim a kvalitnymi podmienkami pre volnocasové aktivity tento potencial budu
mat. Diverzifikovand ekonomicka zakladria a podnikatelska aktivita moze byt podporena rozvojom
investiénych aktivit zo zdrojov ESIF, vytvdranim siete kontaktov v rdmci cezhrani¢nej spoluprace.
Vybavenost obci technickou infrastruktirou vyznamne ovplyviuje nielen kvalitu Zivota obyvatelov, ale
aj rozvoj podnikatelského prostredia, pricom na rozvojové projekty je mozné uvaZzovat nielen s
finanénymi zdrojmi obci, ale aj s externymi zdrojmi z ESIF a inych programov, podobne ako aj pri rozvoji
sluZieb. Treba zdéraznit, Ze niektoré rozvojové problémy obci SPR Levice (socialna oblast, ochrana
a tvorba krajiny a Zivotného prostredia, dostupnost Gizemia, problémy v oblasti energetiky, rie$enia
odpadového hospodarstva) vyZzaduju spolocné rieSenia, ktoré si ekonomicky efektivnejsie
a udrzatelnejsie.

Vplyv externych faktorov na rozvoj uzemia (STEEP analyza)

Externé faktory ovplyviiujuce rozvoj izemia delime na:
> socialne
> technické a technologické
> ekonomické
> environmentdlne
> politické a pravne
> iné.

Externé socidlne faktory

Za klucové externé socialne faktory mozno v pripade SPR Levice povazovat demografické procesy
prebiehajice v Nitrianskom kraji a celej SR. Na Uzemi SPR Levice prebiehaju suburbanizacné
a dezurbanizacné procesy, ktorych zdrojom je najma emigracia obyvatelstva do inych okresov NSK
a SR, a zaporny prirodzeny prirastok obyvatelstva najma v dopravne slabo dostupnych obciach.

Dal$im vyznamnym socidlnym faktorom externého prostredia je vysoka intenzita dennej odchadzky
obyvatelstva z SPR do zamestnania a $kél do mimo Uzemia SPR, ¢o ma negativny vplyv na rozvoj
sluZieb, pretoze odchddzajice obyvatelstvo ¢asto vyuziva sluzby mimo SPR. Cast sluZieb, ako je
likvidacia odpadov, vysoka intenzita dopravy spojena so zhorSujlcim sa stavom Zivotného prostredia,
rastice energetické naroky na poskytovanie sluzieb a pod. vSak nadalej zostavaju na pleciach
miestnych samosprav. Pri stanoveni rozvojovej stratégie treba brat do Uvahy aj to, Ze az 40 % domov
nie je rekonstruovanych, teda ma vysoku energetickd naroc¢nost, ¢o v sucasnosti prinasa problémy
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s vysokymi cenami energii, a v budicnosti méze spbsobovat vyznamné problémy vo forme nakladov
na sanovanie uhlikovej stopy.

Externé technické a technologické faktory

Z technickych a technologickych externych faktorov sa ako vyznamna javi aplikacia poznatkov vyskumu
a vyvoja a modernych technickych a technologickych procesov v praxi. V tejto oblasti ma rozhodujucu
ulohu $tat, ktory méze v dostatoénej miere systematicky finanéne podporovat vyskum a vyvoj, rozvoj
modernych technoldgii, ,,prenos” vysledkov vedy, vyskumu a vyvoja priamo do praxe. Stat ma néstroje,
ktorymi mbze podporovat aj rozvoj inovativheho malého a stredného podnikania. Pristup k najnovsim
technolégiam a poznatkom vedy a vyskumu moze v rozhodujucej miere ovplyvnit budtcu $truktdru
ekonomickej zakladne, rast produktivity prace a prijmov doméacnosti. V SPR je potrebné sa zamerat
na rast kvalifikacie pracovnej sily, ktora je rozhodujtica rozvoj a Sirenie inovacii.

Externé ekonomické faktory

Z ekonomickych faktorov, ktoré bezprostredne ovplyviiuju rozvoj na regiondlnej Urovni su procesy
globalizacie a vyvoj svetovej ekonomiky, vyvoj a vykonnost narodnej a regiondlnej ekonomiky,
konkurencieschopnost, podmienky pre vstup zahrani¢ného kapitalu a investorov. Velmi vyznamnym
faktorom sa stava dostupnost energii a dal$ich komodit na globalnych trhoch. Pri naplitiani rozvojovych
zamerov bude vyznamna aj efektivita a absorpénd kapacita SPR na vyuzivanie externych rozvojovych
zdrojov, podpornych finanénych nastrojov politiky sudrznosti. Vzhladom na polohu, vyznamnym
faktorom externého prostredia je aj spolupraca v ramci cezhraniénych programov. Buduci vyvoj
ekonomickej zakladne v SPR Levice bude determinovany najma dostupnostou externého kapitalu,
vytvorenim infrastruktdrnych a instituciondlnych podmienok a podmienok trhu prace. Vyznamnym
potencidlom je rozvoj polnohospodarstva, cestovného ruchu a energetiky zalozenej na miestnych
zdrojoch. Vhodnou formou podnikania je najméa malé a stredné podnikanie.

Externé environmentdlne faktory

Environmentalne faktory su velmi aktualne. Désledky ich nerieSenia sa neustale intenzifikuju, preto
vyznam politiky a legislativy ochrany a tvorby Zivotného prostredia a odpadového hospodarstva
neustale rastie. Nakolko cast Gzemia SPR Levice je v rdznom stupni ochrany prirody, tato skuto¢nost
musi byt zohladnena pri stanovavani rozvojovych zamerov jednotlivych obci. TaktiezZ je potrebné brat
do Uvahy zhorsujuci sa stav Zivotného prostredia v désledku klimatickej zmeny, ktorou je SPR Levice
zasiahnuty v znaénej miere. Tieto faktory je potrebné brat do Gvahy pri vyrovnavani vlastnickych
vztahov k pozemkom a pri navrhoch komplexnych pozemkovych Uprav krajiny. V dalsich rokoch je
potrebné sustredit pozornost na ochranu a udrzatelné vyuZivanie krajiny, Zivotného prostredia,
prirodnych zdrojov, zachovanie biodiverzity, efektivne nakladanie s odpadmi a zabezpedit pre obéanov
pristup k objektivnym informaciam o Zivotnom prostredi.

Externé politické a prdvne faktory

Celkové politické prostredie, jeho stabilita a predvidatelnost je vyznamnym externym rozvojovym
faktorom, ktory determinuje strednodoby a dlhodoby celkovy rozvoj Uzemia. Primarny vplyv tu
zohrava vykonna moc na narodnej, regionalnej Grovni. Stabilita alebo zmeny vladnej politiky a politické
rozhodnutia vyznamne ovplyviiuju klfi¢ové ekonomické a pravne aspekty statu (napr. vymozitelnost
prava) s dopadom na kvalitu a stabilitu ekonomického, socialneho a podnikatel'ského prostredia. Pokial
ide o spravovanie $tatu, v SR badat uréité tendencie od centralistického, paternalistického pristupu ku
viac decentralizovanému rozhodovaniu, ¢o v budicnosti méze lokalne priniest viac kreativity a aktivity
pri aktivizacii lokalnych zdrojov. Na lokalnej Urovni vplyv na uskuto¢nenie rozvojovych zdmerov SPR ma
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predovsetkym aktivita a angaZovanost samospravnych organov SRP, ich schopnost identifikovat
potreby Uzemia, spajat rozvojovych aktérov a iniciovat rozvoj.

Disparity a faktory rozvoja izemia

Pre analyzu disparit a faktorov rozvoja Uzemia boli vyuzité vysledky SWOT analyzy, ako aj vysledky
dotaznikového prieskumu medzi reprezentantmi obci SPR Levice. Dotaznikového prieskumu sa
zUcCastnilo 44 obci SPR, takZe vysledky poskytuju prehlad o najpalcivejSich problémoch SPR.
Respondenti (starostovia obci) v dotazniku pridelovali jednotlivym problémom bodovu hodnotu od 0
po 10 (0 — nie je problém, 10 velmi velky problém). Na zaklade vysledkov dotaznika bolo
identifikovanych 10 najzavaznejsich problémov obci, ktoré podla stupfia zavaznosti zhrnuté na obrazku
123.

Problémy je mozné zhrnut do dvoch skupin, a to skupina problémov suvisiacich s globalnym vyvojom
ekonomiky, ktory nepriaznivo zasiahol toto Uzemie a prejavil sa v Upadku odvetvi viazanych na
vyuZzivanie miestnych zdrojov (polnohospodarstvo, spracovatelsky priemysel), ako aj s neschopnostou
Uzemia vyuzit svoj potencial inym spdsobom (cestovny ruch).

Druha skupina problémov popisuje stav Uzemného kapitalu, a to jeho chybajucich, alebo nekomplexne
vybudovanych zloziek (dopravna infrastruktura, infrastruktira vodného hospoddrstva, odpadového
hospodarstva, energetiky, nekomplexna socialna infrastruktura).

Ekonomicky a socidlny rozvoj v uzemi méze nastat, ked' vSetky zlozky fyzického tzemného kapitalu
st vybudované na primeranej trovni. Tato podmienka nie je v SPR Levice, najma vo FU Sahansko
a Zeliezovecko v niektorych oblastiach dosiahnutd. Nastartovat ekonomicky rozvoj, zastavit, alebo
obmedzit emigraciu najmi mladého a vzdelaného obyvatel'stva, bude vyZadovat externé zdroje.
Toto Gzemie by malo byt objektom 3pecialneho zaujmu regionalnej politiky (podpora najmenej
rozvinutych okresov).

Nedostatocneé vyuiitie pote

cialu uzemia pre rozvoj

cestovného ruchu

Postupny upadok vidieckeho hospodarstva

Slaba dostupnost zdravotnych sluiieb a zastaranost zdravotne]

infrastruktary

Nedobudovana infrastruktura vodného hospodarstva

Meexistencia lokalnych potravinowych systémov
(nespotrebuvaju sa potraviny vyrobené v regione)
Nizka kvalita dopravnej infrastruktury

Nizka miera zhodnocovania odpadov a ich nasledného

vyuZivania

Slaba dostupnost socidlnych sluzieb a infrastruktury

Neefektivne vyuzivanie energetickych zdrojov (alternativne
zdroj

energeticka efektivnost)

Slaba dostupnost byvania
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Obrazok 123 NajvyznamnejSie rozvojové bariéry SPR Levice
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikové zistovanie 2024

Nedostatocné vyuzitie potencidlu izemia pre rozvoj cestovného ruchu

SPR Levice ma slabo vyuzity potencial pre rozvoj cestovného ruchu. Nachadzaju sa tu vyznamné
historické a kultarne pamiatky, pozoruhodné prirodné utvary, vodné toky a vodné plochy, termalne
kipaliskd vhodné pre oddych a dovolenku pri vode. Rozvijajica sa siet cykloturistickych tras je
predpokladom pre rozvoj cykloturizmu. Dobra prihrani¢na a dopravna poloha Gzemia ulahcuje rozvoj
cestovného ruchu. Potencidl cestovného ruchu je vSak malo vyuzivany. Obce aj podnikatelia v
cestovnom ruchu st vSak skor sélo hradi. Miera spoluprace a sietovania v tomto odvetvi je nizka, ¢o sa
odrdza v slabom destinaénom manaZmente a marketingu, co suvisi s nizkou mierou navstevnosti
Uzemia.

Postupny upadok vidieckeho hospodarstva je vaznym problém najma z hladiska perspektivy rozvoja
uzemia. Tento Upadok je spbésobeny najma dlhodobym Upadkom polnohospodarstva, ktoré je v tomto
uzemi vyznamnym faktorom, pretrhnutymi vyrobkovymi a hodnotovymi vazbami medzi
polnohospodarstvo a odvetviami na vstupe a na vystupe. Nedostato¢ne rozvinuté su tiez priame vazby
polnohospodarov na lokalne a regiondlne trhy. Pomaly a madlo inovativny rozvoj cestovného ruchu,
najma vidieckeho cestovného ruchu a agroturistiky, zhorSovanie dostupnosti miestnych komercnych
sluzieb (chybaju obchody a sluzby) neprinasa Zelatelné rozvojové impulzy do Uzemia.

Slaba dostupnost zdravotnych sluZieb a zastaranost zdravotnej infrastruktiry

Tento problém Uzko suvisi so zdravotnou politikou Statu a financovanim zdravotnictva z verejnych
zdrojov. Nedostatoény je pocet lekarov $pecialistov, zdravotnych sestier signalizuje najma FU
Sahansko. Problémom je aj dostupnost lekdrov a stav fyzickej infradtruktdry zdravotnych zariadeni
(FU Zeliezovecko).

Nedobudovana infrastruktura vodného hospodarstva

SPR Levice méa dostato¢né zasoby vody. Uzemie je pretkané sietou vodnych tokov a prirodzenych aj
umelych nadrii. Geologickd stavba Uzemia umoiZniuje Cerpat vodu z podzemia. V zdsobovani
obyvatelstva vodou sa vSak vyskytuju znacné problémy, nakolko je tu nedobudovana infrastruktara
vodného hospodarstva (vodovodnd siet, kanalizacia, COV). Vodné zdroje st navyse znecistované najma
polnohospodarskou ¢innostou, ¢o ohrozuje kvalitu vody. Az 21 obci nema vybudovany verejny
vodovod, teda nema ani garantovany pristup ku kvalitnej pitnej vode. Vacsina obci (72 % ) nema
vybudovanu kanalizaciu. TaktieZ nie su vybudované dostatocné kapacity na Cistenie odpadovych vod,
¢o ma za nasledok znecistovanie povrchovych aj spodnych véd. Tieto problémy sa tykaju najma FU
Sahansko a Zeliezovecko. FU Levicko je touto infrastrukturou relativne lep$ie vybavené.

Neexistencia lokalnych potravinovych systémov je zapricinenda nerozvinutym trhom s pédou v
dosledku rozdrobenej Struktlry a nevyrovanych vlastnickych vztahov a odtrhnutostou od lokalneho
trhu. Prispieva ktomu aj nesystémova podpora polnohospodarov zo strany narodnej
polnohospodarskej politiky a politiky rozvoja vidieka, nedostatocna podpora potravinarskeho
priemyslu, ako aj legislativa v oblasti moznosti predaja z dvora. Tento problém je vypuklej$i vo FU
Sahansko a Zeliezovecko, nakolko tieto su viac zavislé na polnohospodarskej vyrobe. Vlastnicke vztahy
v polnohospodarstve a Struktira polnohospodarskej vyroby vsak v sucasnosti odcerpdvaju zdroje
z Uzemia.

Nizka kvalita dopravnej infrastruktury

V SPR chyba cestna infrastruktira vyssieho radu (dialnica, rychlostna cesta), ktora by spdjala SPR najma
s Nitrou, ale aj dalsimi pracoviskami (Bratislava, Nové Zamky). Existujuce cesty I., Il. a ll. triedy a mosty
st v zlom technickom stave. Uzemim prechadza cesta I. triedy medzinadrodného vyznamu, ktord je
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znaéne pretazena. Vysoka hustota najma nakladnej cestne prepravy spdsobuje zna¢né znelistenie
ovzdusia v obciach, ktorymi tieto cesty prechadzaju. Problém je evidentny najmé vo FU Sahansko.

Nizka miera zhodnocovania odpadov a ich nasledného vyuZivania

V SPR existuju problémy v oblasti odpadového hospodarstva, ako je nizka miera separacie odpadov
domacnostami, tvorba ¢iernych skladok, nizka miera zhodnocovania odpadov. Pévod problémov je
jednak na drovni domacnosti (nedostatocné miera separacia odpadov, nedostatocné povedomie
obcanov v oblasti odpadov), obci (nedostatoénd miera spoluprace a sietovania obci v oblasti
odpadového hospodarstva, nedostatocné vyuZivanie SMART rieSeni), ako aj na Urovni Statu (slaba
podpora firiem zaoberajucich sa likvidaciou a zhodnocovanim vytriedeného odpadu).

Slaba dostupnost socialnych sluZieb a infrastruktary suvisi s nizkou dostupnostou terénnych
socidlnych sluZieb, nizkou kapacitou pobytovych zariadeni, nedostatkom dennych stacionarov,
nedostatocnym zavadzanim socidlnych inovécii (socidlne podniky) a chybajucou medziobecnou
spolupracou v oblasti socidlneho rozvoja. Tento problém sa vyraznejsie prejavuje vo FU Sahansko
a Zeliezovecko.

Neefektivne vyuZivanie energetickych zdrojov

Energie sa vsucasnosti stavaju kluCovym rozvojovym faktorom. SPR Levice v porovnani sinymi
okresmi ma v prepocte na obyvatela, okrem spotreby tepla nizku spotrebu energii. Vyplyva to jednak
zo Struktury ekonomiky, ale najma zo zastaraného, energeticky naro¢ného domového a bytového
fondu. Na Uzemi SPR sa nachddzaju vyznamné obnovitelné zdroje energie, ktoré sa vsak nedostatocne
vyuZivaju. SPR ma pritom dostatocny potencidl pre zvySenie energetickej efektivnosti a energetickej

sebestaénosti tizemia. (FU Sahansko, Zeliezovecko).
Slaba dostupnost byvania

V analytickej ¢asti dokumentu bolo konstatované, Ze SPR Levice je heterogénne Uzemie, s dvoma
odlignymi typmi regidnov a to FU Levicko a FU Sahansko a Zeliezovecko. Tato skuto¢nost sa odraza v
roznej Struktdre a r6znej vahe jednotlivych disparit a rozvojovych faktorov.

Nedostatoéne vyuZitie potencidlu uzemia pre rozvoj
cestovného ruchu

Nizka kvalita dopravne] infrastruktury
Nizka miera zhodnocovania odpadov a ich nasledneho
vyuiivania

Neexistencia lokalnych potravinovych systémov
(nespotrebivaju sa potraviny vyrobené v regione)

Postupny Upadok vidieckeho hospodarstva

Nedostatofna dostupnost a zastaranost zariadeni kultirnej B FU Levicko

vybavenosti

Nedostatoéna Uroven infradtruktiry informaéno-
komunikaénych technoldgii

Neefektivne vyuiivanie energetickych zdrojov (alternativne
zdroje, energeticka efektivnost)

Nedobudovana infradtruktira vodného hospodarstva

Slaba dostupnost socialnych slutieb a infradtruktury
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Obrézok 124 Najvyznamnejsie rozvojové bariéry FU Levicko
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikové zistovanie 2024
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FU Levicko pocituje okrem problémov spdsobenych vyvojom globalnej ekonomiky (nedostato¢né
vyuZitie potencidlu Uzemia pre rozvoj cestovného ruchu, neexistencia lokdlnych potravinovych
systémov, postupny Upadok vidieckeho hospodarstva), aj problémy s rozsahom a kvalitou tzv. tvrdych
rozvojovych faktorov (nizka kvalita dopravnej infrastruktiry, nedobudovanad infrastruktidra vodného
hospodarstva), ale aj problémy spdsobené nedostatkami v kvalite socidlnej infrastruktiry
(nedostato¢na dostupnost a zastaranost zariadeni kultdrnej infrastruktiry, nedostatotna droven
infrastruktdry IKT, neefektivne vyuzivanie energetickych zdrojov, slaba dostupnost socidlnych sluZzieb).

Slaba dostupnost zdravotnych sluzieb a zastaranost zdravotne;j
infradtruktury

Nedostatoéne vyuzitie potenciadlu uzemia pre rozvoj

cestovného ruchu

Postupny upadok vidieckeho hospodarstva

Nedobudovana infrastruktira vodného hospodarstva
Neexistencia lokainych potravinovych systémov
(nespotreblvaju sa potraviny vyrobené v regidne)

) } ) ® FU Sahansko
Slaba dostupnost socidlnych sluZieb a infrastruktiary

Nizka kvalita dopravnej infrastruktiry
Vysoka environmentalna zataZenost Gzemia a ochrana
prirodnych zdrojov

Neefektivne vyuZivanie energetickych zdrojov (alternativne
zdroje, energeticka efektivnost)

Slaba dostupnost byvania
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Obrazok 125 Najvyznamnejsie rozvojové bariéry FU Sahansko
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikové zistovanie 2024

FU Sahansko pocituje ako najvacsi problém slabd dostupnost zdravotnych sluzieb a zastaranost
zdravotnej infrastruktiry a nedostatocné vyuzitie potencidlu Uzemia pre rozvoj cestovného ruchu.
Orientacia na cestovny ruch méze byt pre Sahansko v budtcnosti ekonomicka prileZitost. Sahansko je
Uzemie s vysokou environmentdlnou zatazou, ¢o je aj dosledkom nedobudovanej infrastruktiry
vodného hospodarstva a nizkej kvality dopravnej infrastruktury. Slaba dostupnost socidlnych sluzieb,
problémy mladych rodim sbyvanim (slabd dostupnost byvania napriek vysokému podielu
neobyvanych domov, spdsobend nevyrovnanymi vlastnickymi vztahmi, resp. neprimeranymi
oCakadvaniami vlastnikov domov pri ich predaji), nedostatocné vybavenie obci potrebnou
infrastruktdrou sposobuje rychly Ubytok obyvatelstva v tomto Uzemi.
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Obréazok 126 Najvyznamnejie rozvojové bariéry FU Zeliezovecko
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikové zistovanie 2024

FU Zeliezovecko ma podobné problémy ako FU Sahansko s tym, Ze tu je vyraznym problémom slaba
dostupnost zdravotnych sluzieb a zastaranost zdravotnej infrastruktiry vzhladom na to, Ze tu chyba
nemocnica a dostupnost najblizsej nemocnice je nizka. Zeliezovecko je v najvaéiej miere postihnuté
prejavmi klimatickej zmeny, o sa prejavuje lokalnymi zaplavami, resp. obdobiami sucha a nedostatku
vody. Chyba preto infrastruktira vodného hospodarstva. Na Zeliezovecku su vieobecne slabo
dostupné socidlne sluzby a prejavuju sa problémy s byvanim. Na Zeliezovecku si uvedomuju problémy
v oblasti obcianskej spolo¢nosti, spésobené predovsetkym nedostato¢nym celoZivotnym vzdelavanim,
nedostato¢nou komunikaciou medzi rozvojovymi aktérmi, ¢o je spésobené nie iba slabou urovriou
rozvoja socialneho kapitalu, ale aj technickymi moznostami (nedostatoéné vyuzivanie SMART rieseni).

Okrem vy$ie spomenutych najvyznamnejsich problémov a bariér FU pocituju aj dalsie problémy, ktoré
sUvisia najma s budovanim ludského a socialneho kapitalu. Ide najm& o nedostatoénd dostupnost
a zastaranost zariadeni $portovej vybavenosti a $portovych aktivit, nedostatoéna uUroven riadenia
a planovania rozvoja Uzemia, nedostatocnd spolupraca s partnermi v Uzemi. Zhrnutie deklarovanych
problémov a bariér a porovnanie FU medzi sebou je zndzornené na obrazku 126.
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Obrazok 127 Zhrnutie a porovnanie bariér v SPR Levice
Zdroj: vlastné spracovanie, dotaznikové zistovanie 2024

127



Analyza poukazuje na prevladanie slabych stranok a prilezZitosti, ¢o znamend, Ze SPR Levice disponuje
pomerne vysokym vnutornym potencialom, ktory vsak slabo vyuZiva. Potrebuje sa teda zamerat na
eliminaciu slabych stranok a aktivizaciu prilezitosti. Vyzaduje si to aktivizaciu vnutornych zdrojov,
najma spolupracu a sietovanie aktérov, tvorbu vlastnych nastrojov rozvojovej politiky a efektivny
manazment Uzemia. K tomu su potrebné vhodné institucionalne podmienky a instittcie ulahcujuce
kooperaciu lokalnych aktérov, zvySovanie ich kapacity a akcieschopnosti.
Hlavné disparity SPR Levice su:

o Nedostatocne vyuzity potencial miestnych zdrojov, ¢o je sposobené

O
O
O

nevyrovnanymi vlastnickymi vztahmi k pode,

chyba silny ekonomicky pdl rozvoja (Sahansko, Zeliezovecko)

prerusenymi hodnotovymi retazcami medzi vyrobcami potravin, spracovatelmi
a obchodom,

nedostatocne rozvinutymi kratkymi odbytovymi retazcami,

zlym technickym stavom niektorych prvkov infrastruktury cestovného ruchu
(kultdrne pamiatky),

nizkou mierou spoluprace medzi miestnou verejnou spravou a podnikatelmi
nedostatocnym a nesystémovym marketingom v cestovnom ruchu,
chybajucou institucionalnou spolupracou v rozvoji cestovného ruchu ako aj ostatnych
prvkov lokalneho ekonomického systému.

e Nedostatocna dostupnost socidlnych a zdravotnych sluzieb spésobovana najma

o

O
O

chybajucimi miestami v pobytovych zariadeniach pre seniorov a zdravotne
handicapovanych,

nedostatkom terénnych socialnych sluzieb,

nespolupracou obci pri rieSeni socidlnych problémov obcéanov;

o Malo efektivny systém nakladania s komundlnym odpadom zapricineny

)
@)

nedostatocnou mierou triedenia komundlneho odpadu na drovni obci,
nedoriesené niektoré ¢lanky integrovaného systému nakladania s komunalnym
odpadom (chybajuce zberné dvory, nakladanie s BRKO, opatovné vyuzitie
vytriedeného odpadu),

chybajlice SMART rieSenia umoznujlce presnu evidenciu, monitorovanie

a spoplatniiovanie mnoZstva odpadov;

o Nedostato¢na dopravna obsluznost Uzemia, ktora je dosledkom

chybajucej koncepcie integracie dopravnych systémov,

chybajlca dialnica/vysokorychlostna cesta spajajuca rozvojové pdly,
nedostatocnej nadvaznosti spojov,

zlym technickym stavom komunikacii Il. a Ill. triedy,

zlym technickym stavom mostov,

nedobudovanou sietou cyklociest,

e Environmentdalne nestabilna krajina v dosledku

o

O O O O O

O

klimatickej zmeny,

nevyrovnanych vlastnickych vztahov k pozemkom,

nevhodného obhospodarovania pozemkov,

nizkou ekologickou stabilitou krajiny (malo trvalej zelene),

zanedbanou starostlivostou o krajinu,

znedistenia Zivotného prostredia v dosledku vysokej spotreby energii,
nedobudovanou infrastruktirou vodného hospodarstva a modrou infrastruktirou,

® Nizka miera spoluprace medzi aktérmi rozvoja v dosledku

O

nedostatocnych kompetencii lokalnych aktérov,
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o slabej koordindcii strategického planovania,
o nizkeho zaujmu aktérov na procese planovania,
o slabej instituciondlnej Struktury planovania.

Hlavné faktory rozvoja SPR Levice su nasledovné:

e vysoky potencidl rozvoja energetiky a jeho vyuZitie pre rozvoj Uzemia,

e potencidl prihrani¢nej polohy,
potencidl geotermalnej energie vyuzitelny v cestovnom ruchu, polnohospodarstve,
energetike,

e polnohospodarsky potencial, ktory spolu s rozvojom odvetvi potravinarskeho priemyslu
moze priniest rozvoj najma vidieckych obci,

e krajinny, historicky a kulturny potencidl pre rozvoj cestovného ruchu.

Stratégia rozvoja Gzemia

Strategicka ¢ast obsahuje stratégiu rozvoja SPR Levice. Zohladriuje jeho vnutorné $pecifika (endogénne
faktory), ako aj predpokladany vplyv vonkajSieho prostredia a urcuje hlavné ciele a oblasti rozvoja SPR
v zaujme dosiahnutia vyvazeného trvalo udrzatelného rozvoja izemia a socidlnej sudrznosti. Obsahuje
viziu Uzemia, formuldciu a navrh stratégie a vyber a popis strategickych cielov a zamerov v jednotlivych
oblastiach rozvoja. Pre kazdu oblast identifikuje parcidlne oblasti, ktoré si vyZzaduju osobitné riesenie.
V ramci nich na zaklade strategicke] vizie formuluje ciele, zdmery a nasledne konkrétne opatrenia
(aktivity), ktorych realizacia zabezpeci dosiahnutie vytycenych cielov.

Vizia
SPR Levice bude vbudicnosti Uzemim stabilne poskytujucim dobré Zivotné podmienky
obyvatel'stvu a vhodné podmienky pre rozvoj podnikania. Jeho rozvoj bude zalozeny na vyuzivani
endogénneho potencialu trodnej polnohospodarskej pody, krajinného, kultiurneho a historického
dediéstva, ktory bude dopliiany exogénnymi zdrojmi rastu.
Dobré spravovanie Uzemia, pri vyuZiti dostupnych internych aj externych zdrojov zabezpeci
obcanom rast kvality Zivota, zvySenie socidlnej kohézie a environmentalnej kvality tzemia.

SPR Levice nie je homogénny celok. Rozvojové trajektérie vo FU Levicko st odligné ako vo FU Sahansko
a Zeliezovecko. V manaZmente Gzemia je nevyhnutné mat na zreteli tito skuto€nost a v rozvojovej
politike zohladriovat rézne vychodiskové pozicie tychto Uzemi.

FU Levicko je ekonomicky rozvinutejsie tzemie s komplexnej$imi prvkami zemného kapitalu, kde je
potrebné rozvijat skor jeho inovaény potencial, komunikaéné systémy, kooperacéné vazby.

FU Sahansko a Zeliezovecko s vidiecke Gzemia, kde st prvky Uzemného kapitalu nekomplexné, alebo
chybaju. Tu su kltuéové tzv. tvrdé faktory ako zakladné - infrastruktira, environmentalna
infrastruktdra, ludsky kapitdl, financné, technologické a marketingové poradenstvo, softvér Sity na
mieru, socialny kapital (dovera medzi rozvojovymi partnermi).

Rozvojova vizia, strategické ciele a priority SPR Levice vychadzaju z globalnych a regiondlnych
rozvojovych trendov, z vnuitorného potencidlu SPR, ako aj z exogénnych vplyvov, ktoré nan posobia.
Su formulované na zaklade vysledkov analyz, ako aj na zaklade komunikacie so zainteresovanymi
subjektami v SPR (Kooperacnd rada SPR, starostovia obci ). Zakladnym rozvojovym trendom SPR Levice
tahanym externymi faktormi je tendencia ku koncentracii ekonomickych aktivit v ekonomickych
centrach, ktorymi si mesta (Levice, Timace, Sahy, Zeliezovce), ale aj vacsie vidiecke obce nachddzajlce
sa na rozvojovych osiach (Kland nad Hronom). Tieto centra vSak negeneruju dostatok pracovnych
miest, coho dbésledkom je vysoka odchadzka obyvatelstva za prdcou mimo Uzemia SPR (najma Nitra,
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Nové Zamky, Madarsko). Tieto faktory o.i. ovplyviiuju demograficky vyvoj v regione, ktory je
charakteristicky celkovym ubytkom obyvatelstva, jeho starnutim a emigraciou. Obce na hlavnych
urbanizacnych osiach su vsak atraktivne pre byvanie, ¢im zlepsuju celkovi demografickd bilanciu SPR.

Stratégia je postavena na Styroch zakladnych pilieroch, ktorymi su:

1. Posiliovanie pdlov rozvoja ako centier zamestnanosti.

2. Posilfovanie ekonomickej funkcie vidieckych obci vytvaranim miestnych ekonomickych
systémov.

3. Environmentalna stabilizacia krajiny.

4. Spolupraca miest a vidieckych obci pri dosahovani rozvojovych zamerov.

Globdlny ciel’

SPR Levice bude v strednodobom ¢asovom horizonte ekonomicky a socidlne stabilizovanym tzemim,
s vhodnymi lokalizacnymi podmienkami pre rozvoj priemyselnych odvetvi, ako aj odvetvi zaloZenych
na endogénnom potencidli tzemia. Prioritou je dobudovanie zdkladnej infrastruktiry (rychlostna
cesta R7 a R1, regiondlna siet ciest, vodovod, kanalizdcia). Uzemie bude poskytovat dostatok
pracovnych miest, ako aj priestor pre rekredciu, oddych, kultirne a Sportové vyZitie. Rast bohatstva
regionu bude dosahovany vytvdranim podmienok pre budovanie lokdlnych ekonomickych systémov.
Pre SPR su dobleiité aj priemyselné odvetvia, najmd odvetvia energetiky, strojdrstva,
spracovatelského priemyslu, ktoré tu ndjdu kvalifikovanu pracovnu silu vzdeldavanu v kvalitnych
strednych skoldach. Rozvinuty vzdeldvaci systém, dostupné kvalitné zdravotné a socidlne sluzby, ako
aj dostupné byvanie budu vytvdrat vhodné podmienky pre stabilizdciu obyvatelstva. Budovanim
modrej a zelenej infrastruktury bude posilnend stabilita krajiny a kvalita Zivotného prostredia, ¢im
sa posilni ochrana proti prejavom globdlneho oteplovania ako su povodne a sucho. Rozhodovanie
o rozvojovych projektoch bude vychddzat z najnovsich inovaénych trendov a technoldgii, bude
implementovat SMART pristupy v manaZmente tzemia. Zvysovanie kapacit lokdlnych rozvojovych
aktérov bude zabezpeéovat systém celoZivotného inovativneho vzdeldvania.

Globalny ciel definuje strednodobé strategické ciele uzemia. Vychadza zo sucéasnych aj buducich
rozvojovych potrieb Uzemia, ktoré budu saturované prostrednictvom vnutornych aj vonkajsich
impulzov. Zakladnym cielom je zabezpedit rast kvality Zivota obyvatelov, ¢o sa prejavi v zlepseni
socidlnych a environmentdlnych sluzieb. Zdroje na tento rozvoj budu generované ekonomickym
rozvojom zalozenom na endogénny zdrojoch (rozvoj cestovného ruchu, rozvoj lokalnych potravinovych
systémov, kvalifikovana pracovna sila), ako aj vonkajSich rozvojovych impulzoch (inovacie, externé
zdroje investicii). Manazment Uzemia bude resSpektovat pristup good governance, zaloZeny na
decentralizécii riadenia, sietovani, spolupraci, ¢o je podmienené tokom informacii medzi rozvojovymi
aktérmi. Na to sa budu vyuZivat SMART technoldgie a digitdlne technoldgie.

Globalny ciel bude naplfiany prostrednictvom 5 priorit, ktoré vychadzaju z hlavnych vyziev Gzemia,
sucasne vsak su zosuladené s prioritami definovanymi v PHRSR NSK a skoordinované s rozvojovymi
prioritami OP Slovensko.

Kazda priorita ma definovany strategicky ciel, ktory bude naplifiany prostrednictvom jedného alebo
viacerych Specifickych ciefov. Jednotlivé Specifické ciele budui dosahované prostrednictvom aktivit
(projektov), ktoré su uvedené v akénych planoch jednotlivych obci.

Intervencna logika cele stratégie je uvedend na obrazku 128.
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Intervencna logika

Priorita 1. Ekonomika

Ekonomicky rozvoj SPR Levice je priestorovo diferencovany. Vacsina ekonomickych aktivit je
sustredend vo funkénom Uzemi Levicko. SU tu sustredené rozhodujuce energetické a priemyselné
kapacity, ako aj odvetvia informacii, odborné vedecko technické kapacity, odvetvia umenia a zabavy.

FU Zeliezovecko mé vysoku koncentraciu odvetvi primdrneho sektora, stavebnictva a verejnych sluZieb
v porovnani s ostatnymi FU. Sahansko ma relativne koncentrované ubytovacie kapacity a odvetvia
dopravy a skladovania. Rozvinutejsia severna ¢ast FU Levicko vytvara najviac pracovnych miest, a to
absolutne aj relativne, ato aj v odvetviach tvoriacich vysokld pridand hodnotu. Komparativnou
vyhodou FU Zeliezovecko je rozvinutd polnohospodarska vyroba aFU Sahansko zasa vynikd
v odvetviach dopravy a skladovania a ubytovacich a stravovacich sluzieb. Ekonomicky rozvoj je tu
tahany predovsetkym externymi faktormi, najmé& zahrani¢nymi investormi, ktori reagujui na dopyt na
globalnych trhoch.

Endogénny potencidl SPR v podobe Urodnej polnohospodarskej pody a atraktivnych podmienok pre
rozvoj cestovného ruchu nie je dostatoéne vyuzivany. Materidlové aj hodnotové retazce medzi
polnohospodarskou vyrobou a spracovatelskym priemyslom su prerusené, mnozstvo malych vyrobcov
ma stazené podmienky pre vstup ma lokalne trhy. Nizka miera spoluprace medzi lokalnymi rozvojovymi
aktérmi, najma medzi obcami a podnikatelmi brzdi aktivizaciu rozvojového potencialu lokalit.

Strategicky ciel' 1.1. Rozvoj udrzatel'nej miestnej ekonomiky zaloZzenej na inovaciach
a lepSom vyuzivani miestnych zdrojov
Zamerom strategického ciela je podporit rozvoj odvetvi zaloZzenych na endogénnom potenciali Gzemia
s vyuZitim miestnych Specifik tak, aby sa dosiahol rast inova¢ného potencidlu Uzemia a zvySovala sa
produktivita a konkurencieschopnost Uzemia.

Vazba na problémy SPR: Nedostatocne vyuZity potencidl miestnych zdrojov.

Vazba na strategické dokumenty:
Viazba na PHSR VUC: Strategickd priorita 1. Konkurencieschopnd znalostnd ekonomika.

Specificky ciel 1.1.1. Vytvorit podmienky pre budovanie lokalnych potravinovych
systémov

Realizacia Specifického ciela prispeje k zvyseniu potravinovej sebestacnosti a potravinovej bezpecnosti
Uzemia prostrednictvom inovativnej organizacie kratkych dodavatelsko-odberatelskych retazcov
vyuzivajucich Spickové IKT nastroje.

Vazba na strategické dokumenty:
PHRSR NSK: Specificky ciel 1.3. Podpora zvySovania konkurencieschopnosti agropotravindrskeho
sektora.

Typové aktivity:
Tvorba novych, lokalnych potravinovych sieti, projekty integrovaného (spolo¢ného) marketingu

lokalnych produktov, podpora predaja domécej produkcie a rozvoj kratkych dodavatelskych retazcov,
implementacia technolégii pre nové marketingové stratégie.

Specificky ciel 1.1.2. Dobudovat a revitalizovat infrastruktiru cestovného ruchu
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Vazba na problémy SPR: Nedostatocne vyuZity potencidl miestnych zdrojov.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 1.4. Zvysenie vyuZitia endogénneho potencidlu Uzemia pre rozvoj
udrZatelného cestovného ruchu.

Typové aktivity

Zavadzanie inovacii pri poskytovani sluzieb cestovného ruchu (osobitne ekoinovacii), investicie do
infrastruktury podporujucej udrzatelny cestovny ruch, zlepSenie kvality a dostupnosti informdcii pre
navstevnikov, zvysenie interaktivity a digitalizacia expozicii kultdrnych a prirodnych aktiv cestovného
ruchu, priprava projektovej dokumentdcie, zavddzanie inteligentnych rieSeni na Usporu spotreby
energie v objektoch poskytujucich sluzby cestovného ruchu.

Specificky ciel' 1.1.3. Zlepsit sietovanie aktérov a podporit komplexné produkty
v cestovnom ruchu

Vazba na problémy SPR: Nedostatocne vyuZity potencidl miestnych zdrojov.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 1.4. Zvysenie vyuZitia endogénneho potencidlu Uzemia pre rozvoj
udrZatelného cestovného ruchu.

Typové aktivity

Propagdcia cestovného ruchu, podpora spoluprace aktérov v cestovnhom ruchu, budovanie
integrovaného informacného systému destinacie, podpora kvality sluZieb cestovného ruchu (znacky
kvality).

Specificky ciel 1.1.4. Podporit MSP vratane socialnych podnikov

Vazba na problémy SPR: Nedostatocne vyuZity potencidl miestnych zdrojov.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 1.1. Zvysovanie inovacnej vykonnosti regiondinej ekonomiky a rozvoj
medzisektorovej spoluprdce.

Malé a stredné podnikanie je klucové pre poskytovanie dosial nenaplnenych potrieb obyvatelov SPR
Levice vratane zabezpedenia dostatku udrzatelnych pracovnych miest. Specificky ciel je zamerany na
podporu rastu inovac¢nej kapacity MSP prostrednictvom ich sietovania arozvoja medzisektorove;j
spoluprdce. V SPR Levice ma potencial rozvoj socidlnej ekonomiky, ktora bude taktiez objektom
podpory.

Typové aktivity

Podpora vzdeldvania, prenosu skuisenosti aznalosti z oblasti malého a stredného podnikania,
obecného podnikania, socidlneho podnikania, podpora vytvarania medzisektorovych partnerstiev,
zlepsovanie miestneho podnikatelského prostredia pre MSP.
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Priorita 2. Zivotné prostredie

SPR Levice je polhohospodarsky a vidiecky regidon sovzacnymi prirodnymi zdrojmi, ako uUrodna
polnohospodarska poda, zasoby povrchovej aj podzemnej pitnej vody, zasoby nerudnych nerastnych
surovin. Prebiehajice socio-ekonomické procesy Vv Uzemi spo6sobuju destabilizaciu krajiny
a zhorSovanie kvality Zivotného prostredia. Sucasny spoOsob vyuZivania krajiny ma za nasledok
problémy s cirkulaciou vody v krajine, ale aj neZiadice zmeny vo flére a faune, ako aj problémy
v odpadovom hospodarstve.

Strategicky ciel 2.1. Zvysit environmentalnu stabilitu krajiny

Zhorsujuca sa environmentalna rovnovaha v krajine v désledku vysokého antropogénneho tlaku, ako
aj vdoésledku klimatickej zmeny v SPR Levice sa zacina prejavovat zhorSovanim kvality
environmentalnych sluZieb, ktoré je lokdlny ekosystém schopny poskytovat. V SPR sa to prejavuje
vysokou produkciou odpadov a problémami v manazmente odpadového hospodarstva, ohrozenim
sidiel povodnami v dosledku privalovych dazdov, alebo naopak suchom, rozSirovanim invdznych
druhov rastlin azvierat. Zdmerom strategického ciela je zvysit rozsah a kvalitu poskytovanych
ekosystémovych sluzieb v oblasti nakladania s komunalnym odpadov, pri zlepsovani hospodarenia
svodou (vodozadriné a protierézne opatrenia) a v ochrane proti Sireniu invaznych druhov rastlin
a zivocichov.

Vazba na problémy SPR: Environmentdine nestabilnd krajina.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Strategicky ciel’2.1. Rozvoj odpadového hospoddrstva na bdze cirkuldrnej ekonomiky; 2.4.
Ochrana vociZivelnym pohromdm a zmierriovanie dopadov klimatickej zmeny; 2.5. Ochrana prirodnych
zdrojov a zachovanie populacného genofondu tzemi.

Specificky ciel 2.1.1. Vybudovat infrastruktaru pre obehové hospodarstvo

Vazba na problémy SPR: Environmentdine nestabilnd krajina.
Vazba na strategické dokumenty:
PHRSR NSK: Strategicky ciel’ 2.1. Rozvoj odpadového hospoddrstva na bdze cirkuldrnej ekonomiky.

SPR Levice musi Celit problémom s vysokou tvorbou odpadov, ako aj s nizkou mierou ich separovania
a zhodnocovania. Obce maju problémy najma s likvidaciou biologicky rozloZitelného odpadu, ako aj
s vysokym pocétom &iernych skladok. Specificky ciel je preto zamerany na dobudovanie infrastruktary
odpadového hospodarstva, ¢o umozni zvysit mieru separacie, zvysit mieru recyklacie odpadov.

Typové aktivity

Budovanie zbernych dvorov, kompostovisk, stojisk pre zberné nadrze a kontajnery, dobudovanie
komplexného systému zberu a nakladania s komundlnym odpadom, vrdtane znovu vyuzitia
recyklovatelnych odpadov, privyuziti SMART rieSeni.

Specificky ciel 2.1.2. Vybudovat systém zhodnocovania odpadu

Vazba na problémy SPR: Environmentdine nestabilnd krajina.
Vazba na strategické dokumenty:
PHRSR NSK: Strategicky ciel’ 2.1. Rozvoj odpadového hospoddrstva na bdze cirkuldrnej ekonomiky.
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Odpady s jednym z najvyznamnejSich zdrojov zneclistovania Zivotného prostredia, su vsak aj
druhotnym zdrojom vzacnych surovin a energie. Jeho likvidacia, resp. zhodnocovanie velkou vyzvou
pre miestne samospravy, ako aj pre podniky. Specificky ciel je zamerany na systémové riesenia
likvidacie, resp. zhodnocovania odpadu v ramci SPR Levice a obci tak, aby sa dosiahla environmentdlna
aj ekonomicka efektivnost.

Typové aktivity
Vybudovanie komplexného systému zberu, opdtovného vyuZitia, resp. likvidacie odpadu s vyuZitim
modernych technolégii a SMART rieseni.

Specificky ciel 2.1.3. Dobudovat a rekonstruovat infrastruktiru vodného
hospodarstva

Vazba na problémy SPR: Mdlo efektivny systém nakladania s odpadmi - nedobudovand, resp.
zastarand infrastruktira vodného hospodadrstva.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Strategicky ciel’ 2.2. Budovanie infrastruktury vodného hospoddrstva.

Komplexne vybudovand infrastruktira vodného hospodarstva je na jednej strane vyznamnym
faktorom pre lokalizaciu firiem aj domdacnosti, na druhej strane vyznamne ovplyvriuje kvalitu Zivotného
prostredia v Uzemi. V SPR Levice existuje zna¢ny podiel obci, kde nie je vybudovany vodovod,
kanalizacia kompletne alebo ¢iastoéne, chybaju kapacity COV, niektoré &asti kanalizaénych systémov
si vyzaduju rekonstrukcie. Specificky ciel je formulovany so zdmerom riesit problémy dotknutych obci
a zvysit tak ich rozvojovy potencial.

Typové aktivity
Budovanie a rekonstrukcia vodovodov, kanalizacie, COV.

Specificky ciel' 2.1.4. Ochrana voéi Zivelnym pohromam a zmierfiovanie dopadov
klimatickej zmeny

Vazba na problémy SPR: Environmentdlne nestabilnd krajina — v désledku klimatickej zmeny
a zanedbanej starostlivosti o krajinu.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Strategicky ciel 2.4. Ochrana proti Zivelnym pohromdm a zmierriovanie dopadov
klimatickej zmeny.

Jednym z nasledkov globalneho oteplovania, ako aj nevhodného obhospodarovania krajiny je
zhorsujuca sa kvalita Zivotného prostredia v krajine a v sidlach. SPR Levice je obzvlast vystaveny tymto
problémom. Délezity vyznam pri jeho rieSeni maju prvky zelenej a modrej infrastruktury, ktoré okrem
environmentalnej funkcie, vztahujlcej sa k viacerym zlozkdm Zivotného prostredia, maju aj esteticku
funkciu. Specificky ciel je zamerany na smerovanie predovietkym k vytvaraniu novych zelenych prvkov,
ktoré su obzvlast dolezité v mestskom prostredi, ako aj na budovanie prvkov zelenej a modrej
infrastruktary v krajine.
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Typové aktivity:

Vystavba suchych poldrov, vsakovacich pdsov, ochrana a rozSirovanie mokradi, zelenych striech
avodnych prvkov architektiry, rozsirovanie sidelnej zelene (parky, parciky, sprievodnda vegetacia
komunikacii, kvetinové zahony, atd’.), mestské lesy, verejné priestranstva a vnutrobloky sidlisk, ako aj
umelo vytvorené prvky (fontany, pitné fontanky a rosice vzduchu, atd.).

Strategicky ciel 2.2. Zvysit efektivnost vyuZivania energetickych zdrojov

Energia a jej dostupnost je klu¢ovym faktorom pri dosahovani ekonomického aj socidlneho rozvoja.
Slovensko a ani SPR Levice nie su energeticky sebestacné. Strategicky ciel je zamerany na opatrenia na
dosiahnutie Uspor energii, ako aj na zvySenie vyuZivania obnovitelnych zdrojov energie efektivnhym
a udrzatelnym sp6sobom.

Vazba na problémy SPR: Environmentdine nestabilnd krajina.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Strategicky ciel’2.1. Rozvoj odpadového hospoddrstva na bdze cirkuldrnej ekonomiky; 2.4.
Ochrana voci Zivelnym pohromdm a zmierriovanie dopadov klimatickej zmeny; 2.5. Ochrana prirodnych
zdrojov a zachovanie populacného genofondu uzemi.

Specificky ciel 2.2.1. Znizit energeticki naroénost verejnych a siikromnych budov

Vazba na problémy SPR: Environmentdine nestabilnd krajina.
Vazba na strategické dokumenty:
PHRSR NSK: 3.2.1. Podpora energetickej efektivnosti a udrZatelného energetického mixu v regidne.

SPR Levice patri v ramci NSK k priemernym spotrebitefom energii (v prepocte na obyvatela), a to ako
elektrickej energie, plynu, tak aj dalSich energonosi¢ov. Je to dané Strukturou ekonomiky, ale aj
vysokou spotrebou domacnosti. Domdcnosti vynakladaju az 20 % svojich vydavkov na energie, najma
na vykurovanie. Rast cien elektrickej energie a plynu spdsobil prechod velkej ¢asti domacnosti na
vykurovanie fosilnymi palivami, ¢o ma nepriaznivé nasledky najma na kvalitu ovzdusia v obciach. Zvysit
energeticku efektivnost je mozné jednak Uspornymi opatreniami, ako aj lepsim vyuzivanim lokalnych
energetickych zdrojov.

Typové aktivity: investicie do zlepSenia energetickej hospodarnosti rodinnych domov, podpora
zlepsSovania energetickej hospodarnosti a obnovy bytovych budov, podpora zlepSovania energetickej
hospodarnosti a obnovy verejnych budov.

Specificky ciel 2.2.2. Zvysit energeticku sebestaénost

Vézba na problémy SPR: Environmentdlne nestabilnd krajina.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: 3.2.2 Zvysenie energetickej ucinnosti a podielu obnovitelnych zdrojov energie.

Udrzatelnd koordinovand, sebestacna, nizkouhlikovad a decentralizovand energetika totiz znamena

nielen zna¢né obmedzenie trvalého Uniku vzacneho kapitalu (penazi) z regidnov, ale tieZ tvorbu
miestnych  pracovnych miest a citlivd reguldciu vyuZivania obnovitelnych zdrojov
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s cielom reSpektovat limity okolitého prostredia. Dosiahnutie udrzatelného, decentralizovaného
energetického mixu na drovni SPR Levice je postupny a dlhodoby proces, ktory zacina zniZovanim
spotreby energii vo verejnom, podnikatelskom a sikromnom sektore. Dal$i krok je zameranie na rast
efektivnosti vyuzivania energii a napokon vyuzivanie obnovitelnych zdrojov energii. Cely cyklus musi
byt kontrolovany ariadeny regiondlnou a miestnou komunitou. Cely proces vyzaduje znalost
potencidlov prostredia v energetike, ako aj jeho limitov. Potom nasleduju technologické riesenia Sité
na mieru Uzemia, ako aj prislusné organizacné a instituciondlne riesenia.

Typové aktivity: Spracovanie koncepcie udrzatelnej energetiky v SPR Levice, budovanie kapacit v danej
oblasti, tvorba databazy o energetickej narocnosti subjektov v SPR Levice, vystavba zariadeni na
vyrobu biometanu a ich vyuZitie v energetickych systémoch, vratane dialkového vykurovania
a chladenia.
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Priorita 3. Doprava

Na uzemi chyba cestnd infrastruktura vyssieho radu (dialnica, rychlostna cesta), ktora by spajala SPR
najmas Nitrou, ale aj dalSimi centrami prace (Bratislava, Nové Zamky). Existujuce cesty I., Il. a lll. triedy
amosty su v zlom technickom stave. Uzemim prechadza cesta |. triedy medzindrodného vyznamu,
ktora je znacne pretazena. Vzhladom na vysoku intenzitu dopravy, dochadza na cestnej sieti k jej
pretazeniu, zvysenej nehodovosti, dopravnym zapcham a naslednym vysokym nakladom na opravy a
udrzbu komunikacii a taktiez k vysokym casovym ndakladom pre osoby vyuZivajuce tento dopravny
systém. Tato situacia taktiez zvySuje naroky na vystavbu novych spojeni a ako problém sa ukazuje aj
nizka kvalita dopravnej infrastruktiry v obciach. V pripade obci nachadzajucich sa na hlavnych
dopravnych tahoch je vzhladom na intenzivnu dopravnl premavku ohrozena bezpeénost ich
obyvatelov. V dosledku vysokej hustoty dopravy je taktiez znecistené Zivotné prostredie. Vysoka
hustota najma ndkladnej cestne prepravy spdsobuje znacné znecistenie ovzdusia v obciach, ktorymi
tieto cesty prechadzaju. Problém je evidentny najma vo FU Sahansko. Vhodnou alternativou motorovej
doprave je cyklodoprava. Na Gzemi vsak nie je dobudovana infrastruktura, ktora by v dostatocnej miere
umoznila takuto formu dopravy do préce, za vzdelanim ¢i sluzbami v mestach. Tieto problémy maju
byt vyrieSené prostrednictvom nizsie definovaného strategického ciela a nan nadvazujicich
Specifickych cielov.

Strategicky ciel 3.1. Budovanie a rozvoj udrzatelnej mobility obyvatel'stva

Strategicky ciel prispeje k dobudovaniu, modernizacii dopravnej infrastruktiry a zvySeniu jej
bezpecnosti, zvyseniu kvality miestnych komunikacii, prechodu na nemotorovu dopravu a k vytvoreniu
podmienok na zavedenie integrovaného dopravného systému. V pripade dopravnej infrastruktury sa
zabezpedi jej vyssia kvalita, znizenie tlaku na pretazené dopravné tahy, zniZzenie nehodovosti, znizenie
nakladov na udrzbu asucasne znizenie Casovych nakladov. Vybudovanim cyklokomunikacii sa
odbremeni cestna doprava a vytvori bezpecény a ekologicky méd dopravy umozniujuici dopravu oséb do
zamestnania a za sluzbami. Vytvorenim podmienok pre zavedenie integrovaného dopravného systému
sa vytvoria predpoklady pre prepojenie viacerych médov dopravy a zladenie tarif, tras a ¢asovych
harmonogramov prepravcov, ¢o v budlcnosti zabezpedi vyssiu kvalitu prepravy cestujucich, skrati ich
Cas prepravy a odbremeni dopravné tahy.

Vazba na problémy SPR: Nedostatocnd dopravnd obsluZnost uzemia
Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Strategickd priorita 3 Efektivna infrastruktura a udrZatelnd mobilita.
Strategicky ciel bude plneny prostrednictvom nasledujlcich Specifickych cielov.

Specificky ciel 3.1.1. Zvysit kvalitu miestnych komunikacii

Ucelom $pecifického ciela je zvysit kvalitu dopravnej infrastruktiry v obciach. Podporenda ma byt
vystavba a modernizacia miestnych komunikacii vratane chodnikov, parkovisk, pesich lavok a dalSich
doplnkovych prvkov dopravnejinfrastruktury. Realizaciou ciela sa zvysi kvalita dopravnej infrastruktury
v obciach, konkrétne sa zlepsi stav cestnych komunikacii a chodnikov. Pozitivnymi dopadmi bude
odbremenenie dopravnych tokov, zniZenie nehodovosti, zvySenie bezpecnosti chodcov a cyklistov,
znizenie ndkladov na udrzbu komunikdcii a v kone¢nom dosledku sa zniZia ¢asové naklady.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 3.1. Zlepsit dopravnu obsluznost tzemia a udrZatelnt mobilitu.

IUS NSK: Specificky ciel 3.2. Rozvoj a posilfiovanie udrZatelnej, inteligentnej a intermoddinej
vnutrostdtnej, regiondlnej a miestnej mobility odolnej proti zmene klimy vrdtane zlepseného pristupu k
TEN-T a cezhranicnej mobility.
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Typové aktivity:

vystavba a modernizdcia miestnych komunikacii a chodnikov, vystavba a rekonstrukcia cestnych
obchvatov, vystavba a rekonstrukcia parkovisk a odbocisk pre autobusy, autobusovych zastdvok,
zavadzanie prvkov infrastruktuiry zvysSujicich bezpec¢nost chodcov a cyklistov.

Specificky ciel 3.1.2. Vybudovat cyklodopravné koridory

Ciel je zamerany na podporu cyklistickej dopravy azvySenia jej bezpecnosti. Prostrednictvom
intervencii maju byt vybudované arozsirené siete cyklistickych komunikacii, cyklopruhov ciest,
cyklostojanov a inych odstavnych zariadeni pre bicykle, bikesharing systémov a drobnej infrastruktury
a prislusenstva cyklistickych komunikacii. Vysledkom realizacie ma byt zvySenie vyuZivania bicyklov ako
dopravného prostriedku do zamestnania, ¢i za sluzbami, pricom sa posilni pozicia cyklodopravy ako
sucasti multimodalnej mobility. Ocakava sa taktieZz zvySenie bezpecnosti cyklistov, odbremenenie
cestnej dopravy a sucasne vytvorenie ekologického mdédu dopravy.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 3.1 Zlepsit dopravnu obsluZnost tuzemia a udrZatelnu mobilitu.

IUS NSK: Specificky ciel 3.2. Rozvoj a posilfiovanie udrZatelnej, inteligentnej a intermoddinej
vnutrostdtnej, regiondlnej a miestnej mobility odolnej proti zmene klimy vrdtane zlepseného pristupu k
TEN-T a cezhranicnej mobility.

Typové aktivity:
Vybudovanie a dobudovanie cyklociest a cyklochodnikov, vybudovanie a zavedenie drobnej
infrastruktury, vybudovanie a zavedenie prislusenstva cyklistickych komunikacii.

Specificky ciel' 3.1.3. Vytvorit podmienky pre zavedenie integrovaného dopravného
systému

Specificky ciel je zamerany na poradenie si so slabou nadviznostou spojov verejnej dopravy, slabym
prepojenim jednotlivych médov dopravy a suvisiacou nizkou kvalitou a komfortom verejnej osobnej
dopravy. Ucelom je vytvorit podmienky pre zavedenie integrovaného dopravného systému
prostrednictvom budovanie a modernizaciu infrastruktury verejnej osobnej dopravy, zavadzanie
tarifnych, informacnych a dispecerskych systémov, zavddzanie systémov park and ride, bike and ride
a kiss and ride. Vysledkom intervencii ma byt zladenie tarif, trds a harmonogramov viacerych médov
dopravy a nasledné skvalitnenie prepravy cestujucich, odbremenenie dopravnych tahov a vytvorenie
alternativy pre individualnu automobilovu dopravu.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 3.1. Zlepsit dopravnu obsluznost tUzemia a udrZatelnt mobilitu.

IUS NSK: Specificky ciel 3.2. Rozvoj a posilfiovanie udrZatelnej, inteligentnej a intermoddinej
vnutrostdtnej, regiondinej a miestnej mobility odolnej proti zmene klimy vrdtane zlepseného pristupu k
TEN-T a cezhranicnej mobility.

Typové aktivity:

Vystavba a modernizacia infrastruktiry verejnej osobnej dopravy, zabezpecenie tarifnych,
informacnych a dispecerskych systémov, budovanie odbocisk pre autobusy, autobusovych zastavok
a dalSej doplnkovej infrastruktiry pre verejni osobnu dopravu, budovanie zachytnych parkovisk v
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blizkosti stanic a terminalov verejnej dopravy, zriadovanie parkovisk spojenych s mestom linkou
verejnej dopravy, budovanie miest a zariadeni pre bezpecné odkladanie bicyklov v blizkosti stanic,
zastavok a terminalov verejnej dopravy.

Specificky ciel 3.1.4. Dobudovat mosty a zlepsit stavebnotechnicky stav mostov
Specificky ciel je zamerany na zlep$enie dopravnej dostupnosti, zvy$enie bezpecnosti dopravy,
prepojenosti Uzemia a vyrovnanie sa s rasticim stupfiom vyuZivania automobilizacie prostrednictvom
zlepsenia stavebnotechnického stavu mostov. Problémom uUzemia je, Ze vzhladom na zvySovanie
dopravnych intenzit dochadza k zhorSovaniu stavebného a dopravno-technického stavu mostov.
V asti Gzemia mostna infrastruktira nie je dobudovana (FU Zeliezovecko, FU Sahansko). Zly
stavebnotechnicky stav mostov mdze spdsobit zvysenl nehodovost a Urazovost, zvysené finanéné
naklady aj naklady ¢asu suvisiace s nutnostou prekonavat tieto rizika (obchadzky, vyssie opotrebovanie
dopravnych prostriedkov a s tym savisiace zvySené naklady podnikov aj domdcnosti). Zvysi sa tym
bezpeénost dopravy, dopravna dostupnost a prepojenost Uzemia a znizia naklady ¢asu domacnosti
a podnikov.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 3.1 Zlepsit dopravnu obsluZnost tuzemia a udrZatelnu mobilitu.

IUS NSK: Specificky ciel 3..2 Rozvoj a posilfiovanie udrZatelnej, inteligentnej a intermoddinej
vnutrostdtnej, regiondlnej a miestnej mobility odolnej proti zmene klimy vrdtane zlepseného pristupu k
TEN-T a cezhranicnej mobility.

Typové aktivity:
Vystavba, rekonstrukcia a modernizacia mostnych objektov.

Specificky ciel 3.1.5. Dobudovat siet ciest Il. a lll. triedy

Specificky ciel podpori odstranenie klti¢ovych tzkych miest na cestnej infrastruktire prostrednictvom
vystavby, rekonstrukcie a modernizacie ciest Il. a lll. triedy. Zlepsi sa regionalna dopravna obsluznost
prostrednictvom investicii do rekonstrukcie, modernizacie avystavby regiondlnych ciest v sulade
s PUM NSK. Zamerom realizacie investicii je dosiahnut Gsporu ¢asu, zvysit mobilitu, znizit nehodovost
a negativne externality.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 3.1 Zlepsit dopravnu obsluznost tizemia a udrZatelnt mobilitu.

IUS NSK: Specificky ciel: 3.2. Rozvoj a posilfiovanie udrZatelnej, inteligentnej a intermoddinej
vnutrostdtnej, regiondlnej a miestnej mobility odolnej proti zmene klimy vrdtane zlepseného pristupu k
TEN-T a cezhranicnej mobility.

Typové aktivity:

Vystavba, rekonstrukcia a modernizacia ciest Il. alll. triedy vratane vystavby preloZiek, prestavby
kriZovatiek, budovania obchvatov miest a obci, odstrafiovania kritickych nehodovych lokalit na
infrastrukture.
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Priorita 4. Socialny rozvoj

SPR Levice je charakteristicky vyraznymi demografickymi zmenami, najma prirodzenymi Gbytkom
obyvatelstva a starnutim populdcie. Meniaca sa vekova Struktura obyvatelstva vytvara silny tlak na
pristup ku kvalitnej socidlnej infrastruktire, najma k zabezpec€ovaniu kvalitnych socidlnych
a zdravotnych sluZieb. Je preto nevyhnutné zabezpedit dostatoént dostupnost a kvalitu socidlnych
a zdravotnych sluzZieb a taktiez efektivny systém poskytovania socidlnych a zdravotnych sluzieb pre
obyvatelov Uzemia. Socidlne sluzby v posobnosti NSK maju prevazne pobytovu formu a prevazuju
klienti v seniorskom veku. Malo su zastipené ambulantné a terénne formy sluZieb. Socidlne a
zdravotné sluzby na Gzemi SPR Levice aj aj v celom v kraji nie su zabezpecené v dostatoCnej miere. Su
atomizované, nekomplexné a nie je zabezpecené ich plynulé poskytovanie a nadvaznost z pohladu
klienta. Uzemie trpi nedostatkom zdravotnickych pracovnikov, najmé lekarov. Vzhladom na starnutie
obyvatelstva sa predpokladd, ze ich nedostatok sa bude este viac prehlbovat. V oblasti poskytovania
vzdeldvacich aktivit Gzemie nie je na dostatoc¢nej kapacitnej Urovni. Je potrebné zvysit vzdelanostnu
Uroven obyvatelstva tak, aby lepsie zodpovedala poZiadavkam trhu prace, zlepsit dostupnost vzdelania
pre vSetky skupiny obyvatelstva (najma marginalizovanych skupin), rozvinut a zefektivnit systém
celoZivotného vzdeldvania reagujuceho na potreby trhu prace, ako aj na meniace sa preferencie
obyvatelstva. Predprimarne a primdrne vzdeldvanie je najvyznamnejsim faktorom aktivujdcim fudsky
potencial dietata pre jeho dalsi rozvoj a moznosti uplatnenia sa v Zivote. Dal$im problémom je socialne
a pracovné vylucenie niektorych skupin obyvatelov. Priestor pre zaclenenie vietkych skupin na
pracovny trh a do spolocnosti vytvara socidlna ekonomika. Tato priorita odraza problémy suvisiace s
nizkou dostupnostou a zlym stavom zariadeni kultlrnej a Sportovej vybavenosti na izemi SPR Levice a
zameriava sa na zvySenie kvality a dostupnosti kultirnej a Sportovej infrastruktary, odstrafiovanie
bariér jej vyuZivania pre obcanov a navstevnikov so Specifickymi potrebami, udrzatelnd obnovu,
zachovanie a vyuZitie kultiurneho dedic¢stva spojeného s aktivnym budovanim sudrznych komunit. V
oblasti Sportu je ciefom zlepSenie zdravia obyvatelov a zvySenie zaujmu o pravidelné Sportovanie
obyvatelstva.

Strategicky ciel' 4.1 Dobudovanie, modernizacia a integracia systému poskytovania
socialnych a zdravotnych sluZieb

Systém poskytovania socidlnych a zdravotnych sluzieb na Uzemi SPR Levice je v sucasnosti
nedostatocny. To vedie k nizkej kvalite Zivota obéanov odkdzanych na socidlne sluzby, vysoky
neuspokojeny dopyt po takychto sluzbach, ¢i pretazenie takychto zariadeni. Ako jeden z
najvyznamnejsich problémov sa ukazala nizka dostupnost terénnych socidlnych a zdravotnych sluzieb.
Tieto reflektuju sucasné trendy a su klticové pre zachovanie rodinného, ¢i komunitného prostredia
klienta, respektovanie jeho prav a zabezpecenie jeho individudlnych potrieb. Pri zabezpecovani
socialnych sluzieb sa javi ako neefektivne zabezpecovat ich individualne na Urovni obce.

Vazba na problémy SPR: Nizka dostupnost socidlnych sluZieb a zdravotnych sluZieb.
Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Strategickad priorita 4. Socidlny rozvoj izemia a podpora komunit.
IUS NSK: Priorita 4. Socidlnejsi kraj.

Strategicky ciel bude plneny prostrednictvom nasledujucich Specifickych cielov.

Specificky ciel 4.1.1 Zvysit dostupnost a kvalitu socidlnych sluzieb
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Tento ciel prispeje k optimalnemu pokrytiu tzemia komplexnymi socidlnymi sluzbami. Doraz je pritom
kladeny na premyslené a integrované rieSenia pri zabezpecovani starostlivosti v domdacom prostredi a
v ramci komunity. Vytvorenim siete terénnych a ambulantnych socidlnych sluzieb, ktoré budu
prepojené so zabezpecenim zdravotnej starostlivosti, sa vytvori koordinovany systém sluzieb ob¢anovi,
ktory bude schopny reagovat na potreby obc¢anov vo vztahu k zabezpeceniu adekvatnej socidlnej a
zdravotnej starostlivosti.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 4.1. Rozvoj smart socidlnych a zdravotnych sluZieb s dérazom
na komplexnost rieseni a vysledok.

IUS NSK: Specificky ciel RSO4.5. Zabezpecenie rovného pristupu k zdravotnej starostlivosti
a zvysenie odolnosti systémov zdravotnej starostlivosti vrdtane primdrnej starostlivosti
a podpory prechodu z instituciondlnej starostlivosti na rodinnd a komunitnu starostlivost.

Typové aktivity:

Poskytovanie socialnych sluZieb pobytového typu komunitnym sp6sobom, socidlne poradenstvo,
distriblcia stravy pre ohrozené skupiny obyvatelstva, monitorovanie a signalizcia potrebnej podpory
klientov prostrednictvom IKT technoldgii.

Specificky ciel 4.1.2 Rozvoj byvania vratane socidlneho a ndjomného byvania

Ciel prispeje k znizeniu vylic¢enia a ohrozenia vylué¢enim z dévodu straty byvania a socidlnej integracii
vylu¢ovanych osob. Ciel bude naplneny prostrednictvom aktivit zameranych na vytvaranie moznosti
byvania pre znevyhodnené osoby a pre nizkoprijmové skupiny, budovanie pobytovych zariadeni
komunitného typu a transformacia existujlcich zariadeni a vytvaranie moznosti pre podporované a
chranené byvanie pre rozne skupiny obyvatelov.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 4.2. Rozvoj inkluzivneho byvania.

IUS NSK: Specificky ciel RSO4.3 Podpora socidlno-ekonomického za&lenenia marginalizovanych
komunit, domdcnosti s nizkym prijmom a znevyhodnenych skupin vrdtane oséb s osobitnymi potrebami
prostrednictvom integrovanych akcii vrdtane byvania a socidlnych sluZieb.

Typové aktivity:

Vystavba bytov, vystavba bytov pre obyvatelov so Specifickymi potrebami, budovanie zariadeni
socidlnych sluZieb komunitného typu (podporované byvanie), budovanie a obnova infrastruktury pre
chranené a aktivne byvanie, zabezpecenie nadvaznych sluZzieb pre chranené a aktivne byvanie,
vytvaranie moZnosti socidlneho byvania pre nizkoprijmové skupiny obyvatelov.

Specificky ciel 4.1.3. Zvysit dostupnost a kvalitu zdravotnych sluzieb

Tento ciel prispeje k optimalnemu pokrytiu Uzemia zdravotnickymi sluzbami. Na udzemi nie je
dobudovana infrastruktira ambulantnej a Ustavnej zdravotnej starostlivosti. V pripade tohto ciela je
doraz kladeny na vybudovanie integrovaného systému poskytovania zdravotnej starostlivosti.
Vytvorenim centier integrovanej zdravotnej starostlivosti, ktoré budu prepojené s poskytovanim
socialnych sluZieb, sa vytvori koordinovany systém sluzieb obc¢anovi, ktory bude schopny reagovat na
potreby obc¢anov vo vztahu k zabezpedeniu adekvatnej zdravotnej starostlivosti.

Vazba na strategické dokumenty:
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PHRSR NSK: 4.1. Rozvoj smart socidlnych a zdravotnych sluZieb s dérazom na komplexnost rieseni
a vysledok.

IUS NSK: RSO4.5 Zabezpecenie rovného pristupu k zdravotnej starostlivosti a zvySenie odolnosti
systémov zdravotnej starostlivosti vrdtane primdrnej starostlivosti a podpory prechodu
z instituciondlnej starostlivosti na rodinnu a komunitnu starostlivost.

Typové aktivity:

Vystavba a rekonstrukcia zdravotnickych zariadeni, dobudovanie/materialno—technické zabezpecenie
a rekonstrukcia zariadeni dlhodobej zdravotnej a naslednej starostlivosti komunitného typu, doplnenie
siete centier integrovanej zdravotnej starostlivosti s ciefom transformacie poskytovania zdravotnej
starostlivosti na komunitnej Urovni a poskytovania dostupnej zdravotnej starostlivosti, podpora
modernizacie materialno-technického zabezpecenia najma ambulancii vybranych Specializacii vratane
materialno-technického zabezpecenia mobilnych sluzieb dlhodobej zdravotnej starostlivosti.

Specificky ciel 4.1.4. Vytvaranie podmienok pre integraciu marginalizovanych skupin
obyvatelstva

U¢elom su investicie do materidlno-technického vybavenia komunitnych centier, infrastruktiry a
vybavenosti pre potreby socidlnych sluZieb krizovej intervencie. Pozornost je venovana zacleneniu
prislusnikov marginalizovanych komunit znevyhodnenych skupin a 0s6b s osobitnymi potrebami do
spolocnosti.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: RSO4.3 Podpora socidlno-ekonomického zaclenenia marginalizovanych komunit,
domdcnosti s nizkym prijmom a znevyhodnenych skupin vrdtane os6b s osobitnymi potrebami
prostrednictvom integrovanych akcii vrdtane byvania a socidlnych sluZieb.

IUS NSK: RSO4.3 Podpora socidlno-ekonomického zaclenenia marginalizovanych komunit, domdcnosti
s nizkym prijmom a znevyhodnenych skupin vrdtane os6b s osobitnymi potrebami prostrednictvom
integrovanych akcii vratane byvania a socidlnych sluZieb.

Typové aktivity:
Dobudovanie komunitnych centier a zlepSenie ich vybavenosti, zabezpecenie dostupnej a pristupnej
infrastruktiry pre potreby socidlnych sluzieb krizovej intervencie vratane ich vybavenosti.

Strategicky ciel 4.2. Dobudovanie a modernizicia systému vzdeldvania a
volnhocasovych aktivit

Kultdrna, Sportova a ina volnocasova infrastruktira na uzemi SPR nie je dostato¢ne vybudovana. V
oblastiach poskytovania vzdeldvacich aktivit Uzemie nie je na dostatocnej kapacitnej urovni.
Problémom je napriklad nedostatocné materialno-technické vybavenie $kdl. Nedostatky nie su len v
pripade technického vybavenia, ale aj v ponukanych sluzbach.

Vézba na problémy SPR: Nizka dostupnost socidlnych sluZieb a zdravotnych sluZieb.

Vazba na strategické dokumenty:
PHRSR NSK: Strategickd priorita 5. Kvalitné a inkluzivne vzdeldvanie.
IUS NSK: Priorita 4. Socidlnejsi region.
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Strategicky ciel bude plneny prostrednictvom nasledujlcich Specifickych cielov.

Specificky ciel 4.2.1. Zvysit kapacity a kvalitu predprimarneho a primarneho
vzdelavania

Specificky ciel je zamerany na zvysenie kapacit zariadeni predprimarneho a primarneho vzdelavania s
ohladom na zvysenie kvality pedagogického procesu a zvySovanie inkluzivnosti. Jeho realizdcia ma
zabezpedit zvySenie kapacit materskych azadkladnych 3kol, materidlno-technické vybavenie
materskych a zakladnych 3$kol, ale aj zabezpecit zariadenia s alternativnymi a inovativnymi metédami
vzdeldvania.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 5.1. Zvysenie kvality a inkluzivnosti predprimdrneho a primdrneho
vzdeldvania.

IUS NSK: Specificky ciel RS04.2 Zlepsenie rovného pristupu k inkluzivnym a kvalitnym sluzbdm v oblasti
vzdeldvania, odbornej pripravy a celoZivotného vzdeldvania rozvijanim dostupnej infrastruktury
vrdtane posilriovania odolnosti pre distancné a online vzdeldvanie a odbornu pripravu.

Typové aktivity:

Rekonstrukcia zariadeni predprimdrneho a primdrneho vzdeldvania, investicie do materidlneho-
technického vybavenia materskych a zakladnych $kol, tvorba a Uprava inovativnych nastrojov a
sposobov vzdeldvania, uplatfiovanie alternativnych spdsobov v predprimarnom a primarnom
vzdelavani, zabezpecenie a podpora vyuzivania IKT v materskych a zakladnych Skolach.

7

Specificky ciel 4.2.2. Zvysit kvalitu a inkluzivnost celozivotného vzdelavania
Aktivity budl zamerané na zabezpecenie moZnosti celoZivotného vzdelavania, pricom déraz bude
kladeny na zabezpecenie jeho inovativnosti, rozmanitosti a spolocné rieSenia v tejto oblasti.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: 5.3. Zlepsenie moZnosti celoZivotného a zdujmového vzdeldvania.

IUS NSK: Specificky ciel RS04.2 Zlepsenie rovného pristupu k inkluzivnym a kvalitnym sluzbdm v oblasti
vzdeldvania, odbornej pripravy a celoZivotného vzdeldvania rozvijanim dostupnej infrastruktury
vrdtane posilriovania odolnosti pre distancné a online vzdeldvanie a odbornu pripravu.

Typové aktivity:

Tvorba a Uprava inovativnych ndstrojov a spdsobov celozivotného vzdeldvania, uplatfiovanie
alternativnych spo6sobov v celoZivotnom vzdelavani, zabezpecCenie a podpora vyuZivania IKT
v celozivotnom vzdeldvani, zavadzanie programov celoZivotného vzdelavania.

7

Specificky ciel 4.2.3. Zvysit kvalitu a dostupnost volnocasovej infrastruktury

Uelom je zvysit kvality kultdrnej, $portovej a volnocasovej infrastruktury. Zahfiia budovanie novych a
rekonstrukciu existujucich objektov kulturnej infrastruktary, rekonstrukciu kultdrnych a historickych
objektov, zabezpelenie vhodnych priestorov pre kultirne aktivity, budovanie Sportovisk, podporu
lepSieho vyuZitia Sportovisk, opravu a rekonStrukciu Sportovych zariadeni, vybudovanie a
rekonstrukciu Skolskych telocvicni a vonkajsich Sportovisk, revitalizaciu a podporu alternativnych a
multifunkénych kultdrnych priestorov vo verejnom priestore. U¢elom je aj podpora budovania
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infrastruktury na podporu zdravého Zivotného Stylu a aktivneho travenia volného ¢asu obyvatelov na
Uzemi SPR Levice.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 4.6. Rozvoj kultury a Sportu.

IUS NSK: Specificky ciel 5.2. Podpora integrovaného a inkluzivneho socidlneho, hospoddrskeho a
environmentdlneho miestneho rozvoja, kultdry, prirodného dediéstva, udrZatelného cestovného ruchu
a bezpecnosti v inych ako mestskych oblastiach.

Typové aktivity:
Budovanie novych a rekonstrukcia existujucich objektov kultdrnej infrastruktary, rekonstrukcia
kultdrnych a historickych objektov, budovanie Sportovisk, oprava

a rekonstrukcia Sportovych zariadeni, vybudovanie a rekonstrukcia Skolskych telocvicni
a vonkajsich Sportovisk.
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Priorita 5. Efektivne spravovanie Gzemia

Priorita reflektuje nutnost metodicky riadit, koordinovat a facilitovat proces strategického planovania
v Uzemi, scielom zavadzat spolocné rieSenia rieSiace komplexné problémy, ktoré v sucasnosti
presahuju kompetencie a Uzemie jednej obce. Doteraz v podmienkach Slovenska neboli vytvorené
podmienky pre realizdciu planovania na takejto priestorovej urovni, chybaju preto Struktiry schopné
metodicky riadit, koordinovat a facilitovat tieto procesy. V tomto kontexte tiez chyba dostato¢na
informacna zdakladna, ktord je potrebna na vykondvanie rozhodnuti zaloZzenych na dokazoch.
VSeobecnym problémom samosprav je taktieZ nedostatocné vyuzivanie SMART rieSeni. Nutné je preto
vytvorit potrebné Struktiry, nadvizovat spolupracu a realizovat vzdeldvacie aktivity zamerané na
zavdadzanie inovativnych spolo¢nych rieseni.

Strategicky ciel' 5.1 Efektivne spravovanie tzemia

Problémy Uzemia poukazuju na potrebu spoluprdce a koordindcie rozvojovych aktérov SPR Levice. Na
Urovni regidnu je riadenie rozvoja nesystematické a vedie k ad hoc rieseniam. Dal$im problémom je
nedostatocné vyuZivanie SMART rieSeni technologického alebo netechnologického charakteru. Ich
moznym vyuZitim by mohla byt napriklad oblast bezpecnosti ¢i zabezpecenie spoloénych rieSeni pre
Uzemie. Pri poskytovani verejnych sluZieb su nedostatoCne vyuZivané moderné informacné a
komunikacné technoldgie, ¢o brani lepsej efektivnosti ich pouZivania. Okrem toho nie je su dostatocne
dostupné zariadenia Sportovej a kultirnej vybavenosti. Kultirne zariadenia nie su dostatocne
vyuzZivané a problémom je napr. zastaranost a s tym suvisiaca slaba vyuZitelnost Sportovisk pre
volnocasové aktivity obcanov. K rieseniu tychto problémov maju dopomoct nizsie formulované
Specifické ciele.

Vazba na problémy SPR: Nizka miera spoluprdce medzi aktérmi rozvoja.

Vazba na strategické dokumenty:
PHRSR NSK: Strategickad priorita 6. SMART rozvoj regionu s dorazom na participdciu a spoluprdcu.
IUS NSK: Priorita 1. Veda, vyskum a inovdcie, 5. Moderny region.

Strategicky ciel bude plneny prostrednictvom nasledujucich Specifickych cielov.

Specificky ciel 5.1.1. Budovanie systému vzdeldvania, strategického riadenia,
planovania a manazmentu v SPR

Ciefom je zvysit Groven Uzemnej spoluprace a sietovania aktérov a zvysit koordinaciu planovania.
Podporené je budovanie technickych kapacit pre planovanie, strategické riadenie, implementaciu a
manazment rozvojovych programov. Maju byt vytvorené vhodné podmienky pre systematické a
koordinované metodické usmerfovanie aktérov v tejto oblasti, pre zber a spracovanie Udajov pre
datovu zakladriu. Okrem toho je podporené vzdelavanie v oblasti pldnovania a rozvoja pre samospravy.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 6.1. SMART regiény a obce; Specificky ciel 6.2. Rozvoj vidieka.

IUS NSK: Specificky ciel 5.2. Podpora integrovaného a inkluzivneho socidlneho, hospoddrskeho a
environmentdlneho miestneho rozvoja, kultdry, prirodného dedicstva, udrZatelného cestovného ruchu
a bezpecnosti v inych ako mestskych oblastiach.
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Typové aktivity:

Zriadenie asistenénych centier, inStitucionalizacia kooperacnej rady, vzdeldvanie samosprav
v oblasti riadenia, pldnovania a rozvoja Uzemia, budovanie technickych kapacit pre planovanie,
strategické riadenie a implementaciu rozvojovych programov, podpora medzisektorovych
partnerstiev, podpora cezhrani¢nej spoluprace. Tvorba a implementacia politik na zdklade dat.

Specificky ciel 5.1.2. Zvysit podiel e-sluzieb poskytovanych samospravami

Ucelom je zabezpetit rozvoj obci, miest a regidnu prostrednictvom modernizovania
a digitalizacie verejnych sluzieb podla konceptu inteligentnych miest a regiénov. Budu zavedené
elektronické platformy a proaktivne elektronické sluzby pre vnatornd spravu samospravy, zefektivnia
a skvalitnia sa sluzby samospravy pre obcanov a podnikatelov.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel' 6.1. SMART regiény a obce.

IUS NSK: Specificky ciel 1.2. VyuZivanie prinosov digitalizdcie pre ob&anov, podniky, vyskumné
organizdcie a orgdny verejnej sprdvy, Specificky ciel 5.2. Podpora integrovaného a inkluzivneho
socidlneho, hospoddrskeho a environmentdineho miestneho rozvoja, kultury, prirodného dedicstva,
udrzatelného cestovného ruchu a bezpecnosti v inych ako mestskych oblastiach.

Typové aktivity:
Modernizdacia poskytovanych verejnych sluzieb, digitalizacia poskytovanych verejnych sluzieb.

Specificky ciel' 5.1.3. Zavadzat SMART riesenia pri poskytovani verejnych sluzieb

Ciel prispeje k vyvoju a zavadzaniu inovativnych, integrovanych a udrzatelnych technologickych aj
netechnologickych SMART rieSeni na izemi SPR Levice. Podporené ma byt zavadzanie SMART rieseni
pre zvySenie bezpecnosti a podobne v dalSich oblastiach poskytovania verejnych sluzieb, taktiez
zavdadzanie spoloénych SMART rieSeni umoznujucich efektivnejSie poskytovanie verejnych sluzieb a
znizenie nakladov samosprav.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 6.1. SMART regidny a obce.

IUS NSK: Specifické ciele 1.2. VlyuZivanie prinosov digitalizdcie pre obcanov, podniky, vyskumné
organizdcie a orgdny verejnej sprdvy, 5.2. Podpora integrovaného a inkluzivheho socidlneho,
hospoddrskeho a environmentdlneho miestneho rozvoja, kultury, prirodného dedicstva, udrZzatelného
cestovného ruchu a bezpecnosti v inych ako mestskych oblastiach.

Typové aktivity:
SMART rieSenia v oblasti bezpecnosti (osvetlenie, kamerovy systém), vyvoj a aplikdcia modelovych
SMART rieSeni verejnej infrastruktury, zavadzanie spolo¢nych SMART rieseni.

Specificky ciel 5.1.4. Vytvorit podmienky pre Gizemny rozvoj samosprav

Vyznamnou prekazkou v rozvoji obci st nevyrovnané vlastnicke vztahy k pozemkom aj budovam, ako
aj naklady na pripravu Uzemia pre vystavbu. Ciel je zamerany na odstranenie tychto prekazok najma
formou komasacii, malych pozemkovych uprav, resp. komplexnych pozemkovych Uprav, na pripravu
uzemnych planov, resp. strategickych planov v oblasti bytovej vystavby, ako aj dalSich aktivit spojenych
s pripravou pozemkov pre vystavbu.

Vazba na strategické dokumenty:
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PHRSR NSK: -
IUS NSK: -

Typové aktivity:

Aktivity spojené s vykonavanim komasacii, malych pozemkovych Uprav, komplexnych pozemkovych
Uprav, s pripravou stratégie pozemkovej politiky, politiky rozvoja byvania, ndkladov na archeologicky
prieskum.

Specificky ciel 5.1.5. Zabezpeéit zakladni dostupnost pripojenia a dostupnost
Sirokopasmového pripojenia v obciach SPR

Opatrenie je zamerané na zabezpecenie pokrytia vysokokapacitnych Sirokopasmovych sieti v miestach
zlyhania trhu, kedZe ide o nevyhnutni podmienku vyuZivania digitalnych technoldgii a sluzieb
domacnostami a podnikmi. RozSirovanie pokrytia Sirokopasmovym pristupom a zvySovanie jeho
rychlosti umozni rovnocennejsi a lepsi pristup k internetu.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel' 6.1. SMART regidny a obce.

IUS NSK: Specificky ciel 1.2. VyuZivanie prinosov digitalizdcie pre ob&anov, podniky, vyskumné
organizdcie a orgdny verejnej spravy.

Typové aktivity:

Zavadzanie vysokokapacitnych Sirokopasmovych sieti, pokrytie obci a verejne dostupnych miest
komunitného Zivota WiFi, vratane zdravotnickych a vzdeldvacich institucii, budovanie pasivnej Casti
infrastruktary elektronickej telekomunikacnej siete, zavadzanie optickej datovej siete vo verejnych
budovach.

Specificky ciel 5.1.6. Cezhraniéna spolupraca

SPR Levice ma vzhladom na svoju polohu vyznamny potencidl pre cezhrani¢nu spolupracu. Cielom je
podporit vznik novych, ale aj posilnenie existujucich spoluprac medzi Uzemnymi aktérmi SPR Levice
a Madarska a takymto sp6sobom aktivizovat potencial pre udrzatelny rozvoj a dosiahnut synergiu pri
implementovani spolo¢nych rieSeni.

Vazba na strategické dokumenty:

PHRSR NSK: Specificky ciel 6.6. Cezhrani¢nd spoluprdca.

IUS NSK: Specificky ciel 5.2. Podpora integrovaného a inkluzivneho socidlneho, hospoddrskeho a
environmentdlneho miestneho rozvoja, kultdry, prirodného dedicstva, udrZatelného cestovného ruchu
a bezpecnosti v inych ako mestskych oblastiach.

Typové aktivity:

U&asti aktérov SPR Levice v medzindrodnych sietach, platformach, projektoch a partnerstvéch,
nadvazovanie a upeviiovanie zahrani¢nej spoluprace regionalnej a miestnych samosprav, Specificky
v oblasti rozvoja inteligentnych miest a regidnov, pri tvorbe, implementacii a hodnoteni verejnych
politik, pri strategickom planovani a pri priprave a realizacii projektov na regiondlnej a miestnej drovni.
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REALIZACNO-FINANCNA CAST

Monitorovanie a hodnotenie

Spolo¢ny program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja Strategicko-planovacieho regiénu
Levice je podla § 8a zdkona 539/2008 Z. z. o podpore regionalneho rozvoja spolo¢ny program rozvoja
obci. Je to strednodoby rozvojovy dokument, ktory je vypracovany v sulade s cielmi a prioritami
ustanovenymi v narodnej stratégii regiondlneho rozvoja, zohladnuje ciele a priority ustanovené v
programe rozvoja vyssieho Uzemného celku, na Gzemi ktorého sa obce nachdadzaju, a je vypracovany
podla zavaznych casti Gzemnoplanovacich dokumentacii zdruzenych obci.

Spoloc¢ny program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obci a jeho aktualizaciu schvaluju,
v zmysle vyssie zmieneného zdkona, obecné zastupitelstva obci, ktoré vypracovali tento program.

Tento dokument sa sklada zo spoloénej Casti (analyticka Cast, strategicka cast ) a individualnej ¢asti
(implementacna €ast — akéné plany obci). Obecné zastupitelstva prislusnych obci schvalujui dokument
ako celok.

Realiza¢nou ¢astou PHRSR su Akéné plany jednotlivych ¢lenskych obci. Akény plan konkrétnej obce
schvaluje obecné zastupitelstvo tejto obce.

Schvdélenie dokumentu ako celku je podmienkou na predloZenie Ziadosti obce o poskytnutie dotacie zo
Statneho rozpoctu a z doplnkovych zdrojov podla § 4 ods. 2 vy$sie zmieneného zakona.

Dokument je schvaleny uznesenim obecného zastupitelstva.

Aktualizacia spolo¢ného PHRSR sa vykonava podla potreby (zdkon ¢. 539/2008 Z.z., § 8 ods. 4).
Aktualizaciu akénych planov vykonavaju obce podla potreby.

Pravidelné monitorovanie spolo¢ného PHRSR vykondva Kooperacna rada SPR Levice raz rocne.

Implementacnt cast — Akény plan monitoruje kazdad obec individudlne raz rocne a vysledok
monitorovania dava na vedomie Kooperacnej rade SPR Levice. Tdto vypracovava suhrnnu
monitorovaciu spravu, ktord dava na vedomie jednotlivym obciam. Podla § 12, pism. b) zdkona ¢.
539/2008 7. z. o podpore regionalneho rozvoja, monitorovacia sprava musi byt kazdoro¢ne do 31. méja
zaslana VUC Nitra.

Systém monitorovania ma byt previazany s procesom monitorovania a hodnotenia programového
rozpoctu v zmysle vyssie uvedeného zakona.
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Akény plan

Akény plan SPR Levice tvoria akéné plany jednotlivych ¢lenskych obci. Tieto akéné plany majud formu
tabuliek, v ktorych su na zaklade intervencnej logiky PHRSR SPR Levice zoradené aktivity, ktoré obce
planuju realizovat v danom ¢asovom obdobi. V tabulkach s obsiahnuté aktivity obci, ktoré budu obce
realizovat bud'z vlastnych zdrojov, alebo ako individualne dopytové projekty financované z ESIF alebo

z domidcich zdrojov. V tabulkach s obsiahnuté aj aktivity, ktoré su sic¢astou integrovanych izemnych
investicii na Uzemi danej obce.
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Akény plan Bajka

Struény | $pecificky Zodpovednost’ Termin

ID Nazov projektu / aktivity popis Specificky ciel IUS cief PHRSR|Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka 1UI
projektu | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
/ aktivity (obec / iné) y

1 Sanacia nezakonne umiestneného odpadu /divoka 26.1. 511, Obec Bajka 2024- 55 000.- €

skladka/

2026




Akény plan Batovce

S:)ruit;ny Specificky | Specificky ciel | Zodpovednost za | Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity grgjektu cief IlUS|PHRSR SPR |implementaciu realizacie nékle?dy (EUR) Poznamka 1UI
/ aktivity NSK Levice (obec / iné) (roky)
1 Moderr_liz’écl:'ia a rgkonétrukcia miestnych 304 311, Obec Batovce obec v atlase rémskych
komunikacii v obci Batovce komunit
o |Modemizécia a rekonstrukeia miestnych 324, |31, Obec Batovoe
komunikacii v obci Batovce, ¢ast JalakSova
Modernizacia autobusovych zastavok v obci [0ZVO CR (smart
Batovce s doplnenim o interaktivne tabule s . | “ s
3 . P o N - op: 5.2.5, 1.1.2 Obec Batovce technolégie)nevyzaduje
informaciami o regiéne a moznostami vyuztia : .
NP 0 . sa stavebné povolenie
volného €asu v ramci cestovného ruchu
Modernizacia  cestnej  infrakStrultary  k UI
chatovym oblastiam pri VN Lipovina Batovce - . . Atraktivny
4 Zahradkarska osada, Lokalita Fertale, Lokalita 3.2.3. 3.1.1. Obec Batovce cesta vo vlastnictve SPF kraj na
Svinaciny, Lokalita Lochy Pohroni
UI
5 Mode.rnlgama CS 2 a CS3 v ramci kanalizacie 550 213 Obec Batovce nevyzad_UJe sa stavebné Atrgktlvny
v obci Batovce povolenie kraj na
Pohroni
6 Modernizacia komplexu gazdovského dvora - H 1 1.1.2, Obec Batovce IUl'k 15.11.2023
Modernizacia zakladnej Skoly a materskej
7 Skoly v obci If_%a:tovce S dqrazqm na |novat|ype 49 4.9 1 Obec Batovce
prvky vo vyuébe a orientaciu na region,
udrzatelné polnohospodarstvo a ekoldgiu
8 Obchvat historického jadra obce Batovce 3.2.3. 3.15 Obec Batovce akt.
9 Ovdstra,neyle’ havarijného stavu odbornych 49 491, Obec Batovce
ucebni ZS Batovce
Rekonstrukcia  kulturneho domu v  obci izﬁg\?ane z hozLaoqz
10 Batovce + zniZenie energetickej narocnosti 2.1.2, 2.2.1. Obec Batovce projek%/l; 510000
budovy nevedia vystup
11 Rekonstrukcia Sportovo oddychového arealu 504, 423 Obec Batovce

pri zakladnej Skole - Multifunkéné ihrisko




RozSirene kamerového systému v obci

12 . 5.2.3. 51.3 Obec Batovce
Batovce
13 RozSirenia siete verejného osvetlenia. 3.2.3, 51.3 Obec Batovce 30.000
Odkanalizovanie objektu
14 RozSirenie kanalizacie v obci Batovce 25.2., 2.1.3 Obec Batovce ZS, rozSirenie
kanalizacie v obci
15 Subor ogatrenl na ;admavame dazdovej vody 241, 514 Obec Batovce
v obecnych budovach
16 Vybavenie z.ber’neho dvoru separovaného 562 21 1 Obec Batovce
odpadu v obci Batovce
5 . . .
17 | Vyhliadkové veza na vrchu Borovica 525, 112 Obec Batovce evane naklad
Vytvorenie stojisk na zberné nadoby v
18 chatovych oblastiach. Uzamykatelné, smart 2.6.2., 2.1.1. Obec Batovce
rieSenie
Znizovanie energetickej naro€nosti verejnych
budov vo vlastnictve obce Batovce (Obecny
Urad, Zakladna $kola, Materska $kola, Dom
sluzieb, Gazdovsky dvor) vratane hibkovej .
19 obnovy a vymeny vykurovacich systémov PD 2.1.2 2.2.1. Obec Batovce PD aj SP na GD, ZS a

a SP na projekty: Znizenie energetickej
naro¢nosti budovy MS - 300.00Q €, Znizenie
energetickej naro¢nosti budovy ZS - 1.500.000
€

MS,




Akény plan Besa

Struény } Specificky Zodpovednost’ Termin
ID | Nazov projektu / aktivity popIS Specificky ciel IUS | ;o " pjiRsR | 22 . .| realizacie | Predpokladané | o ) ka |1UI
projektu /| NSK . implementaciu naklady (EUR)
e SPR Levice .. (roky)
aktivity (obec / iné)
obec v
1 Moderr)lz’acl:'la a vrekonstrukma miestnych 304, 311, Obec Be3a a?lase
komunikacii v obci BeSa rémskych
komunit
. ool = planovany
2 Miestne komunikéacie 3.2.4. 3.1.1. Obec BeSa projekt
ZlepSovanie
energeticke] 2025 - stavebné
3 Rekonstrukcia budovy Materskej Skoly hospodarnosti | 4.2. 4.2.1. Obec Besa 500 000 )
2026 povolenie
a obnova
budovy
4 Rekonstrukcia domu smutku 2.1.2., 2.2.1. Obec Besa planovany
projekt
5 | Rekonstrukcia obecnych bytoviek 2.1.2, 2.2.1. Obec Besa g'ri?;:’ta”y
Rekonstrukcia
vonkajsej 2025 )
6 Rekonstrukcia Sportovych Satni fasady al|5.2.4., 4.2.3. Obec BeSa 5026 50 000 ohlaska
vnutornych
priestorov
7 Revitalizacia verejnych priestranstiev 2.7.4., 2.1.4. Obec Besa Blri?;z/tany
8 | Vybudovanie kanalizacie 253, 2.1.3. Obec Besa 2 000 000 5{331?5;1 ;
9 Zpacenle cykloturistickych tras smerom na Dolny 524. 112,423, | Obec Beda planovany
Pial projekt
10 Odpadové hospodarstvo - vybudovanie zberného 26.2. 511, Obec Besa projekt v

dvora

priprave




Akény plan Bielovce

Struény

Zodpovednost’

. & e L o Specificky Termin .
ID Nazov projektu / aktivity popis Specificky ciefl 1US cief PHRSR|Z2 . .| realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
aktivity (obec /iné) y
KOMUNITNE CENTRUM Rekonétrukcia jestvujiceho . Ul k|
1 objektu 2.1.2.,5.2.5.B, 2.2.1. Obec Bielovce 385000 15.11.2023 ano
2 Viacucelovy turisticky areal Bielovce 5.2.5, 1.1.2 Obec Bielovce 100000 | PD,
3 Vybudovanie kanalizacie v obci Bielovce 2.5.3., 2.1.3 Obec Bielovce
4 Vybudovanie protipovodriovych opatreni (Bielovce) 2.4.1., 21.4 Obec Bielovce
5 Zmena stavby rodinného domu s pristavbou 5.2.5, 51.4 Obec Bielovce 150000 | PD,
6 Spevnené plochy a chodniky v cintorine 3.2.4. 3.1.1 Obec Bielovce 70000 | PD, SP
7 Rozsirenie verejného vodovodu v obci Bielovce 2.5.3. 2.1.3. Obec Bielovce 40000 | PD,SP




Akény plan Bory

Specificky cier ug | Specificky | Z9APOVEdNOSt rormin | L ans
ID Nazov projektu / aktivity Struény popis projektu / aktivity P y ciel PHRSR |, . .| realizacie || -ooP Poznamka | 1UI
NSK . implementaciu naklady (EUR)
SPR Levice .. (roky)
(obec / iné)
vypracovanie dokumentacie, Nitriansky
1 Rozhladra stavebné povolenie, realizacia | 5.2.5. 1.1.2. samospravny 2025 200000
drevenej rozhladne na vrchu Hradok kraj
5 Zpacenle cykloturistickych prejfjenle’tra§y, povolenie, znaCenie, 524, 112 Obec Bohunice 2025 5000
tras sprava a udrzba
vypracovanie technickej
dokumentacie, stavebné povolenie,
3 Protipovodriové opatrenia verejné  obstaravanie, realizacia|2.4.1. 21.4 Obec Bohunice 2027 3000000
vodozéadrznych opatreni, revitalizacia
koryta vodného toku
vypracovanie technickej
Rekonstrukcia budov dokumentacie, stavebné povolenie,
4 R y verejné  obstaravanie, kompletna|2.1.2., 2.2.1. Obec Bohunice 2027 250000
obecného uradu « . X O .
rekonstrukcia budovy - interiér aj
exteriér
Rekonstrukcia a budovanie | vypracovanie technickej
5 miestnych komunikacii | dokumentéacie, stavebné povolenie, | 3.2.4. 3.1.1. Obec Bohunice 2028 500000
a chodnikov verejné obstaravanie, realizacia
« . vypracovanie technickej
6 Rekpnstrukma budovy dokumentécie, stavebné povolenie, |2.1.2,, 2.2.1. Obec Bohunice 2029 300000
kulturneho domu o L e
verejné obstaravanie, realizacia
vypracovanie technickej
. L dokumentacie, stavebné povolenie, .
7 Verejna kanalizacia verejné obstaravanie, vybudovanie 2.5.2. 21.3 Obec Bohunice 2030 500000
kanalizacie
Revitaliz4cia vereinvch vypracovanie  Studie, projektovej
8 . . ny dokumentacie, verejné obstaravanie, | 2.7.4., 21.4 Obec Bohunice 2030 50000
priestranstiev PR
realizacia
Rozvoi turistickei naucné chodniky, socialna
9 . o] J vybavenost, parkovanie, nabijacie|5.2.5,, 1.1.2. Obec Bohunice 2030 50000
infrastruktury .
stanice a pod.




Akény plan Bory

Struény | . Specificky Zodpovednost' |y iy i

ID | Nazov projektu / aktivity popis Specificky ciel IUS | o™ pHRsR |22 .. | realizécie | Predpokladané | . ka | 1UI
projektu / | NSK . implementaciu naklady (EUR)
aktivity SPRLevice | peciing | (FoKY)

1 Detské ihrisko 5.2.4., 4.2.3. Obec Bory

2 Oprava verejnych budov 2.1.2. 2.2.1. Obec Bory

3 Radova vystavba rodinnych domov - 41.2. Obec Bory

4 Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. Obec Bory

5 Kanalizacia 2.5.2. 2.1.3. Obec Bory

6 Modernizécia / rekonstrukcia obecnej COV 2.5.2. 2.1.3. Obec Bory

7 Oprava miestnej komunikéacie 3.2.4. 3.1.1. Obec Bory

8 Vybudovanie cyklotrasy 5.2.4., 1.1.2.,3.1.2. | Obec Bory

9 Vystavba bytovych jednotiek - 41.2. Obec Bory

10 Vodovod 2.5.3. 2.1.3. Obec Bory




Akény plan Brhlovce

Struény | $pecificky Zodpovednost’ Termin
ID | Nazov projektu / aktivity popis Specificky ciel IUS | o™ ppRsR | 22 .. | realizacie | Predpokladané jp . ka | 1UI
projektu /| NSK SPR Levi implementaciu naklady (EUR)
e evice .. (roky)
aktivity (obec / iné)
1 Detské ihrisko 5.2.4. 4.2.3. Obec Brhlovce
2 Dom smutku - 5.1.4. Obec Brhlovce
3 Geologicky prieskum - - 5.1.4. Obec Brhlovce
Infrastruktira - nabijacka pre elektromobily a )
4 elektrobicykle 5.1.4. Obec Brhlovce
5 Obnova a rekonstrukcia miestnych komunikacii v obci 304 311 Obec Brhlovce
Brhlovce
6 Oprava strechy KD 2.1.2. 2.2.1. Obec Brhlovce
7 Revitalizacia priestranstva pred OU 2.7.4. 2.1.4. Obec Brhlovce




Akény plan Cajkov

Struény | Specificky Zodpovednost’ Termin

ID | Nazov projektu / aktivity popis | Specificky ciel IUS | .. ™ pypgR | 22 . .| realizacie |Predpokladane jp . mka | 1UI
projektu / | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
aktivity (obec / iné) y

1 Kanaliz&cia (pripojit poslednu ulicu) 252, 2.1.3. Obec Cajkov

2 Znizenie energetickej naroénosti budovy ZS 2.1.2, 2.2.1. Obec Cajkov

. o o . Cilejkarsky
3 Znizenie energetickej naroCnosti  existujuceho 210 551 Obec Cajkov dom

obecného domu

(muzeum)




Akény plan Caka

Zodpovednost’

g N Specificky Termin i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny __popis Specificky ciel 1US ciel PHRSR|Z2 . realizacie P(edpokladane Poznamka 1UI
projektu / aktivity NSK SPR Levi implementaciu naklady (EUR)
eVICE | (obec /iné) (roky)
1 Cyklopristre$ok 5.2.4., 1.1.2.,4.2.3. obec Caka akt.
X . vybudovanie x .
2 COQOV vybudovanie kanalizacie a GOV 2.5.2. 2.1.3. obec Caka ano
3 farmarske trhy vybudovanie trznice | 5.2.5., 1.1.1. obec Caka zrealizované
CiastoCne
Pamatna izba Martina Culena | rekonstrukcia =
4 rekonstrukcia miestneho muzea & 1.2, 221, obec Caka akt.
Rekonstrukcia pdvodného sedliackeho | interaktivne muzeum X .
5 domu na interaktivne mizeum kovacéskeho remesla 212,525 221,423 obec Caka zamer
6 Rekonétrukcia ZS Caka 4.2, 421, obec Caka zamer
vybudovanie .
7 Rozhladfia rozhfadne na|5.25., 1.1.2. obec Caka PD hotova
Cakanskej hore
Vybudovanie archeo parku ¢acianske; ]
8 kultury (nalezy Caka, Kolta, Dedinka - 525AB,, 1.1.2. obec Caka akt.
doba bronzova) - muzejné zariadenie
« . . sanacia Rimskokatolicka
g  |RekonStrukcia NKP miestna fara| o ioviivceho 212,525 221, cirkev  Farsky akt.
(Farsky arad) . . =
stavu pamiatky urad Caka
10 Turistické informacéné centrum 5.2.5, 1.1.2.,1.1.3. obec Caka akt.
revitalizacia exteriéru,
dobudovanie
vodovodu a 3
11 Rekonstrukcia amfiteatra splaskovej 5.25, 1.1.2 obec Caka
kanalizacie, noveé

oplotenie, lavicky na
sedenie, brana




Akény plan Cata

Zodpovednost’

. . & e L Specificky Termin .
ip | Nazov  projektu /g <1 popis projektu / aktivity | SPecificky ciel lUS | 4" bHrsR | 22 . |realizacie |Predpokladané |p o . ya Ul
aktivity NSK SPR Levice implementaciu (rok naklady (EUR)
o y)
(obec / iné)
Prepojenie  miest  Zeliezovce-
1 Cyklotrasy Hronovce-Pohronsky Ruskov-Cata- | 5.2.4., 1.1.2.,4.2.3. |obec Cata 2030 akt.
Zalaba
Realizacia geotermalneho vrtu a
2 Geotermalny vrt vyuzitie  alt.  zdroja  energie | 2.2.2, 2.2.2. obec Cata 2028 1.500.000 | akt.
(vykurovanie obecnych budov).
Vybudovanie arealu v blizkosti rieky
Hron, Skola v prirode, letné tabory a
3 Kemping kempingovanie turistov so soc.|5.2.4, 4.2.3. obec Cata 2027 | 500.000-700.000 | akt.
zariadeniami a s moznostou
stravovania popripade ubytovania
Projektovy
, . 1.etapa-"éportovo oddychova zéna zamer’ -
4 |Odychovd 20na S|\ opci Gata', 2. etapa - Kultimo | 2.1.2, 5.2.4. 221,423, |obec Cata 2025 498.000 | 1OtVa 1 gng
rznicou v obci Cata L g™ projektova
oddychova zdéna v obci Cata .
dokumentacia,
ohlasenie, VO
Obnova miest. akt. - Cast sa
5 komunikacii v  obci | Obnova miestnych ulic cca 12 km 3.2.4. 3.1.1. obec Cata 2024-2029 1.500.000 | rieSi v ramci
Cata vyzvy MRK
Prepojenie obci Cata -
Zalaba novou verejnou | Prestavba  existujucej  ucelovej
6 komurjikéciou pre | komunikacie na CeStlf 111, triedy ajs 303 315 VUC Nitra - NSK 2030 akt.
cestnd  dopravu a |cyklotrasou a rekonstrukcia mosta
premostenie rieky Hron | cez rieku Hron
medzi obcami
Rekonstrukcia a akt. - Hotova
modernizacia = projektova
7 Zakladnej $koly v obci 4.2. 4.21. obec Cata 2026 215.000 dokumentacia,
Cata ohlasenie
Vystavba ubytovacich
zariadeni
penziénového typu s | Ubytovacie a stravovacie zariadenie
8 rekon$trukciou Y Style pavlinov. Predajia | - 1.1.1,1.1.2. | obec Cata 2026 1.200.000 | akt.

hospodarskej budovy z
obdobia pavlinov z 18.
storocdia.

regionalnych vyrobkov.




Vystavba  kulturneho
arealu s javiskom

5.2.5AB,

1.1.2,4.2.3.

obec Cata

2026

akt.

Ano

10

Vystavba obchvatu
obce Zapadnou ¢astou
katastra

3.2.3.

3.1.1.

MD SR - SSC
Bratislava

2030-2050

akt.

11

Znizovanie
energetickej ucinnosti
verejnych budov - OU

Znizenie energetickej

narocnosti

budovy obnovitelnym zdrojom

2.1.2,

2.2.1.

obec Cata

2025

akt. - Hotova
projektova
dokumentacia,
ohlasenie

12

Vystavba
bytov 10 BJ

najomnych

obec Cata

2024-2026

1.000.000
(962.400)

akt. Caka sa na
podpis  zmluvy
MD SR a SFRB

13

Domov déchodcov
socialne zariadenie -
nova budova

4.3.

2029

1.500.000

14

Ambulantna
starostlivost’

4.5.

2030

15

Vystavba chodnika pre
peSich pozdlz cesty
1/76.

3.2.4.

obec Cata

2026-2029

16

Rekonstrukcia
futbalového ihriska a
vystavba obsluznej
budovy pri futbalovom
ihrisku

5.2.4.

4.2.3.

obec Cata

2027-2029




Akény plan Demandice

N4 ok Specificky | Specificky ciel Zodpovednost'| ¢ i p l .
ID azov proje tu / Struény popis projektu / aktivity ciel IUS|PHRSR SPR za . . | realizacie r"edpo adané Poznamka 1UI
aktivity NSK Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné)
1 | Demandice - privod 2528, 213 ZsVS, a.s akt.
a rozvod vody
p |Miestne 324, |3.1.1. Obec zémer
komunikacie Demandice
Nadstavba na
3 Zdrzvoliné b 45 41.2 Obec
stredisko-vystavba 5. 1. . zamer
najomnych  bytov Demandice
4ks
PokraCovanie
vystavby vodovodu Obec
4 v obci Demandice- 25.4., 213 Demandice PSP, PD
dokoncenie aktivity
Rekonstrukcia Obec
5 | chodnika (Casti 3.2.4. 3.1.1. D . 38000 Eur-PD
emandice
obce)
Rekonstrukcia Obec ]
6 bud9vy dpmu 21.2., 2.2.1. Demandice Zamer
kultury-zateplenie
Rekonstrukcia Obec Ul Atraktivny
7 | budovy domu 2.1.2, 2.2.1. Demandice Zamer region
sluzieb-zateplenie Levicko
9]
Integrovana
8 Zberny dvor | Tvorba prostredia pre zber a separovanie 262 211 Obec 2023- 300000 podany na iny |infrastruktira
(Demandice) TKO, vybudovanie kompostoviska e o Demandice 2030 zdroj odpadového
hospodarstva
FU Sahy
Rekonstrukcia Rekons&trukcia budovy obecného uradu pre Obec
9 |budovy obecného | efektivne poskytovanie sluzieb Sirokej|2.1.2., 2.2.1. D . 280000 | prebieha
, X . emandice
uradu verejnosti.
Rekonstrukcia rekonstrukcia, ktora bude zodpovedat Obec
10 |zdravotného Standardom pre poskytovanie zdravotnickych | 4.5. 41.3 Demandice 195000 | Zamer
strediska sluzieb miestnemu obyvatelstvu
Rekontrukcia pruc}ovanie oplqtenia, priestorov mi.estneho Obec ]
11 miestneho cintorina gwsgpee;ovpre piethe potreby miestnych|5.2.5. 51.4 Demandice 50000 | Zamer




vybudovanie obecnej trznice pre predajno-

12 Vybudo.vatm? nakupné potreby miestnych obyvatelov, |- 1.1.1.,1.1.4. Obec 8000 | uskutocnené
obecnej trznice e . . Demandice
navstevnikov a turistov
Vybudovanie vybudovanie informa¢ného centra, ktoré
. . bude zodpovedat Standardom pre Obec .
18 |informacéného poskytovanie roznych sluieb miestnemu 5.2.5. 1.1.2.,1.1.8. Demandice 30000 | Zamer
centra . o . .
obyvatel'stvu, navstevnikom a turistom
Vystavba Vystavba najomnych bytovych jednotiek pre Obec
14 | najomnych potreby uspokojenia dopytu po byvani pre | - 41.2 . 950000 | Zamer
S . . ) . ; Demandice
bytovych jednotiek | mladé rodiny a novych obyvatelov.
Priprava pozemkov | Priprava pozemkov na individualnu bytovu
na individualnu | vystavbu (IBV) pre potreby uspokojenia | Obec .
15 bytovu vystavbu | dopytu po byvani pre mladé rodiny a novych 412 Demandice 250000 | Zamer
(IBV) obyvatelov
Rekonstrukcia Rekonstrukcia kulturneho domu pre kultirno- Obec
16 . spoloCenské potreby miestnych obyvatelov | 2.1.2., 2.2.1. . 300000 | Zamer
kultrneho domu s . Demandice
a navstevnikov
Vybudovanie . S . Obec .
17 detského ihriska Vybudovanie detského ihriska v sprave obce | 5.2.4. 4.23. Demandice 15000 | Zamer
Uprava priestorov komunitného centra, ktoré
Vybudovanie budu zodpovedat Standardom pre Obec .
18 komunitného centra | poskytovanie komunitnych sluzieb 4.3. 4.1.1. Demandice 195000 Zamer
miestnemu obyvatelstvu
Vybudovanie a| Vybudovanie a prevadzkovanie klubu Obec
19 | prevadzkovanie déchodcov pre kulturnospoloCenské potreby | 4.3. 41.1. Demandice 50000 | Zamer
klubu déchodcov miestnych seniorov
Vybudovanie a Vybudovanie a prevadzka Denného
20 | prevadzka Denného | Stacionaru, - ktory ~ bude  zodpovedat') , o 4.1.1 Obec 250000 | Zamer
o Standardom pre potreby zabezpecenia Demandice
stacionaru . . :
sluzieb miestnym seniorom
. Vybudovanie telocvicne pre  kulturno-
21 | Vybudovanie spolodenské a portové potreby miestnych | 5.2.4. 423 Obec 250000 | Zamer
telocvicne N Demandice
ob&anov
« . Rekonstrukcia  kultirnych  pamiatok pre
22 Etﬁlt(l?rgsgﬁkcéiwiatok kulturno-spoloCenské  potreby miestnych | 5.2.5. 1.1.2. ggre‘}ncandice 20000 | Zamer
yehp obyvatelov, turistov a navstevnikov
Rekonstrukcia Rekonstrukcia kostola, kina, BaroSovho Obec
23 | kostola, kina, | kastiela pre kulturnospolocenské potreby |2.1.2. 2.2.1. . 250000 | Zamer
" wpin . ) . ) Demandice
BaroSovho kastiela | miestnych obyvatelov a navstevnikov
Rekonstrukcia Skolského ihriska,
Rekonstrukcia modernizacia priestorov Skolského ihriska, Obec .
24 Skolského ihriska ktord& bude zodpovedat Standardom pre 52.4. 4.2.3. Demandice 25000 | Zamer

primarne vzdelavanie




Rekonstrukcia Rekonstrukcia  autobusovych  zastavok. Obec 2023-
25 | autobusovych Vybudovanie a rekonsStrukcia zastavky |3.2.4. 3.1.1. Demandice 5030 10000 | Zamer
zastavok autobusu v katastri obce
Vybudovanie verejnej kanalizacie pre potreby
Vybudovanie odvodu spotrebovanej a odpadovej vody, Obec 20283- .
26 verejnej kanalizacie | ktoré bude zodpovedat hygiene a 25.2. 213 Demandice 2030 3500000 Zamer
Standardom pre jej Cistenie
. Vybudovanie a rekonStrukcia parkoviska.
Vybudvovanl_e 2| Dobudovanie priestorov miestneho Obec 2022- .
27 | rekonstrukcia ; : . | 3.2.4. 3.1.1. . 50000 | Zamer
. parkoviska pre potreby miestnych obyvatelov Demandice 2027
parkoviska - K
a navstevnikov
Rekonstrukcia Rekonstrukcia obecnych chodnikov.
. Dobudovanie, Uprava a udrzba miestnych Obec 2022- .
28 obecnych chodnikov v sprave obce, ktoré su v 3.:2.4. 3.1.1. Demandice 2025 200000 | Zamer
chodnikov ”
havarijnom stave
RozSirenie RozsSirenie kamerového systému v sprave Obec 2022-
29 | kamerového obce pre zabezpecenie poriadku a ochrany | 5.2.3. 5.1.3 . 50000 | Zamer
) ! . Demandice 2030
systému obecného majetku
Vybudovanie . . . Obec 2023- .
30 mosta, lavky Vybudovanie mosta, lavky v katastri obce 3.2.3. 3.14 Demandice 5027 28000 | Zamer
Vybudovanie verejnej COV- Gistiaren
. odpadovych vo6d pre potreby upravy
Vybudovanie : . , Obec 2023- .
31 verejnej GOV odpgdovej vvody, ktora buc_ie. zodpovedgt 2.5.2. 213 Demandice 2030 500000 | Zamer
hygiene a Standardom pre jej spracovanie
a kolobeh
Realizacia kultirno- Realizacia kulturno-spolo€enskych podujati.
32 | spolocenskych Podpora kulturnospolo€enskej aktivizacie pre 525 423 Obec 2023- 60000 | Zamer
gdu'ati y rozvoj kulturno-spolo¢enského zivota obce, |~ e Demandice 2030
podu) regiéne, a pod
Realizacia Sportovych podujati. Podpora
Realizacia Sportovej a kondi¢nej aktivizacie pre udrzanie Obec 20283- .
33 Sportovych podujati | zdravého zZivotného Stylu obyvatelov obce, 52.4. 4.23. Demandice 2030 50000 | Zamer
a pod
Podpora folkléru. Podpora aktivizacie pre Obec 2023-
34 | Podpora folkl6éru rozvoj folkloru a kulturnospolocenského | 5.2.5. 1.1.2.,4.2.3. . 10000 | Zamer
< L Demandice 2030
Zivota obce, regione, a pod
fgg&?ﬁ;}'e systemu Poskytovanie sluzieb starostlivosti pre
35 | starostlivosti v obci | 2oStarmnutych, chorych, telesne postinnutych |, o 4.1 Obec 2023- 150000 | Zamer
.. | Na zmiernenie dopadu ich situacie a Demandice 2030
—  opatrovatelska o . S
. zaclefiovanie do diania obce
sluzba
Podpora tradicii a aktivizacie pre rozvoj Obec 20283- .
36 | Podpora tradicii tradicie obce, regiéne, a pod 5.2.5. 1.1.2.,4.2.3. Demandice 2030 20000 | Zamer




Odstranovanie

Odstrarfiovanie Ciernych skladok odpadu v

37 | nelegalnych obci aj mimo obce, prijatie opatreni na|2.6.1. 2.1.1. ggricandice gggg 25000 | Zamer
skladok odpadu zamedzovanie ich tvorby
Skvalitnenie zberu a . . .
38 | separovania ISI;vaht'nelnée Z,t}i“‘.da,s?Palroga”'a odpadq Nalo6.2. 2.1.1. gbec di 3022' 50000 | Zamer
odpadu jeho naslednu likvidaciu alebo spracovanie emandice 030
Vvbudovanie Vybudovanie zbernych miest - stojisk pre
39 zt))lern'ch miest - zber a separovanie TKO, vybudovanie 6.0 511 Obec 2022- 20000 | Zamer
-rny spevnenych,  krytych  priestorov  pre| T Demandice 2030
stojisk . 4
kontajnery, kuka nadoby, a pod
Vybudovanie
skladvk_y , p'OIOQ'Cky Tvorba  prostredia pre  vybudovanie
40 | fozlozitelneno kompostoviska na spracovanie biologického | 2.6.3 2.1.1 Obec 2022- 200000 | Z&mer
komunalneho P . SP 9 e T Demandice 2030
odpadu domacnosti
odpadu -
kompostarne
Budovanie a udrzba par€ikov a vysadba
Vysadba a ochrana | zelene v réznych &astiach obce pre potreby Obec 2023- .
41 zelene skraslenia a rastu zivotnej urovne obyvatelov 2.7.4. 2.1.4 Demandice 2030 15000 | Zamer
obce, navstevnikov a turistov
Podpora/rozvoj Podpora programov budovania partnerskych
partnerstiev vztahov s druzobnou obcou pre vymenu Obec 2023-
42 | obci(Rumunsko, skusenosti, rozvoj kultdrno-spolo¢enskej | 5.2.2. 5.1.1 . 60000 | Zamer
. . X . - , Demandice 2030
Chorvatsko, urovne obyvatefov, utuzovanie vztahov,
Madarsko, Polsko) | posilfiovanie vzajomnych vazieb, a pod
Realizacia Budovanie rigolov a priepusti pre odvod Obec 2023-
43 | protipovodiiovych Calortoh 9d iy ‘.’I ,ph | f(’j, 2.4.1. 2.1.4 Derand 5030 50000 | Zamer
opatreni privalovych véd pocas silnych dazdov emandice
Vybudovanie Vybudovanie  cyklotrasy pre  potrebu Obec 2023-
44 | cyklotrasy — smer | rekreacie a relaxu obcanov, navstevnikov a|5.2.4. 1.1.2. . 60000 | Zamer
; . ) . Demandice 2030
Santovka, Dudince | turistov v obci a okoli
Vybudovanie nauéného chodnika pre
Vybudovanie potrebu informovanosti ob&anov, Obec 20283- .
45 nauc¢ného chodnika | navstevnikov a turistov o zaujimavostiach v 525. 1.1.2,31.1. Demandice 2030 30000 | Zamer
obci a okoli
Rozvoj turistiky a agroturistiky pre potrebu
Rozvoj turistiky a |relaxacie a vyzitia obCanov, navstevnikov v Obec 2023- .
46 agroturistiky obci a okoli, prezentacia a ponuka vidieckeho 5.2.5. 11.2,1.1.4. Demandice 2030 80000 | zamer
turizmu
Rozvoj sluzieb cestovného ruchu. Projekty
47 ROZVOJ' sluzieb rozvoja cest<v).v'nehov ruchu' pre potrebu 5.25. 113, Obec . 2023- 100000 | Zamer
cestovného ruchu relaxacie a vyzitia ob&anov, navstevnikov a v Demandice 2030

obci a okoli




Rozvoj a | Rozvoj a skvalitnenie ubytovacich sluzieb pre Obec 2023-
48 | skvalitnenie potrebu relaxacie a vyzitia obcanov, | - 41.2 Demandice 5030 100000 | Zamer
ubytovacich sluZieb | navstevnikov a v obci a okoli
Turistické informacné centrum. Rozvoj
Turistické starostlivosti o turistov formou budovania Obec 2023-
49 | informaéné centrum | Turistického informa&ného centra pre potreby | 5.2.5. 1.1.2,,1.1.3. Demandice 2030 100000 | Zamer
(TIC) relaxacie a vyzitia ob&anov, navstevnikov a v
obci a okoli
Realizacia projektov aktivizacie. Priprava
dlhodobo nezamestnanych a
o . nezamestnanych aktivaCnymi pracami na )
50 Re?'!Z?C!a projektov nové formy zamestnania, motivacné | 4.2. 4.2.2. Obec . 2023 50000 | Zamer
aktivizacie M Demandice 2030
programy cez sluzby obce a KC pre
nezamestnanych aj absolventov praxe, a
pod.
SR;;IL:?)?gfepmJektO\S/ Potreba rozvoja podnikatel'ského prostredia a
51 |podnikatemi v |Podnikanie v obci spolupracou na|_ 114,511 |9Qbec 2023- 100000 | Zamer
L . partnerstvach regionalneho rozvoja (Miestna Demandice 2030
ramci MAS lpel - . .
Hont akéna skupina).
Realizacia projektov zamestnanosti. Priprava
o . nezamestnanych na nové formy )
52 ZRaer?]lézs?r?laangrs?{ektov zamestnania, praktické programy cez ponuky | 4.2. 4.2.2. ggfncandice gggg 150000 | Zamer
zamestnavatelov pre nezamestnanych aj
absolventov praxe, a pod
. . Skvalitnenie poskytovania informacii na
Skvalitnenie . - - .
; verejnych tabuliach, Budovanie a udrzba
poskytovania L) " . . Obec 2023- .
53 |} . verejnych tabul pre potrebu informovanosti| 5.2.5. 1.1.2. . 18000 | Zamer
informacii na . L : . - Demandice 2030
. . obc¢anov, navstevnikov a turistov o diani v
verejnych tabuliach . ;
obci a okoli
Tvorba a aktualizacia web stranky obce pre
Tvorba a | potrebu internetovej informovanosti Sirokej Obec 2023-
54 | aktualizacia web | verejnosti, tvorba Standardnej web stranky | 1.2.2. 5.1.2 Demandice 2030 5000 | priebezne
stranky pre zabezpeCenie chodu a zverejiovania
udajov (povinnych aj informativnych)
Tvorba a distribtcia Tvorba a distribucia obecnych novin —
55 |obecnych  novin Ot?"ats”'kﬁ’ e I,po”eb,y " '“fo,[(mo"ag.oSt! - 51.3 (D)bec p gggg' 6000 | Zamer
Demandican miestnych obyvateflov a navstevnikov o diani emandice
a planoch v obci
;;/gp:ggaé?\yc\:lg danie Tvorba a vydanie propagacnych materidlov Obec 2023-
56 materialov pre pre obyvatefov. Tvorba a distribdcia | - 5.1.3 Demandice 2030 10000 | zamer

obyvatelov

tlaenych a elektronickych materialov pre




spropagovanie zaujimavosti a oznamov pre
Siroku verejnost v obci

Tvorba rostredia Tvorba prostredia pre podnikanie a
prost investorov. Potreba rozvoja podnikatel'ského Obec 2023- .
57 |pre podnikanie a ; o . . - 1.1.4. . 200000 | Zamer
! prostredia a podnikanie v obci spolupracou Demandice 2030
investorov ) " .
na partnerstvach regionalneho rozvoja
. Budovanie a udrzba oddychovych zén v
Vybudovanie . S 5.2.4,, Obec 2023- .
58 oddychovych zén roznych, castlach' vobcg pre _potreby 505 4.2.3. Demandice 2030 25000 | Zamer
obyvatelov obce, navstevnikov a turistov
Rekonstrukcia Skolského dvora. Uprava
Rekonstrukcia priestorov Skolského dvora, ktoré bude Obec 2022- .
59 Skolského dvora zodpovedat' potrebam Ziakov a Standardom 4.2. 4.2.1. Demandice 2027 10000 | Zamer
pre primarne vzdelavanie
Vybudovanie, rozSirenie internetizacie pre
Vybudovanie, potreby vyuzitia IKT technoldgii, pripojenia Obec 2023-
60 | rozSirenie obyvatefov a inétitucii na web, ktoré bude | 1.2.2. 5.1.5 Demandice 2030 100000 | Zamer
internetizacie zodpovedat parametrom a Standardom pre
prijem a prevadzku
Vypracovanie Priprava technickej dokumentacie pre Obec 2022-
61 | projektovej investicné projekty predkladané v ramci|- 51.4 . 15000 | Zamer
Demandice 2030

dokumentacie

ZoNFP




Akény plan Deviéany

" Specificky Zodpovednost'| y. iy
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky  ciel ciel PHRSR | 22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka U1
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Amfiteater s pddiom 5.2.4., 4.2.3. Obec Devi¢any
podané cez
MinDop, sekcia
. . bytovej politiky,
2 | Qonova KD a obecného dradu 525, 22.1. Obec Devicany obnova - budov
evi¢any <
starSich ako
1980, nemaju
vyjadrenie
Oprava a budovanie miestnych .
3 komunikacii a chodnikov 3.2.4. 3.1.1. Obec Devi¢any
("developersky"
projekt,
Osvetlenie - zefektivnenie (Uspora rozparcelovanie
4 EE) vymena svietidiel za tspormné 2.2.2, 2.2.2. Obec Devic¢any pozemku VO
y P vlastnictve
obce, predaj na
RD)
5 Oprava obecnych mostov 3.2.3. 3.1.4. Obec Devi¢any
g |Regulacia ~ a  rekonStrukcia 21.2. 221, Obec Deviany
(uprava) miestnych potokov
PokraCovanie v = modernizacii
7 miestneho rozhlasu (postupna 1.2.2. 51.3 Obec Devicany
vymena hlasového zariadenia)
Rekonstrukcia pristupovej cesty na
8 miesthom cintorine a vymena 3.2.4. 3.1.1. Obec Devicany
dlazby, vstup do marnice




Akény plan Dolna Seé¢

Zodpovednost’

Nazov projektu / Specificky | Specificky za Termin Predpokladané
ID ZOV  proj Struény popis projektu / aktivity ciel IUS | ciel PHRSR|. o realizacie recp Poznamka |IUI
aktivity . implementaciu naklady (EUR)
NSK SPR Levice i (roky)
(obec / iné)
vypracovana  projektova  dokumentacia -
Pristupova komunikacia na COV, v procese
rieSenia stavebného povolenia, Odbremenenie
Pristunova nadrozmernej dopravy (fekalne vozidlo) po
1 pova = miestnej komunikacii, ktora nema po vykonanej | 3.2.4. 3.1.1. Obec Dolna Se¢ | od 2024 148 000 ano
komunikacia na COV csr s < . Lo
sondazi Zziadne podlozie, zabranenie Uplnému
zni¢eniu nakolko existujuca komunikacia, ktora sa
vyuziva ma prioritne sluzit pre obyvatelov tejto
konkrétnej Casti obce.
Vystavba  chodnika v%p;ac’ivana 'prOJ.ekt?va. dokutmentama d vys.ta'vb'a
fi miestnej ceste a chodnika pri miestnej ceste a modernizéacia o ]
2 rpnodernizécia vozovky ciefom je bezpe€nost chodcov, ktori|3.2.4. 3.1.1. Obec Dolna Se¢ | od 2025 245 764,93 ano
nemaju v tejto €asti inU moznost pohybu len po
vozovky . D
frekventovanej komunikacii.
Rekongtrukcia  &asti | YYPracovana pr.OJekto_va dok.urr)e.ntam_a i
miestnei komunikacie rekonstrukcia miestnej komunikacie je v
3 G-KN 2146/1 v obci havarijnom stave, zni¢ena nasledkom zatazovania | 3.2.4. 3.1.1 Obec Dolna Se¢ | od 2025 50 000,00 ano
Dolna Seé nadrozmernej dopravy- fekalne vozidlo - stavebné
povolenie vydané
4 Rekonstrukcia, ] \v/ypr‘acova'ny prOJ'ekt, vydané stavebné povolenie, 3904 311, Obec Doln Seé | od 2024 35 000 ano
dostavba chodnikov | East’ zrealizovana
Rekonstrukcia,
modernizacia a | zvySenie bezpecnosti chodcov vystavbou novych
5 vystavba chybajucich | a rekonsStrukciou a modernizaciou starych | 3.2.4. 3.1.1. Obec Dolna Se¢ | od 2025 ano
chodnikov v  obci | chodnikov
Dolna Se¢
Rekonstrukcia, rekonstrukcia, modernizacia a vystavba miestnych
6 oprava miestnych Qo ¥ y 3.24, 3.1.1 Obec Dolna Se¢ ano
S komunikacii v obci
komunikacii
Organizované vypracovany projekt, vydané ohlasenie stavby -
7 parkovanie pri kult. | SP, rekonstrukcia, modernizacia, odvodnenie, | 3.2.4. 3.1.1. Obec Dolna Se¢ | od 2024 68 000 ano
dome a OcU vymena nepriepustnych povrchov, zelefi
znizovanie , . i i .
energetickej vypracovany projekt, vydané stave'bne povolenie,
8 Y . . .| zateplenie, vymena kudrenia, podlah, | 2.1.2. 2.2.1. Obec Dolna Sec¢ 620 000 ano
naroc¢nosti  verejnej

budovy

okien...obecny urad a kulturny dom




Obec Dolna Se¢ -

Zariadenie pre | projekt vypracovany, prebieha stavebné konanie - ch’;r}tgs;ska na
9 seniorov  Seniorské | vystavba troch seniorskych doméekov pre dvanast | 4.3. 41.1. . . 1 336 047 ano
domdceky seniorov prevadzkovanie
Senior  garden
Horna Seé
Cyklodoprava Levice
- Dolna Sec¢ - Horna
Se¢ - Kalna nad
Hronom - dohodnuté sdruzenie  obci
10 je ftrasovanie, pred |v Stadiu projektovania 2.8.2, 3.1.2. ZVT Hron ano
Vianocami bola
zadana objednavka
na geodetické
zameranie
vystavba
11| rekondtrokeia areal =multifunkcneho ihriska - rekonStrukcia | g 5 4 4.23. Obec Dolné Seé | od 2024
Sportovej vystavby novej Sportovej infrastruktdry a zazemia
infrastruktury
vystavba
12 Isnpfcr)?c?:;gﬁ;tg P"® | podium so zazemim a technickou infradtruktirou, | 5 » 4 555 |43 Obec Dolna Se¢ | od 2024
kultirne a Sportové vystavba pristreSku
podujatia
Vystavba parkovisk a z dbévodu stdle narastajuceho problému s
13 odstavnvch ploch parkovanim v obci je potrebné zaviest parkovaciu | 3.2.4., 3.1.1. Obec Dolna Se¢ | od 2025
yeh p politiku a tomu zodpovedajucu infrastrukuru
obec Dolna Seg¢,
- Cox fox . . - kanal obec
X Aglomeracia Dolna Sec - Horna Seg, v su€asnosti f
14 ~|dostavba  COV|xay \vhudovana 50% kanal len maly dsek, | 2.5.2. 1.3 Dolna  Se¢ a 4no
a kanalizacie g . e x Horna Sed
ktorym sa ma napojit obec Horna Sec¢ d .
obudovanie
cov
Socidlne sluzby a absencia  opatrovatelskej sluzby v  obci
15 socialna pomoc uprednostriujeme spolocné rieSenie v spolupraci s | 4.3. 411 obec Dolna Se¢
viacerymi obcami
16 | Kamerovy systém ';ﬁmr;’”"ésyswm - bezpecnost v obci, narastajica | g , o 5.1.3 obec Dolné Se& | od 2024 33 000 &no
Z;Vl;iime vg‘gjmng vybudovanie parkovacich a odstavnych pléch,
17 osvetleﬁie a ktort v su€asnosti absentuju, tak isto aj osvetlenie, | 3.2.4. 3.1.1,5.1.3. obec Dolna Se¢

parkovanie

a ozvudéenie na cintorine a v Dome smutku




vystavba
rekonstrukcia

18 modernizacia 5.2.4. 4.2.3. Obec Dolna Se¢
detskych ihrisk a
mobilidru
protipovodriové a . ) . . .
19 |vodozadrzné odvodnenie obce - povrchova voda z navalovyeh |, 4 4 2.1.4 Obec Dolna Se& 500 000
X dazdov a spodnej vody- projekt vyhotoveny
opatrenia
likvidacia skladok
20 MRK, vysporiadanie ) 514 ano
pozemkov pod
stavbami
vystavba  zberného
dvora na biologicky
21 odpad zo zahrad a 2.6.2. 2.1.1.
verejnych
priestranstiev
o . vystavba a modernizacia a rekonStrukcia v
22 Verejné osvetlenie niektorych Gastiach obce 1.2.2. 5.1.3.
23 krajinotvorba - | vysadba liniovej zelene, vetrolamov, okrasnej 274 514

vysadba zelene

zelene, revitalizacia zelene




Akény plan Dolné Semerovce

. N R . | Specificky Zodpovednost | 1. i ,
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel ciel PHRSR | %2 . .| realizacie Pl:edpokladane Poznamka 1UI
projektu / aktivity | lUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Dokoncenie kanalizacie v obci Dolné 550 213 Obec Dolné Dokonéené
Semerovce Semerovce
Rekonstrukcia a  dobudovanie Obec Dolné
2 miestnych komunikacii v obci Dolné 3.2.4. 3.1.1. Semerovce Zamer
Semerovce
Skvalitnenie podmienok pre Obec Dolné
3 nakladanie s odpadom v obci Dolné 2.6.1, 2.1.1. Semerovce nerelevantné
Semerocve
SV Dolné Semerovce - privod a
4 rozvod vody, VDJ 2.5.8, 213 ZsVS, a.s
. . . . Ul Zapojenie hodnét
5 | Vybudovanie Domu smtku v obcl| 4100 212, 221, Obec  Dolné kultirneho  dedigstva  do
Dolné Semerovce Semerovce . f
rozvoja cestovného ruchu
. . T Obec Dolné IUl Atraktivny kultdrny zivot
6 Vybudovanie multifunkéného ihriska 5.24., 4.2.3. Semerovce komunit Poiplia
7 Vybud’ovanle multifunkéného ihriska 524, 403 Obec Dolné Zamer
(Dolné Semerovce) Semerovce
Vybudovanie vodovodu v obci Dolné Obec Dolné .
8 Semerovce 254., 2.1.3. Semerovce PD, SP po platnosti
9 | Rekonstrukcia a dobudovanie GOV 25.2. 2.13. ohec  Domne PD, SP po platnosti
emerovce
10 | Vybudovanie cyklotrasy 5.2.4., 11.2,31.2 |9pec  Dolné Zamer

Semerovce




Akény plan Dolny Pial

Zodpovednost’

- N Specificky Termin .
ID | Nazov projektu / aktivity Strucny popis | Specificky ciel IUS | i.™ ppgR | 22 .. |realizacie |Predpokladane o o imka |IUI
projektu / aktivity NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec /iné)
1 Cyklotrasy znacenie smerom na BeSu 524, 1.1.2.,4.2.3. Obec Dolny Pial
2 Komunitné centrum 4.3. 411. Obec Dolny Pial
3 Miestne komunikéacie 3.2.4. 3.1.1. Obec Dolny Pial
4 Rekonstrukcia a modernizacia ZS 2.1.2. 2.2.1. Obec Dolny Pial
5 Rekonstrukcia Kastiela 2.1.2,, 2.2.1. Obec Dolny Pial
6 Revitalizacia obecného parku Dolny Pial 2.7.4, 2.1.4. Obec Dolny Pial ano
7 Rozhladna 5.2.5, 1.1.2. Obec Dolny Pial
8 Sportové zazemie 5.24., 4.2.3. Obec Dolny Pial
9 Uzavretie skladky odpadu 2.6.1., 2.1.1. Obec Dolny Pial
10 Vybudovanie kanalizcie 253, 2.1.3. Obec Dolny Pial
11 Vybudovanie novych kompostarni pre 263. 511 Obec Dolny Pial

SPR Levice




Akény plan Domadice

Zodpovednost’

i N Specificky Termin .
ID Nazov projektu / aktivity Strl_Jcny _Popis Specificky ciel 1US cief PHRSR|Z2 L realizacie Pl:edpokladane Poznamka 1UI
projektu / aktivity NSK SPR Levi implementaciu naklady (EUR)
evice i (roky)
(obec / iné)

1 |Kanalizacia a COV - pripojenie na 252, 2.1.3. Obec Domadice

aglomeraciu Santovku

komplet  voda,

Rekonstrukcia  hasi¢skej  zbrojnice . elektrika,

2 (budova z roku 1954) 212, 22.1. Obec Domadice strecha, okna,
zateplenie

3 Rekonstrukcia miestnych komunikéacii 3.2.4. 3.1.1. Obec Domadice
4 Sanacia” breh_u Domadickgr]o_ potoka 274, 2.1.4. Obec Domadice

(praskajuca miestna komunikacia)
5 Zberny dvor a prijazdova cesta 2.6.2, 2.1.1. Obec Domadice
6 Vybudovanie chodnikov v obci 3.2.4. 3.1.1. Obec Domadice
7 Oplotenie cintorina - 5.1.4. obec Domadice
g  |Rekontrukcia =~ budovy  byvalého 212 221. obec Domadice

postového strediska
9 Podpora rozvoja VC?StOVUeh.O ruch.u, 5.24, 1.1.2. obec Domadice

cyklotrasy, informaéné znacenia v obci
10 \v/ybudovan!e . Sportového  arealu  na 5.2.4. 4.23. obec Domadice

Sportovom ihrisku
11 Ochrana_, zlepSenie a obnova zivotného 574 514 obec Domadice

prostredia
12 Vybudovanie optického internetu 1.2.2. 5.1.5. obec Domadice
13 |Znizenie  energetickej  efektivnosti 21.2. 221. obec Domadice

budovy obecného uradu
14 Modernizacia verejného osvetlenia 1.2.2. 5.1.3. obec Domadice
15 Modernizacia verejného rozhlasu 1.2.2. 5.1.3. obec Domadice
16 ?//)é%%cijovame kamerového  systemu 5.2.8. 5.1.2. obec Domadice
17 Vylv).udovanle parkov?mch miest pre 3.2.4. 3.1.1. obec Domadice

obc&iansku vybavenost
18 Rozvoj kultury v obci 5.2.5. 4.23. obec Domadice
19 Modernizacia detského ihriska 5.2.4. 4.23. obec Domadice




20 Protipovodriové opatrenia 2.4.1. 2.1.4. obec Domadice
21 Komunitné centrum obce 4.3. 41.1.,4.1.4. obec Domadice
22 Rekonstrukcia mostu v obci 3.2.3. 3.1.4. obec Domadice
23 Vybudovanie multifunkéného ihriska 5.2.4. 4.2.3. obec Domadice
24 Likvidacia Ciernych skladok 2.6.1. 2.1.1. obec Domadice




Akény plan Drzenice

& Specificky Zodpovednost'| o i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka 1UI
projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Dokoné&enie budovy Satni na fut. lhrisku 5.2.4, 4.2.3. Obec Drzenice priorita ¢. 11
2 Elektrifikacia vinohradnickej osady 5.2.5., 51.4 Obec Drzenice priorita ¢.5
3 Korefiova Cistiarefi odpadovych vod 252, 2.1.3 Obec Drzenice priorita €. 2
4 Modernizacia zariadenia Kulturneho domu 5.2.5, 4.2.3. Obec Drzenice priorita €. 10
5 | Oprava a budovanie miestnych komunikacil 3.2.4. 3.1.1. Obec Drzenice priorita &. 4
a chodnikov
6 Vybudovanie multifunkéného ihriska/ 5.2.4., 4.2.3. Obec Drzenice priorita €. 12
7 Zberny dvor a kompostovisko 2.6.2, 2.1.1. Obec Drzenice priorita €. 9
g  |ZvySenie energetickej hospodarnosti budovy 21.2 22.1. Obec Drzenice priorita & 1
Obecného dradu
g |4vsenie energetickej hospodamosti 212 221. Obec Drzenice priorita &. 6
viacucelovej budovy v DrZeniciach
10  |ZVysenie energetickej hospodarnosti budovy 212 221, Obec Drzenice priorita &. 8
Kultirneho domu v Kmetovciach
11 Vysta}vba chodnika popri ceste /51 v casti 3.2.4. 3.1.1. Obec Drzenice priorita €. 3
Kmetovce
12 | Vybudovanie ~oddychovej zony a parku 5.2.5., 2.7.4. 2.1.4.,4.2.3. | Obec Drzenice priorita &. 7

v Drzeniciach




Akény plan Farna

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity eny pop P y ciel PHRSR|: . .| realizacie | | 'SP Poznamka | IUI
projektu / aktivity | lUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Most ev. €. 588-008 cez potok - Farna 3.2.3,, 3.1.4. obec Farna akt.
Obnova a zvySovanie energetickej ucinnosti
2 budovy Skolskej jedalne pri ZS Farna vratane 4.2. 4.2.1. obec Farna Studia
zateplovania
3 Oprava miestnych komunikacii v obci Farna 3.2.4. 3.1.1. obec Farna akt.
4 Rekonstrukcia obecného muizea v obci Farna 5.2.5, 1.1.2 obec Farna akt.
5 Vystavba ,Kompostaren Obec Farna“ 2.6.1, 211 obec Farna akt
VyuZivanie obnovitefnych zdrojov energii pri .
6 vykurovani OCU 2.2.2., 2.2.2. obec Farna akt.
7 Rekonstrukcia chodnikov v obci Farna 3.2.4. 3.1.1 obec Farna
8 Obnova miestneho rozhlasu 1.2.2. 5.1.3 obec Farna
9 Bezpec&né priechody pre chodcov v obci Farna 3.24. 3.1.1 obec Farna
10 Zavedenie kamerového systému v obci Farna 5.2.3. 5.1.2 obec Farna
11 Modernizacia multifunkéného ihriska 5.2.4. 4.2.3. obec Farna
12 Reko_nstrukma ~a modermzama zdravotného 45 413 obec Farna
strediska v obci Farna
Znizenie  energetickej  naro€nosti  budovy .
13 obecného uradu v obci Farna 21.2. 2.2.1. obec Famna
14 Vybudovanie najomnych bytov - 4.1.2. obec Farna
15 Vybudovanie kanalizécie v obci Farna 2.5.2. 2.1.3 obec Farna
16 Vodozadrzné opatrenia v obci Farna 2.4.1. 21.4 obec Farna
17 Preventivne opatrenia na ochranu pred 241 514 obec Farmna

povodiiami na toku Kvetnianka




18 Kompostaren v obci Farna 2.6.3. 2.1.1. obec Farna
19 RozSirenie zberného dvora 2.6.2. 2.1.1. obec Farna
20 Modernizacia budovy Skolskych zariadeni v obci 4.2. 4.21. obec Farna




Akény plan Hokovce

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity icny pop P y ciel PHRSR|: . .| realizacie | | 'SP Poznamka 1UI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y

Dobudovanie kanalizaCnej siete v

1 obci Hokovce vetvy AA 252m 2.5.2. 2.1.3. Obec Hokovce 251 590,31 Eur | SP

2 Individualna bytova vystavba - 41.2. Obec Hokovce zamer
ZniZenie energetickej narocnosti Projektova

3 Lnergetcxe] 2.1.2 221, Obec Hokovce 321 984,26 Eur | dokumentacia,
budovy MS Hokovce Sp

4 |Rozsirenie ~ a - dobudovanie 3.2.4. 3.1.1. Obec Hokovce PD
chodnikov v obci Hokovce

5 Vybudovanie pietneho miesta - 4.1.1. Obec Hokovce 20 000 Eur PD, SP
Rekonstrukcia a  dobudovanie .

6 miestnych ciest 2.1.2 2.2.1. Obec Hokovce zamer

7 Dobudovanie vodovodu 2.5.3. 2.1.3. Obec Hokovce PD

8 Obnova kulturneho domu 5.2.5. 4.2.3. Obec Hokovce zamer

g | VYybudovanie multifunkéného 5.2.4. 4.2.3. Obec Hokovce PD
ihriska

10 Vybudovanie nauéného chodnika 5.2.5. 1.1.2,, 3.1.1. | Obec Hokovce zamer

11 Vybudovanie zberného dvora 26.2, 2.1.1. Obec Hokovce zamer

12 Realizacia vodozadrznych opatreni 2.4.1. 21.4 Obec Hokovce zamer
Revitalizacia miestnych  parkov .

13 a cintorina 2.7.4. 21.4 Obec Hokovce zamer

14 Obnova autobusovych zastavok 3.2.4. 3.1.1 Obec Hokovce zamer




Akény plan Hontianska Vrbica

& Specificky Zodpovednost'| ¢ i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky cief cief PHRSR | %2 . . | realizacie P(edpokladane Poznamka |IUIl
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
vybudovanie obec 2024-
1 Bytova vystavba novych miest na|- 4.1.2. Hontianska 350 000,00 akt. ano
ST . 2030
byvanie Vrbica
zvysit  bezpecnost obec 2024-
2 Kamerovy systém , 5.2.3. 5.1.3. Hontianska 35 000,00 akt. ano
obyvatelov Vibi 2030
rbica
- . obec
Regeneracia a rekultivacia . 2024- .
3 brownfieldov 2.6.2., 2.1.1. \I}qutlanska 5030 akt. ano
rbica
. . , . 9] Po
Rekonstrukcia a vystavba | havarijny stav obec 5024- stopach
4 miestnych komunikacii, chodnikov a | miestnych 3.2.4. 3.1.1. Hontianska 150 000,00 Sopach ano
. . ; . 2030 Slachtickych
parkovacich miest chodnikov Vrbica
rodov
zvysit kulturny Zivot obec 2024-
5 Vybudovanie amfiteatra . 5.2.5., 4.2.3. Hontianska 50 000,00 akt ano
v obci Vibi 2030
rbica
zastaralé a obec 2024-
6 Rekonstrukcia miestneho rozhlasu 1.2.2. 5.1.3 Hontianska 30 000,00 ano

poruchové vedenie

Vrbica

2030




Akény plan Hontianske Trst’'any

Strucny opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity cny pop P y ciel PHRSR | . . .| realizacie | | 'SP Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
Hontianske Trstany - hranica
okre§u, OdS“i”e’?'e nehovdovejl rieSenie nehodovej
1 lokality a zvySenie bezpecnosti lokalit 3.24., 3.1.5. NSK 800000
premavky, modernizacia cestného y
useku
x . . novy asfaltovy obec
2 E:é%ﬁi;ucl?'a miestnych koberec, dizka cca 5| 3.2.4. 3.1.1. Hontianske
km Trstany
obec
3 Rekonstrukcia lavok a mostov 2ks 3.2.3. 3.1.4. Hontianske
Trstany
spristupnenie
. . (i, _|Zasypanej pivnice obec
4 Atn_'a_ktn,nta._stajna Ma’rc_a Aurélia pre verejnost’ | 5.2.5., 1.1.2,,1.1.3. | Hontianske
zviditefnenie a propagacia . ,
(archeologicka Trstany
lokalita)
Modernizacia Sportového arealu obec
5 A rekonstrukcia Satni | 5.2.4. 4.2.3. Hontianske 50000
(futbalové ihrisko) ;
Trstany
. . v centralnej zo6ne obec
6 | /ybudovanie detskeno | o1 umiestnit nové | 5.2.4. 4.23. Hontianske 10000
exteriérového ihriska o )
ihrisko Trstany
. . . absentuju potraviny obec.
7 Potravinova pust (rieSenie) ; - 1.1.1 Hontianske
v obci Trstany
rekon$trukcia
interiéru komunitnej obec
8 Klubova miestnost pre komunitu miestnosti pre deti, | 4.3. 4.1.1.,4.1.4. | Hontianske
seniorov, iné Trstany
skupiny
modré a zelené obec.
9 Obecny park — revitalizacia prvky v obci 2.7.4. 2.1.4. Hontianske

Trstany




Akény plan Horna Se¢

” Specificky Zodpovednost'| 1o i
ID Nazov projektu / aktivity | Struény popis projektu / aktivity ISUpSec':\llfsl::(ky cief ciel PHRSR izr?lplementéciu realizacie :;i?;c?yk:aE(:la%e Poznamka Ul
SPR Levice oL (roky)
(obec / iné)
Vybudovanie zbernej a odtokovej siete
. . spodnej (podpovrchovej) vody, ktora sa . ) Platny projekt
1 OAdvedenle pquch9vych zhromazd'uje v exponovanych obdobiach v |2.4.1., 21.4 Obfzc Horna | 2024 1000000 |a  stavebné | &no
vbd z obce Horna Se¢ A ; . o= Sec 2030 .
centre obce a spbésobuje majetkové Skody povolenie
obyvatelom a zdravotné riziko pre obec.
Vodozadrzné opatrenia na . . js - .
2 | zachytavanie zrazkovych | QdKlonenie vody v intravilane a jej |, 44 2.1.4 Obec  Homa | 2024-
véd v obci Horna Sed zachytenie v katastralnom uzemi obce Sec 2030
« . .| Rekonstrukcie miestnych komunikacii v PrOJektova’ .
Rekonstrukcia a budovanie . P - . dokumentécia
. I sprave obce, ktoré su v havarijnom stave a Obec Horna | 2024- .
3 miestnych komunikéacii a . . - 13.2.4. 3.1.1. - 100000 | z rokov 2008 - | ano
; budovanie novych na novovybudovanych Sec¢ 2030 .
chodnikov L 2013, nutna
uliciach. e
aktualizacia
. . . . Zahdjena
4 |Rozsirenie  kameroveho Xty,i’é’d&f?éié?;l%fﬁi“ﬁé?ﬁéﬁ?“aVoiﬁ?ZrVS 523 51.3 Obec  Homa | 2024- 50000 | fealizacia |4,
systému , ) T T Sed 2026 projektu \%
obecného majetku.
2024
Projekt a
platné
ohlasenie
drobnej
Vybudovanie multifunkéného ihriska. . ) stavby, spolu
5 Sportovo - oddychova zéna | Budovanie priestorov pre $portové a|5.2.4., 4.2.3. Ob?c Horna | 2024 150000 | s ano
e . ) Sec 2027 . _
kondi¢né potreby miestnych obyvatelov vyjadreniami
dotknutych
organov pre
uzemné
konanie.
Vybudovanie verejnej kanalizacie v novych
lokalitach na byvanie pre potreby odvodu
6 Vybut_joygnle ) verejnej spotrebovar?ejapdpadO\(ej vody, ktoré bu@g 550 513 Ob?c Horna 3000000
kanalizacie a COV zodpovedat hygiene a Standardom pre jej Sed
Cistenie. Vybudovanie Cisticky odpadovych
véd.
Priprava pozemkov na . TR , .
7 individualnu bytovi P’nprava pozemkov na individualnu bytoyu ) 412 Obsac Horna 250000
vystavbu (IBV) pre potreby uspokojenia Sec

vystavbu




dopytu po byvani pre mladé rodiny a novych
obyvatelov.

Vybudovanie

Vybudovanie multifunk&ného ihriska.

Obec

Horna

8 : SO Budovanie priestorov pre S$portové a|5.2.4., 4.2.3. . 25000
multifunkéného ihriska e . ) Sec
kondi¢né potreby miestnych obyvatelov.
RozSirenie a prevadzka Domovu socidlnych
9 RozsSirenie a prevadzka | sluzieb, ktory bude zodpovedat’ Standardom 43 411 Obec Horna 250000
Domova socialnych sluzieb | pre potreby zabezpecenia sluzieb miestnym | "™ T Sec
seniorom.
Rekonstrukcia, modernizacia materskej
Modernizacia materskej | Skoly, modernizacia priestorov budovy MS, Obec Horna
10 Skoly ktoré budl zodpovedat Standardom pre 42. 4.2.1. Sec 120000
predprimarne vzdelavanie.
Vybudovanie verejného vodovodu k IBV pre
Vybudovanie vodovodu | potreby zasobovania obyvatelstva pitnou Obec Horna
R k IBV vodou, ktoré bude zodpovedat hygiene a 2.5.3. 213 Sed 500000
Standardom pre spotrebu
Zavedenie systému | Poskytovanie sluzieb starostlivosti pre
13 socialnej starostlivosti v | zostarnutych, chorych, telesne postihnutych 43 411 Obec Horna 150000
obci - opatrovatelska |na zmiernenie dopadu ich situacie a| B Sed
sluzba zaclefiovanie do diania obce.
Tvorba prostredia pre podnikanie a
14 Tvorba  prostredia  pre | investorov. Potreba rozvoja podnikatefského | - 11.4 Obec Horna 200000
podnikanie a investorov prostredia a podnikanie v obci spolupracou o Sed
na partnerstvach regionalneho rozvoja.
Potreba rozvoja podnikatelského prostredia
15 Realizacia projektov | a podnikanie v obci spolupracou na| 11.4 Obec Horna 100000
spoluprace s podnikatelmi | partnerstvach regionalneho rozvoja (Miestna T Sec
akéna skupina).
Rozvoj turistiky a agroturistiky pre potrebu
16 Rozvoj turistiky a | relaxacie a vyZitia obCanov, navstevnikov v | 1.1.1.,,1.1.2,, | Obec Horna 100000
agroturistiky obci a okoli, prezentacia a ponuka 1.1.4 Sec
vidieckeho turizmu
Realizacia projektov zamestnanosti.
Priprava nezamestnanych na nové formy
12 Realizacia . projektov | zamestnania, praktické: pr’ogramy CeZ| 4 o 490 Ob?c Horna 150000
zamestnanosti ponuky zamestnavatefov pre Sec¢

nezamestnanych aj absolventov praxe, a
pod.




Akény plan Horné Semerovce

Nazov projektu | Specificky  cior| SPecificky | Z2APOVEINOSt fpermin | L e
ID ZovV  proj Struény popis projektu / aktivity P y ciel PHRSR|: . .| realizacie | . coP Poznamka | 1UI
aktivity IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Kamerovy systém 5.2.3. 51.3 gbec Horné zamer
emerovce
2 Infrastruktura M_odernlzama a dobudovanie 3.2.4. 3.1.1. Obec Horne zamer
miestnych komunikacii Semerovce
3 Cestovny ruch Modernizacia kulturneho domu (Horné 5.25. 112 Obec Horné ZAmer
Semerovce) Semerovce
4 Ochrana Zivotného | Splaskova kanalizacia obce Horné 250 513 Obec Horné PD z roku
prostredia Semerovce T o Semerovce 2000
Ochrana  Zivotného . Obec Horné PD z roku
5 prostredia Vodovod (Horné Semerovce) 2.5.2. 21.3 Semerovce 2000
Ochrana Zivotného | Spolo¢na cov (Hrkovce-Horné Obec Horné .
6 . 2.5.2. 21.3 zamer
prostredia Semerovce) Semerovce
7 Cestovny ruch Pr'estresenle a rekonstrukcia obecného 595 112 Obec Horné PD
muzea Semerovce
8 Infrastruktira Rekonstruk'ma spevnenej plochy pre 3904 311 Obec Horné PD
autobusovu dopravu (Oto€) Semerovce
— . . Obec Horné .
9 Byvanie Najomné byty - 41.2 Semerovce zamer
10 | Ochrana —Ziotného | g ializ4cia zelene v obci 2.7.4. 214 Obec  Homé zamer
prostredia Semerovce
11 Sluzby obce Sport a kultdra 5.24.,525 4.2.3. Obec Horné zamer

Semerovce




Akény plan Horné Turovce

Nazov rojektu / Specifick | Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID A proj Struény popis projektu / aktivity y ciel IUS | ciel PHRSR | . . .| realizacie | "S9P Poznamka |IUI
aktivity NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné)
- L . | Vybudovanie COV (v pripadne vegeta&nej COV) .
1 _(ﬁlg)rg/viléanallzamaHorne a kanalizacia pre Obec Horné Turovce a|2.5.2. 2.1.3. '(I)'B(rec():vce Horné
projektova dokumentacia
Vystavba multifunkéného ihriska v arealy
Multifunk&éné  ihrisko v futbalového ihriska Horné Turovce s modernym obec Horné
2 Hornveh Turovciach povrchom, uréené pre basketbal, tenis, volejbal, | 5.2.4. 4.2.3. Turovce
Y nohejbal, futbal, futsal, hadzana a iné
volnocasové hry.
Zalozenie socialneho podniku v obci Horné
, .. .| Turovce, v pripadne zaloZit v spolupraci obec Horné
3 Obecny socialny podnik ostatnym samospravami alebo podnikatelmi 41. 1.14. Turovce
regionalny (spolo¢ny) socialny podnik
4 Egsr?ﬁéitgar;iz?gsguggg Kompletna rekonstrukcia cestného mosta nad 323 314 obec Horné
Horné Turovce potokom Krupinica T T Turovce
9]
Integrovana
Kompletna rekonstrukcia Kompletna rekonstrukcia peSej lavky nad obec Horné infrastruktura
5 pesej lavky v obci Horné potokom Krupinica 3.2.3. 3.1.4 Turovce odpadoyeho
Turovce hospodarstva
FU
Zeliezovce
Rg—;konst.rukma m.os:ta!’na Rekonstrukcia mosta na miestnej komunikacii v obec Horné
6 miestnej komunikacii v . . . s 3.2.3. 3.1.4
obci Horné Turovce obci Horné Turovce nad miestnym poté¢ikom Turovce
Kompletna rekonstrukcia KD, vymena strechy,
7 Obnova kultirneho | vymena okien a dveri, vymena svietidiel, 525 423 obec Horné podany aj na
domu modernizacia vykurovacieho systému, | T R Turovce iny zdroj
zateplenie strechy, podlahy a obvodovych stien.
Vybudovanie Vystavba asfaltového cyklochodnika 3,2 km, stadia
8 cykloturistickej trasy - |oddychového miesta na cykloturistickej trase 504 112 obec Horné uskuto&niter
"Sahansky okruh" - v|2111-Sahansky okruh v katastri obce Horné | ™" ™" Y Turovce nosti
katastri Horné Turovce | Turovce
Prestavba obecnej . . A PD,SP,
. . | Komplexna prestavba obecnej budovy na obec Horné .
9 budovy na n3jomny| .. . . - 41.2 podany aj na
. najomny bytovy dom Turovce . :
bytovy dom iny zdroj




Prestavba obecnej budovy (pristreSku),
vytvorenie vhodného priestoru pre jednotlivé

Podpora triedeného zlozky triedeného odpadu, nakup
P . . | prefabrikovanej vahy, vytvorenie spevnene;j
zberu KO v obci Horné . . . .
.~ | plochy v aredly, vybudovanie oplotenia, obec Horné
10 | Turovce  vybudovanie . X o : 2.6.2. 2.1.1.
; . vybudovanie = kamerového  minitorovacieho Turovce
Zberny dvora a nakup . hnolbaii do d
otrebnej techniky systemy smart tec nologii na ystup o dvora,
P obstaravanie pracovnych strojov (mul€ovac),
techniky pre bioodpad, pre dreveny odpad a pre
stavebny odpad a nadob na triedeny odpad
. o Vybudovanie pesej komunikacie pre chodcov .
19 | Chodnik pre peSich v | 4,400y nozdiz cesty I11/1556 a popri miestnych | 3.2.4. 3.1.1. obec ~ Horné
obci Horné Turovce o Turovce
komunikacii
Modernizacia miestnych |,,. e G obec Horné
12 Komunikacii Vystavba a modernizacia miestnych komunikacii | 3.2.4. 3.1.1. Turovce
Socialny  taxik Horné Obstaravanie viacmiestneho osobného obec Horné
13 y motorového vozidla z dbvodu zabezpecenia | 4.3. 4.1.1.
Turovce . . . - Turovce
prepravnej sluzby na izemi obce Horné Turovce
RozsSirenie kamerového | RozSirenie kamerového systému v obci Horné obec Horné
14 . 5.2.3,. 5.1.3.
systému Turovce Turovce
« . Kompletna rekonstrukcia a rozSirenie celej
Rekonstrukcia . L i . .
x . o g budovy, vystavba viacucelového detského obec Horné
15 Sportového Stadionu v | . . : g 5.2.4. 4.2.3.
; . ihriska, osadenie workoutovych prvkov pre Turovce
Hornych Turovciach .
dospelych
Moggrn|gaC|a @ Modernizacia obecného rozhlasu vratane obec Horné
16 rozsirenie verejného oo R 1.2.2. 5.1.3
prenosu aplikacie v teleféne Turovce
rozhlasu
Kompletna rekonStrukcia interiéru a exteriéru
Rekonstrukcia obecnej | budovy, vytvorenie vhodnych priestorov pre obec Horné
17 " . w . T A A : . 12.1.2 2.2.1.
budovy "Stara sypka vnutorné vofnoCasove aktivity (fithess) zriadenie Turovce
pamatnej izby s dobovymi artefaktami
Zahajenie jednoduchej pozemkovej uUpravy a
Vymedzenie plochy na | vytvorenie plochy na budicu individualnu bytova obec Horné
18 4 . N |- 41.2
IBV vystavbu a vystavbu rodinnych domov v obci Turovce
Horné Turovce
19 RozSirenie a udrzba|RozSirenie a udrzba turistickej infrastruktury a 525 112 obec Horné
turistickych chodnikov turistickych chodnikov T o Turovce




Akény plan Horny Pial

« Specificky Zodpovednost'| 1. i
ID Nazov projektu / aktivity Strl_Jcny popis Specificky ciel cief PHRSR |Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 Vystavba obecného kompostoviska Egggg;gﬂ'e 2.6.3. 2.1.1. obec Horny Pial 2025 Zamer
2 Rekonstrukcia KD (k\g“n:]eyr)la stresne| 2.1.2, 2.2.1. obec Horny Pial 2025 Zamer




Akény plan Hrkovce

Zodpovednost’

. N U Specificky Termin ,
ID Nazov projektu / aktivity Strl_lcny popis Specificky ciel IUS ciel PHRSR|Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 |Obnova obecného dradu  a 212, 221, Obec Hrkovce 2024 802929,07 | SP
kultirneho domu
p |Zmena stavby budovy marnice 212, 2.2.1,51.4. | Obec Hrkovce 2025 136644,41 | SP
pristavbou a zateplenim
Zavedenie elektriky do Casti obce
3 (Oficidlny nazov) - 5.1.4. Obec Hrkovce 2025 SP
4 tI;lekonstrukma budovy na najomné ) 442 Obec Hrkovce 2026 P!I) Vo
yty VYVoji
5  |Rekonstrukcia =~ a = dobudovanie 3.2.4. 3.1.1. Obec Hrkovce 2025 PD Vo
chodnikov v obci Hrokovce VYVOji
6 Vybudovanie verejného vodovodu 2.5.3. 2.1.3 Obec Hrkovce 2026 \Ijgloji vo
7 | Spoloéna  COV (Hrkovce-Horné 252, 213 Obec Hrkovce 2026 zamer

Semerovce)




Akény plan Hronovce

. N S Specificky Zodpovednost'| iy ;
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel IUS cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Miestne komunikacie 3.2.4. 3.1.1. obec Hronovce akt.
2 Znizenie _energetickej ~narotnosti 21.2, 2.2.1. obec Hronovce akt.

budovy KD v obci Hronovce




Akény plan Hronské Kracany

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity eny pop P y ciel PHRSR | . .| realizacie | . "2oP Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 | Kamerovy systém 5.2.3. 5.1.2. obec Hronske) 2028 | 40.000
acany
2 | Multifunkéné ihrisko v are4li skoly 524, 423, Slg%‘;ny”m”s"e 2026 | 150.000
Rekonstrukcia a budovanie Obec Hronské
3 miestnych komunikécil 3.2.4. 3.1.1. Klagany 2028 | 1.000.000
4 | Rozsirenie rekreatnej zény 2.7.4., 2.1.4 %F;%‘;n;"ons"e 2028 | 400.000
5 Zangdema pre seniorov (denny 45 411 QbeF Hronské 2026 | 650.000
stacionar) Klagany
Zariadenie na  zhodnocovanie
g | BRKO, kompostaren - obec Hronské 262, 2.1.1 Obec Hronske 2026 | 550.000 4no
Kracany vratane kamerového Kracany
systému
Znizovanie energetickej naro&nosti Obec Hronské
7 verejnych budov vo vlastnictve obce 2.1.2, 2.2.1. Klad 2026 | 300.000
- acany
(Telocvicia)
Zdruzenie obci Tekovsko-hontiansky - ;
8 cykloregion druh etapa (LV-HK) 5.2.4, 1.1.2., 3.1.2. | zdruzZenie obci 2027 | 3.500.000
9 RozSirenie a modernizacia Sportovej 524, 423 Obec Hronské 2028 | 1.000.000

infrastruktury v obci

Klagany




Akény plan Hronské Kosihy

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity eny pop P y ciel PHRSR |: . .| realizacie | . "coP Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 Obnova a rekonstrukcia miestnych ZAmer 394 311 Obec Hronské
komunikacii v obci Hronské Kosihy T o Kosihy
2 rekonstrukcia KD zamer 2.1.2., 2.2.1. Sggﬁy Hronske
Rekonstrukcia Koharyho kaplnky | _. Obec Hronské
3 (NKP) zamer 5.2.5, 1.1.2. Kosihy
4 Rekonstrukv(:la miestnej komunikacie ZAmer 304 311, Obep Hronské
smer Timace Kosihy
5 Rekon.strylflma. N miestnych ZAmer 304 311. Obgc Hronské
komunikacii v intravilane Kosihy
6 Rekonstrukcia a  modernizacia nerelevantné 21.2. 501 Obec Hronské

Sportovych Satni

Kosihy




Akény plan Ina

. N R . | Specificky Zodpovednost'| ¢ i .
ID Nazov projektu / aktivity slt’:JL'I:l?t)l’.l / akfi:i?s |sUp§ ﬂgf(ky ciel ciel PHRSR Iz:1 lementéciu realizacie :;i?;;k:;%a%e Poznamka Ul
proj y SPR Levice (ot?ecliné) (roky) y
(vymena strednej
x . krytiny, krovu,
1  |RekonStrukcia — - 'strechy —  nal oo pachty, [2.1.2 221, Obec Iiia
obecnom urade a kultirnom dome . .
odkvapovych ryn,
zateplenie vatou)
Rekonstrukcia miestnych . 2 km usek cast
2 komunikacii a chodnikov 3.24. 3.1.1. Obec Iha Kolénia
nevyrovnané
3 Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. Obec Ina vlastnictvo
pozemkov
vymena podlah,
malovanie, zalluzie,
obnova interiéru obecného Uradu a | klimatizacia, .
4 kulturneho domu dataprojektor s 5.2.5. 4.2.3. Obec Iia
platnom, dvere,
opona, nabytok
5 Rekonstrukcia domu smutku 2.1.2,, 2.2.1. Obec Ina
6 Vystavba najomnych bytov cez ) 410 Obec Ifia

SFRB




Akény plan Ipelské Urany

Zodpovednost’

& e L Specificky Termin .
ID | Nazov projektu / aktivity Stru€ny popis projektu / aktivity Specificky ciel 1US ciel PHRSR|Z2 . realizacie P[edpokladane Poznamka |IUIl
NSK - implementaciu naklady (EUR)
SPR Levice C (roky)
(obec / iné)
1| Multifunk&né ihrisko na sportove, spolocenske avolnocasove g, 4 423 Obec lpelske | 5355 5027 zamer
aktivity pre obyvatelov Ulany
2 Ods_tran(’enl('a 'd,IVOKyCh skladok v likvidacia nezakonne ulozeného odpadu 2.6.3, 2.1.1. C')F)ec Ipefske 2025-2030
obci Ipel'ské Ulany Ulany
Rekonstrukcia budoyy ZS na prilezitost pre Ziakov, aby sa u€ili v inom Obec Ipelské
3 |turistické  ubytovanie/Skola v di iiali ) Enosti 2.1.2,, 2.2.1. Or 2025-2030 zamer
prirode prostredi, rozvijali svoje zru¢nosti any
Rekon&t. miestnych chodnikov a | zlepSit bezpeény presun a pohyb ob&anov Obec Ipelské )
4 lavok v centre obce obce 3.2.4. 3.1.1. Ulany 2025-2030
5 | vodovod Ipelské Urany 2.5.8, 2.1.3. ZsVS, a.s akt.
Vybudovanie kanalizacie v obci Obec Ipelské
6 Ipel'ské Ulany 253, 21.3. Urany
Vybudovanie vodovodu v obci Obec Ipelskeé
/ Ipelské Ulany 2.54., 218 Urany
g | Vybudovanie amfitedtra v centre | . 104 kultime podujatia 5.2.5. 423, Obec  Ipelske | 5305 5007
obce Ufany
Vybudovanie vodozadznych .o , vz . D
9 |opatr. na zachytavanie dazdov. d?Zd°V:e vody budu vyuzité na zlepSenie 2.4.1. 214 Q?ec Ipelske 2025-2030
Vod mikroklimy Ufany
10 | Zriadenie obecného muzea prezentuje miestnu histériu a kultiru 5.2.5. 1.1.2. 8&?\3 Ipelske 2025-2027
Rekonstrukcia a modernizacia Obec Ipelské
" miestneho rozhlasu 1.2.2 513 Urany 2025-2030
. . oo zlepsit bezpec€nostnu situaciu na miestnych Obec Ipelskeé )
12 | Obnova miestnej komunikacie komunikaciach. 3.2.4. 3.1.1 Uany 2025-2030
Revitalizacia verejnej zelene, | . . . . . Obec Ipelské )
13 vysadba stromov, krikov v obci uprava travnatych pléch,, vysadba zelene 2.7.4. 214 Utany 2025-2027
14 | Vybudovanie najomnych bytov byty pre mladé rodiny - 41.2 Sg?y Ipelske
15 | Vybudovanie domu déchodcov 4.3. 411 Obec Ipelske

Urany




Akény plan Ipel'sky Sokolec

Struény popis | & e L i p Specificky | Zodpovednost za | Termin .
ID Nazov projektu / aktivity projektu / ﬁgtla(mflcky ciel IUS ciel PHRSR | implementaciu (obec | realizacie Egicllap:k:aé%ag)e Poznamka | IUI
aktivity SPR Levice |/iné) (roky) y

1 Kamerovy systém 5.2.3. 5.1.3. Obec Ipelsky Sokolec zamer

2 Plynofikacia obce (Ipelsky Sokolec) 2.2.2, 2.2.2. Obec Ipelsky Sokolec zamer

3 Protipovodriova ochrana - IIl. etepa (Ipel'sky Sokolec) 241, 2.1.4. Obec Ipelsky Sokolec zamer

4 Rek9n§truk0|a a modernizacia Sportovych zariadeni 524. 403 Obec Ipelsky Sokolec ZAmer
(Ipelsky Sokolec)
Rekonstrukcia a modernizécia Zakladnej Skoly v obci L .

5 Ipelsky Sokolec 4.2. 4.21. Obec Ipelsky Sokolec zamer
Rekonstrukcia budovy kultiurneho domu v Ipefskom L 1UI K| .

6 Sokolci 2.1.2.,5.2.5.B, 2.2.1. Obec Ipelsky Sokolec 15.11 2023 ano

8 Rekonstrukcia miestnych komunikacii 3.2.4. 3.1.1. Obec Ipelsky Sokolec PD

12 Revitalizcia obce (Ipelsky Sokolec) 5.2.5, 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec zémer

13 | Yybudovanie cyklochodnika na hradzi (Ipefsky 5.2.4. 1.1.2.,4.2.3. | Obec Ipelsky Sokolec zamer
Sokolec)

14 | Vybudovanie kanalizacie (Ipel'sky Sokolec) 253, 213 Obec Ipelsky Sokolec zamer

15 | Vybudovanie oplotenia cintorina (Ipelsky Sokolec) 5.2.5, 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec zamer

16 | Vybudovanie vodovodu (Ipelsky Sokolec) 254, 2.1.3 Obec Ipelsky Sokolec zamer

17 | Zabezpecenie separovaného zberu (Ipelsky Sokolec) 2.6.2, 211 Obec Ipelsky Sokolec zamer
Rekons&trukcia domu smutku. Dobudovanie priestorov

18 miestneho domu smutku pre pietne potreby miestnych 21.2 2.2.1. Obec Ipelsky Sokolec zamer
obyvatelov

19 | Rekonstrukcia miestneho cintorina 5.2.5. 5.1.4. Obec Ipelsky Sokolec zamer

20 | Vybudovanie obecnej trznice - 1.1.1., 1.1.4. | Obec Ipelsky Sokolec zamer

21 Vybudovanie hasi¢skej zbrojnice 21.2 2.2.1. Obec Ipelsky Sokolec zamer

22 Vybudovanie, rekonstrukcia parku, lavi¢iek 2.7.4. 2.1.4.,4.2.3. | Obec Ipelsky Sokolec zamer




23 | Vystavba najomnych bytovych jednotiek - 4.1.2. Obec Ipelsky Sokolec zamer
24 | Vybudovanie obecnej jedélne 4.3. 41.1. Obec Ipelsky Sokolec zémer
25 Rekonstrukcia autobusovych zastavok 3.2.4. 3.1.1. Obec Ipelsky Sokolec 30 000 zémer
26 Podpora, rozvoj partnerstiev obci 5.2.2. 51.1. Obec Ipelsky Sokolec 60 000 zamer
27 | Realiz4cia projektov zamestnanosti 4.2. 42.2. Obec Ipelsky Sokolec 150 000 zémer
28 | Realizacia vzdelavacich a motivacnych programov 4.2. 4.2.2. Obec Ipelsky Sokolec 20 000 zamer
29 Ezl;c\)/r;itr:utlr(accija;dli(ostola, byvalej budovy MS, domu 42.,5.25. 1;? 221, Obec Ipelsky Sokolec zamer
30 Rekonstrukcia zdravotného strediska 4.5. 41.3. Obec Ipelsky Sokolec 195 000 zamer
31 Vybudovanie, rekonstrukcia detského ihriska 5.2.4. 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec 20 000 zamer
32 Vybudovanie multifunkéného ihriska 5.2.4., 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec 100 000 PD,SP
33 | Vybudovanie Sportového arealu — Fitnes centrum 5.2.4. 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec 50 000 zédmer
34 | Vybudovanie a prevadzkovanie klubu déchodcov 4.3. 4.1.1. Obec Ipelsky Sokolec 100 000 zémer
35 Vybudovanie, rekonstrukcia Skolského ihriska 5.2.4. 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec 15 000 zémer
36 | Vybudovanie verejnej COV 2.5.2. 2.1.3 Obec Ipelsky Sokolec 500 000 zamer
37 Rekonstrukcia obecnych chodnikov 3.24. 3.1.1 Obec Ipelsky Sokolec 120 000 zamer
38 | Realizacia komunitnej prace 4.3. 41.1.,4.1.4. | Obec Ipelsky Sokolec 150 000 zamer
39 | Realizacia zdravotnickej sluzby 4.5. 413 Obec Ipelsky Sokolec 150 000 zamer
40 z;ggig?ny%@j;riid;?ebgrgbegggnikanie a_ investorov 4.1. 1.1.4. Obec Ipelsky Sokolec 200 000 zamer
41 Vybudovanie a vybavenie zberného dvora 2.6.2. 2.1.1. Obec Ipelsky Sokolec 300 000 zamer
42 L’g&t‘:\‘;‘l’ﬁgr‘; o ;F')‘;fj‘ikf kotr’;‘sggtig':g'e rozlozitelného 2.6.3. 2.1.1 Obec Ipelsky Sokolec 200 000 zamer
43 | Vysadba a ochrana zelene 2.7.4. 214 Obec Ipelsky Sokolec 15 000 zédmer




44 | Vybudovanie oddychovych zén 5.2.4. 4.2.3. Obec Ipelsky Sokolec 25000 zamer
45 Rekonstrukcia Skolskej jedalne 4.2. 4.2.1. Obec Ipelsky Sokolec 50 000 zémer
46 Rekonstrukcia, modernizacia materskej Skoly 21.2 2.2.1.,4.21. | Obec Ipelsky Sokolec 120 000 zémer
47 | Vypracovanie projektovej dokumentacie - 5.1.4 Obec Ipelsky Sokolec 60 000 zémer




Akény plan Jablonovce

D | Nazov proiektu / aktivit Struény  popis | Specificky cief IUS S.p‘ﬁcilf,ifl'gSR Zodpovednost: 1z Termin | predpokladané | o . Ul
projektu / aktivity projektu / aktivity | NSK gl;R [JHRS) ;Tn%)emen aciu (obec ;’f:kli)ame naklady (EUR) oznamka

1 &‘;’:‘;‘;f“&"/;st{f‘sa do obce Pecenice 5.2.4., 1.1.2.,4.2.3. | Obec Jablofiovce 125000

2 | Cistiaref odpadovych vod 2.5.3,, 2.1.3. Obec Jabloriovce

3 | multifunk&né ihrisko 5.2.4. 4.2.3. Obec Jablofiovce

4 | Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. Obec Jablorovce

5 | Kanalizacia obce 25.2. 2.1.3. Obec Jablornovce

6 | Oprava, rekonstrukcia vodovodu, vodojemu 2.5.2. 2.1.3. Obec Jabloriovce

7 | oprava -zateplenie strechy OU — KD 2.1.2. 2.2.1. Obec Jabloriovce

8 | oprava miestnych komunikacii 3.2.4. 3.1.1. Obec Jabloriovce

9 gggma strechy a rekonstrukcia KD a Obecného 510 5951 Obec Jablofiovee

10 | modernizacia obecného rozhlasu 5.2.5, 5.1.3. Obec Jabloriovce

11 | zaviest kamerovy systém obce 5.2.3. 5.1.2. Obec Jabloriovce

12 | nabijacia stanica pre elektrobicykle 1.2.2. 5.1.3. Obec Jabloriovce

13 | nabijacia stanica pre elektromobily 1.2.2. 5.1.8. Obec Jabloriovce

14 | zriadenie fotovoltickej elektrarne 2.2.2, 2.2.2. Obec Jabloriovce

15 | rekonS&trukcia budovy s. €. 92, parc. €. 206/3 2.1.2. 2.2.1. Obec Jablorfiovce

16 | vysadba zelene a kvetinovych zdhonov 2.7.4. 2.1.4. Obec Jabloriovce

17 | oprava opornych murikov - 5.1.4. Obec Jablorfiovce

18 | vystavba chodnikov 3.2.4. 3.1.1. Obe Jablornovce




Akény plan Jesenské

" Specificky Zodpovednost'| 1o i
ID Nazov projektu / aktivity Strl_lcny popis Specificky ciel 1US cief PHRSR |Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Kamerovy systém 5.2.3. 5.1.3. Obec Jesenské
2 PristreSok na cintorine - 5.1.4. Obec Jesenské
3 Rekonstrukcia obecného uradu 2.1.2. 2.2.1. Obec Jesenské
4 Revitalizacia "Tanciarne" - 2.2.1. Obec Jesenské




Akény plan Jur nad Hronom

& Specificky Zodpovednost'| ¢ i
ID Nazov projektu / aktivity Strl_Jcny popis Specificky ciel IUS cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 cyklodraha'[nedzll obcou’Jur nad 504. 112,423, Obec Jur nad
Hronom- Géna priemyselny park Hronom
2 | kompostovisko 26.3, 2141, obec Jur nad
ronom
3 | Vystavba zberného dvora 2.6.2., 2.1.1. Sbec Jur nad
ronom
4 zateplenie Obecnych budov: Obecny 212, 551 Obec Jur nad

a kultarny dom: zelena technolégia

Hronom




Akény plan Kalna nad Hronom

Specificky  ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity Strucny popis projektu / aktivity P y ciel PHRSR | . .| realizacie | | "ooP Poznamka |IUI
IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 Kruhovy objazd - cesta I. triedy 393 315 Obec Kalna nad
Nitra - mesto Levice e T Hronom, NSK
> kr.uhovy objazd? cesta . triedy 323, 315, NSK, SR
Nitra- Mesto Levice
spolupraca s
Hempcluster,
Pestovatelské a spracovatelské Obec Kalna nad SPS Levice,
3 kapacity konopy siatej - inovacny 1.1.1., 1.1.1 H OZ Zelena | ano
: ; ronom .
inkubator Kalna,
pestovatel
Bajka
Projekt rekonstrukcie druhej | Stravovacie zariadenie vratane bytov
4 budovyv pri Zarlaqenl pre seniorov | pre d.ochod’cov, ktorll este nemusia byt 212, 2951 Obec Kalna nad 2026/2027
(kuchynia, DDS, jednoizbové byty | v zariadeni pre seniorov avSak doma Hronom
pre vitalnych déchodcov). sami tiez nie.
« . projekt v spolupraci s katedrou .
5 I\Rﬂiﬁzgf‘/té;'fr']a kostola V| UNESCO - 2024 - 2026 tudia, 2027 - | 2.1.2., 2.21. Sfoencoﬁa'”a nad| 5028-30
2030 realizacia
Vodacky klub v Kalnej nad Hronom ma stav
6 | Rekonstrukcia lodenice takmer 40 rocnu tradiciu a zazemie, | 5, 5 423 Obec Kalnanad | 5455/5006 | 600 000 pripravenosti | .,
tymto projektom sa zrekonStruuje Hronom - stavebné
priestor regionalneho vyznamu. povolenie
Rekonstrukcia relaxacno- | rekon$trukcia arealu wellness, Obec Kalna nad
7 « . . ) . 2.1.2, 2.2.1.
Sportového arealu vykurovanie bazéna Hronom
: kanalizacia, prijazdova komunikacia, Obec Kalna nad Str?vravenosti
8 Rekonstrukcia ZS atleticka draha, multifunkéné ihrisko, | 2.1.2., 2.2.1. H 2025 | 800 000 prip bne
stojany na bicykle ronom - stavebne
povolenie
9 ReV|ta[|zacv|a a legalizacia Vytvorenie rekreacného priestoru 2.74., 214 Obec Kalna nad
obecného Strkoviska. Hronom
10 rozSirenie ex!stu1u0|ch kompostarni vypud.o’vanle kompostarne v 263, 211, Obec Kalna nad 450 000 ano
pre SPR Levice existujicom zbernom dvore Hronom
11 Obchvat Obce Kalna nad Hronom 3.2.3. 3.1.5. SSC/SR 2030 | 11 000 000




stav

12 ReV|’taI|zaC|a parku  Cervenej rewtahzgma zelene, mobiliar, prevky 574 214 Obec Kalna nad 2025/2026 | 80 000 pripravenosti
armady pre deti Hronom _ stadia
2025/2027 - sutaz navrhov, priprava
. PD, stavebné povolenie, vyber Obec Kalna nad
13 Kultdrny dom dodavatela 5.2.5. 4.2.3. Hronom 2025/2030
2028/2030 - realizacia
Rekonstrukcia byvalého
zdravotného strediska na ,Obecny Obec Kalna nad
14 dom®, na poschodi 5.2.5. 4.2.3. Hronom 2025/2027
vytvorenie klubu mladeze
(zelen a parkovanie). Okolie za lavkou
pre peSich (pri kultirno-spoloCenskej
sale), pri bytovych domoch na ul. Dlha
15 Rgvntallzaqa verejnych 536 az. 53,. na ul. Mleru 074, 214 Obec Kalna nad 2025/2027
priestranstiev €. 1, pri Zariadeni pre seniorov, Hronom
parkovisko pri futbalovom S§tadiéne
KFC, revitalizacia parkovacej plochy
pri starych €inZiakoch.
16 | Pristavba toaliet v altanku pri tanku . 514 obec Kalnanad| 525/2027
ronom
Sutaz navrhov vyuzitia strechy na Obec Kalna nad
17 kulturno spolo€enskej sale obce 5.2.5. 4.2.3. Hronom 2025/2027
18 PrOJekty zameraneé na znizenie (zelené . , strechy, 212,222 221,222 Obec Kalna nad 5025/2030
energetickej zavislosti obce fotovoltaika, atd..) Hronom
Intenzifikacia Cisticky odpadovych Obec Kalna nad
19 vod 25.7. 2.1.3. Hronom 2025/2027
20 | Rekonstrukcia domov smutku - ha rimskokatolickom cintorine, | 5 4 2.2.1. Obec Kalnanad | 54050027
- v Kalnici Hronom
Vybudovanie inzinierskych sieti pre Obec Kalna nad
21 IBV Il cast - 4.1.2. Hronom 2025/2027
29 Rekonstrtvj!<0|a horného poschodia 510 201 Obec Kalna nad 2025/2027
domu sluzieb Hronom
Rekonstrukcia mosta cez potok Obec Kalna nad
23 Ulicka 3.2.3. 3.1.4. Hronom 2025/2027
o4 Vybudovanie chodnika k cintorinu 324 311, Obec Kalna nad 2025/2027

Reformovanej krestanskej cirkvi

Hronom




Akény plan Ket’

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity eny pop P y ciel PHRSR |; . .| realizacie | . "29P Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Energeticka uspornost 2.1.2., 2.2.1. obec Ket zamer
2 Kamerovy systém — Smart 5.2.3, 51.3 obec Ket akt.
3 Kultdrny dom rekonstrukcia modernizacia 2.1.2 2.2.1. obec Ket akt
4 Mobilné pddium 5.2.5,, 1.1.2. obec Ket akt.
Modernizacia miestnych komunikacii v zastavane;j ,
5 Sasti obci Ket - 2.etapa 3.2.4. 3.1.1. obec Ket PD
Modernizacia miestnych komunikacii v zastavane;j ,
6 Sasti obci Ket - 3.etapa 3.2.4. 3.1.1. obec Ket PD
7 Mod_ernlz_aC|a’m|estnych komunikacii v zastavane;j 304 311, obec Ket PD - 1UI
Casti obci Ket-1.etapa
8 Novostavby altanku 59122,43 Eur 5.2.4., 4.2.3. obec Ket PD
9 Oprava a vybudovanie ciest a mostov 3.2.4. 3.1.1, 3.1.4. | obec Ket akt.
10 Podpora' polnohospodarskej a potravinarskej ) 111 obec Ket akt.
produkcie
11 Preskumanie stredovekého kostola 5.2.5,, 1.1.2 obec Ket akt.
12 Revitalizacia parku, oddychovych zén v centre 2.7.4., 214 obec Ket akt.
13 Rozvoj digitalnej infrastruktury 1.2.2, 5.1.3 obec Ket akt.
14 Separacia odpadov 2.6.2., 211 obec Ket akt.
15 Smart city 1.2.2,, 51.3 obec Ket akt.
16 Socialne poradenstvo pre starych ludi 4.1. 411 obec Ket akt.
17 Vybudovanie rybnika, vodné hospodarstvo 274, 214 obec Ket akt.
18 Vybudovanie siete cyklistickej infrastruktury 5.2.4. 1.1.2,,4.2.3. | obec Ket akt.




19 Vybudovanie vinarskej cesty 5.2.5, 1.1.2. obec Ket akt.
20 Vybudovanie vyhliadkovej veze 5.25, 1.1.2. obec Ket akt.
22 Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. obec Ket PD
23 Domov déchodcov 4.3. 4.1.1. obec Ket akt.




Akény plan Kozarovce

. N S . | Specificky Zodpovednost'| iy .
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel cief PHRSR | 22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka 1UI
projektu / aktivity | lUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Futbalova akadémia 5.2.4., 4.2.3. (K)be9
ozarovce
o . Obec
2 Modernizacia u€ebni ZS Kozarovce 4.2, 4.2.1. Koz4
ozarovce
. . , Obec ohlasenie (zateplenie,
3 Rekons&trukcia Domu kultury 2.1.2,, 2.2.1. Kozarovce 2026 vymena okien strecha)
iorita 1 pozemky
o y Obec 2025- prorta 1, zen
4 Zariadenie socialnych sluZieb 4.3. 4.1.1. Kozarovce 2026 vysporiadané, rieS§ime

projektovu dokumentéciu




Akény plan Krskany

" Specificky Zodpovednost'| 1o i
ID Nazov projektu / aktivity Strl_lcny popis Specificky ciel IUS ciel PHRSR|Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
COV  (korefiova &istitka) 250 « .
1 domacnosti, 720 obyvatelov 2.5.3,, 2.1.3. Obec Krskany zamer
o | Rekonstrukcia miestnych 3.2.4. 3.1.1, Obec Krékany PD vo faze
komunikacii pripravy
zamer,
« . L. havarijny
3 g.ekon.s‘"“kc'a NKP  Kuria 5.2.5. 11.2,2.21. | Obec Krékany stav, vykaz
imoniovcov Y
vymer po
V. Noci




Akény plan Kubanovo

Zodpovednost’

ID | Nazov projektu / aktivit Struény  popis| Specificky  cief fi?le’dgﬁléysa za I:;Il";glcle Predpokladané | 5 s | 1ul
proj y projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec /iné) y
1 Obec ~ Kubarovo-vybudovanie  oplotenia  a 3.2.4. 3.1.1. Obec Kubafiovo zamer
chodnikov v cintorine v obci Kubanovo
2 Kubanovsky hostovsky dom- Szetei Vendéghaz 5.2.5. 1.1.2. Obec Kubariovo PD ano
3 Oprava kultirneho domu v obci Kubarovo 2.1.2, 2.2.1. Obec Kubariovo PD
4 Plynofikacia obce Kubariovo 2.1.2,, 2.2.1. Obec Kubariovo zamer
6 Rekonstrukcia detského ihriska v obci Kubariovo 5.2.5, 4.2.3. Obec Kubanovo
7 Zzl;%nstrukma chodnikov vobci Kubanovo |1l 304 311, Obec Kubariovo PD ano
8 Rekcl)rjstrukma miestnych komunikacii v obci 3204 311, Obec Kubahovo
Kubanovo
9 Rekonstrukcia Muzeu v obci Kubarnovo 525AB 4.2.3. Obec Kubarnovo
10 Rozvoj vodného turizmu (Kubariovo) 5.2.5., 1.1.2,, 1.1.3. | Obec Kubanovo
11 Splaskova kanalizacia v obci Kubarovo 2.5.3,, 2.1.3. Obec Kubarovo
12 Vodovod 2.5.3. 2.1.3. Obec Kubarnovo
13 Zateplenie budovy Obecného Uradu Kubanove 2.1.2., 2.2.1. Obec Kubanovo PD
14 Zberny dvor na stavebny odpad, Kubarnovo* 2.6.2, 2.1.1. Obec Kubarovo ano
15 Zmena stayb'y o?ecneho uradu prestavbou na 212, 501 Obec Kubafiovo 1UI k ano
centrum volného ¢asu 15.11.2023
16 Znacenie novych cyklotras (Kubariovo) 5.2.4., 1.1.2,,4.2.3. | Obec Kubanovo
17 Rekonstrukcia budovu potravin 2.1.2. 2.2.1. Obec Kubanovo
18 Rekonstrukcia budovy hasi¢skej zbrojnice 2.1.2. 2.2.1. Obec Kubanovo
19 Vybudovanie parkoviska pri cintorine 3.2.4. 3.1.1. Obec Kubanovo




Akény plan Kukuéinov

i .| e . Specificky | Zodpovednost za | Termin .
ID | Nazov projektu / aktivity Struény  popis | Specificky ciel US| i, "pyRrsR | implementaciu realizacie | L redpokladané | o o ka | 101
projektu / aktivity | NSK SPR Levice | (obec / iné) (roky) naklady (EUR)
1 Rekonstrukcia hospodarskej budovy 2.1.2. 2.2.1. obec Kukuginov akt.
2 Rekonstrukcia KD 2.1.2., 2.2.1. obec Kukucinov akt.
3 Rekonstrukcia obecného uradu - 2.2.1. obec Kukuginov akt.
4 Rekonstrukcia oplotenia pri OU 5.2.5,, 5.1.4. obec Kukuginov akt.
; PD v
5 Sportovo-oddychova zéna 5.24., 4.2.3. obec Kukuginov Stadiu
pripravy
Uprava verejného priestranstva pri cintorine 2.7.4., 2.1.4. obec Kukuginov akt.
Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. obec Kukuéinov akt.




Akény plan Kuralany

. Specificky Zodpovednost'| 1o i
ID Nazov projektu / aktivity Strlfcny popis Specificky ciel IUS cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 cov 2.5.3., 2.1.3. obec Kuralany akt.
2 Kompostaren 2.6.1, 2.1.1. obec Kuralany akt.
Oprava miestnych komunikacii v obci .
3 Kuralany 3.2.4. 3.1.1. obec Kurafany akt.
4 Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. obec Kurafany akt.




Akény plan Levice

& e L | & e 1. | Zodpovednost’ .
Specificky | Specificky za Termin Predookladané
ID | Nazov projektu / aktivity Struény popis projektu / aktivity ciel IUS | ciel PHRSR | . I . . | realizacie 4kl pd EUR Poznamka 1UI
NSK SPR Levice | MPlementaciu | . naklady (EUR)
(obec / iné)
. . . P&vodné ihrisko bolo pre zly technicky stav . . . .
Multlfunk’cne ihrisko S| demontované a nové zatial nebolo . po v2|s’kan| Vydane. stavgbne
1 osvetlenim - ZS Andreja . - . o 5.2.4. 4.2.3. mesto Levice finanénych 213000 | povolenie, platné do
, realizované a 8kola je tak bez vonkajSieho .
Kmeta o prostriedkov 2025
ihriska
- | arsaay . . . nevysporiadané
> Cyqucesta Kalin¢iakovo Sucasj[ou cyklotrqsy je ’vybudovanle 2.8.2, 312.11.2. Margita-llona, 2027 1500000 | pozemky, treba
Margita chodnika a miestnej komunikacie 5.24., S.r.o. vykupit
pozemky
vysporiadané -
vratane  pozemkov
Realizovanim tohto projektu by sa o ziskani potrebnych na
3 Geotermalny vrt na termalnom | zatraktivnila lokalita kupaliska Margita - 525 112 Margita-llona, Enanén’ch 1500000 produktovod, Studia,
kupalisku Margita llona llona (predpokladame celorocnu | = T S.r.o. rostrieﬁlkov PD z r. 2018 pre
prevadzku) a tym aj mesta Levice P uzemné konanie,
vydané rozhodnutie,
ze EIA nie je
potrebna
e . o . . PD hotova, interreg -
4 | Historicky hradny park Revitalizacia parku v Levickom hrade 2.7.4., 21.4 mesto Levice 2025 - 2026 828000 schvaleny projekt
5 | Chodniky Rekonstrukcie ~ a  opravy  vybranych | 55 4 3.1.1 mesto Levice | 2026 - 2027 200000 | P  Vybrané
chodnikov v meste chodniky
6 | Kamenné pivnice 5.2.5, 1.1.2 mesto Levice zamer
7 | Kamerovy systém Efezttl"apne sa realizuje po celom uzemi 5.2.3, 5.1.3 mesto Levice do r. 2027 zamer
b pe « . . . . podany projekt vyzva
8 | Kastiel KalinCiakovo Rekonstrukcia pamiatkovej budovy 5.2.5, 1.1.2 mesto Levice 2026 800000 obnovme si svoj dom
g |Komplexna obnova arealu 525, 11.2 NSK akt.
Levického hradu
. oo Rekonstrukcia obnova vybranych . pre vybrané
10 | Miestne komunikacie miestnych komunikaci 3.2.4. 3.1.1. mesto Levice 2025 - 2026 1000000 komunikécie
Modernizacia a rozSirenie . , . k dispozicii Stadia,
11 zberného dvora Vybudovanie zberného dvora 2.6.2. 2.1.1. mesto Levice 2026 600000 pripravuje sa VO
Modernizacia prvkov verejnej . .
12 dopravy 2.8.1, 3.1.3. Arriva NZ ano




Modernizacia technoldgie Rekonstrukcia technoldgie chladenia na aktuaina vyzva
13 |chladenia - zimny S$tadion|_. o 4z 9 5.2.4., 4.2.3. mesto Levice 2025 650000 | Ziadost nebola v
. zimnom §tadiéna o
Levice tomto roku schvalena
Modernizacia vzdelavania v Modernizacia ucebni a vybudovanie odana ziadost na
14 | Z3akladnej Skole  Andreja y 4.2. 4.2.1. mesto Levice 555000 | PC ano
, . MOVO parku vyzvu k 2023/10
Kmeta v meste Levice
Modernizacia vzdelavania v
Z&kladnej Skole Gyulu
15 |Juhasza s vyuGovacim| oo s kcia telocvigne 42. 421, mesto Levice 2027 658000 | Podana Zziadost na
jazykom madarskym - Juhész vyzvu k 2023/10
Gyula Alapiskola v meste
Levice
Modernizacia vzdelavania v Modernizacia ucebni a vybudovanie odana ziadost na
16 | Zakladnej Skole Pri MOVO parku y 4.2. 4.2.1. mesto Levice 429000 S’zvuk2023/10
Podluzianke v meste Levice P Y
Modernizacia vzdelavania v Modernizacia ucebni a vybudovanie odana ziadost na
17 | Zakladnej &kole Saratovska y 4.2. 4.21. mesto Levice 781000 | P
. MOVO parku vyzvu k 2023/10
43 v meste Levice
Modernizacia vzdelavania v . . L . PR ,
18 | Zakladnej Skole Saratovska| i mediaina Ucebna Vybudovanie MOVO | , 5 421, mesto Levice 698000 | POdana Ziadost na
85 v meste Levice P Y
Modernizacia vzdelavania v Modernizacia ucebni a vybudovanie odana ziadost na
19 | Zakladnej Skole Sv. Michala v MOVO parku y 4.2. 4.2.1. mesto Levice 148000 5'zvuk2023/10
meste Levice p y
Modernizacia vzgelévania v | Rekonstrukcia a modernizacia ZS odana iadost na
20 | Zakladnej Skole Skolska 14 v | zateplenim, modernizacia ucebna | 4.2. 4.21. mesto Levice 2026 1785000 pc
. ; vyzvu k 2023/10
meste Levice vybudovanie MOVO parku
Obnova NKP, Mestiansky |,,. . .
21 dom Namestie hrdinov 7/8 Vymena okien 2.1.2., 2.2.1. mesto Levice
Podpora Sportovych a atleticka draha a
22 | volno¢asovych aktivit v | Rekonstrukcia atletického ovalu 5.24., 4.2.3. mesto Levice 2027 770000 | Sportoviska na
spadovej oblasti Tekov Stadione
Rekonstrukcia  kultirno - « . . .
23 spologenského centra Levice Rekonstrukcia DK Druzba 5.2.5, 1.1.2 mesto Levice | 2026 - 2027 10000000 | IUI'k 15.11.2023
Rekonstrukcia miestnej « . oo ; . .
24 | komunikacie ulica Nabrezna, Rek%]stru:(mg komunikacie, chodnikov a 3.2.4. 3.1.1. mesto Levice 2024 390000 Pr;l;lce’ _sa U2 | ano
Levice ver. Osvetlenia vykonavaju
Rekonstrukcia verejného Rekonstrukcia vereiného osvetlenia k dispozicii PD a
25 | osvetlenia vo vybranej Casti PR J 2.1.2, 2.2.1. mesto Levice 2026 1000000 | ukonCené  verejné
T vybranych Casti .
mesta a v m.¢asti KalinCiakovo obstaravanie
Revitalizacia  Schoellerovho Komplexna rekon$trukcia a revitalizacia
26 existujuceho parku, chodniky, zelen, ver.|2.7.4, 21.4 mesto Levice 2026 1200000 | Ul k 15.11.2023 ano

parku v Leviciach

Osvetlenie




Reformatska

27 | Romansky kostolik 5.2.5, 11.2 cirkev akt.
Kalin€iakovo
Dopravné znacenie parkovacich miest v
28 | Staticka doprava Castiach s  planovanym platenym | 3.2.4. 3.1.1 mesto Levice 2025 - 2026 50000 | zamer
parkovanim
29 Zlepsgqle . dostupnosti 5.2.5, 1.1.2 mesto Levice zamer
atraktivit v regiéne
ma geodetické
. . zameranie a je
Zdruzenie obci Tekovsko- . . . Y .
; o _| Cyklochodnik - Levice, Hronské Kfacany, | 2.8.2., i . ) vypracovana
30 | hontiansky cykloregion (LV Stary Tekov 504 1.1.2,, 3.1.2. | zdruzenie obci |2025-2026 projektova

HK-ST)

dokumentacia  pre
uzemné rozhodnutie




Akény plan Lok

. N P Specificky Zodpovednost'| 1. i ,
ID Nazov projektu / aktivity Strl_lcny popis Specificky ciel 1US ciel PHRSR|Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Obnqva ,rekonstrukcia modernizacia zdravotného 45. 443 Obec Lok
strediska
. . O zasobnik OPLZ -
g |Oprava a budovanie miesinych komunikaeii , 3.2.4. 3.1.1. Obec Lok PD - hotovd -
P povolenia - ano
Rekonstrukcia domu smutku a vystavba .
3 chodnikov 3.2.4. 2.2.1.,3.1.1. | Obec Lok zamer
PD hotova, SP
4 Rekonstrukcia KD 21.2,, 2.2.1. Obec Lok vydané - platné-
podane *SIEA
5 Rekonstrukcia .spgr‘soveho arealu (zateplenie 212, 501 Obec Lok ZAmer
budovy, energetické Uspory)
6 Modtvarnlzapla a rozsirenie cyklotrasy, 524, 112 Obec Lok
infrastruktura
x . Obec Lok - . .
7 COV - kanalizacia 2.5.2. 21.3 MERIDIEM 4mil. - 40 mil.
8 Vysadba zelene 2.7.4. 214 Obec Lok
9 Podpora IBV - 41.2 Obec Lok
10 Mgdernlzaple a vrekpngtrukma ko}olne ZS a 510 501 Obec Lok
MS(Inovativne rieSenia Uspory energii)
11 Zberny dvor kompostovisko 2.6.2. 2.11 Obec Lok
12 sﬁgcny chodnik vratane domu tradicii + historicka 5.05. 112 Obec Lok
13 Znizenie energetickej narognosti OcU Lok 21.2 2.2.1. Obec Lok
14 Naucny chodnik v obecnom parku 5.2.5. 1.1.2. Obec Lok
15 Modernizacia verejného osvetlenia a kamerového 503 512 Obec Lok

systému — smart




Akény plan Lontov

Strucng  popis | Specificky cierius | Specificky | ZoAPoveanostirermin | L
ID Nazov projektu / aktivity icny pop P y ciel PHRSR | . .| realizacie | | "S9P Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
Rekonstrukcia a dobudovanie .
1 miestnych komunikacii v obci Lontov 3.24. 311 Obec Lontov ano
2 SV Lontov - privod a rozvod vody 2.5.8, 2.1.3 ZsVS, a.s akt. ano
Vybudovanie kanalizacie v obci ,
3 Lontov 2.5.3., 21.3 Obec Lontov ano
Vybudovanie vodovodu v obci .
4 Lontov 2.5.4., 2.1.3 Obec Lontov ano
5 |4mena rodinného domu na dom 5.2.5AB 1.1.2 Obec Lontov PD,Stav.p |ano

fudovych tradicii a obecné muzeum




Akény plan Lula

Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity Strucny popis projektu / aktivity P y ciel PHRSR . . .| realizacie | . "ooP Poznamka | IUI
IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 | Cyklotrasa cez 3 okresy Spojenie troch okresov na  podporu| 5, 4 11.2.,423. | Obec Lula 2025 | 800 000 Ciastobne | .,
cestovného ruchu vyznacena
2 | Kamerové systémy v obci Lula doplnenie kamerového systému 5.2.3. 4.2.3. Obec Lula 2025 | 20 000 zamer ano
3 | Kompostéry Vymena kompostérov za nové 2.6.3. 2.1.1. Obec Lula 2025 | 28 00 zamer ano
4 | Kultdro-$portové zariadenie 'c\,"ous!gg‘lggﬁ“e ihrisko  pre  dorast a|5,, 423. Obec Lula 2025 | 150 000 platné SP | ano
Oprava a budovanie miestnych PD hotova,
5 o p . o7 3.2.4. 3.1.1. Obec Lula 2026 | 508 000 stavba ano
komunikacii a chodnikov (intravilan) .
povolena
Rekons&trukcia komunikacie Lula - . .
6 Vréble (NSK) 3.2.4. 3.1.1. NSK 2030 | neviem akt. ano
7 | Korefiova éisticka odpadovych vod | YYoudovanie korefiovej Cisticky mimo |, g o 2.1.3 Obec Lula 2026 | 400 000 zamer
uzemia obce
8 | Rekonstrukcia kultiurneho domu Zateplenie inStalacia tepelnych Cerpadiel |2.1.2., 2.2.1. Obec Lula 2026 | 300 000 ;fngg;
9 | Bytova vystavba Dva bytové domy s 12 bytmi - 4.1.2. Obec Lula 2030 | 2 000 000 zémer
10 | Vybudovanie novej obytnej zény radova vystavba cez SFRB - 41.2. Obec Lula 2027 zamer
Stacionar pre poskytovanie socialnych
11 | Vystavba denného stacionara sluzieb v obci pre zabezpecenie |4.3. 4.1.1. Obec Lula 2030 | 350 000 zamer
socialnych sluzieb v obci
Park v obytnej zdéne, momentalne na
12 | Vytvorenie zelenej infrastruktary | Parcele  kde  planujeme =~ vystavbui, 5 o 214 Obec Lula 2026 | 200 000 zamer ano
rodinnych domov je topolovy lesik ktory je
potrebné revitalizovat .
13 | Rozvoj cestovného ruchu Vybudovanie Ludového domu v obci 5.2.5. 1.1.2. Obec Lula 2029 | 200 000 zamer
14 | Modernizacia detskych inrisk Vybudovanie a modemizacia inrisk pre| g, 4 423 Obec Lula 2027 | 50 000 zamer
deti vymena prvkov a roz8irenie kapacity
15 | Vybudovanie rybnika Vybudovanie rybnika na moznost s, ; 214 Obec Lula 2028 | 150 000 zamer

rybolovom na podpor cestovného ruchu.




Vybudovanie kompostoviska v obci na

16 | Vybudovanie kompostoviska zvySenie separacie v obci anakupenie | 2.6.3. 211 Obec Lula 2029 | 100 000 zamer ano
techniky
17 | Vystavba Muzea doby bronzove;j Vystavba muzea pri nalezisku v obci. 5.25, 1.1.2. Obec Lula 2030 | 350 000 zamer




Akény plan Malas

" Specificky Zodpovednost'| ¢ i
. . - Struény  popis | Specificky ciel | " za ._. . | Predpokladané .
ID | Nazov projektu / aktivity projektu / aktivity | IUS NSK Son IF_':V'?;R implementaciu (rre;'(';)ac'e néklady (EUR) | PoZnamka | IUI
(obec / iné)
1  |Rekonstrukcia sochy Sv. Jana 525, 11.2. obec Malas akt.
Nepomuckého
IUlI Regionalne
Sportové a
b o kultdrne

2 Revitalizacia historického parku 2.7.4., 21.4 obec Malas centrum v
Dolnohronskom
regiéne

3 ?fnrlgma ruiny  kastiela Malcomy 5.25, 1.1.2 obec Malas akt.

4 | Vystavba "Chodnik pre pesich v 3.2.4. 3.1.1. obec Malag akt,

obci Malas"




Akcény plan Malé Kozmalovce

Strucény popis | Specificky ciel Specificky | Zodpovednost'  za | Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity - L1 ciel PHRSR | implementaciu realizacie | . Poznamka | IUI Obec
projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice | (obec / iné) (roky) naklady (EUR)
. Obec Malé Malé
1 Kompostéry 2.6.3. 2.1.1. Kozmalovce Kozmalovce




Akény plan Malé Ludince

" Specificky Zodpovednost'| ¢ i
ID Nazov projektu / aktivity Strl_Jcny popis Specificky ciel ciel PHRSR |Z2 . .| realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 |cov 253, 2.13. obec — Malé akt.
Ludince
Kulturne stredisko spojené s obec Malé
2 turistickou ubytoviiou 525, 112,423 Ludince
Most ev. & 1570-003 cez potok
3 Sikenica v Malych Ludinciach 3.2.3, 3.1.4. NSK - ODaPK akt.
V roku 2022 zacali
sme vybudovat
. I verejné toalety, v .
4 | Novostavba objekiu verejnej toalety | 5053 5 2024 prace | 5.2.5., 4223 obec  Malé 2025 25000
a skladovych priestorov N ; Ludince
pokracovalia v roku
2025 uz chceme
dokongit stavbu..
Rekonstrukcia a vyuzivanie | Zateplenie obec Malé
5 obnovitefnych zdrojov energii pri| obecného uUradu a|2.1.2+2.2.2 2.2.2. Ludince 2025 125381 | akt.

vykurovani OCU

nadstavba strechy.




Akény plan Nova Dedina

Struény opis | Specificky cief lUs | SPeCificky [ Zodpovednost  za|Termin | p 0o 1iaqans
ID | Nazov projektu / aktivity icny - POpIS | SP y ciel PHRSR | implementaciu (obec | realizacie | o P Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice |/ iné) (roky) naklady (EUR)
Prestavba a znizenie energetickej
1 narocnosti verejného objektu (v 2.1.2. 2.2.1. Obec Nova Dedina
buducnosti spoloéenska miestnost)
o |Rekonstrukcia miestnych 3.2.4. 3.1.1. Obec Nova Dedina
komunikacii
3 Vybudovanie kanalizacie 2.5.3,, 2.1.3. Obec Nova Dedina
4 | Vybudovanie zberného dvora v obci 26.2. 211, Obec Nova Dedina 137915,06
Nova Dedina




Akény plan Nyrovce

Struény  popis | Specificky cierius | Specificky | Z2APOVEANOSt rermin | L
ID Nazov projektu / aktivity cny pop P y ciel PHRSR|; . .| realizacie | 2P Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Jazdecka hala 5.2.4, 4.2.3. obec Nyrovce akt.
p  |Rekonstrukcia — ~ miestnych 3.24. 3.1.1. obec Nyrovce akt
komunikacii obce Nyrovce
3 Vystavba regionalnych cyklotras 5.2.4. 1.1.2.
4 Podpora socialnych sluzieb 4.3. 41.1.
5 VoInocasqva’ mfrastrulftura - 5.0.4. 403
oddychové zény, parky - vystavba
Vystavba chybaijucich a
6 rekon$trukcia starych chodnikov 3.2.4. 811,
7 Rekonstrukcia detského ihriska 5.2.5, 4.2.3.




Akény plan Ondrejovce

Zodpovednost’

Struény popis | Specificky  ciel Specificky za Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity . . ciel PHRSR |. . . |realizacie | . Poznamka 1UI

projektu / aktivity |IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)

(obec / iné) y
Oprava fasady
« . g Obecného  dradu, Obec

1 Rekonstrukcia budovy OcU vymena okien a 2.1.2 2.2.1. Ondrejovce 2025 40000

dveri

. Vymena  strednej Obec 2025 -
2 Obnova domu smutku Krytiny 21.2 2.2.1. Ondrejovce 5026 15000
. i rozpracovany
3 Kanalizacia \k/gr?:l(ijzoggnnfsiete 2.5.2. 2.1.3. 823?e'ovce gggg projekt
. ) MERIDIEM

4 | Vodovod do cintorina Vybudovanie 1553 213 Obec 2026 15000

vodovodnej pripojky Ondrejovce

“ . , Elektroinstalacia a Obec

5 Rekonstrukcia kultirneho domu obnova interiéru 2.1.2, 2.2.1. Ondrejovce 2026 50000

Vybudovanie Obec
6 Parkovisko parkovacich miest | 3.2.4. 3.1.1 . 2027 20000

Ondrejovce

pri OcU




Akény plan Pastovce

. S Specificky Zodpovednost'| y. i, ]
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel IUS cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 III{1569 _novy hrani¢ény priechod Pastovce - 323. 315 SR
Vamosmikola
2 Multifunkéné ihrisko (Pastovce) 5.2.4., 4.2.3. Obec Pastovce PD, SP
3 RozSirenie Kanalizacie Pastovce 2.5.2. 213 Obec Pastovce ggg;‘ 2500000 | PD, SP
4 Cistiarei odpadovych véd- Pastovce 2.5.2. 2.1.3 Obec Pastovce 382471 500000 | PD, SP
5 ZvySenie energetickej uc¢innosti budovy kultirneho 510 501 Obec Pastovce 2024- 187346,83 | PD, SP
domu obce Pastovce 2027
6 Vybudovanie zberného dvora v obci Pastovce 2.6.2. 2.1.1 Obec Pastovce
7 Sangma miest s nelegalne umiestnenym odpadom v 261, 511 Obec Pastovce
obci Pastovce
8 Vybudovanie kamerového systému v obci Pastovce 5.2.3. 5.1.2 Obec Pastovce
9 Vystavba najomnych bytov v obci Pastovce - 4.1.2. Obec Pastovce
10 Rozvoj vodnej turistiky v obci Pastovce 5.2.5. 1.1.2.,,1.1.3. | Obec Pastovce




Akény plan Pecenice

Strucny  popis | Specificky cierius | Specificky | Z20POVEANOSt irermin | L
ID Nazov projektu / aktivity cny pop P y ciel PHRSR|; . .| realizacie | . "coP Poznamka 1UI
projektu / aktivity | NSK - implementaciu naklady (EUR)
SPR Levice (obec / iné) (roky)
Cykloturisticka trasa do obce .
1 Jabloriovce (parcela &. C 1891/1) 5.2.4., 1.1.2,,4.2.3. | Obec Pecenice 125000
Zmena existujuceho objektu - akt,, vpodane cez SIEA,
2 i - . 5.2.5, 2.2.1. Obec Pecenice 700000 | rozpocet cca 700.000,-
kultirneho domu rekon&trukciou (zastavana plocha 296m2)
Celkova  rekonStrukcia budovy . T
3 kultirneho domu a obecného tradu parcela €. 3/2 2.1.2. 2.2.1.,4.2.3. | Obec Pedenice 700000
4 Rewtghzama verejného priestranstva | parcela &. 1880/1 2.7.4. 2.1.4. Obec Pecenice 8631,2 | akt., podané cez POD
v obci a1880/14




Akény plan Plastovce

Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity | Struény popis projektu / aktivity P y ciel PHRSR | . .| realizacie | | "2oP Poznamka |IUI
IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
2024- v
1 Kanalizacia obce Plastovce | odkanalizovanie obce 2.5.3,, 2.1.3. Obec Plastovce 5026 5500000 | zasobniku | ano
ZSVS
2 | Kulturny dom Pléstovce | 23teplenie  budovy, ~vymena otvorov, nové|, 4, 221, Obec Plastovce | 2024 707000 | PD,stav.pov
vykurovanie, oprava strechy 2025
Miestne komunikacie | rekonstrukcia vozovky v dizke cca. 10 km, nova - 2025- .
3 (Plastovce) asfaltova vrstva AC 11 3.2.4. 3.1.1. Obec Plastovce 2027 800000 | PD ano
Rekonstrukcia a 2026-
4 modernizacia zakladnej | vykurovanie objektu, znizenie energetickej u¢innosti | 4.2. 4.21. Obec Plastovce 5027 250000 | PD, SP ano
Skoly v obci Plastovce
Rozvoj odpadového | . . _ .
5 |hospodarstva v obci| "@kup techniky na zhodnocovanie triedeného zberu | , ¢ 5 2.1.1. Obec Plagtovce 2025 410000 | V! K| ano
e odpadu 15.11.2023
Plastovce
Vodozadrzné opatrenia | SO1 a SO2, retenéné nadrze do zeme, nasledne —_ 2024 - PD, .
6 (Plastovce) polievanie a zachytavanie dazdovej vody 241, 21.4 Obec Plastovce 2025 400000 stav.pov ano
7 Zd’r?\,/otne stredisko zateplenle. budovy, vymena otvorov, nové 45 413 Obec Plastovce 2025- 1110000 | PD, ano
Plastovce vykurovanie, oprava strechy 2027
fo . vysadba stromov, protihlukova bariéra, zelena s 2025 - .
8 Zelena infrastruktura strecha 2.7.4., 2.1.4 Obec Plastovce 2027 130000 | PD ano
ZlepSenie vyuzitia | rekonStrukcia okolia kastiela Ferenca Palasthyho. 100 210
g |kultumeho a prirodného | RekonStrukcia budovy amfitedtra ako i vysadba |,z y" 555 2" 1251, 423, | Obec Plastovce 2025 930000 | V! K| ano
dedicstva regidonov | zelene v arealy kastiela. Inovativne prvky ako lavice, 5058 15.11.2023
Plastovce solar nabijacie stanice, atd. T
Zvysovanie energetickej zateplenie  budov vymena  otvorov nové
10 | ucinnosti budovy OcU v obci P . y: Y ’ 2.1.2, 2.2.1. Obec Plastovce 2025 396000 | PD, SP ano
‘e vykurovanie, oprava strechy
Plastovce
Zveladenie Sportovej | zateplenie  budovy, vymena otvorov, nové 5025- PD
11 infrastruktury \Y obci | vykurovanie, oprava strechy objektu futbalového | 5.2.4. 4.2.3. Obec Plastovce 150000 .
vp “ho 2026 Ohlaska
Plastovce Stadidna
Zberny dvor v  obci|vybudovanie zberného dvora na zber odpadu iného - 2025- PD,
12 Plastovce ako komundlny 2.6.2. 2.1.1. Obec Plastovce 2026 560000 stav.pov




Akény plan Plavé Vozokany

Struény popis Specificky  ciel Specificky | Zodpovednost’ za | Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity projektu / IUpS NSK y ciel PHRSR | implementaciu (obec / | realizacie néklapd (EUR) Poznamka | IUI
aktivity SPR Levice | iné) (roky) y
1 Hasi¢ska zbrojnica rekonstrukcia 5.2.5, 2.2.1. obec Plavé Vozokany akt.
5 Vysta\{ba a rekonstrukcia miestnych komunikacii a 304 311, obec Plavé Vozokany akt
chodnikov
3 Odvadzanie odpadovych véd 252, 2.1.3. obec Plavé Vozokany akt.
4 Rekonstrukcia byvalej druziny na Komunitné 43 411, obec Plavé Vozokany akt.
centrum
5 Rekonstrukcia kultirneho domu 2.1.2, 2.2.1. obec Plavé Vozokany Studia
6 z‘fé‘;’]‘:)”“kc'a Materskej ~ Skoly  (zateplenie, 212, 221. obec Plavé Vozokany akt.
7 | RekonStrukcia pivniéného domu - hajloku  a 212,525 221, obec Plavé Vozokany akt.
zriadenie vinarskeho muzea
8 Rekonstrukcia ZS 2.1.2,, 2.2.1. obec Plavé Vozokany
9 Vybudovanie amfiteatra - dvor ludového domu 5.25, 4.2.3. obec Plavé Vozokany akt.
10 Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1. obec Plavé Vozokany akt.
11 Rekonstrukcia autobusovych zastavok 3.2.4. 3.1.1. obec Plavé Vozokany
12 | Podpora vystavby cyklochodnikov: a vybudovanie 282,524 3.1.1. obec Plavé Vozokany
cyklotrasy
13 Relfonstr'ukczla sportovehc’) . arealu a socialnych 5.2.4. 4.2.3. obec Plavé Vozokany
zariadeni v Sportovom aredli
14 Modernizacia vozového parku obce 1.2.2. 5.1.3. obec Plavé Vozokany
15 |Modernizacia ~ technickeho vybavenia ) 5.1.4. obec Plavé Vozokany
hospodarskeho useku
16 \,/ystav’ba amfiteatra a doplnenie mobiliaru v areali 595 493 obec Plavé Vozokany
Ludového domu
17 VybyQovanle muzea vinarskej a vinohradnickej 5.05. 112 obec Plavé Vozokany
tradicie
18 Rekonstrukcia a modernizacia Skolskej jedalne 2.1.2. 2.2.1. obec Plavé Vozokany
19 Rekonstrukcia prie€elia kultirneho domu 2.1.2. 2.2.1.,4.2.3. | obec Plavé Vozokany
20 Zriadenie denného stacionara 4.3. 4.1.1. obec Plavé Vozokany
21 Poskytovanie opatrovatelskej sluzby v obci 4.3. 4.1.1. obec Plavé Vozokany
22 Vystavba kamerového systému 5.2.3. 5.1.2. obec Plavé Vozokany




Zapajanie sa do projektu romskych obcianskych

23 hliadok 4.3. 4.1.4. obec Plavé Vozokany
24 Zriadenie socialneho podniku 4.1. 1.1.4. obec Plavé Vozokany
25 Vybudovanie kompostarne 2.6.3. 2.1.1. obec Plavé Vozokany
26 Odstrarnovanie nelegalnych skladok s odpadom 2.6.1. 2.1.1. obec Plavé Vozokany
27 Rozvoj partnerskej a cezhrani¢nej spoluprace 5.2.2. 5.1.1. obec Plavé Vozokany
28 Rekonstrukcia verejnych priestranstiev 5.2.4. 4.2.3. obec Plavé Vozokany
29 Budovanie bezbariérovej obce 4.3. 4.1.1. obec Plavé Vozokany
30 Budovanie kamerového systému obce 5.2.3. 5.1.2. obec Plavé Vozokany




Akény plan Podluzany
Strucny  popis | Specificky cierus | SPecificky | ZoAPOVeANOSt ivermin | L
ID Nazov projektu / aktivity eny pop P y ciel PHRSR | . .| realizacie | | 'SP Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 | PHSR obce Podluzany 2024-2029 5.2.2. 5.1.1. JUDr. — lvan | 2024- 100
Ferenci 2029




Akény plan Pohronsky Ruskov

Specificky ciel Specificky | Zodpovednost' za | Termin Predookladané
ID | Nazov projektu / aktivity Struény popis projektu / aktivity IUpS NSKy ciel PHRSR | implementaciu realizacie nékla?d (EUR) Poznamka | IUI
SPR Levice | (obec /iné) (roky) y
. . . zleps$enie stavu a rozSirenie fondu verejnych . )
1 ((:)edrs[l)f/:hova zéna prikomunitnom arealov, rozSirenie moznosti Sportovych a|5.2.4., 4.2.3. OR?Jicl;(ov Pohronsky gggg 140 000 PD, SP
volnogasovych aktivit pre deti a dospelych
Rekonstrukcia budov zdravotného A L . obec  Pohronsky | 2026 - .
2 strediska zniZenie energetickej naro¢nosti 4.5. 4.1.3. Ruskov 5028 300 000 zamer
Regionalna cyklisticka trasa obec  Pohronsky .
3 Feliezovee-Stirovo 5.24., 1.1.2,,4.2.3. Ruskov zamer
4 | DSS Senior Garden vyt\v/orenle no_vych kapacit pre socidlne 43, 411, obec Pohronsky | 2024 “1 1300 000 PD, SP
sluZby pre seniorov Ruskov 2026
5 Zrladenl’e. urr)oveho haja - zlepsenlestavuarozswenlefondu verejnych | 5.1.4 obec Pohronsky | 2024 “120 000 ZAmer
kolumbaria na cintorine arealov Ruskov 2025
6 | Rekonstrukcia kultdmeho domu | znizenie energetickej narognosti 212, 221, obec Pohronsky | 2025 -1 974 gy PD,SP
Ruskov 2027
7 Rek.on§tr.uk0|a priestorov pri zlepsenle stavu a rozSirenie fondu verejnych 5905 493 obec  Pohronsky | 2026 1120 000 ZAmer
amfiteatri arealov Ruskov 2028
Rekonstrukcia miestnych - . « . obec  Pohronsky | 2025 - .
8 komunikacii zlepSenie stavu dopravnej infrastruktary 3.2.4. 3.1.1 Ruskov 5027 1200 000 zamer
9 | Rekonstrukcia chodnikov zlepSenie stavu dopravnej infrastruktary 3.2.4. 3.1.1 obec Pohronsky | 2025 1300 000 zamer
Ruskov 2027
InStalovanie navigacnych a - P . obec  Pohronsky | 2025 - .
10 informagnych taba zlepsSenie stavu technickej infrastruktary 5.2.5. 4.2.3. Ruskov 2027 50 000 zamer
11 Iv?ekonstrukma arealu materskej zlegsenlestavuarozsnrenlefondu verejnych 510 501 obec  Pohronsky | 2025 100 000 ZAmer
Skoly arealov Ruskov 2027




Akény plan Pukanec

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity cny pop P y ciel PHRSR | . .| realizacie | . "29P Poznamka 1UI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Dom remeselnicky - Frank, NKP 5.2.5,, 1.1.2. Obec Pukanec NKP
Expozicia pukanskej historie -
2 rekonstrukcia  priestorov. mestianskej 5.2.5, 1.1.2 Obec Pukanec obecné muzeum
budovy
Historické hradby a verejné priestranstvo - .
3 Aredl pod hradbami, NKP 5.2.5, 1.1.2 Obec Pukanec NKP, 5 vlastnikov
4 Kultdrno-spolo¢enské centrum 5.2.5, 4.2.3. Obec Pukanec byvalle nakupne
stredisko 1,38 ml
Oprava komunikacie Pukanec - Brehy, miestna
5 napojenie na R1 cca 10 km, majetok obce 3.24, 3.1.5. Obec Pukanec komunikacia,  viac
+ 13 sukromnikov, etapy vlastnikov
Radnica Pukanec (NKP, vymena okien, NKP, rozpoCet cca
6 k’urenia, fasada) 21.2., 2.2.1. Obec Pukanec 250000
7 Uprava miestnych komunikacii v obci 304 311, Obec Pukanec
Pukanec
8 Vybudovanie kanalizacie v obci Pukanec 2.5.3, 2.1.3. Obec Pukanec
9 Zberny dvor 2.6.2, 2.1.1 Obec Pukanec
10 Znizenie energetickej narocnosti budovy 2.1.2, 2.2.1. Obec Pukanec havarijny stav

ZS




Akény plan Rybnik

Struény  popis | Specificky cierius | Specificky | Z2APOVEANOSt rermin |
ID Nazov projektu / aktivity cny pop p y ciel PHRSR|; . .| realizacie | . coP Poznamka 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 Cyk!.ottasy (;nacenle), spevnenie, 5.2.4. 1.1.2,, 3.1.2. | Obec Rybnik CiastoCne vyznacené
nabijacky na e-biky
2 Kamerovy systém 5.2.3. 51.3 Obec Rybnik
Rekonstrukcia Skolskej  jedalne -
3 zvySovanie energetickej U€innosti budovy 2.1.2., 2.2.1. Obec Rybnik Studia
(zateplenie)
Vymena zastreSenia nebytovej budovy . Studia, posudky,
4 | £209/79 (zdravotné stredisko) 4.5 413 Obec Rybnik ohlaska
Vymena krovu a streSnej krytiny na . poziadané o zapisanie
5 Ludovom dome 21.2 221, Obec Rybnik do zoznamu NKP
Vytvorenie multifunkéného Sportového .
6 aredlu a atletickej dréhy 5.2.4., 4.2.3. Obec Rybnik
ZvySovanie energetickej ucinnosti budovy . Studia, posudky,
’ zdravotného strediska v obci Rybnik 1.2, 22.1. Obec Rybnik ohlaska




Akény plan Santovka

§ e 1| & e 1 Zodpovednost’ .
pecificky | Specificky za Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity Struény popis projektu / aktivity ciel IUS|ciel PHRSR|: . . | realizacie | . Poznamka 1UI
NSK SPR Levice |mplemfan’tacm (roky) naklady (EUR)
(obec /iné)
Budovanie turistického znalenia a|Vybudovanie znagenia a chodnikov najmd v 595 112
1 | nduénych chodnikov extravildnoch obce T T Obec Santovka 2027
2 | Budovanie cyklistickych tras Vybudovanie cyklotras 524, 11.2. Obec Santovka 2028
Budovanie parkovisk a socialnych 3.2.4.,
3 | zariadeni pre turistov Parkoviska so socialnymi zariadeniami 5.2.4. 3.1.1.,1.1.2 | Obec Santovka 2029
4 | Prezentacia obce Pohladnice, propagacné materialy - 1.1.2 Obec Santovka 2025 | 600
Rekonstrukcia NKP Filagoria a okolitého parku,
Rekonstrukcia filagérie a prifahlého | vysporiadanie pozemkov, vybudovanie priestoru | 5.2.5. 1.1.2,21.4,
5 | parku na volnocasové aktivity 5.1.4. Obec Santovka 2029 | 2 000 000
Archeoskanzen expozicia 505
6 | Madarovskej kultary Dobova instalacia v exteriéri (2. etapa interiér) T 1.1.2 Obec Santovka 2026
7 | Podpora projektov spoluprace - 5.1.6 Obec Santovka 2025
Uplatriovanie pristupu
9 |LEADER/CLLD Projekty zrealizované prostrednictvom MAS - 5.1.6 Obec Santovka 2024 | 50 000
Vystavba a rekonstrukcia miestnych 3.2.3,
10 | komunikacii Cesty lll. triedy a miestne cesty 3.2.4. 3.1.1,, 3.1.5. | Obec Santovka 2027 | 2 100 000
Modernizacia chodnikov v obci 324
11 | Santovka - ¢ast Malinovec Rekonstrukcia zlého stavu chodnikov T 3.1.1 Obec Santovka 2025 | 498 940,13 PZ IUI ano
Modernizacia chodnikov v obci 304
12 | Santovka - ast Santovka Rekonstrukcia zlého stavu chodnikov T 3.1.1 Obec Santovka 2028 | 500 000
13 | Rekonstrukcia mostov a lavok Rekonstrukcia zlého stavu mostov a lavok 3.23. 3.1.4 Obec Santovka 2027 | 50 000
14 | Revitalizacia obecnych parkov Uprava verejnych priestranstiev- parkov v obci 2.7.4. 214 Obec Santovka 2026 | 200 000
15 | Vystavba detskych ihrisk Vystavba novych detskych ihrisk 52.4. 4.2.3. Obec Santovka 2027|100 000
Rekonstrukcia autobusovych | Rekonstrukcia zlych stavov autobusovych 304
16 | zastavok a ich okolia zastavok a vystavba dopliujucej infrastruktury T 3.1.1. Obec Santovka 2025 |80 000
Uprava okolia katolickeho kostola v
17 | Casti Santovka Projekt revitalizacie - 5.1.4. Obec Santovka 2027 | 36 600
podané cez SIEA
Rekonstrukcia budovy Obecného | Komplexna rekonstrukcia budovy z dévodu |2.1.2. (rozhodnutie o}
18 | dradu potreby znizenia energetickej naro€nosti 2.2.1. Obec Santovka 2025 | 807 968,40 neschvaleni)




Zmena UucCelu budovy na verejnoprospesné

byvala
prevadzkova

budova vodarni,

I . - ] - ; 4.3. .
ginnosti a pre zaujmové aktivity miestnych podané cez SIEA
Zmena prevadzkovej budovy na |komunit (déchodcovia, matky s detmi, tvorivé (rozhodnutie o]
19 | komunitné centrum dielne a pod.) 4.1.1. Obec Santovka 2026 | 417 055,38 neschvaleni)
Rekonstrukcia domu smutku 510
20 | Malinovec Rekonstrukcia zlého stavu domu smutku T 2.2.1. Obec Santovka 2025 | 30 000
Zavedenie plynu na vykurovanie do obecnej 500
21 | Plynofikacia dielne dielne T 2.2.2. Obec Santovka 2028
Vysporiadanie majetkovo-pravnych
22 | vztahov k uzivanym nehnutelnostiam - 514 Obec Santovka
23 | Vystavba kultarmeho domu 222, 222 Obec Santovka 2030 | 700 000
24 | Vystavba ndjomnych bytov Vystavba novych bytovych domov v obci - 4.1.2 Obec Santovka 2028 | 1 260 000
25 | Cintorin Santovka — obecna studfa - 5.1.4 Obec Santovka 3000
Samostatné ubytovacie jednotky — 2.etapa hotova,
bungalovy pre deintitucionalizaciu | Vystavba ubytovania pre klientov o kapacite 12 zamer pokracovat
26 | DOBRY DOMOV Santovka miest - 41.2 Obec Santovka 2027 | 1 300 000 v 3.etape
Podpora kulturnych a Sportovych 5.2.4,
27 | podujati 5.2.5. 4.2.3. Obec Santovka 10 000
28 | Podpora ¢innosti miestnych spolkov - 5.1.1. Obec Santovka 3000
Rekonstrukcia Materskej Skoly 49
29 | Santovka Komplexna rekon$trukcia Materskej Skoly T 4.2.1. Obec Santovka 2026 | 361 101,56
Rekonstrukcia ~ Zakladnej  Skoly 42
30 | Santovka Komplexna rekonstrukcia Zakladnej Skoly T 4.2.1. Obec Santovka 2026
31 | Prestavba $portového arealu Komplexna rekon$trukcia Sportového arealu 524, 4.2.2. Obec Santovka 2030 | 350 000
Budovanie systému odvodu
dazdovych vbéd a protipovodriové 2.4.1.
32 | opatrenia 214 Obec Santovka 2025 |40 000
Prehlbovanie a precistenie vodnych 241
33 | tokov T 214 Obec Santovka 2025 |40 000
34 | Vodozadrzné opatrenia 241, 2.1.4. Obec Santovka 2025 | 40 000
35 | Propagacna a osvetova €innost - 5.1.1. Obec Santovka 5000
Vybudovanie kanalizacnej siete a 250
36 | CoV R 2.1.3. ZSVS 3 620 000




Likvidacia nedovolenych skladok

2.6.1.

37 | odpadov 2.1.1. Obec Santovka 99 600
Vybudovanie zberného dvora, 2.6.2.,

38 | kompostarne 2.6.3. 2.1.1. Obec Santovka 100 000
Nékup techniky na starostlivost o
zivotné  prostredie a  verejné 2.7.4.

39 | priestranstva 21.4 Obec Santovka 60 000
ZabezpeCenie  kompostérov  do 263

40 | domacnosti T 2.1.1. Obec Santovka 30 000




Akény plan Santovka

Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity Strucny popis projektu / aktivity P y ciel PHRSR | . . | realizacie | . ooP Poznamka | IUI
IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec /iné) y
energeticka nezavislost’ obec Il. . spracovanie | vymena technolégie v kotolni KD . PD z .
1 biomasy na palivo a OCU Sazdice 2.6.3, 2.1.1.,2.2.2. | Obec Sazdice 2020
Pozemkové
Pestovatel'ské Cinnosti (Sazdice) - registrovany | . . . . spolo¢enstvo
2 obhospodarovatel viano&né stromé&eky v Skblke 5.2.5,, 2.1.4. Sazdice a obec akt.
v Sazdice
3 rekons?rukma bydovy MS - tepelna izolacia, energetické uspory 2.7.3., 2.2.1. Obec Sazdice zamer
stropna, severna strana
4 rekonlstrukc_zla ’budovy pre ubytovanie turistov &. popisné Sazdice 68 ) 1.1.2, 221, Obec Sazdice ZAmer
denny stacionar 4.1.1.
5 rekqngrukma budovy stary Ocl - tepelna energetické Uspory 21.2 2.2.1. Obec Sazdice zamer
izolacia, 150 m2
6 rekon$trukcia Horného mosta (majitel pozemku | chyba ’zaz'nam v Katastri 324, 3.1.4. Obec Sazdice ZAmer
SVP) nehnutelnosti o moste
chyba
i . . . terénna opatrovatelska sluzba . personal
7 | Socialne sluzby v obci (Sazdice) (aktualne 11 Klientov) 4.3. 4.1.1. Obec Sazdice na vykon
sluzby
g |Vybudovanie pripajacich, polnych ciest a 3.2.4. 3.1.1,3.1.2. | Obec Sazdice 700000 | zamer
cyklociest — extravilan 2,4 km
realizuje
Vybudovanie biologickej dcisticky odpadovych . sa, plan na
9 vod (korefiova aj kazetova technolégia ASIO) 253, 213 Obec Sazdice kolaudaciu
v r. 2025
10 Vybudovgnlve komunitného centra rozsirenie na | 3. pqscf'\odle sucasného denného 43 411 Obec Sazdice Zamer
ubytovaciu €ast’ stacionara
. . T workoutové ihrisko pri byvalom . PD z .
11 | Vybudovanie multifunkéného ihriska futbalovom ihrisku 5.2.4., 4.2.3. Obec Sazdice 2018
podané
cez
12 | Vybudovanie nau¢ného chodnika (Sazdice) 5.25, 1.1.2. Obec Sazdice Program
obnovy
dediny
sluzby pre obc¢anov (priprava zakladacia
13 | Vytvorenie registrovaného socialneho podniku | paliva pre obCanov a obec, |4.1. 1.1.4. Obec Sazdice listina
prevadzka kotolni OCU, rozvoz odoslana




obedov, udrzba verejnych na MIRRI,
priestranstiev, sluzby pre turistov, zatial
udrzba aj pre neveregjné nema ICO
priestranstva)
14 | Vybudovanie vodovodu v obci vyuzitie studni 254., 2.1.3 Obec Sazdice zamer
podany na
. s . . iny  zdroj,
15 \S/gt;gic(]:oevame vodozadrznych opatreni v obci 241, 514 Obec Sazdice Zaujem
nadalej
trva
16 | Vybudovanie zberného dvora 2.6.2., 2.1.1 Obec Sazdice schvalena

PD




Akény plan Sikenica

" Specificky Zodpovednost'| 1o i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_xcny popis Specificky ciel 1US cief PHRSR |Z2 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Kamerovy systém 5.2.3, 5.1.3. obec Sikenica Studia
2 Povodne 2.4.1., 2.1.4. obec Sikenica akt.
RozSirenie zberného dvora sup.¢. I
3 939 v obci Sikenica 2.6.2. 2.1.1. obec Sikenica akt.
Turistické ubytovanie sup.€. 59 v obci I
4 Sikenica 5.2.4, 1.1.2.,4.2.3. | obec Sikenica akt.
Znizenie energetickej naro¢nosti I
5 budovy stip.&.184 v obci Sikenica 2.1.2,, 2.2.1. obec Sikenica akt.
6 Rekonstrukcia miestnych chodnikov 304, 311. obec Sikenica

v obci Sikenica




Akény plan Slatina

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity icny Pop P y ciel PHRSR|: . .| realizacie | | "SP Poznamka | IUI
projektu / aktivity |IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
« . ... |1l.etapa -zniZenie
1 zRéelflggi’ngE: v glatinrgodernlzama energ. narocnosti 2. [ 4.2. 4.2.1. Obec Slatina
) SKOly etapa- Telocviéiia
2 Revitalizacia vodnej plochy (Slatina) 2.7.4. 2.1.4. Obec Slatina PD
Spracovanie dreveného odpadu .
3 (Slatina) 2.6.2., 2.1.1. Obec Slatina
4 Sucha hradza (Slatina) 24.1., 214 Obec Slatina
Vyhotovenie vodovodného potrubia .
5 pre Obec Slatina 254, 2.1.3 Obec Slatina PD
6 MK 4.3. 4.1.4. Obec Slatina PD
7 Cyklotrasy 5.24, 1.1.2.,4.2.3. | Obec Slatina Studia
8 DSS 4.3. 4.1.1. Obec Slatina
9 sukr. Ziadatel - 1.1.4. Obec Slatina
10 Spol. dom &.29 - 412 Obec Slatina




Akény plan Stary Hradok

. Specificky Zodpovednost | 1. i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky  ciel ciel PHRSR |22 . .| realizacie Pl:edpokladane Poznamka U]
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y

1 Cistitka odpadovych vod 2.5.3, 213 Sl?éedcok Stary zamer

2 | Kultdmo - spoloensky dom 5.25. 423, phes S 62616594 | SPaPD
Parkové a sadové  Upravy, Obec Stary T .

3 | biodiverzita v obci (lesopark v obci) 273, 214 Hradok Stadie hotova
Rekonstrukcia miestnych Obec Stary PD po

4 komunikacii 3.24. 3.1.1 Hradok 343 863,13 aktualizacii, SP
Znizenie energetickej narocnosti Obec Stary Ecr)s/?rgféon d cez

5 budovy OCU (podana ziadost z 2.1.2. 2.2.1 . y 136 451,11 o

. A Hradok 2023,zatial
Enviromentalneho fondu) nevyhodnotené

6 Protlpoyodnove a vodozadrzné 541 514 Ob’ec Stary 45000 PD - ¢akasana
opatrenia Hradok SP,

7 RozSirenie kamerového systému v 523 512 Ob'ec Stary Zamer
obecnom parku Hradok
RozS8irenie inZinierskych sieti k Obec Stary .

8 novym RD (verejné osvetlenie) 1.2.2 513 Hradok zamer

9 | Rekonétrukcia chodnikov v obci 3.2.4. 3.1.1 S?ézcok Stary PD
Vybudovanie  zberného  dvora Obec Stary .

10| (komodita bioodpad) 2.6.2. 211 Hrédok zamer

. . Obec Stary zamer, hotova

11 Vybudovanie kanalizacie 253, 2.1.3 Hradok stadia

12 Vysporiadanie pozemkov k novej i 514 Obec Stary ﬁi:enn?;ojrﬁ tov
vystavbe RD o Hradok pléne

, zamer (cca 1/3,

13 | Rekonstrukcia VO v obci 1.2.2. 51.3 Srbéedcok Stary 2/3 su  uz

hotové)

14 Dreveneé hradiska - maketa obce z ) 514 Obec Stary zamer spravit
osidlenia - val v cintorine T Hradok NKP
Pozemkové Upravy (scelovanie ) Obec Stary .

15 parciel) 5.1.4. Hradok zamer




Akény plan Stary Tekov

Struény popis | Specificky ciel Specificky | Zodpovednost’ za | Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity - L ciel PHRSR | implementaciu realizacie | . Poznamka 1UI
T projektu / aktivity | lUS NSK SPR Levice | (obec / iné) (roky) naklady (EUR)
ZvySenie kapacity ZS Stefana . 2024- . . . .
1 Sencika v Starom Tekove 4.2. 4.21. Obec Stary Tekov 2025 352 629,2 hrozi dvojzmenna prevadzka
Zdruzenie obci Tekovsko- ma geodetické zameranie a
2 hontiansky cykloregion tretia etapa 2.8.2, 3.1.2. zdruZenie obci vypracovava sa projektova
(LV-HK) dokumentacia
3 | Rekonstrukcia budovy amfiteétra 21.2. 22.1. Obec Stary Tekov hotovy projekt 's platnym
stavebnym povolenim
4 | Vybudovanie verejnej kanalizacie 252, 2.1.3. (Z)Sb\‘/eg Stary Tekov, 12 000 000 hotovy projekt
5 Vybud’ovanle . a prevadzku 43 441 Obec Stary Tekov 2024- 634 926,52 hotovy ’prOJekt s platnym
Denného stacionaru 2026 stavebnym povolenim
6 Rekonstrukcia miestneho cintorina 5.2.5. 2.2.1. Obec Stary Tekov
Rekonstrukcia, modernizacia ,
7 budovy Obecného tradu, 21.2 2.2.1. Obec Stary Tekov 25000
8 Rekonstrukcia telocvicne 4.2, 4.2.1.,4.2.3. | Obec Stary Tekov 275 613,83 hotovy ’prOJekt - platnym
stavebnym povolenim
g | RekonStrukcia zdravotného 4.5, 4.13. Obec Stary Tekov
strediska
10 Priprava pozemkov na IBV - 4.1.2. Obec Stary Tekov
11 Rekonstrukcia kultirneho domu 2.1.2,, 2.2.1. Obec Stary Tekov
Rekonstrukcia a budovanie .
12 obecnych chodnikov 3.2.4. 3.1.1. Obec Stary Tekov
13 |Budovanie,  rekonstrukcie 3.2.4. 3.1.1. Obec Stary Tekov
miestnych komunikacii
. OU Levice, Obec
14 Pozemkové upravy - 5.1.4 Stary Tekov
15 Rekonstrukcia Skolského ihriska 5.2.4. 4.2.3. Obec Stary Tekov




Akény plan Sahy

Struény ; Specificky Zodpovednost’ Termin
ID | Nazov projektu / aktivity popis Specificky  ciel cief PHRSR | 22 - realizacie Pl:edpokladane Poznamka U1
projektu /| IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
aktivity (obec / iné) Y
1 (Bsu:@/)anle a rekonsStrukcia detskych ihrisk 504, 423 Mesto Sahy Zamer
SOS techniky a
Inovacia vzdelavania a odborného vycviku sluzieb -
2 modernizaciou technického vybavenia 4.2. 4.2.1. Muiszaki és akt.
SOSTaS Sahy Szolgaltatéipari
Szakkozépiskola
3 L]Krc;rgs)lexna rekonstrukcia budovy mestského 212, 501 Mesto Sahy
Modernizacia pozostavajuca z rekonstrukcie SVP, §.p., OZ B.
4 ochrannych hradzi toku Ipel 241, 21.4 Bystrica akt.
5 | Obnova Arealu zdravia (Sahy) 4.5, 413 Mesto Sahy
Obnova chodnikov v Mestskom parku - & .
6 Varosliget (Sahy) 3.2.4. 3.1.1 Mesto Sahy zamer
7 | Obnovenie regionalnej MHD  ekologickym 281, 3.1.3. Mesto Sahy Ul k 15.11.2023
rieSenim
8 Odstranenie nelegalnych skladok odpadu 26.1. 511 Mesto Sahy
(Sahy)
9 | Odvodriovaci rigol (Sahy) 2.4.1.,, 21.4 Mesto Sahy
10 | Podpora zhodnotenia biologického odpadu 2.6.3,, 2.1.1. Mesto Sahy
11 |Prebudovanie  kotolni na  vykurovanie 222, 222, Mesto Sahy
obnovitelnymi zdrojmi (Sahy)
Rekonstrukcia a budovanie novych
12 | Sportovisk: Draha  zdravia, podpora 5.2.4., 4.2.3. Mesto Sahy
sidliskového Sportu (Sahy)
Rekonstrukcia_a budovanie S$portovisk pri
miestnych ZS (ZS J. Krala: Obnova
Sportového ihriska oo = .
bezecka draha, doskocisko, vrh gulou, ZS L. & Zs J. ’Krala a L,'
13 . ) LS : 5.2.4. 4.2.3. Mesto Sahy Pongracza su
Balleka: vybudovanie atletickej drahy a realizované

doskodiska,
L. Pongracza: Obnova bezeckej drahy a
doskoc€iska, RozSirenie vybavenie Skolského




dvora a ihriska)
(Sahy)

Rekonstrukcia a obnova historickych budov a

IUl Zariadenie na
zhodnocovanie
BRKO,

14 pamiatok (Sahy) 21.2, 2.2.1. Mesto Sahy kompostaref i
obec Hronské
Kragany
Ul Integrovana
« . . infrastruktura
15 |Rekonstrukcia — budov  zdravotnickych 45, 413 Mesto Sahy odpadového
zariadeni (Sahy) . .
hospodarstva FU
Zeliezovce
Rekonétrukcia miestneho rozhlasu — Sahy, & .
16 Tedmak, Preselany n. Ipfom 5.2.5, 5.1.3 Mesto Sahy Zamer
Rekonstrukcie a opravy budov miestnych
zakladnych 8kél (ZS J. Krala: Oprava
17 kangllzfamg, rlf-:senle klesania ’budo'vy. 212, 501 Mesto Sahy
Hygienicka malovka a oprava vnutornych
omietok velkej telocvicne. ZS L. Pongracza:
Zabezpecenie regulacie radiatorov.)
1g |Revitalizacia arealu nemocnice - obnova 2744324, |214 Mesto Sahy
parkovych uprav, komunikacii (Sahy)
Revitalizacia Hlavného ndmestia — stavebna &
19 a parkova Gprava (Sahy) 2.7.4., 21.4 Mesto Sahy
20 Revitalizacia parku v historickom centre 274, 514 Mesto Sahy
mesta (Sahy)
21 | Revitalizacia vnutroblokov sidlisk (Sahy) 525, 2.1.4. Mesto Sahy Zamer
29 R923|ahla rekor?st,rullfma a dobudovanie 304 311 Mesto Sahy
miestnych komunikacii
23 | Rozsirenie kamerového systému (Sahy) 5.2.3. 5.1.3. Mesto Sahy
o4 ROZ’VOJ elektronickych sluzieb pre verejnu 122 5.1.2 Mesto Sahy Zamer
spravu (Sahy)
Rozvoj  odpadového  hospodarstva v &
25 mikroregione (Sahy) 2.6.2, 2.1.1 Mesto Sahy Ul k 15.11.2023
Skvalitnenie vybavenia tried a kancelarii
26 zakladnych 8kél (ZS L. Pongracza: Kupa 43, 411 Mesto Sahy Zamer

interaktivnych tabdl' pre Il. stupen, vymena
interiérového vybavenia kancelarii)




27 | Vnutroblok Sahy 2.7.4., 2.1.4. Mesto Sahy PD,stav.povolenie
o8 \r:])i/gstdovame a rekonStrukcia parkovacich 304 311 Mesto Sahy Zamer
Vybudovanie Centra socialno-
29 | zdravotnickych sluzieb (Ziadatel: DIGNITAS 4.5. 41.3 DIGNITAS n.o., akt.
. Sahy
n.o., Sahy)
30 | Vybudovanie dennych stacionarov (Sahy) 4.3. 411 Mesto Sahy
Vybudovanie kancelarie prvého kontaktu & .
31 (IOMO) v budove MsU (Sahy) 5.2.5,, 5.1.3 Mesto Sahy zamer
32 | Vybudovanie krytej trznice (Sahy) 525, 1.1.1,, 1.1.4 | Mesto Sahy zamer
33 V){bugiovavnle vodovodnych a kanalizacnych 253:2.5.4., 213 Mesto Sahy
pripojok (Sahy)
Vybudovanie zariadenia pre ob¢anov bez & .
34 domova (3ahy) 4.3. 411 Mesto Sahy zamer
Vystavba a rekonstrukcia cykloturistickych a &
35 cyKlistickych tras (Sahy) 5.2.4., 1.1.2,,4.2.3. | Mesto Sahy
Vystavba cyklocesty — zlepSenie podmienok &
36 dochadzky do prace 2.8.2, 3.1.2. Mesto Sahy
37 | Vystavba mestskej $portovej haly (Sahy) 5.24, 4.2.3. Mesto Sahy
38 Vyuvi_iyanive verejnych budov na komercné 5.2.5,, 1.1.4.,5.1.4. | Mesto Sahy zamer
vyuzitie (Sahy)
39 |Znienie energetickej narocnosti budovy 2125258, |2.21. Mesto Sahy Ul k 15.11.2023
mestskej kniznice v Sahach
ZniZovanie energetickej naro¢nosti verejnych
budov (ZS L. Balleka: Zateplenie obvodového Ul Revitalizacia
40 plastav budovy, vymena ,kOt!O\./ na ku,rvemfa, 2.1.2, 2.2.1. Mesto Sahy Zeliezovského
rekonstrukcia  elektroinStalacie.  Znizenie
o o s - parku
energetickej naro€nosti dalSich verejnych
budov mesta)
41 | Vystavba najomnych bytov (Sahy) - 412 Mesto Sahy zamer




Akény plan Salov

. Specificky Zodpovednost'| 1. i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel ciel PHRSR |Z2 . .| realizacie Pr"edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y

1 Bezpecna Obec 5.2.3,, 5.1.3. obec Salov akt.

o |Modemizacia VO a  Obecneho 122, 5.1.3. obec Salov akt.
rozhlasu
Podpora obyvatefov =

3 znevyhodnenych skupin 4.3. 4.1.1. obec Salov akt.

4 Eéekonstrukma a modernizacia MS a 21.2. 5951 obec Salov akt.

5 ;ngonstrukma a modernizacia MS a 21.2. 501 obec Salov akt.

6 Rekonstrukcia Domu [fudového s 21.2. 501 obec Salov akt.
hosp. dvorom

7 Rekonstrukcia Domu [fudového s 21.2.. 501 obec Salov akt.
hosp. dvorom ]

8 Vinna cesta v Salove s vyhladnou na 525. 112 obec Salov akt.
Zobor

9 \\//)ékz)lécijovanle odvodrovacieho rigola 241, 514 obec Salov akt.
Vybudovanie a rekonstrukcia 5

10 miestnych komunikacii , chodnikov a 3.2.4. 3.1.1. obec Salov akt.
parkovacich miest

11 Vybudovanie komunitného centra 4.3. 4.1.1. obec Salov akt.

12 Vybudovanie multifunkéného ihriska 5.24., 4.2.3. obec Salov akt.

13 Vybudovanie nizkoStandardnych ) 412 obec Salov akt.
bytov

14 Vystavba kompostoviska na BRKO 2.6.1., 2.1.1 obec Salov akt.

15 Zmiernenie dopadov klimatickych 241, 514 obec Salov akt.

zmien




Akény plan Sarovce

& Specificky Zodpovednost'| ¢ i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel IUS cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 Rekonsirukcia a  modemizacia 4.2. 421, obec Sarovce akt.
zakladnej Skoly v obci Sarovce
2 Rekonstrukcia obecného uradu - 2.2.1. obec Sarovce akt.
3 Vybudovanie multifunkéného ihriska 5.2.4., 4.2.3. obec Sarovce akt.
4 Znizenie energetickej narocnosti 2.1.2., 2.2.1. obec Sarovce akt.
budovy OcU Sarovce
5 ZvySovanie energetickej Ucinnosti 212, 209 obec Sarovce akt.

budovy KD v Sarovciach




Akény plan Tehla

Struény  popis Specificky  ciel Specificky f: dpovednost Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity projektu /| OP y ciel PHRSR | . . .| realizacie | | "2SP Poznamka Ul
e IUS NSK . implementaciu naklady (EUR)
aktivity SPR Levice . (roky)
(obec /iné)
1 Modernizacia KD 2.1.2,, 2.2.1. Obec Tehla zamer
2 Naucny chodnik vratane dedinského muzea 5.2.5,, 1.1.2. Obec Tehla aktualny 2025
3 Obnova dedi¢stva po Esterhazyovcoch 21.2., 2.2.1. Obec Tehla zamer
4 Rekonstrukcia miestnych komunikacii 3.2.4. 3.1.1. Obec Tehla zamer
podana
5 Rozsirenie hasi¢skej zbrojnice v obci Tehla 5.2.5., 5.1.3. Obec Tehla Ziadost . °
stavebné
povelenie
vydané
6 RozSirenie IBV - 4.1.2. Obec Tehla uzemné
rozhodnutie
Ul
7 Vysta’vba falelEJo zmena existujucej stavby na 212, 501 Obec Tehla ZAmer Atrg!(tlvny
denny stacionar region
Zeliezovce
. . T , , Ciastocne
8 Vytvorenie multifunkéného Sportového arealu 2.1.2,, 2.2.1. Obec Tehla srealizované
9 Rekonstrukcia a dobudovanie chodnikov 3.2.4. 3.1.1. Obec Tehla zamer
Vybudovanie zazemia pre socialny podnik .
10 TEHLAN, s.r.0. 4.1. 1.1.4. Obec Tehla zamer
11 Rekgnstrukma a dobudovanie kamerového 593 5102 Obec Tehla ZAmer
systému
12 Rekonstrukcia a dobudovanie obecného rozhlasu 1.2.2. 5.1.3. Obec Tehla zamer
13 | Vystavba bytového domu - 41.2. Obec Tehla zamer
14 Rekonstrukcia domu smutku 2.1.2,, 2.2.1. Obec Tehla zamer
Ciastocna
15 Rekonstrukcia Klubu pre déchodcov a mladez 4.3. 4.1.1. Obec Tehla projektova
dokumentacia




Akény plan Tekovské Luzany

Nazov projektu / Specificky | Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID ZoV  proj Struény popis projektu / aktivity ciel IUS | ciel PHRSR | . . .| realizacie | | "¢SP Poznamka | IUI
aktivity NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
Cielom projektu je vystavba multifunkénej Sportovej a
volnoCasovej infrastruktury v spadovej oblasti vystavbou
Sportového a kultirneho centra. V objekte je navrhnuta
viacuCelova hala, ktora bude sluzit hlavne ako Sportova hala a
priestor na kultirne podujatia (napr. divadelné, hudobné
C « . | podujatia). Obec Tekovské Luzany je svojou velkostou,
Regionalne 3portové . . bud infrastrukta irod
a kulturne centrum v um’lestnenlm a vybudovanou In rastn’J tarou _ prirogzenou obec Tekovské | 2025 - .
1 . . | spadovou oblastou v ramci Dolnohronského regiéonu. Napriek | 5.2.4.,2.4.1. | 4.2.3. > 3910373 akt. ano
obci Tekovské s . p P . o ) Luzany 2026
. tomu, Ze na uzemi obce pésobia dve zakladné Skoly a viacero
Luzany = . . . s Y ,
Sportovych klubov, obec nedisponuje telocvi¢hou, €o vyrazne
obmedzuje Sportové aktivity deti zdkladnych a materskych 8kol -
vazba na Politicky ciel 4 Kvalitné a inkluzivne vzdelavanie, aktivita
vystavba a rekonstrukcia skolskych Sportovisk. Su¢astou projektu
je adaptacia na klimaticki zmenu formou vykonanych
vodozadrznych opatreni.
CI?\(/)Ozrs;remeVzbern:S; Cielom projektu je vybudovanie komostarne pre spracovanie BRO.
2 | Tekovsks  Luzany | ObSanom projekt je vybudovanie spevnene] plochy, oplotenie, |56 1 565 | 2.1.1. obec Tekovske 2025 | 580 000 akt.
vybudovanim osadenie kunlmo unky, '“I?a upI ecl n(IJ Oﬁlc ého vybavenia uzany
kompostarne (preoravac kompostu, drvi¢ka, teplomer, plachta).
Skvalitnenie x . . oo « .
. Rekonstrukcia  miestnych  komunikacii, rekonstrukcia a . )
3 Sjoprgvnej’ . | dobudovanie chodnikov, vybudovanie priechodov pre chodcov, | 3.2.4. 3.1.1. ob?c Tekovske | 2024 480 000 akt.
infrastruktary v obci S - I p Luzany 2027
L osadenie orientacnych a navigacnych tabul
Tekovské Luzany
. . Vypracovanie Adaptacnej stratégie na zmeny klimy - napr. .
4 |Zmiernenie dopadov | oo adiové opatrenia (rekondtrukcia a dobudovanie rigolov, | 2.4.1, 21.4 obec Tekovske 2025 | 10 000 akt.
klimatickych zmien . . . Yl . ] N Luzany
odvodriovacich kanalov), Zber a vyuzitie zrazkovych véd.
Cielom projektu je znizenie energetickej naroc¢nosti budovy
kultirneho domu zateplenim obvodovych stien, podlahy
ZniZenie energetickej | podkrovného priestoru, vymena vyplni otvorov, vymena stresSnej obec Tekovské
5 | naroCnosti  objektu | krytiny, fotovoltika, vymena vykurovacich telies, vykurovacich |2.1.2., 2.2.1. 2025|937 168 akt.

KD Tekovské Luzany

rozvodov, zmena vykurovania tepelnym ¢erpadlom, Uprava terénu,
spevnenych pléch a rampy pre imobilné osoby, bezbariérovost
vnutornych priestorov budovy.

Luzany




Akény plan Timace

Struény popis projektu /| SPecificky | Specificky | Z20POVeANOSt ivermin | L
ID | Nazov projektu / aktivity ucny  pop proj ciel 1US |ciel PHRSR|: . .| realizacie | . "coP Poznamka [V]}
aktivity NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
Debarierizacia a modernizacia budov a arealu . . schvalené na RP| .
1 78 Timace 4.2. 4.2.1. mesto TImace 1,74 mil 16.9.2024 ano
Nova rychlostna cesta ako prepojenie R1 na Koridor 5 (Usek 2A Caradice - prioritny strategicky
2 : N.Tekov - Kalna nad Hronom - | - 3.1.5 MD SR ; .
Statnu hranicu SK-HU s dopravny koridor
arovce)
kruhovy objazd na cestach I, Il. a Ill. triedy
3 (mesto riedi pozemky) 3.2.3, 3.15 NSK akt.
pripravuju sa
. e . . X Aglomeracia Tlmace - Rybnik . podklady na
4 | dobudovanie kanalizacie a vystavba novej COV (cca 7,5 EO) 2.5.7. 213 ZsVS Nitra lzemné a stavebné
konanie
5 Rekonstrukcia a modernizacia amfiteatra v | rekon$trukcia a modernizacia 510 551 mesto Timade spracovana  arch.
meste TImace amfiteatra v meste TImace T T Studia
6 | Sportova hala T18 5.2.4. 4.2.3. mesto TImace Zamer
7 | Zberny dvor - zdielana technika 2.6.2. 2.1.1. mesto TImace akt.
8 | Zdravotné stredisko 4.5. 413 mesto TImace projektovy zamer
9 | Mestské kulturne stredisko 5.2.5. 4.2.3. mesto TImace projektovy zamer
10 Modevrnizacia miestnych komunikacii v meste 304 311, mesto Timade Zamer
TImace
11 | Kompostaren 2.6.1, 2.1.1. mesto Timace Zamer
12 | Komunitny areal v priestore denného stacionara 274, 21.4 mesto TImace Zamer
13 | Domy smutku rekonstrukcie 21.2 2.2.1. mesto TImace Zamer
14 | Jazierko - rekreacna zona diastocne hotové 2.7.4., 2.1.4. mesto TImace Zamer
15 | Zmena rodinného domu na dom tradicii 5.2.4. 1.1.2. mesto TImace ?ghﬁ“gggg Utk ano
16 | Cyklocesta Lipnik - Hradza 2.8.2, 3.1.2 mesto TImace komplikovane, ano

potreba spoluprace




Akény plan Tupa

& Specificky Zodpovednost'| ¢ i
ID Nazov projektu / aktivity Strt_lcny popis Specificky ciel cief PHRSR |22 . . | realizacie Pl:edpokladane Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) Y
1 Kanalizacia obce Tupa 2.5.3, 2.1.3. Obec Tupa Stavebqe
povolenie
2 Podpora Sportovych aktivit (Tupa) 5.2.4., 4.2.3. Obec Tupa zamer
3 Rozsirenie chodnikov 3.2.4. 3.1.1. Obec Tupa zamer
4 RozSirenie Obecnych parkov (Tupa) 274, 214 Obec Tupa zamer
5 Vybudovanie detského ihriska (Tupa) 5.2.4, 4.2.3. Obec Tupa zédmer
6 Vystqvba multifunkéného  ihriska 524, 423 Obec Tupa ZAmer
(Tupa)
7 Vznik biofarmy v obci Tupa 5.25, 1.1.1 Obec Tupa zamer
projekt,
8 RozSirenie domu smutku pristavbou 2.1.2. 2.2.1. Obec Tupa 30316 | stavebné
povolenie
9 %L'g‘ge”'e Obecneho muzea v obei 525A8., 1.1.2. Obec Tupéa zémer
10 Zrla.denle' zariadenia pre seniorov v 43 411 Obec Tupa ZAmer
obci Tupa
Rekonstrukcia miestnych . .
11 komunikacii v obci Tupa 3.2.4. 3.1.1. Obec Tupa zamer
12 Rekonstrukcia verejného vodovodu 2.5.2. 213 Obec Tupa zamer
13 \F,{ée(;(onstrukma Cistiarne odpadovych 550 213 Obec Tupa ZAmer
14 Podpora kulturnych aktivit 5.2.5. 4.23. Obec Tupa zamer




Akény plan Velké Kozmalovce

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity icny - pop P y ciel PHRSR | . .| realizacie | | 'SP Poznamka 1UI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné)
« . . PD,SP -
Rekonstrukcia budovy Obecného _ a3 ,
1 | uradu a kultirneho domu v vyuzitim 2.1.2, 221, ngerf]élové/:'ke 300000 %%ia”a Z'a‘igfé
OZE nevyhodnotena
Rekonstrukcia Satni na futbalovom Obec Velké .
2 ihrisku s pristavbou na posilfioviiu 212, 22.1. Kozmalovce 158000 | zamer
Rekonstrukcia miestnych Obec Velké
3 komunikacii  preasfaltovanim |. 3.2.4. 3.1.1 Kozmalovce 250000 | PD
etapa
Rekonstrukcia miestnych Obec Velké
4 komunikacii preasfaltovanim Il 3.2.4. 3.1.1. Kozmalovce 900 000 Zamer

etapa, lll. etapa, IV. Etapa




Akény plan Velké Ludince

Strucny popis | Specificky ciel Specificky _|Zodpovednost  za | Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity - L ciel PHRSR | implementaciu realizacie | . Poznamka 1UI
projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice | (obec /iné) (roky) naklady (EUR)
- - . IUl  Atraktivny zivot v
1 Bytova vystavba - 4.1.2. obec Velké Ludince komunite Zeliezovce
2 Cyklotrasa v lese 5.2.4., 1.1.2.,4.2.3. | obec Velké Ludince akt.
3 Geotermalny vrt 2.2.2, 2.2.2. obec Velké Ludince akt.
4 | Kamerovy systém - Smart 5.2.3. 5.1.3 obec Velké Ludince zamer
5 Modernizacia Obecného rozhlasu 5.2.5, 5.1.3 obec Velké Ludince akt.
Most ev. €. 588-007 cez jarok - Velké ) IUl  Podpora verejnej
6 Ludince 323, 3.14. NSK- ODaPK dopravy v meste Levice
Oprava miestnych komunikacii v < .
7 obci Velké Ludince 3.2.4. 3.1.1 obec Velké Ludince akt.
8 | Pamatovy fond Velkych Ludiniec 5.2.5. 1.1.2 obec Velké Ludince akt.
Prestavba a rekonstrukcia budovy - .
9 DS, + komunitny dvor 2.1.2., 2.2.1. obec Velké Ludince akt.
1o |Rekonstrukcia  Domu  smutku  a 2.1.2, 2.2.1. obec Velké Ludince zamer
verejny park
11 | Sportovy areél ZS - ZMS 5.2.4, 4.2.3. obec Velké Ludince akt.
IUIl - Zmena vykurovania
12 | Zakladna $kola 2.1.2., 2.2.1. obec Velké Ludince v budovach Z8 vo
Velkych Ludinciach
13 |Zateplenie  budovy  zdravotného 2.1.2 22,1, 4.1.3. | obec Velké Ludince
strediska
14 | oprava ciest lll. triedy 3.2.8. 3.1.5. obec Velké Ludince
15 |Zateplenie  budovy  Satni - na 5.2.4. 423, obec Velké Ludince

futbalovom ihrisku




Akény plan Velké Turovce

Strucny popis Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity projektu / IUpS NSKy ciel PHRSR|: I . . | realizacie 4K pd EUR Poznamka Ul
aktivity SPR Levice |!MP emgn’tacm (roky) naklady ( )
(obec / iné)
1 | Velkeé Turovce a okolie 262, 2.1.1. Obec  Velke
] urovce
> Komplex'n? obnova 'budovy ¢.321 v obci Velké Turovce - OcU, 212, 501 Obec Velké 1000000.- oh!., PI?,SP-
Materska Skola, Kultirny dom Turovce pravoplatné
Rekonstrukcia miestnej komunikécie- ulice p.& 627/1 627/2 kU Obec Velké ) -
3 Stredné Turovce (su€ast modrej cyklotrasy 2111) 3.2.4. 3.1.1. Turovce 240000, ohlaska
4 | Rekonstrukcia mostu cez potok Krupinica 3.2.4. 3.1.1. Obec Velke 215000,- PD,’SP_ . ano
Turovce pravoplatné
o Obec Velke
5 | Rozhladna 5.2.5,, 1.1.2. Turovce
. C . & Obec Velkeé Studia
6 | Vybudovanie cykloturistickej trasy Dudince -Sahy 5.24., 1.1.2,,4.2.3. Turovce uskutoznitemnosti
7 | Vybudovanie chodnikov v obci Velké Turovce 3.2.4. 3.1.1. Obec  Velke 60000,- realizécia 2024
8 | vybudovanie trhového miesta 5.25. 1.1.4.,1.1.4 |Qpec  Velke 60000,- PD,SP-
Turovce pravoplatné
9 zalo;enle 1.If{eg|onalne §00|alne d_r’uzstvo, reg!strovany socialny 49 114 Obec Velké 2024 ZAmer
podnik - zaloZenie regionalneho socialneho podniku Turovce
10 zalo;enle 1.Reg|onaln.e soplal’nevdruzstvvo, registrovany socialny 49 114, 1.1.1. Obec Velké 2026 ZAmer
podnik - podprogram bio bylinkaren a sluzby Turovce
11 zalo;enle 1.Reg|onalne.30(’;lalne druzstvo, reg|§trovany sgmalny 242, 41. 114,212 Obec Velké 2025 Zamer
podnik - podprogram regionalne centrum obehového hospodarstva Turovce
12 zalo;enle 1.Regionélne somalr)e drgzs,tvo, registrovany socialny 242,41, 114,212 Obec Velké 2025 Zamer
podnik - podprogram spracovanie textiiného odpadu Turovce
zalozenie 1.Regionalne socialne druzstvo, registrovany socialny Obec Velké
13 | podnik - podprogram modernizacia malych obecnych kompostarni - 2.6.3. 2.1.1. Turovce 2025 | 165000,- zamer
strojovy park
. L - obec Velké | 2026- .
14 | Vybudovanie domova socialnych sluzieb 4.3. 4.1.1. Turovce 5030 zamer




Akény plan Velky Dur

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity icny pop P y ciel PHRSR |; . .| realizacie | . "2oP Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IlUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)

(obec / iné) Y

1 |RekonStrukcia - miestnych | o 3.2.4. 3.1.1 Obec Velky Dur 200 000

komunikacii a chodnikov
2 Rekonstrukcia KD pripravuje sa PD 2.1.2, 2.21. Obec Velky Dur 800 000
ZlepSenie zdravotnej starostlivosti| _. Lo .

3 rekontrukcia prizemia budovy zamer 4.5. 41.3 Obec Velky Dur 150 000 ano

Obec Velky
L X L . Dur, Zdruzenie 6 000 000, 40

4 Vybudovanie COV a kanalizacie zamer 2.5.2. 213 obci Tekov JUH 000 000
- MERIDIEM

5 Rekonstrukcia domov smutku pripravuje sa PD 2.1.2. 2.2.1. Obec Velky Dur 100 000

6 Rekonstrukcia kotolne MS zamer 21.2 2.2.1.,4.2.1. | Obec Velky Dur 150 000

7 Zberny dvor zamer 2.6.2, 2.1.1. Obec Velky Dur 250 000

8 Vysadba verejnej zelene zamer 2.7.4. 214 Obec Velky Dur 50 000
ZdruZenie obci

9 RozSirenie cyklotrasy zamer 5.24., 1.1.2. Tekov JUH - 100 000
Meridiem

t10 Podpora IBV zamer - 41.2 Obec Velky Dur 200 000




Akény plan Vyskovce nad Ipfom

& T e - | Zodpovednost’ .
Specificky | Specificky za Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity Struény popis projektu / aktivity ciel IUS | ciel PHRSR | . I . . | realizacie 4K pd EUR Poznamka 1UI
NSK SPR Levice | mPlementaciu| """ | naklady (EUR)
(obec /iné)
[11/1583  Vytvorenie  nového
hrani¢éného priechodu do « -
. Obec VySkovce | 2026- realizuje VUC,
! |Madarska s =~ novou 323, 315, nad Ipfom 2027 Ul k 15.11.2023
komunikaciou VySkovce nad
Ipflom — Tésa
Rekonstrukcia spojovacej cesty Obec VySkovce pripravuje  sa
2 HU-SK 3.2.3, 3.1.5 nad Ipfom 2026 DUR
Vvstavba a modernizacia Po dobudovani chybajucej technickej infrastruktary
y .. .. | bude potrebna rekonstrukcia uz  znatne Obec VySkovce | 2026- .
3 | miestnych komunikacii , . | 3.2.4. 3.1.1. ) 300000 | zamer
; opotrebovanych a  dobudovanie  chybajucich nad Ipfom 2030
a chodnikov .
chodnikov
Uprava miestnych komunikacii a “ )
4 | nespevnenych Usekov ciest 3.2.4. 3.1.1. Obec \/yskovce 2028 zémer
I nad Iplom 2030
Vv extravilane
5 | Znagenie novych cyklotras 5.2.4. 11.2. 423, nO:;clzngTs;kovce gggg' realizuje VUC
6 | Vybudovanie cyklochodnikov 2.8.2, 3.1.2. Obec \,’ySk°Vce 2026- zadmer ano
nad Ipfom 2031
Obec zacala s vystavbou prvej etapy likvidacie
odpadovej vody stavbou kanalizaénej siete eSte v
marci 2012 z vlastnych finanénych prostriedkov. Po
realizacii projektu z dotacii od Environmentalneho
fondu:
k 31.12.2018: dobudovanim 1. etapy projektu celkova
dizka vybudovanej kanalizaCnej siete: 224,36 m.
. « .|k 31.12.2019: dobudovanim 2. etapy projektu - x ) .
7 Vybugjoya}nle splaskovej celkova dizka vybudovanej kanalizaénej siete: | 2.6.2. 2.1.3 Obec szkovce 2018 5457500 PD, s_tavebne
kanalizacie 575 41m nad Ipfom 2030 povolenie
k 31.12.2020: dobudovanim 3. etapy projektu celkova
dizka vybudovanej kanalizaCnej siete: 870,22 m.
Predmetom predpokladaného projektu je
vybudovanie Stvrtej Casti celoobecnej kanalizacie -
teda dokonCenie celej stavby a jaj napojenia na
zbera¢  prostrednictvom  vytlaného  potrubia
(nasledne na COV Sahy)
8 | Plynofikacia obce - 51.4 Obec Vyskovce 2030 zamer

nad Ipfom




Obec VySkovce

2026-

9 | Zavedenie optiky v celej obci 1.2.2. 515 nad Ipfom 5030 zamer
- Obec VySkovce | 2026- .
10 | Komasacia - 514 nad Ipl’o{n 2030 zamer
Hlavnym ciefom projektu je zlepSenie kvality
z4kladnych sluzieb pre obyvatelov obce VySkovce Obec Vyskovce | 2025 PD, stavebné
11 | Obnova kultirneho domu nad Ipfom. Suc€astou prioritného ciela je aj zvySenie | 5.2.5. 4.2.3. nad Ipfom 2026 povolenie, Ul k| ano
atraktivity, funkénosti a udrzatelnosti obce 15.11.2023
prostrednictvom rekonstrukcie kultirneho domu.
Rekonstrukcia domu fudovej Obec VySkovce | 2024- planovanie -
12 kultury, obecného muzea 5.2.5. 2.2.1.,4.23. nad Iplom 2028 priprava PD
DLK a obecné muzeum -
13 vytvorenie autentického 574 2.1.4.,4.1.1., | Obec VySkovce | 2025- ZAmer
komunitného dvora a T 4.1.4. nad Ipfom 2030
revitalizacia spolo¢nej zahrady
Sugasny stav budovy ZS v obci Vyskovce nad Ipfom
mozno charakterizovat ako energetickym Standardom
nevyhovujuci. Budova je nedostatoCne tepelne
odizolovana, kotolfia na tuhé palivo (drevo a uhlie) je
ekologicky nevyhovujuca a zastarala, Cast vyplni
14 Komplexna rekonstrukcia | otvorov je po cca 50 rokoch od kolaudacie stavby 510 551 Obec VySkovce | 2025- 300000 PD - potrebna
zakladnej Skoly znacne amortizovana, v havarijnom stave a nesplna | ="~ T nad Ipfom 2028 aktualizacia
suCasné Standardy. Ztejto situdcie vyplyva, Ze
prevadzkovanie budovy je finanéne narocné
a z ekologického hladiska nevyhovujuce. Realizaciou
projektu sa nezabezpeli iba znizenie emisii, ale
dosiahne sa aj zvySenie vyhrevnosti budovy.
. . Obec VySkovce | 2024- prebieha
15 | Podporné opatrenia ZS a MS 4.2. 4.21. nad Ipfom 2030 realizacia
16 Materska Skola - rozSirenie 4. 4.9 1 Obec VySkovce | 2025- ZAmer
kapacity MS a Skolskej jedalne - T nad Iplom 2030
17 Materslfé Skola - rekonStrukcia 510 501 Obec \/yékovce 2025- ZAmer
oplotenia nad Ipfom 2030
Projekt je zamerany na realizaciu €innosti tykajucich
Rozvoj odpadového | sa komunalneho odpadu na komunalnej Urovni, tj. na «
18 | hospodarstva (nakup traktora a | zakupenie technoldgie pre nakladanie s triedenym ggg 21.1.,21.2. Obec \/yskovce 2024- 150000 | IUl'k 15.11.2023 | ano
B L ., PO .6.3. nad Ipfom 2025
prislusenstva) odpadom, ktora je nevyhnutnym a délezitym krokom
pri dobudovani technickej infrastruktury v obci.
. ) Obec VySkovce | 2025- planovanie -
19 | Vybudovanie zberného dvora 2.6.2., 2.1.1. nad Ipfom 2028 priprava PD
20 | Rozvoj vodného turizmu 5.2.5. 1.1.2.,1.1.8. Obec \/yskovce 2025- zamer
nad Ipfom 2030




Projektovy zamer na rekonstrukciu, prestavbu
existujucej budovy na vodacke centrum. Hlavnym
cielom je vybudovanie vodackeho centra, o by
umoznilo okrem pozi¢iavania kajakov a kanoe aj
informovanie turistov ohladne turistickych
moznostiach regiénu, ponukalo by rézne turistické
baliky aktivneho turizmu. Mimo turistickej sezény by

. popritom fungovala aj ako telocvitha pre miestnu | 5.2.4., Obec VySkovce | 2026- architektonicka
21 | Vodacke centrum zakladnu skolu ale aj pre verejnost. Tiez by poskytla | 5.2.5. 112,113, nad Ipfom 2030 1000000 Studia
priestor pre pravidelné rehabilitatné cviCenie pre
dochodcov a deti. Budova by bola miestom pre deti na
vykonavanie mimosezénnych tréningov kajaku a
kanoe. Projekt by obsahoval prvky
environmentalneho zamerania a inovativne smart
rieSenia (zachytenie a vyuzitie dazdovej vody, zelena
strecha, inteligentny rezervaény systém atd).
Zakladnym ciefom je podpora rozvoja Sportu, vytvorit
Vystavba multifunkéného ihriska | lepSie, nové, viac vyhovujuce podmienky pre Sport a Obec Vyskovce | 2025- PD - potrevné
22 . c o . ; P g , - . o | D.2.4. 4.2.3. ) 90000 L
vratane prislusnej infrastruktiry | aktivne travenie volného C€asu. Cielom je zvySit nad Iplom 2030 aktualizacia
dostupnost Sportového vyuzitia pre Siroku verejnost.
23 Zaylahovy systém futbalového 504 423 Obec szkovce 2025- Zamer
ihriska nad Ipfom 2030
« lanovanie -
A . Obec VySkovce | 2025- p'g
24 | Archeopark a nau¢né chodniky 5.2.5. 1.1.2. nad Ipfom 5028 priprava
vizualizacie
Archeologicky  prieskum v Obec VySkovce | 2025- .
25 | oblasti "Mahér" 525, 112 nad Ipfom 2028 zamer
Rozsirenie kamerového Obec VySkovce | 2025- .
26 systému 5.2.3. 5.1.3 nad Ipfom 5030 zamer
Rekonstrukcia hasi¢skej x PD, stavebné
27 | zbrojnice v obci VySkovce nad 2.1.2. 2.2.1. Obec szkovce 2025- povolenie,
) nad Ipfom 2030 .z
Iplom zaCata stavba
o8 ngtahzaqa verejnych 274 514 Obec \/yskovce 2025- Zamer
priestranstiev a parkov nad Iplom 2028
Vodozadrzné opatrenia - Obec VySkovce | 2025- . e
29 vytvorenie parku 2.4.1. 2.1.4. nad Ipfom 5027 vizualizacia
planovanie -
, . ) Obec Vyskovce | 2025- potreba
30 | Vybudovanie trhoviska 1.11,1.1.4. nad Ipfom 5028 aktualizécie
vizualizacie
Regionalna a miestna «
. - - . Obec VySkovce | 2025- .
31 |infraStruktira pre pohybové 5.2.4. 4.23. nad Ipfom 2030 zamer

aktivity - bezbariérové ihrisko




Cintorin - rekonStrukcia cesty a Obec Vyskovce | 2025- .
32 | chodnikov 3.2.4. 8.1.1. nad Ipfom 2030 zamer
Cintorin - napojenie domu x
33 | smutku a cintorin na verejny 2.5.2. 2.1.3. noab:f X)};ﬁkovce 2823 zamer
vodovod / rekon$trukcia studni P
Cintorin - vybudovanie Obec Vyskovce | 2025- .
34 | olumbaria ] 51.4 nad Ipfom 2026 zamer
35 ZvySenie kapacity bytovych ) 412 Obec VySkovce | 2026- uDZL(J;q’né vydané
jednotiek T nad Ipfom 2030 rozhodnutie
36 Komunitné centrum - vytvorenie 274 514 414 Obec Vyskovce 2025 ZAmer
funkénej zahrady a oplotenia T 7 77 | nad Ipfom
planovanie -
37 Efektivne nastartovanie 4.1 114 Obec VySkovce | 2025- priprava
socialneho podniku T T nad Ipfom 2027 podnikatel'ského
planu
ZvySenie energetickej o
38 efektivnosti verejnych budov - 510 551 290 Obec Vyskovce | 2025- PD, ) z_acate
o ! 1. 2.1.,22.2. ) povolovacie
fotovoltaické systémy nad Ipfom 2030 k .
) onanie
(Komunitné centrum)
ZvySenie energetickej
efektivnosti a debarierizacia «
38 | verejnych budov - fotovoltaické 2.1.2 221,222 no:def mko"ce gggg' zamer
systémy (tribuna, KC, ZS, KD, P
OcU, MS atd)
ZvySenie energetickej
efektivnosti a debarierizacia =
40 | verejnych budov - fotovoltaické 2.1.2. 22.1.,22.2. n0;§? F{)};ﬁkovce 2838 zamer
systémy (tribuna, KC, ZS, KD, P
OcU, MS atd)
ZvySenie energetickej
efektivnosti a debarierizacia x
41 | verejnych budov - fotovoltaické 2.1.2 221,222 no:f‘l’ Fg{:ko"ce gggg' zamer
systémy (tribtna, KC, Z8, KD, P
OcU, MS atd)
ZvySenie energetickej
efektivnosti a debarierizacia x
42 | verejnych budov - fotovoltaické 2.1.2. 221,222 noab:f X)}::kovce gggg zamer
systémy (tribuna, KC, Z8, KD, P
OcU, MS atd)
ZvySenie energetickej « )
43 | efektivnosti a debarierizacia 2.1.2. 2.21.,22.2. Obec szkovce 2025 zamer
nad Ipfom 2030

verejnych budov - fotovoltaické




systémy (tribuna, KC, ZS, KD,
OcU, MS atd)

Rekonstrukcia kaplnky a

. S Obec VySkovce | 2025- .
44 }'/yt’vo.renle oddychovej zény - 21.2 2.21.,4.23. nad Ipfom 5030 zamer
Kutyika
45 | Rekonstrukcia kalvarie 2.1.2 2.2.1. Obec szkovce 2025- zamer
nad Ipfom 2030




Akény plan Vysné nad Hronom

Zodpovednost’

. . - Struény popis | Specificky  ciel S_peCIflcky za Terr:nlp_ Predpokladané .
ID Nazov projektu / aktivity - g ciel PHRSR |; . . | realizacie . Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné)
vybudovanie
Oddychova zéna pre obCanov a | oddychovej zoény Obec Vysné PD sa| .
1 cykloturistov so stojanmi na 524, 423 nad Hronom 2024,2025,2026 15000 vypracuje ano
bicykle, lavicky
> Rekonstrukcia miestnych | oprava  miestnej 3904 311 Obec  Vydné do roku 2030 100000 PD 82| 4n0
komunikacii komunikacie T T nad Hronom vypracuje




Akény plan Zalaba

Struény opis | Specificky ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity icny pop P y ciel PHRSR |; . .| realizacie | . coP Poznamka | IUI
projektu / aktivity | IUS NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné)
1 |Komunitny dom a  vzdelavacie 4.3. 4.1.1 obec Zalaba akt.
centrum
2 Prehibenie odvodriovacieho rigola 2.4.1, 2.1.4 obec Zalaba akt.
3 Rekreacné jazero - Skola v prirode 274, 214 obec Zalaba akt.
4 Stary vodny mlyn 5.2.5, 1.1.2 obec Zalaba akt.




Akény plan Zbrojniky

Struény  popis | Specificky cierius | Specificky | Z2APOVEANOSt rermin | L
ID Nazov projektu / aktivity cny pop P y ciel PHRSR|; . .| realizacie | 2P Poznamka | 1UI
projektu / aktivity | NSK SPR Levice implementaciu (roky) naklady (EUR)
(obec / iné) y
1 Maly vodny mlyn 5.2.5., 1.1.2. obec Zbrojniky akt.
Odpadové hospodarstvo, technika —
2 zakupenie traktora, mulcovaca, 2.6.2, 2.1.1. obec Zbrojniky akt.
drvi€a konarov
3 Podpora mladych rodin 4.3. 4.1.1. obec Zbrojniky akt
4 | Rexonstiukeiabudovy na futbalovom 212, 221, obec Zbrojniky akt
g |Rekonstrukcia budovy Obecncho 212, 221, obec Zbrojniky akt.
uradu
Ul
6 Rekonstrukcia kultirneho domu 2.1.2, 2.2.1. obec Zbrojniky ﬁrt;?ktlvnrila
Pohroni
7 Rekonstrukcia ZS 21.2,, 2.2.1. obec Zbrojniky zamer
8 Vodna nadrz, revitalizacia zelene 2.7.4., 2.1.4 obec Zbrojniky akt
9 Vyhliadkova veza 5.2.5, 1.1.2 obec Zbrojniky PD hotova
10 Zberny dvor + mala kompostaren 2.6.2,26.3. 211 obec Zbrojniky akt.




Akény plan Zeliezovce

Specificky
Specificky | ciel Zodpovednost za | Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity Strucény popis projektu / aktivity ciel IUS|PHRSR implementaciu realizacie néklady (EUR) Poznamka | Ul
NSK SPR (obec / ing) (roky) y
Levice
Stadia  vypracovana. Mame  vysutaZzeného
projektanta na spracovanie projektovej
dokumentéacie. Bytovu vystavbu chceme rieSit
hlavne kvoli nepriaznivému stavu, ktory spociva v
nevyhovujucich podmienkach potrebnych pre
Novostavba najomnych bytov | kazdodenny Zzivot obyvatelov zo socialne slabSich
pre MRK a socialne slabsie | skupin. Tyka sa hlavne lokalit, v ktorych byvaju > 2025- .
1 rodiny v meste Zeliezovce prislusnici  MRK: ulica Hronska, Skolska, 4.3. 4.1.2 mesto Zeliezovee 2030 3,2 mil eur akt.
(ulica Cintorinska) SladkoviGova, Postova, Cintorinska, Uzka, a Gasti
mesta Zeliezovce — Rozina, Karolina, Jarok.
Komunita zapasi s mnohymi problémami, ktoré je
potrebné riesit. Zavedeny systém by mohol viest k
zmene a vyrovnavali by znevyhodnenia zo
sucasného stavu.
Projekt rieSi zvySenie podielu zhodnocovania
RozSirenie kapacit areélu komunalneho odpadu azniienie.mnoilstva odpaQu
BRO na spracovanie skladkovaného. Predmetom projektu je zakupenie 511 } 2025- ano, PZ IUI
2 komunalneho odpadu o mobilného drvica na predspracovanie vsetkych |2.6.2. 212 mesto Zeliezovce 5030 820 000,- eur akt. podané dna
- : . druhov materialov v ramci komunalneho odpadu a - 15.11.2023
zamerom jeho zhodnotenia . . . ; . .
zakupenie zariadeni na Upravu bioodpadu.
Stav zameru je v Stadiu planovania a priprav.
Dobudovanie cyklotrasy v | Dobudovanie cyklotrasy v dizke 23 km v smere na
smere na Svodov, na|Svodov, na Hronovce, na Jarok, na Velky Dvor a
Hronovce, na Jarok, na Velky | Tekovské Luzany s oddychovymi zoénami pre|2.8.2,, 1.1.2, 5 2025- .
3 Dvor a Tekovské Luzany s |uzivatelov. Cyklistické prepojenie obci, | 5.2.4. 3.1.2. mesto Zeliezovce 2035 6 mil eur
oddychovymi zénami pre | bezpe€nejSia premavka. Spolo€na investicia s
uzivatelov okolitymi obcami.
4 | Kamerovy systém - Smart 5.2.3. 5.1.3 mesto Zeliezovce | 2022 | BD akt.
Zeliezovce 2030
5 Modernigécia, digit'aliz.évcig a 1.2.2,, 51.3 mesto Zeliezovce 2025- BD akt
vybavenie mestskej kniZznice 2030
Vv . . Predaj pozemku na vystavbu rodinnych domov za
ytvorenie podmienok na| . ; s - .
" . ulicou Zahradnou a na ulici Letnej pod nemocnicou.
6 vystavbu IBV  za - ulicou Za ulicou Zahradnou sukromny investor planuje | - 41.2 mesto Zeliezovce 2025- BD akt
Zahradnou a na ulici Letneja| L ; o 2030 )
e o " pripravu 42 pozemkov uréenych na vystavbu
v lokalite "Csiko kert L
rodinnych domov.




Ulica Letna: Je vypracovana zastavovacia a
objemova Studia, problematické je rozSirenie
prijazdovej cesty na prepisané parametre. Podané
Ziadosti o vykonanie prelozky a moznosti pripojenia
elektroenergetického zariadenia.
Planovany pocet bytov na ulici Letnej — Bh1: 96
bytov. DalSie moZnosti pre vystavbu ponuka lokalita
"Csiko kert".

Nepriaznivy stav spo€iva vo vysokych letnych
horu¢avach a vykyvoch pocasia. Suché obdobia sa

Ee:tlgi?laa ;/gdgf:drzzer?gﬁg striedaju s velkymi lejakmi a tento stav je potrebné } 5025-
Ee zmiern%nig dooadov rieSit aj na Uzemi mesta a mestskych ¢&asti. |2.4.1. 21.4 mesto Zeliezovce 2030 BD akt.
Elimaticke' Zmen P Realizacia vodozadrznych opatreni a podpora
! y zelene pre zmiernenie dopadov klimatickej zmeny.
ZvySenie atraktivity prostredia mesta.
Nevyhovujuci stav komunikacii, chodnikov a
neuspokojeny dopyt po parkovacich miestach.
Potreba rekonStrukcie miestnych komunikacii a
chodnikov: ulica Hurbanova, Pionierska, Ticha,
Kratka, Gorkého, Fr. Krala, Jarmoc¢na, Cintorinska,
Kossuthova, Hronskd, Zlatnicka, Sladkoviova,
Jokaiho, Postova, Jgsenskévho, Vibova, Potocna,
Ruzova, Mierova, Uzka, Zelezni¢na, Fucikova,
Do6zsova, Adyho, kpt. Nalepku, Mikula, Svodov, dvor
domu sluZieb, prepojenie ulic Trznd a Agatova. ano. PZ IUI
« . . | Oprava miestnych komunikacii ( vSetkych ulic ) — Lo
Rekonstrukcia a vybudovanie 1 1mil eur podany na
Tlgjggvc;nie a rzck);%?r'ﬁg:; Vybudovanie pristupovej cesty k vyrobnému m%ds?;mgl'? ciu
y y uzemiu V1. S 2025- yen
miestnych chodnikov, . , . . , 3.2.4. 3.1.1. mesto Zeliezovce BD akt. komunikacii
- . e Vybudovanie pristupovej cesty k mikulskému 2035 -
rekonstrukcia existujucich a cintorinu _ 49 tis eur na ulici
vybudovanie novych . . . " . FuCikova a
arkovacich miest Vybudovanie pristupovej cesty k cintorinu vo cast ulice
P Svodove - 34 tis. eur Nemocnicna

Chodniky: ulica SNP, Sadova, Mikulska -
pokraCovanie - 58 tis. eur
Chodniky: cca 250,-eur/bm
Parkoviska: pri trznici, ulica Mierova, Sine¢na, pri
poliklinike - cca 1000,- eur/ auto (zamkové dlazba),
vytvorenie parkovacich miest popri bezeckej drahe
Z8 na ulici L. Stura, dokon&enie parkoviska pri parku
- ulica Schubertova.
Délezité je rieSit podmienky parkovania v




jednotlivych uliciach na uzemi mesta.

PD na niektoré useky komunikacii a chodnikov
vypracovana — Fugikova (r. 2007), Zelezniéna (r.
2009), dvor domu sluzieb (r. 2008), prepojenie
Agatovd a Trzna (2008), PD na parkoviska
vypracované (2016, 2017). Prebieha aktualizacia
PD na uliciu Fu&ikovu. PD na chodniky Zeliezoviec,
pévodna PD na VP 2. etapa (2010, 2014).
VO nebolo zacaté. Stavebné povolenia neboli
vydané.

PD vypracovana. Vyplne otvorov boli vymenené.
Chyba zateplenie strechy a nova hydroizolacia,
zateplenie fasady a oprava vnuatornych rozvodov.
Ciefom je zabezpelenie rovného pristupu k

- PD pre park vypracovanda, ohlasenie drobnej
stavby. Je podana Ziadost o NFP v ramci OP
Slovensko  vo vySke 385 731,20 eur.

Znizenie zdravotnej starostlivosti a zvySenim odolnosti . ano, PZ IUI
naroc¢nosti "budovy DOS" s | systémov zdravotnej starostlivosti vratane primarnej | 2.1.2 mesto Zeliezovce 500 tis. Eur akt. podané dha
mestskymi bytmi starostlivosti, a podpory prechodu z institucionalnej 15.11.2023
starostlivosti na rodinnd a komunitnu starostlivost.
Energetické hodnotenie t. ¢&. eSte nie je
vypracované. Znizenie energetickej narocnosti
,budovy DOS".
Rekons&trukcia je potrebna kvdli nepriaznivému
stavu budovy a pre zachovanie jeho historického
vyznamu.
Rekonstrukcia kastiela: ano. PZ IUI
1. etapa ( strecha a SV kridlo) — 1 500 000,- eur odén’
- projekt zrealizovany. Obnova stre$nej konstrukcie Eekon}étrukcia
bola pomocou Norskeho fondu a EHP, projekt i1
CLT01024 kaStiefa —+
- projekt rekon$trukcie severo-vychodného kridla ii\gné?rﬁ&ia_
Rekonstrukcia prostrednictvom  Interreg  SKHU/1902/1.1/035 -
1 X . 1.2, . . fasady
Esterhazyovcov a mestského 5.2.5. mesto Zeliezovce 4 mil. eur akt. .
AR , , e . 2.3. muzea, PZ IUI
parku pri kastieli 2. etapa (JV kridlo, SZ kridlo, atrium, podkrovie)- Revitalizaci
2,7 mil Eur Revitalizacia
’ ) zeliezovského
PD pre kastiel je vypracovana, pravoplatné ggrrrlfg; podama/
stavebné povolenie je vydané. . .
podana aj
Revitalizacia parku: 610 000,- eur Ziadost o NFP




Plocha kastiela: 1 163 m2
Plocha parku: 71 941 m2

Rekonstrukcia kulturneho « . A C .
o . Rekonstrukcia a znizenie energetickej naroCnosti
domu v Zeliezovciach a budovy vo Svodove — odhad 400 tis,- eur
1 | uprava jeho okolia (rieSenie Rek y“tr keia kultarneho dom Jali v holoqo 221, mesto Zeli 2025- 3 mil. eur kt
3 | plochy nefunkénej fontany) a ekonstrukcia kulttirneho domu v Zeliezovciach — | 2.1. 119 esto Zeliezovce | 5020 il.eu akt.
. . i (s nadstavbou), vypracovana projektova
rekonstrukcia kultdrneho dokumentécia pre stavebné povolenie
domu Svodov P P
1 ‘IT:Ii(JE:trukma namestia sv. rl?ée:qc;r:itarukma namestia, nova dlazba a Uprava 5.2 5. 311. mesto Zeliezovce gggg 420 tis eur akt.
Projektovy zamer rekonstrukcie Zakladnej Skoly s
vyuCovacim jazykom madarskym prispeje k
zlepSeniu rovného pristupu k inkluzivnym a
kvalitnym sluzbam v oblasti vzdelavania v Gzemi.
Cielom je vytvorenie priestorového a
technologického zazemia pre sluzby vo vzdelavani.
Realizaciou navrhovanych opatreni na objekte
zakladnej Skoly sa vyrazne znizi jeho energeticka
naroc¢nost a znizia sa vydavky na prevadzku, vdaka
gomu bude mesto Zeliezovce schopné znasat Pavilon 1. 1 186
1 Rekonstrukcia budovy | neustale sa zvySujuce ceny energii a bude dobrym 500 ; 2025- 701 - ’ eur ano, PZ IUI
5 zakladnej Skoly s vyu€ovacim | prikladom aj pre iné samospravy | 2.1.2. 4'2'1" mesto Zeliezovce 5030 Pav,ilén > 882 akt. podané dna
jazykom madarskym = 676.- eur ’ 15.11.2023
Vysledkom projektu bude zrealizovanie tychto ’
opatreni: zateplenie obvodovych stien, streSného
plasta, Casti podlah, zasklené steny a sklobeténové
vyplne. Projekt tiez riesi v ramci optimalizacie navrh
nového vykurovacieho systému, navrh nového
osvetlenia a inStalaciu rekuperaénych zariadeni.
Z3akladna 3Skola sa sklada z Pavilonu 1, kde uz
mame vysutazeného dodavatela a bude
zrekon$truovany z Planu obnovy. Pavilén 2 méame
zatial podany PZ Ul v ramci programu Slovensko.
Zrealizované boli projekty: Regeneracia
1 Revitalizacia verejnych | vnutroblokov na ulici Mierova, Slnecna, : 2025-
7 priestranstiev a budovanie | Regeneracia vnutroblokov ulica Fucikova a pri|2.7.4. 21.4 mesto Zeliezovce 2030 BD akt.
novych oddychovych zén Vrbovci, Zachovanie biodiverzity a vybudovanie
novej zelenej infrastruktury v meste Zeliezovce
RieSenie dopravnych uzlov | Je potreba riesit bezpecnost a plynulost premavky
1 |na ceste 1.triedy vratane|na Uzemi mesta. Z hladiska dopravy je dblezité . 2025-
9 | krizovani's miestnymi cestami | vybudovanie R7. Vysoké je zataZenie ciest 3.2.4. 3.1.5 mesto Zeliezovce 2035 BD akt.

na Uzemi mesta

tranzithou dopravou. Pofitame so zamerom do




buducna v spolupraci s SSC (do uvahy prichadzaju:
vybudovanie kruhovej krizovatky pri mestskom
urade a kruhovej krizovatky pri kultirnom dome v
Zeliezovciach).  Problematické je priestorové
usporiadanie pre kruhové krizovatky a vo vyrobnej
oblasti V1.
Projektova dokumentacia bola vypracovana pre
stavebné povolenie v predchadzajiucom obdobi, ale
je potrebné ju aktualizovat. NaSou snahou je opat
dostat’ kruhovu krizovatku na juznom pristupe na
ceste 1/76 do planu NSK.

Modernizacia a rekonstrukcia nebola vykonana
celoplosne na uzemi mesta.
RozSirenie verejného osvetlenia v mestskych
Castiach Velky Dvor, Karolina, Jarok pri vystavbe

? cI?sovzeStlll;:,-enr;f verejného novych domov a bytov (Ulica Postova), v novych | 1.2.2. 5.1.3 mesto Zeliezovce gggg BD
uliciach (v mestskej ¢asti Mikula). Na tieto lokality
nie je vypracovana PD.
Rekonstrukcia verejného osvetlenia v parku -
sucast PD Revitalizacie zeliezovského parku.
Smart Mesto - vyuZitie
solarnej energie na . . .
g podsvietenie priechodov pre Neciostatoctn e Qggphe f’.‘ed priechody cez miestne 2.2.2, 2122 mesto Zeliezovce Sggg BD akt.
chodcov, dobijacie stanice s cesly a cesty vyssich tried. T
kompresorom, meteostanice
Rekonstrukcia klubu
2 | déchodcov, vybudovanie 5 2025- .
5 | komunitného centra vratane 4.3. 411 mesto Zeliezovce 5035 350 tis eur akt.
denného stacionara
V zakladnej sSkole s vyulovacim jazykom
slovenskym uz niekolko rokov zaznamenavame
nedostatok tried a zvySeny zaujem o vzdelavanie v
nasom meste zo strany rodi¢ov z okolitych obci. V
Vybudovanie novej 11 priebehu 5 rokov sme zaznamenali zvySeny zaujem
o | triednei  zakladnei &kol 0 20%. Nedostatok tried $kola riesi uz 4 roky ; 2025-
inej  zaxladnej Skoly S ] 3 tried v susediacom gymnaziu.|4.2. 4.2.1. mesto Zeliezovce 5,4 mil eur akt.
6 | vyucovacim jazykom prenajmom . . n o gymn: 2035 ’
siovenskym Planovanym zamerom je vytvorenie novej 11

triednej zakladnej $koly na ulici Skolskej, ktora by
tvorila samostatnu a funkéne nezavislu ¢ast. Objekt
je navrhovany v modernom Style s bezbariérovymi
vstupmi  poskytujuci vhodné podmienky pre
vzdelavanie. Objekt poclita s moznostou vyuzitia




obnovitefnych zdrojov energie na vykurovanie a
ohrev vody.

2 | Vybudovanie priemyselného _ mesto 2025-
7 | aredlu 1.1.4. Zeliezovcelinvestor | 2035 BD akt.
Vytvorenie wellness
komplexu s krytou plavarfiou . . . . )
2 s vyuzitim geotermalneho Vytvorenie priestoru lzekreacpevho a oddychového 2.2.2, 2.2.2. mesto Zeliezovce 2025 2,5 mil eur
9 . komplexu pre obyvatelov a navstevnikov mesta. 2035
vrtu, s pristupovou cestou a
parkoviskom
A . .| Potreba rekonstrukcie budovy a zvySenia
ZvySenie energetickej L s . .
3| : . . | energetickej ucinnosti, zateplenie. 2 2025- .
ucinnosti prevadzkovej . . . - 21.2 2.2.1. mesto Zeliezovce 300 tis.eur akt.
0 i Vypracovana projektova dokumentacia 04/2019, 2030
budovy na Stadiéne . . . . B
vydané oznamenie k ohlaseniu stavebnych Uprav.
3 | Vytvorenie nového . e . . 5 2025- .
1 | uzemného planu mesta Vytvorenie nového tzemného planu mesta - 51.4 mesto Zeliezovce 2035 80 tis. Eur
Budova domu smutku vo Svodove je
zrekonstruovana.
V mestskej €asti Mikula planujeme prepojenie
vstupnej brany a budovy domu smutku s
pristupovym chodnikom. Je vypracované
« . . polohopisné a vyskopisné zameranie.
3 |Rekonstrukcia domu smltku| “g)yo0n ™ gomy  smatku v Zeliezovciach je 5 I 2025- ,
a oplotenie cintorina, N . L . e 2.1.2 2.2.1. mesto Zeliezovce 125 tis. Eur
2 vytvorenie urmnového haja zrekon$truovana. Planuje sa pristavba pristresSku. 2030
y Potreba modernizacie cintorina a kvalitného
oplotenia cintorina. Vytvorenie urnového haja pre
nedostatok hrobovych miest - urnova stena
zrealizovana.
Oplotenie: 80 tis. eur
PristreSok pri dome smutku: 45 tis. eur
Hfadanie lokality pre vybudovanie nového
3 | Vybudovanie nového | moderného a usporiadaného cintorina. Potreba je | 5.1.4 mesto Zeliezovce 2025- BD
3 | cintorina kvéli nedostatku hrobovych miest v existujucich T 2035
cintorinoch.
Rekonstrukcia je potrebna pre zly stav budovy,
potreby zatraktivnenia pre navstevnikov mestského
Rekon&trukcia Sovieho domu | Muzea a pre moznost vyuzitia na organizovanie
3 s rekonétrukciou pristupov ku podujati. 2.1.2, 2.2.1., mesto Zeliezovce 2025- 80 tis eur
5 Vytvorenie pristupovej cesty k parkovisku, macacie | 5.2.5. 4.2.3. 2030

kultirnym pamiatkam

kamene.
Studia vypracovana v roku 2014. Je potrebna
aktualizacia projektovej dokumentacie.




Predaj pozemku pre vystavbu polyfunkéného domu

Budovanie polyfunkénych : . )| mesto 2025-
domov v c.entre mesta - \_/ystavba komplexu ma byt 5.1.4 Zeliezoveelinvestor | 2030 BD
realizovana externym investorom.
Potreba modernizacie spdsobu informovania a
komunikacie s obCanmi a navsStevnikmi mesta.
Modernizacia IT technolégii a | Obyvatelia ziskaju potrebné informacie podla
. 2025-
prechod na elektronické | poziadaviek a takmer okamzZite po zverejneni|1.2.2. 5.1.2 mesto Zeliezovce 2030 BD
sluzby informacie.
Modernizacia IT techniky v budove mestského
uradu.
Vybudovanie detskych ihrisk | Budovanie detskych ihrisk v ramci mesta a > 2025- .
v ramci mestskych Casti mestskych Casti. 524. 423. mesto Zeliezovce 2030 30 tis eur
Vytvorenie podmienok pre
g[gsglzf?::gkl)i'ch f?élglt?\:r;?gcvh Kazdoro€né organizovanie kulturnych podujati za 111
. lobny . | u€elom zachovania tradicii a podpory kulturneho, AT 5 2025- .
realizovanie podpornych - . < X - P 1.1.2,, mesto Zeliezovce 2 mil. eur
spolo¢enského zivota a zdravého zivotného Stylu 2035
programov  na  podporu ob&anov mesta 4.2.2.
zdravej vyzivy a zdravého )
zivotného Stylu
Uzavreté su partnerstva s mestami: Trstena — SR,
Budovanie vztahov s |Barcs — HU, Maké — HU, Miercurea Ciuc — RO. } 5025-
artnerskymi mestami Zapojenie zahraniénych miest a obci do realizacie | 5.2.2. 5.1.1. mesto Zeliezovce 5035 150 000,-
P y cezhrani¢nych projektov.
Nedostatok vlastnych zdrojov
mgggnfaczmoésgo%?g:gﬁ Potreba modernizéacie informovania a komunikéacie ; 2025-
samosprévry)/ Vo forme | S ob&anmi a navstevnikmi mesta. Prenajom Uradnej | 1.2.2. 5.1.2. mesto Zeliezovce 2030 140 000,-
elektronického kiosku tabule vo forme elektronického kiosku.
Vybudovanie  multifunkénej | vybudovanie multifunkénej haly je v Stadiu pripravy 5.0.4 403 mesto Zeliezovce 2025- 25 mil eur
volnoCasovej haly navrhu zameru T T 2035 ’
Vybudovanie socialno-
ﬁ?;:glg;nzgciiného sariadenia Potreba zariadenia — domu opatrovatelskej sluzby. ; 2025-
pa : Pozemok vo vlastnictve mesta. ZvySenie kapacit | 4.5. 4.1.3 mesto Zeliezovce BD
s kapacitou 30 miest - . . M 2030
. ; .: | socialnych sluzieb - 30 pocet
zariadenie  opatrovatelskej
sluzby — starostlivosti (ZOS)
Vybudovanie centra
integrovanej zdravotnej | Potreba vytvorenia a zjednotenia zdravotnej . 2025-
starostlivosti, jednodriova | starostlivosti do jedného centra. 4.5. 413 mesto Zeliezovce 2030 BD
chirurgia
. . .| Su€asna zdravotna zachranna sluzba sidli v
Zf'ade”'e - zdravotnej prenajatych priestoroch a ma zaujem vybudovat si | 4.5. 413 mesto Zeliezovce 2025- BD
zachrannej sluzby 2030

vlastnu stanicu rychlej zdravotnej zachrannej




sluzby. Mesto k tomu ma vhodné plochy a hodla
spolupracovat na jej zriadeni. Mesto poskytne
pozemok, investor zabezpeli ostatné potrebné
nalezitosti k vystavbe.

PD, ktora bola pripravena v minulom obdobi, stratila

(ngﬁ:jg:\lfc'a _ zriagleur?ig aktualitu, nakofko sa technicky stav budovy natolko 43 441 mesto Zeliezovce 2025- BD
. . zhorsil, Ze je potrebné vypracovat novu projektovu | T 2030
denného centra seniorov o
dokumentéciu
Ziskanie mzdovych prostriedkov na terénnu
Zachovat a rozviiat sicasné socialnu sluzbu z inych zdrojov. ; 2025-
. jat Kupa auta na presun opatrovateliek do mestskych | 4.3. 4.1.1. mesto Zeliezovce 400 tis. Eur
typy socialnych sluzieb P . . < . 2035
Casti, ZvySenie kapacit socialnych sluzieb s poctom
5.
Podpora socialnych,
zdravotnych a doplnkovych | Naramky pre doéchodcov — najom naramku je pre 41.1. } 5025-
sluzieb pouzitim | obyvatelov, ZvySenie kapacit socialnych sluzieb, | 4.3., 4.5. 4.1.3, mesto Zeliezovce 2030 BD
telekomunikaénych vyuZitie pre 200 ob&anov 5.1.3.
technoldgii
Registrované su eSte 2 oblasti s nezakonne ; 5025-
Sanacia Ciernych sklddok ulozenym odpadom. Potreba vycistit mesto od |2.6.1. 211 mesto Zeliezovce 2030 BD
ilegalne ulozeného odpadu
Dobudovanie kanalizacie vo dvore domu sluzieb, v
Dobudovanie kanaliza€nej | novej lokalite za ulicou zdhradnou, na ulici Postova, 557 513 mesto Zeliezovce 2025- BD
siete v lokalite "Csik6 kert", v mestskej ¢asti Mikula a v | =" o 2035
ostatnych planovanych lokalitach
Vytvorit _podmienky  pre | Absencia vodovodne;j siete v prifahlych mestskych . 5025-
Region  Zeliezovce, pitna | €astiach — Karolina, Rozina a obce na lfavom brehu | 2.5.8. 2.1.3. mesto Zeliezovce 5035 BD
voda Hrona
Potreba vytvorenia priestoru na predaj vyrobkov pre
malych slovenskych farmarov, pestovatelov,
Rekonstrukcia trhoviska s chovgte!ov a prvovyrgbcov N za_be_zpecenle 1.1.4, . 2025-
o . predajnych stadnkov a uprava predajnej plochy. | 5.2.5. mesto Zeliezovce BD
roz§irenim parkoviska wi O . : 3.1.1. 2030
RozSirenie a uUprava parkoviska. Plocha
rekonstruovanych priestranstiev, 1 688 m2.
Zvys$enie parkovacich kapacit, 30 pocet.
Vybudovanie cyklostojanov s
pristreSkom pri ZS s VJS a pri . . . 2.8.2., 1.1.2. . 2025- .
Z8 s VUM a pri verejnych Nedostatok odkladacich priestorov pre bicykle. 504 310 mesto Zeliezovce 2035 60 tis. Eur
budovach, cintorinoch.
. . Absencia cyklotrasy. Husta premavka.
4 Vytvorg nie podmle’nok Pl pp vypracovana. Tato ¢&ast nebola zatial 5 2025- .
budovanie  cyklotras  pri . . R . . 5.2.4. 1.1.2. mesto Zeliezovce 250 tis eur
. | realizovana z dbvodu nelegalneho zaberu 2035
Hrone, vybudovanie

pozemkov vlastnikmi zahradiek




cyklotrasy k zahradkarskej
osade




Akény plan Zemberovce

Struény popis | Specificky | Specificky |Zodpovednost za|Termin Predpokladané
ID | Nazov projektu / aktivity projektu /| ciel IUS | ciel PHRSR | implementaciu realizacie néklapd (EUR) Poznamka | 1UI
aktivity NSK SPR Levice | (obec/iné) (roky) y
1 Budovanie a rozSirenie cyklistickych turistickych tras 5.24, 1.1.2.,4.2.3. | Obec Zemberovce
2 Budovanie naucnych chodnikov 5.2.5,, 1.1.2. Obec Zemberovce
3 | Exteriérové podium 5.2.5, 4.2.3. Obec Zemberovce
4 | Kamerovy systém 5.2.3. 5.1.3. Obec Zemberovce
Modernizacia  autobusovych  zastavok v  obci
5 .Zembe’ro.vce. S dgplnenlm 2 |n’tera_1kt|vnv§. tablfle, S 5.2.5, 1.1.2. Obec Zemberovce
informaciami o regiéne a moznostami vyuzitia volného
Casu v ramci cestovného ruchu
1UI
Integrovana
Modernizacia cestnej infraStruktury k chatovym 5 infrastruktura
6 oblastiam v katastri obce 323. 3.1.1. Obec Zemberovce odpadového
hospodarstva
< FU Sahy
Modernizacia materskej Skoly v obci Zemberovce s 3
7 | dérazom na inovativne prvky vo vyucbe a orientaciu na 4.2. 4.2.1. Obec Zemberovce
regién, udrzatelné polnohospodarstvo a ekolégiu
8 Realizacia multifunkéného ihriska 5.2.4., 4.2.3. Obec Zemberovce
9 | Realizacia oddychovej zony s vonkajSim amfiteatrom 274, 2.1.4. Obec Zemberovce
10 | Rekonstrukcia a budovanie miestnych komunikacii 3.2.4. 3.1.1. Obec Zemberovce
11 | Rekonstrukcia zdravotného strediska Zemberovce 4.5. 4.1.3. Obec Zemberovce
12 | Vystavba chodnikov v obci Zemberovce 3.2.4. 3.1.1. Obec Zemberovce
13 Vys.tavba soc!avlneho / komunitného zariadenia pre 43 411 Obec Zemberovce
seniorov v obci Zemberovce
14 El)“r;rava odvodfiovacich kanalov a odvodnenie kritickych 574 214 Obec Zemberovce
15 \I/?ilécg?strukma mostov, lavok + drobna architektura 303 31a4. Obec Zemberovce
16 | Modernizacia zakladnej Skoly, arealu, budov a interiéru 4.2. 4.21. Obec Zemberovce
17 Rekonstrukcia a modernizacia futbalového ihriska 5.04. 423 Obec Zemberovce

vratane Satni, triban.




Akény plan Zemliare

Strucny  popis Specificky  ciel Specificky f:dpovednost’ Termin Predpokladané
ID Nazov projektu / aktivity projektu / IUpS NSKy ciel PHRSR | I . .| realizacie 4K pd EUR Poznamka | IUI
aktivity SPR Levice |!MP emfan'tacm (roky) naklady ( )
(obec / iné)
1 Oprava a budovanie chodnikov 3.2.4. 3.1.1. Obec Zemliare
p |Oprava a budovanie miestnych 3.2.4. 3.1.1. Obec Zemliare
omunikacii
Ul
} Rekonstrukcia
3 Prirodné javisko-amfiteater 5.2.5, 4.2.3. Obec Zemliare miestnych
komunikacii a
chodnikov
4 Rekonstrukcia Domu smutku 2.1.2,, 2.2.1. Obec Zemliare







